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ΜΕΙΩΣΗ 70%

Οι εκπτώσεις δεν συγκίνησαν τους Ελληνες
Σχεδόν επτά στις δέκα επιχειρήσεις κατέγραψαν πτώση των πωλή-
σεων και μόλις το 8% αύξηση το πρώτο δεκαπενθήμερο των εκπτώ-
σεων, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο των θερινών εκπτώ-
σεων του 2019 στην Ελλάδα. Μάλιστα, έξι στις δέκα επιχειρήσεις θε-
ωρούν πως οι πωλήσεις τους κατά το πρώτο δεκαπενθήμερο των εκ-
πτώσεων ήταν χειρότερες από ό,τι ανέμεναν. Σελ. 14

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Η τηλεργασία πλήττει το ομαδικό πνεύμα
Mέσα στην πανδημία οι όροι «πλήρες ωράριο», «διαλείμματα για
φαγητό» και «συναντήσεις στην αίθουσα συνεδριάσεων» πήραν μια
ριζικά διαφορετική μορφή. Με την τηλεργασία οι κοινωνικές σχέ-
σεις και η διά ζώσης επαφή μεταξύ συναδέλφων έχουν δεχθεί τε-
ράστιο πλήγμα από τον κορωνοϊό. Το ομαδικό πνεύμα στις επιχειρή-
σεις έχει κλονιστεί. Σελ. 9

ΕΛΛΑΔΑ

Μερίδιο στα 32 δισ. διεκδικεί ο τουρισμός 
Μερίδιο από το ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης και των 32 δισ. ευ-
ρώ που αντιστοιχούν στην Ελλάδα θα διεκδικήσει και ο τουριστι-
κός κλάδος παρά τις συζητήσεις περί υπερβολικής έκθεσης της
χώρας στην εν λόγω δραστηριότητα που αποκάλυψε η τρέχουσα
υγειονομική κρίση. Βασικός στόχος ο εκσυγχρονισμόςτων τουρι-
στικών επιχειρήσεων και υποδομών. Σελ. 13

Περί τα τέλη Σεπτεμβρίου 2020 αναμέ-
νεται να κατατεθεί το πρώτο μέρος του
αναπτυξιακού σχεδίου για την οικονο-
μική πολιτική του κράτους. Την πολιτική
αυτή την έχει αναλάβει το Συμβούλιο
Ανταγωνιστικότητας της Κύπρου και

βέβαια θα είναι στο πλαίσιο ετοιμασίας
της εθνικής στρατηγικής, λαμβάνοντας
όμως πλέον υπόψη και την πανδημία
που έφερε στην επιφάνεια τις όποιες α-
δυναμίες. Όπως πληροφορείται η «Κ»,
το Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας της

Κύπρου βρίσκεται σε προχωρημένο στά-
διο, όπου μετά τις εξελίξεις με τον «covid-
19» εξετάζονται και κατακόρυφες και
οριζόντιες τομές (vertical and horizontal)
για πλήθος τομέων οικονομικής δρα-
στηριότητας. Μέσα σε αυτή την προ-

σπάθεια, είναι αναμεμειγμένο και το
τμήμα συμβουλευτικών υπηρεσιών της
εταιρείας PWC, η οποία έχει αναλάβει
μέσα από ανταγωνιστική διαδικασία
την διεκπεραίωση του έργου για τη δη-
μιουργία του στρατηγικού πλάνου. Η

πανδημία, λοιπόν, όχι μόνο δεν σταμά-
τησε τις διαδικασίες εκπόνησης του
πλάνου, αντιθέτως, τις έχει επιταχύνει.
Θα χρειαστεί ένας χρόνος για να πα-
ρουσιαστεί το ολοκληρωμένο, δηλαδή
τον Σεπτέμβριο του 2021. Σελ.3

Σεπτέμβριο το νέο πλάνο για την οικονομία
Τομές σε διάφορους τομείς περιλαμβάνει το το νέο αναπτυξιακό σχέδιο – Επισπεύδονται οι διαδικασίες

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Εφτασε η ώρα για ένα αποφασιστικό βήμα
Όταν τον Μάιο οι διεθνείς αναλυτές προ-
σπαθούσαν να αποτιμήσουν τις συνέ-
πειες του lockdown, που αναγκάστηκαν
οι περισσότερες κυβερνήσεις να επιβά-
λουν στις χώρες τους, έκαναν λόγο για
παροδική ύφεση διάρκειας το πολύ δυο
τριμήνων, την οποία θα ακολουθούσε
μια βίαιη ανάκαμψη και θα υπερκάλυπτε
τις απώλειες. Για ανάκαμψη τύπου V μί-
λησε και η επενδυτική τράπεζα Goldman
Sachs, η οποία χαρακτήρισε μάλιστα το
κτύπημα του κορονωϊού αντίστοιχο με
εκείνο στους δίδυμους πύργους. Δηλαδή,
ένα σκληρό αλλά βραχύβιο πλήγμα στην
οικονομία. Αντίστοιχες προβλέψεις έ-
καναν και άλλοι υπερεθνικοί οργανισμοί
και κυβερνήσεις. Στην πραγματικότητα,
όμως, και με τη γνώση της παρούσας
παγκόσμιας αναζωπύρωσης της μόλυν-

σης με αύξηση των κρουσμάτων, οι προ-
βλέψεις δεν είναι καθόλου αισιόδοξες,
και βέβαια ούτε λόγος για ανάκαμψη
τύπου V. Ενδεικτική της κατάστασης
είναι η ανακοίνωση των αποτελεσμάτων
β’ τριμήνου της Lufthansa, η οποία με-
ταξύ άλλων ανέφερε ότι η επάνοδος
στην κανονικότητα όσον αφορά στην
επιβατική κίνηση δεν θα πρέπει να α-
ναμένεται πριν το 2024. Αυτό βέβαια
σε μεγάλο βαθμό εξαρτάται από το πότε
η υγειονομική κατάσταση θα ομαλο-
ποιηθεί και σύμφωνα με τον ΠΟΥ αυτό
θα καθυστερήσει ακόμη και όταν γίνει
διαθέσιμο το εμβόλιο. 

Η επιβολή τοπικών lockdowns στην
Ιρλανδία έφερε μνήμες οικονομικής
σκοτοδίνης, αλλά και δηλώσεις ότι η ι-
σχυρή ανάκαμψη για το 2021 βρίσκεται

σε μεγάλη αβεβαιότητα, ενώ η πρόβλεψη
γίνεται για πολύ χειρότερες από τις αρ-
χικά αναμενόμενες επιδόσεις. Χαρα-
κτηριστική είναι και η ακόλουθη δήλωση
που πολύ απλά τα λέει όλα : «Το Μάρτιο
ή τον Απρίλιο θα έλεγα ότι θα ήταν ένα
φαινόμενο τριών μηνών, ένα μοναδικό
τρίμηνο σκληρού πλήγματος στην οι-
κονομία και ότι θα ήμασταν σε πολύ ι-
σχυρή ανάκαμψη μέχρι το επόμενο έτος.
Αυτό τώρα μοιάζει λιγότερο σίγουρο».

Και αφού ο κορωνοϊός μάλλον θα
μας συντροφεύσει για μεγαλύτερη από
την αναμενόμενη περίοδο, δεν υπάρχει
άλλη επιλογή από την αξιοποίηση του
χρόνου για αλλαγές. Η τηλεργασία πρέ-
πει να θεσμοθετηθεί δίνοντας το δι-
καίωμα της επιλογής στους εργαζόμε-
νους. Πιο ευέλικτες μορφές εργασίας

επιτρέπουν σε μεγαλύτερο κομμάτι
του πληθυσμού να ενταχθεί στην αγορά
εργασίας αφού συμφιλιώνουν την ε-
παγγελματική με την οικογενειακή
ζωή. Ήδη, ο υπουργός Εργασίας της
Γερμανίας ετοιμάζει νομοσχέδιο με
στόχο να καθιερωθεί το δικαίωμα στην
τηλεργασία με σχετική ρύθμιση. 

Η παρούσα συγκυρία αποτελεί με-
γάλη ευκαιρία για ψηφιοποίηση των
οικονομιών στον ανεπτυγμένο κόσμο.
Ολοένα και περισσότεροι φορείς που
χαράσσουν πολιτική, εκτιμούν ότι την
παγκοσμιοποίηση θα διαδεχθεί η «ψη-
φιοποίηση» δηλαδή, μια κατάσταση ό-
που οι συμμετέχοντες στην οικονομία
θα λειτουργούν και θα συνεργάζονται
με ψηφιακά μέσα. Σύμφωνα με έρευνα
του ινστιτούτου μελετών IFO με τη συμ-

μετοχή 800 επιχειρήσεων, υπήρξε συ-
ντριπτικό το εύρημα για τη διάθεση
των επιχειρήσεων να ενισχύσουντις
τηλεδιασκέψεις και να ενθαρρύνουν
την τηλεργασία. Τα κονδύλια που προ-
σφέρει η Ευρώπη για την προώθηση
της ψηφιακής ατζέντας ως ενός εκ των
δύο πυλώνων ανάπτυξης -ο άλλος είναι
το περιβάλλον-είναι σημαντικά. 

Η Κύπρος θα πρέπει να εκμεταλλευτεί
τη συγκυρία και να προωθήσει αλλαγές
έτσι ώστε να καλύψει το χαμένο έδαφος
και να αποκτήσει έναν ικανοποιητικό
βηματισμό για τη συνέχεια. Σήμερα, σε
αντίθεση με το παρελθόν, υπάρχουν
και τα κονδύλια (ευρωπαϊκό ταμείο α-
νάκαμψης) και οι υποδομές (υφυπουργείο
Καινοτομίας) για να γίνει το αποφασι-
στικό βήμα προς τα εμπρός. 

ΜΑΡΙΟΣ ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ

Πρέπει να διατηρήσουμε
ζωντανή την κατανάλωση

Η αποτροπή ρα-
γδαίας αύξησης των
ΜΕΔ, διατηρώντας
παράλληλα ζωντα-
νή και την κατανά-
λωση, είναι δύο βα-
σικοί στόχοι για το
αύριο της οικονο-

μίας μας, τονίζει στην «Κ» ο Πρόε-
δρος του ΚΟΑΓ Μάριος Πελεκάνος.
Επισημαίνει ότι η μείωση του ΑΕΠ θα
επιφέρει αλυσιδωτές αρνητικές επι-
πτώσεις στις οικονομικές δυνατότη-
τες επιχειρήσεων και νοικοκυριών.
Τονίζει ακόμα ότι οι δυνητικά βιώσι-
μοι δανειολήπτες να αξιολογούνται
ορθολογιστικά και να επιδεικνύεται
η απαραίτητη ευελιξία. Σελ. 7

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Το Oruc Reis κόβει βόλτες
και ο Ερντογάν ζορίζεται
Το τουρκικό ερευνητικό σκάφος
Oruc Reis συνεχίζει για τρίτη μέρα
την δραστηριότητά του, δυτικά της
Πάφου. Η παρουσία του τουρκικού
σκάφους και των συνοδευτικών
πλοίων συντηρεί μια ένταση, σε κα-
μία περίπτωση όμως δεν υπάρχουν
ενδείξεις περαιτέρω επιδείνωσης.
Την ίδια ώρα τα δυσοίωνα μηνύματα
για την τουρκική οικονομία με την
κατρακύλα της λίρας και η πανδημία
περιορίζουν τις επιλογές του Ερντο-
γάν, ο οποίος φαίνεται να αναζητεί
συμβιαστικές φόρμουλες. Σελ. 6, 12

Η πανδημία αλλάζει 
την ελληνική ακτοπλοΐα

Τεκτονικές αλλαγές στην αγορά της
ελληνικής ακτοπλοϊκής βιομηχανίας,
με μείωση της επιβατικής κίνησης
στο ήμισυ αλλά και ενδεχόμενες με-
τακινήσεις πλειοψηφικών πακέτων
ή και είσοδο νέων παικτών, αναμέ-
νουν οι αναλυτές του κλάδου. Η επι-
βατική κίνηση του 2020 δεν θα ξεπε-
ράσει το 49% της περυσινής, ήτοι
περί τα 8,88 εκατ. επιβάτες έναντι
18,2 εκατ. πέρυσι. Τα αποτελέσματα
του πρώτου πενταμήνου του 2020 ή-
ταν απογοητευτικά. Σελ. 18
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Ξεπούλησαν παγκοσμίως οι μικρές πισίνες Η διδασκαλία
εξ αποστάσεως
διαφοροποιεί
και τα ενοίκια
Αναμένεται μείωση ζήτησης

Αλλαγές στο ύψος των ενοικίων φέρνει
η πανδημία. Οι μειωμένες αφίξεις
τουριστών και η περιορισμένη ζήτηση
στα καταλύματα τύπου Airbnb ανα-
πόφευκτα θα επηρεάσουν την προ-
σφορά και τη ζήτηση. Από την εξί-
σωση δεν μπορεί να λείπει και η δυ-
νατότητα που προσφέρουν τα πανε-
πιστήμια για εξ αποστάσεως διδα-
σκαλία, με αποτέλεσμα να μειωθούν
οι αφίξεις ξένων φοιτητών και κατά
συνέπεια η ζήτηση διαμερισμάτων
στα κέντρα των πόλεων. Σελ. 5

Οδικός χάρτης
για καλύτερη 
προετοιμασία
κατά του ιού
Ενόψει του φθινοπώρου

Η ανάγκη για εφαρμογή των μέτρων
κοινωνικής αποστασιοποίησης και α-
τομικής υγιεινής μέχρι την ανακάλυψη
του εμβολίου κατά του κορωνοϊού το-
νίζεται στην επικαιροποιημένη έκθεση
του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου και
Πρόληψης Λοιμωδών Νοσημάτων
(ECDC).  Με την χαλάρωση των μέτρων,
παρατηρήθηκε μια αύξηση στα κρού-
σματα. Ο Υπ. Υγείας έδωσε οδηγίες
να ετοιμαστεί οδικός χάρτης, για κα-
λύτερη προετοιμασία ενόψει του φθι-
νοπώρου. Σελ. 4

H τραυματική εμπειρία της καραντίνας, ο φόβος επιβολής νέας, αλλά και η ανασφάλεια πολλών να επισκεφθούν παραλίες, οδηγούν όλο και
περισσότερα νοικοκυριά στην Ευρώπη και τις ΗΠΑ στην αγορά μιας μικρής πισίνας για το σπίτι τους. Το προσιτό κόστος κάνει την απόφαση ακό-
μα πιο εύκολη, με αποτέλεσμα η ζήτηση να έχει ενισχυθεί κατά 200%, τα αποθέματα σε πολυκαταστήματα να έχουν εξαντληθεί και πολλοί να
έχουν μπει σε λίστα αναμονής για το καλοκαίρι του... 2021. Σελ.9

Η ενίσχυση των εργαζομένων μέσω της μεί-
ωσης των φόρων και των ασφαλιστικών
εισφορών αποτελεί κομβικό σημείο του ελ-
ληνικού σχεδίου, που θα αποσταλεί τον Ο-
κτώβριο στην Κομισιόν. Στόχος της κυβέρ-
νησης είναι η τόνωση της ανάπτυξης μέσω
της δημιουργίας νέων θέσεων εργασίας.
Για τον λόγο αυτό θεωρείται σημαντική η

μείωση φόρων και εισφορών, που καθιστούν
τη μισθωτή εργασία πιο ελκυστική, όπως
τονίζεται και στην έκθεση της επιτροπής
Πισσαρίδη. Οπως υποστηρίζουν κυβερνη-
τικές πηγές, η ελάφρυνση του βάρους στη
μισθωτή εργασία μπορεί να δημιουργήσει
σπιράλ οικονομικής ανάπτυξης, με πολλα-
πλασιαστικά οφέλη στο εισόδημα και στις

μικρομεσαίες επιχειρήσεις, καθώς μεγαλώνει
συνολικά η πίτα της οικονομίας. Για τον
λόγο αυτό, η κυβέρνηση βγάζει από το συρ-
τάρι το προεκλογικό της πρόγραμμα με βα-
σικό ζητούμενο την απαλοιφή των βαρών
που προέκυψαν τις εποχές των μνημονίων,
όπως η ειδική εισφορά αλληλεγγύης ή το
τέλος επιτηδεύματος. Σελ. 16

Παγκόσμια
κυριαρχία
των ψηφιακών
κολοσσών
Την παγκόσμια κυριαρχία έ-
χουν κατακτήσει οι τέσσερις ι-
σχυρότεροι εκπρόσωποι της
τεχνολογίας: Facebook,
Alphabet, μητρική της Google,
Apple και Amazon. Ανάλογη
της πρωτοφανούς ισχύος τους
φαίνεται να είναι για πρώτη
φορά η παράλληλη επίθεση
που εξαπολύουν κατά των τε-
χνολογικών κολοσσών οι αμε-
ρικανικές και οι ευρωπαϊκές
αρχές ανταγωνισμού. Είναι
σαφές πως Βρυξέλλες και Ου-
άσιγκτον διαβλέπουν τις αθέ-
μιτες πρακτικές με τις οποίες
οι τεχνολογικοί κολοσσοί ε-
ξουδετερώνουν, εκτοπίζουν ή
απορροφούν ανταγωνιστές
τους, αντιγράφουν και κλέ-
βουν τις ιδέες τους, εμποδί-
ζουν τον ανταγωνισμό και κυ-
ριαρχούν, συγκεντρώνοντας
ασυνήθιστα μεγάλο πλούτο
και συντριπτική ισχύ. Ολα δεί-
χνουν πως όλη αυτή η ισχύς
στα χέρια των κυρίαρχων του
παιχνιδιού έχει αρχίσει να
προβληματίζει όχι μόνον τους
αρμοδίους για τον ανταγωνι-
σμό, αλλά και μεγάλο μέρος α-
πό το πολιτικό κατεστημένο
των ΗΠΑ. Φαίνεται, έτσι, να
βρίσκεται σε εξέλιξη μια πο-
λυμέτωπη επίθεση κατά των
τεχνολογικών κολοσσών, που
δίνουν σε πολλούς την αίσθη-
ση πως εξελίσσονται σε πα-
γκόσμιους δικτάτορες. Δεν εί-
ναι λίγοι, όμως, όσοι εκτιμούν
πως η αντίδραση έρχεται κα-
θυστερημένα και ενδεχομέ-
νως δεν επαρκεί για να κάμ-
ψει την ισχύ τους. Σελ. 10

Σχέδιο για μείωση φόρων και εισφορών στην Ελλάδα
Κατατίθεται τον Οκτώβριο στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με βασικό στόχο την ελάφρυνση της μισθωτής εργασίας



Ο πόλεμος νεύρων που κάνει ο νεοσουλτά-
νος στον Μητσοτάκη και όλους τους Ευρω-
παίους ηγέτες, του Νίκαρου συμπεριλαμ-
βανομένου, είναι άνευ προηγουμένου.
«Ψυχάκιες θέλει να τους καταντήσει για να
μπορεί να συνεννοείται μαζί τους», έλεγε
χθες σε πηγαδάκι στη Λευκωσία γνωστός
πολιτικός.
Η αλήθεια είναι πως οι εξελίξεις που δρο-
μολογούν οι Τούρκοι είναι παιχνίδι όχι για
γερά αλλά για... σιδερένια νεύρα. Φαίνεται
όμως πως ο Κυριάκος αντέχει και διακατέ-
χεται από μνημειώδη αυτοσυγκράτηση και
στοχοπροσήλωση. Η δε επικοινωνία του με
τον Νίκαρο είναι συνεχής και πολύ συγκε-
κριμένη, όπως μαθαίνω.
Πηγή μου που γνωρίζει μου έλεγε χθες ότι
αυτή τη φορά ο νεοσουλτάνος δεν τις γλυ-
τώνει τις κυρώσεις. Ο Εμανουέλ είναι επί-
σης μανικομένος για μια δυναμική απάντη-
ση στους παλικαρισμούς του νεοσουλτά-
νου, κάτι που και οι δύο κυβερνήσεις, σε
Κύπρο και Ελλάδα φαίνεται να αξιοποιούν
με επιτυχία. Μπορεί τα
μαχητικά “Rafale” να ήρθαν για λίγο μόνο
και σήμερα να επιστρέφουν στη μόνιμη
βάση τους, ωστόσο ο Εμανουέλ είναι έτοι-

μος να ρίξει πυραύλους στην επόμενη Σύ-
νοδο Κορυφής στους φίλους του παλικαρά
νεοσουλτάνου. Εξάλλου τους έχει προει-
δοποιήσει...

Σε μεγάλες σκέψεις βρίσκεται ο Νίκαρος
εκεί στον δροσερό και μυρωδάτο αέρα του
Τροόδους. Εκτός από τις προκλήσεις των
Τούρκων και τις συνέπειες της πανδημίας
σκέφτεται πολύ και την αποδοτικότητα της
κυβέρνησης του. Κάποιοι στο Yπουργικό α-
νησυχούν ότι θα γυρίσει από το Τρόοδος
και θα τους βάλει πάλι να συμπληρώνουν
καταστάσεις με τα έργα και τους στόχους
που έχουν πετύχει ή αστοχήσει...

Αγώνα επιβίωσης κάνουν κάποια από τα
μικρά κόμματα της Βουλής για να μπορέ-
σουν να αναδείξουν έστω και έναν βου-
λευτή στη νέα Βουλή.
Οι προσπάθειες που έγιναν για συνεργα-
σίες έχουν καταρρεύσει και όλα σχεδόν θα
κατέλθουν αυτόνομα στις βουλευτικές ε-
κλογές του 2021. Τώρα πια γίνεται αγώνας
δρόμου για να μπορέσουν να στήσουν τα
ψηφοδέλτιά τους, εργασία επίπονη αφού
δεν βρίσκουν άτομα που να αποδέχονται

τις... τιμητικές τους προτάσεις. Σύμφωνα
με όσα μαθαίνω το πρόβλημα υπάρχει σε
τρία τουλάχιστον μικρά κόμματα και είναι
πολύ μεγάλο για το... μπόι τους. Πηγή μου
που γνωρίζει, πάντως, μου ψιθύρισε πως
το ίδιο πρόβλημα αντιμετωπίζουν και μεγά-
λα κόμματα. Με τη διαφορά πως τα μεγάλα
και πολυπληθή κόμματα «όλο και κάποιον
θα βρουν να εντάξουν στο ψηφοδέλτιο». 

Υπάρχει όμως ένα άλλο, τεράστιο πρόβλη-
μα το οποίο είναι κοινό σε όλα τα κόμματα,
μικρά και μεγάλα: το οικονομικό. Και δυ-
στυχώς διάγουμε περίοδο ισχνών αγελά-
δων η οποία δεν προσφέρεται καθόλου για
χορηγίες και δωρητές...

-Αληθεύει ότι ένα κόμμα το σκέφτεται πο-
λύ να κινήσει τις διαδικασίες για δάνειο;

Αρκετά καλά τα κατάφερε ο Πετρίδης στη
Μόσχα. Και αυτό φαίνεται και από τις δη-
λώσεις των κομμάτων, ακόμα και του πρι-
γκιπάτου, ακόμα και του ΑΚΕΛ που χαιρετί-
ζουν το γεγονός ότι τερματίζεται η αβεβαι-
ότητα. Βεβαίως η Ελένη Μαύρου του ΑΚΕΛ
δεν στάθηκε εκεί, με δήλωσή της συνδέει,

ξανά το θέμα με την εξωτερική πολιτική
της κυβέρνησης και υποστηρίζει πως το
κόμμα της «εδώ και μήνες προειδοποιούσε
ότι κάτι αλλάζει στις σχέσεις Κύπρου και
Ρωσίας. Η κυβέρνηση αρνείτο επίμονα να
αποδεχτεί ότι η μονόπλευρη και μονοδιά-
στατη εξωτερική πολιτική που ακολουθεί
θα δημιουργήσει και παρενέργειες στην
οικονομία του τόπου. Δυστυχώς, τα αποτε-
λέσματα καταγράφονται πλέον και στη
χθεσινή Συμφωνία». Δηλαδή εάν η κυβέρ-
νηση δεν ανέπτυσσε τις σχέσεις της με τις
ΗΠΑ ο Πούτιν θα δεχόταν να χάνει τα εκα-
τομμύρια που θα λαμβάνει με τις νέες ρυθ-
μίσεις για ενίσχυση της ρωσικής οικονο-
μίας, όπως και ο ίδιος ανέφερε πρόσφατα
στον Νίκαρο; 
Και γιατί ο Πούτιν προχωρεί στις ίδιες ρυθ-
μίσεις με την Μάλτα, το Λουξεμβούργο και
την Ολλανδία;
Περιλαμβάνονται άραγε και αυτές οι χώρες
στο νομοσχέδιο Ρούμπιο-Μενέντεζ; 

ΚΟΥΙΖ: Αληθεύει ότι πολύ γνωστή Λεμε-
σιανή η οποία προοριζόταν για υπουργείο
από τον Νίκαρο θα βρεθεί τελικά στο ψη-
φοδέλτιο του Φούλη;
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Η «αγορά αγοραστών» 
και η «ανοσία της αγέλης»

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΈΑ Α. ΑΝΔΡΈΟΥ  

Ο Μ Η Ρ Ο Υ Σ Ε Β Ε Ρ Η&
Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ένας από τους πιο δυστυχισμένους
αγοραστές ακινήτων είναι αυτός που
πιστεύει πως η αγορά είναι «αγορά
αγοραστών» και ανακαλύπτει πως
τελικά η αγορά είναι οτιδήποτε άλλο
εκτός από «αγορά αγοραστών».

Τι εννοούμε με τον όρο «αγορά
αγοραστών»;

Η κατάσταση όπου στην αγορά
ακινήτων υπάρχει πληθώρα προσφε-
ρόμενων ακινήτων και λίγοι αγορα-
στές, ονομάζεται «αγορά αγοραστών».
Οπότε οι αγοραστές έχουν την τι-
μητική τους και το πλεονέκτημα δια-
πραγματευτικής δύναμης έναντι των
πωλητών.  Κάτω από τέτοιες συνθή-
κες παρατηρούνται εξευτελιστικά
χαμηλές προσφορές από τους υπο-
ψήφιους αγοραστές, που σου λένε
«...κύριε... αν θέλεις...».

Στην «αγορά πωλητών», έχουμε
το αντίθετο.  Είναι η κατάσταση κατά
την οποία υπάρχουν πολυάριθμοι α-
γοραστές και λίγα προσφερόμενα α-
κίνητα, οπότε η διαπραγματευτική
ισχύς βρίσκεται με το μέρος των πω-
λητών.  Σε αυτή την κατάσταση οι
πωλητές ελέγχουν πλήρως το παιχνίδι
των τιμών, ανοίγουν το στόμα τους
και ό,τι ζητήσουν συνήθως παίρνουν.
Αν δεν πετύχουν να πουλήσουν στον
Άλφα, θα πουλήσουν στον Βήτα.

Πιο δύσκολα θα ανακαλύψει ένας
αγοραστής ότι δεν βρίσκεται σε μια
κατάσταση «αγοράς αγοραστών» πα-
ρά ένας πωλητής ότι δεν βρίσκεται
σε μια «αγορά πωλητών».  Αυτό έχει
να κάνει με τα γενικά χαρακτηριστικά
των δύο κατηγοριών: του πωλητή
και του αγοραστή.

Ο μέσος πωλητής είναι συνήθως
μέσα στην αγορά για περισσότερο
διάστημα από όσο ο μέσος αγορα-
στής.  Αν είναι επιχειρηματίας ανά-
πτυξης, τότε έχει για παρατεταμένο
χρονικό διάστημα ενδείξεις ενδια-
φέροντος και μπορεί να ψυχολογήσει
ή και να μετρήσει σε πραγματικούς
όρους αν η αγορά βρίσκεται σε άνοδο,
σε σταθεροποίηση ή σε πτώση.  Άρα
δύσκολα θα βρεθεί προ εκπλήξεως
αλλαγής πορείας – εκτός φυσικά αν
συμβεί κάτι εξωπραγματικό που δεν
φαινόταν στον ορίζοντα ή αν είναι
άτομο που δεν δίνει σημασία στο τι
συμβαίνει γύρω του ή ακόμη δεν
ξέρει να μελετήσει τα δεδομένα γύρω
του.  Μην εκπλήσσεστε  υπάρχουν
και τέτοιοι αδαείς και τυχαίοι ανά-
μεσά μας.

Αν ο πωλητής είναι ένας ιδιώτης,
τότε το να βγάλει κάτι στην πώληση
συνήθως προϋποθέτει κάποια έρευνα
από μέρους του.  Θα δει τι συναλλαγές
γίνονται, θα προσπαθήσει να συμ-
βουλευτεί για το πόσα πάει το ακίνητο
του, θα κάνει τη δική του αξιολόγηση
και μετά θα βγει στην αγορά.  Η πι-
θανότητα να πετύχει μίαν ευοίωνη
για εκείνον κατάσταση είναι μεγα-
λύτερη από το να πετύχει μια δυσοί-

ωνη κατάσταση, νοουμένου φυσικά
ότι δεν τον πιέζει ο χρόνος για κάτι
άλλο που προϋποθέτει την πώληση.

Άρα η μεγαλύτερη γκάμα πωλητών
βλέπουν πιο άμεσα και πιο ξεκάθαρα
την κατάσταση της αγοράς και αξιο-
λογούν πιο εύκολα αν οι συνθήκες
είναι με το μέρος τους ή όχι.

Στην γκάμα των αγοραστών υ-
πάρχει μια υποκατηγορία η οποία
αποτελείται από άτομα που συνήθως
είναι άνετα σε ρευστό και τα οποία
δύσκολα αποφασίζουν να αγοράσουν.
Μπορεί να επιδεικνύουν σποραδικό
ενδιαφέρον κατά καιρούς, αλλά βρί-
σκονται σε μια κατάσταση συνεχούς
αναμονής της τέλειας ευκαιρίας α-
νάμεσα σε πολλές ευκαιρίες, στην
τέλεια γι’ αυτούς (χαμηλή) τιμή.

Κανένα πρόβλημα με αυτό, προς
Θεού  nobody’s perfect.  Άλλωστε
η σημερινή εποχή δημιουργεί συν-
θήκες που ενθαρρύνουν τέτοιες σκέ-
ψεις και συμπεριφορές.  Έχουμε από
τη μια το γεγονός ότι οι τράπεζες έ-
χουν αποκτήσει χιλιάδες ακίνητα τα
οποία ειρήσθω εν παρόδω θα διατε-
θούν.  

Έχουμε τις οικονομικές προβλέ-
ψεις που λένε ότι η οικονομία δεν
πάει καλά ιδιαίτερα λόγω του πρό-
σφατου lockdown και του εκμηδε-
νισμού του τουριστικού ρεύματος
φέτος το καλοκαίρι.  Έχουμε τον α-
νισόρροπο Ερντογάν να απειλεί με
θερμά επεισόδια.  Όλα αυτά συνθέ-
τουν μια εικόνα όχι θετικών εξελί-
ξεων.

Όμως παρόλα αυτά, για κάποιους
λόγους, που μπορεί να χρειάζονται
μέχρι και ψυχανάλυση, δεν έχουμε
«αγορά αγοραστών», με αποτέλεσμα
αυτά τα άτομα να μου απογοητεύο-
νται.  Να είναι ίσως το γεγονός ότι
οι τράπεζες μπορεί να πήραν μέσα
χιλιάδες ακίνητα, αλλά συνάμα και
χιλιάδες «λάθος ακίνητα», με απο-
τέλεσμα να μην βρίσκουν αυτό που
θέλουν;  

Φυσικά είπαμε πως δεν υπάρχουν
λάθος ακίνητα, αλλά λάθος τιμές.
Μήπως και αυτό να παίζει το ρόλο
του στον ευρύτερο ρόλο των σημε-
ρινών τραπεζών και όχι μόνο το γε-
γονός ότι αν γυρεύω σπίτι και η τρά-
πεζα έχει χιλιάδες χωράφια να μην
με βοηθά;  

Από την άλλη, μήπως όλοι μας έ-
χουμε κεφαλαιοποιήσει προ πολλού
τους κινδύνους που εκπηγάζουν από
την Τουρκία και ό,τι συμβαίνει σή-
μερα και αύριο είναι απλά μέρος της
καθημερινότητας μας;  

Και τέλος, μήπως τελικά πάθαμε
ανοσία της αγέλης και όποιος κίν-
δυνος, πανδημικός ή άλλος θεωρείται
μπόρα που θα περάσει;

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Τα ψυχολογικά του Ερντογάν και των κομματαρχών

Τελικά γίνανε δύο οι ηγέτες της κρίσης!

Σημαντική νομοθετική εξέλιξη για «Αττικόν», «Απόλλων»
Του ΝΙΚΟΥ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΥ

Η βασική δυσκολία στη διευθέτηση της
επαναλειτουργίας των δύο κινηματογρά-
φων «Αττικόν» και «Απόλλων», που ήταν
η αντιδικία μεταξύ των δύο εμπλεκόμενων
ιδρυμάτων, αίρεται με νέα νομοθετική
ρύθμιση. Το Ιδρυμα Σταματίου Δεκόζη-
Βούρου, που ήταν ώς τώρα ιδιοκτήτης
του ακινήτου στο οποίο στεγάζονται οι
κινηματογράφοι, συγχωνεύεται με το Ι-
δρυμα «Μουσείον της Πόλεως των Αθη-
νών - Ιδρυμα Βούρου-Ευταξία» χωρίς τη
δημιουργία νέου ιδρύματος. Η περιουσία
του Ιδρύματος Σταματίου Δεκόζη-Βούρου
(συνεπώς και οι κινηματογράφοι) αποτελεί

πλέον «κεφάλαιο αυτοτελούς διαχείρισης
για την εκτέλεση ίδιων σκοπών» για το
«Μουσείον της Πόλεως των Αθηνών - Ι-
δρυμα Βούρου-Ευταξία».

Η σημαντική αυτή εξέλιξη είναι πλέον
νόμος του ελληνικού κράτους. Αποτελεί
το άρθρο 94 στον αναπτυξιακό Ν. 4714
και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ αρ. 148/

31.07.2020 με την υπογραφή της Προέ-
δρου της Δημοκρατίας, Κατερίνας Σα-
κελλαροπούλου. Το ΦΕΚ έχει αναρτηθεί
στην ιστοσελίδα του Μουσείου της Πό-
λεως των Αθηνών. Ο πρόεδρος του Μου-
σείου Αντώνης Βογιατζής είναι πλέον αι-
σιόδοξος για την ευτυχή έκβαση της με-
γάλης αυτής εκκρεμότητας, που παρα-

μένει μια μαύρη τρύπα στην καρδιά του
αθηναϊκού κέντρου από τον Φεβρουάριο
του 2012, όταν πυρπολήθηκε το κτίριο
της οδού Σταδίου. Η ιστορία διάσωσης
των δύο κινηματογράφων είναι πλέον
γνωστή και καταγεγραμμένη αλλά ας ε-
παναληφθεί ότι η διάσωσή τους ήταν ο-
ριακή και επετεύχθη χάρη στην ηρωική

παρέμβαση συγκεκριμένων ατόμων κα-
θώς και της Πυροσβεστικής. Η υπόθεση
«Αττικόν»-«Απόλλων» βρίσκεται σε συ-
νάρτηση με την κατάσταση που επικρατεί
στην οδό Σταδίου και στην ευρύτερη πε-
ριοχή. Η επάνοδος των κινηματογράφων
θα επιδράσει θεαματικά στη ζωή της
πρωτεύουσας. Αυτή τη φορά η αισιοδοξία

είναι περισσότερο βάσιμη από άλλες φο-
ρές, καθώς η αντιδικία ανάμεσα στα δύο
ιδρύματα επί της ουσίας καταργήθηκε
διά της συγχωνεύσεως. Το παρακείμενο
«Μουσείον της Πόλεως των Αθηνών - Ι-
δρυμα Βούρου-Ευταξία» (επί της οδού
Παπαρρηγοπούλου) αναδεικνύεται πα-
νίσχυρο και συγκεντρώνει τώρα την α-

παιτούμενη νομική ευελιξία να προχω-
ρήσει ως ευεργέτης της σύγχρονης Αθή-
νας. Οφείλουμε να ασπαστούμε την αι-
σιοδοξία αν και η προηγούμενη εμπειρία
έχει κληροδοτήσει την επιφυλακτικότητα. 

Ωστόσο, πρόθεση του Μουσείου της
Πόλεως των Αθηνών-Ιδρυμα Βούρου-Ευ-
ταξία είναι η επαναλειτουργία των δύο
ιστορικών κινηματογράφων. Ο «Απόλ-
λων», άθικτος όπως και το «Αττικόν»,
βρίσκεται κάτω από το «Αττικόν» και κα-
τασκευάστηκε από γερμανική τεχνική
εταιρεία στη δεκαετία του ’60. Η λειτουρ-
γία τους απαιτεί την αντιστήριξη του κα-
τεστραμμένου κτιρίου (το οποίο μελλο-
ντικά θα αποκατασταθεί) ώστε να δια-
σφαλίζονται η ασφαλής υποδοχή και η
έξοδος του κοινού. Οι αίθουσες είναι σε
άριστη κατάσταση χάρη στη φροντίδα
του μισθωτή και επιχειρηματία Γιώργου
Τσακαλάκη.

Το «Μουσείον της Πόλεως των Αθηνών
- Ιδρυμα Βούρου-Ευταξία», σύμφωνα με
τον νέο νόμο, θα διαχειριστεί και όλες
τις οφειλές και συμβατικές υποχρεώσεις
του Ιδρύματος Σταματίου Δεκόζη-Βούρου.
Ετσι, τακτοποιείται και η μεγάλη οικο-
νομική οφειλή του καταργηθέντος ιδρύ-
ματος, καθώς θα εξοφληθούν οι προς το
«Μουσείον της Πόλεως των Αθηνών - Ι-
δρυμα Βούρου-Ευταξία» χρόνιες οικονο-
μικές εκκρεμότητες. Η διαδικασία θα α-
παιτήσει πολύμηνες ενέργειες. Οι κινη-
ματογράφοι ίσως ανοίξουν σε λιγότερο
από ένα χρόνο από τώρα.

Ο κινηματογράφος «Αττικόν» όπως είναι σήμερα, άθικτος, στο βάθος του κατεστραμμένου (διατηρητέου) νεοκλασικού κτιρίου, στη γωνία των οδών Σταδίου και Χρήστου Λαδά. 

<<<<<<

Συγκρατημένη αισιοδοξία
για επαναλειτουργία των
δύο κινηματογράφων μετά
τη συγχώνευση των εμπλε-
κόμενων ιδρυμάτων.
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ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ, το μεγαλύτερο σε α-
ριθμό φοιτητών πανεπιστήμιο της Κύπρου, συνεχίζει
να δέχεται αιτήσεις για μετεγγραφή από φοιτήτριες/φοι-
τητές οι οποίες/ οι επιθυμούν να συνεχίσουν τις σπουδές
τους σε ένα από τα περισσότερα από 100 συμβατικά
(δια ζώσης) και εξ αποστάσεως προγράμματα σπουδών,
προπτυχιακού, μεταπτυχιακού και διδακτορικού επιπέδου
που προσφέρει. 

Η πρακτική μεταφοράς πιστωτικών μονάδων εφαρ-
μόζεται από την ίδρυση του Πανεπιστημίου, και φοιτητές
που έχουν μετεγγραφεί από άλλα πανεπιστήμια έχουν
αποφοιτήσει επιτυχώς. 

Παράλληλα, ενώ το επίπεδο σπουδών είναι εφάμιλλο
κορυφαίων πανεπιστημίων του εξωτερικού, το κόστος
των σπουδών στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, λαμβάνοντας
υπόψη τα δίδακτρα, το κόστος διαμονής και διατροφής,
καθώς και άλλα βασικά έξοδα ζωής, είναι συγκριτικά
χαμηλότερο και καθιστά την επιλογή του μια πολύ συμ-
φέρουσα επένδυση. Ενδεικτικά, αν συγκρίνει κανείς το
κόστος σπουδών στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας με το
κόστος σπουδών σε άλλους δημοφιλείς πανεπιστημιακούς
προορισμούς όπως το ΗΒ και την Ολλανδία, θα διαπιστώσει
ότι είναι κατά 30% με 50% χαμηλότερο.

Σημειώνεται ότι στα περισσότερα προγράμματα σπου-
δών, υπάρχει η επιλογή της γλώσσας διδασκαλίας
(ελληνική ή αγγλική), μεγάλο πλεονέκτημα για φοιτητές
που ενδιαφέρονται να μετεγγραφούν, καθώς μπορούν
να συνεχίσουν τις σπουδές τους στη γλώσσα διδασκαλίας
που μέχρι τώρα διδάσκονταν ή να έχουν υποστήριξη
κατά την περίοδο προσαρμογής. Προσφέρεται επίσης
επιλογή πλήρης ή μερικής φοίτησης, καθώς και επιλογή
ανάμεσα σε πρωινά, απογευματινά και βραδινά μαθήματα
για τα διά ζώσης προγράμματα. Γενικότερα, το Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας παρέχει μια σειρά από πλεονεκτήματα τα
οποία το καθιστούν την ιδανική επιλογή για όσους επι-
θυμούν να παραμείνουν ή να συνεχίσουν τις σπουδές
τους στην Κύπρο. Υπάρχουν δεκάδες λόγοι για να το ε-
πιλέξει κάποιος, λόγοι για τους οποίους οι σπουδές στην
Κύπρο είναι πλέον ταυτόσημες με τις σπουδές στο Πα-
νεπιστήμιο Λευκωσίας. Παράλληλα, η αποτελεσματική
ανταπόκριση του Πανεπιστημίου στον κορωνοϊό εμπνέει
εμπιστοσύνη για τη διασφάλιση τόσο της απρόσκοπτης
διεκπεραίωσης των ακαδημαϊκών σπουδών των φοιτητών,
όσο και της υγείας τους.

4 Το Μεγαλύτερο σε Αριθμό Φοιτητών
Πανεπιστήμιο στη Νότια Ευρώπη με Κύρια
Γλώσσα Διδασκαλίας την Αγγλική και το
Μεγαλύτερο σε Αριθμό Φοιτητών
Πανεπιστήμιο Εκτός Ελλάδος με Γλώσσα
Διδασκαλίας την Ελληνική
Το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας είναι το πλέον διεθνο-

ποιημένο πανεπιστήμιο στην Κύπρο με περισσότερους
από 12,500 φοιτητές (εξ αποστάσεως και δια ζώσης),
από 70 χώρες, γεγονός που το καθιστά το μεγαλύτερο
σε αριθμό φοιτητών πανεπιστήμιο στην Κύπρο. Το Πα-
νεπιστήμιο Λευκωσίας είναι επίσης το μεγαλύτερο πα-
νεπιστήμιο στη νότια Ευρώπη με κύρια γλώσσα διδασκαλίας
την αγγλική, καθώς και το μεγαλύτερο εκτός Ελλάδος
με γλώσσα διδασκαλίας την ελληνική.

4 Διεθνώς Αναγνωρισμένη
Ακαδημαϊκή Αριστεία 
Η υψηλού επιπέδου εκπαίδευση που παρέχει, καθώς

και ο διεθνής προσανατολισμός του Πανεπιστημίου,
έχουν αναγνωριστεί από τον παγκόσμιο οργανισμό QS
World University Rankings, ο οποίος το κατάταξε τα τε-
λευταία δύο χρόνια στις θέσεις 106 και 91, στην Περιοχή
Αναδυόμενης Ευρώπης και Κεντρικής Ασίας (EECA
Region). Τα αποτελέσματα αυτά τοποθετούν το Πανεπι-
στήμιο Λευκωσίας ανάμεσα στα κορυφαία της περιοχής,
η οποία αποτελείται από 24 χώρες και στην οποία λει-
τουργούν περίπου 1,800 πανεπιστήμια.

Το Πανεπιστήμιο κατατάσσεται επίσης από το Times
Higher Education (THE) University Impact Rankings
2020 στην θέση 42 παγκοσμίως στη κατηγορία της Ποι-
οτικής Εκπαίδευσης και ανάμεσα στα 301-400 πανεπιστήμια
παγκοσμίως με σημαντική ευρύτερη κοινωνική και οι-
κονομική συνεισφορά. Η κατάταξη αυτή αποτιμά την ε-
πιτυχία των πανεπιστημίων σε παγκόσμιο επίπεδο, ως
προς την επίτευξη των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης των
Ηνωμένων Εθνών (UN Sustainable Development Goals). 

Επιπρόσθετα, το 2020 μετά από διαδικασία αξιολόγησης
από τον οργανισμό QS Intelligence Unit, το Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας εξασφάλισε την ανώτατη συνολική βαθμολογία
5 Αστέρων (QS Stars), γεγονός που το καθιστά το πρώτο
πανεπιστήμιο σε Κύπρο και Ελλάδα που έλαβε την ύψιστη
αυτή βαθμολογία.

Επιπλέον, το Πανεπιστήμιο διακρίθηκε ξανά με 5
Αστέρια QS στον τομέα της Διαδικτυακής Μάθησης/Εξ
Αποστάσεως Εκπαίδευσης, όπως και το 2017, όταν ανα-
δείχθηκε ως το πρώτο πανεπιστήμιο της ΕΕ που έλαβε
τη διάκριση 5 Αστέρων στον τομέα αυτό, ενώ βρίσκεται
ανάμεσα στα 14 πανεπιστήμια στον κόσμο που έχουν
λάβει ως τώρα την ύψιστη αυτή βαθμολογία. 

4 Προγράμματα Σπουδών Εναρμονισμένα
με τις Ανάγκες της Σύγχρονης
Παγκόσμιας Αγοράς Εργασίας 
Το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας διευρύνει συνεχώς τις

εκπαιδευτικές του δραστηριότητες, επενδύοντας στην
ανάπτυξη προγραμμάτων που εστιάζουν στην επαγγελ-
ματική σταδιοδρομία των φοιτητριών/φοιτητών του σε
παγκόσμιο επίπεδο. Τα προγράμματα αυτά είναι άρτια
σχεδιασμένα σε συνεννόηση με τους ενδιαφερομένους
εταίρους και αρμόδιους επαγγελματικούς φορείς, δια-
σφαλίζοντας την εναρμόνιση τους με τις ανάγκες της
σύγχρονης αγοράς εργασίας. Ενδεικτικό γεγονός της
διασύνδεσης με την αγορά εργασίας αποτελεί το υψηλό
ποσοστό επαγγελματικής αποκατάστασης των αποφοίτων
του Πανεπιστημίου στην Κύπρο και στο εξωτερικό. Οι
απόφοιτοι της Ιατρικής Σχολής του, για παράδειγμα,
χαίρουν άμεσης εργοδότησης με ποσοστό 99%, σε κο-
ρυφαία νοσοκομεία, όπως της Οξφόρδης, του Κείμπριτζ,
του Χάρβαρντ και του Mount Sinai.

4 Ολοκληρωμένη Φοιτητική Εμπειρία 
Στο Πανεπιστήμιο δραστηριοποιούνται ενδιαφέροντες

φοιτητικοί όμιλοι και αθλητικές ομάδες, ενώ διοργανώνονται
ποικίλες εκδηλώσεις καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς,
οι οποίες δημιουργούν ένα σύνολο αξέχαστων εμπειριών.
Προσφέρονται επίσης μεγάλη ποικιλία αθλητικών προ-

γραμμάτων και υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις για άσκηση
και άθληση, όπως το Κέντρο Άθλησης και Ευεξίας (UFIT)
που αποτελεί ένα από τα πιο σύγχρονα κέντρα άσκησης
στην Κύπρο και παρέχει στους φοιτητές, σε ειδικές
τιμές, υπηρεσίες υπό την επιστημονική παρακολούθηση
εξειδικευμένων επαγγελματιών.

Επιπλέον, το Πανεπιστήμιο διαθέτει υπηρεσίες φοι-
τητικής μέριμνας στελεχωμένες από επαγγελματίες,
όπως το Κέντρο Επιτυχημένης Σταδιοδρομίας που παρέχει
συνεχή υποστήριξη μέσα από συμβουλευτικές υπηρεσίες
και σεμινάρια, καθώς και η Ομάδα Στήριξης Φοιτητών
που παρέχει στήριξη στους φοιτητές για οποιονδήποτε
θέμα, είτε αυτό αφορά ακαδημαϊκό ή άλλο ζήτημα.

4 UNIC CITY: Η Πιο Δυναμικά Αναπτυσσόμενη
Πανεπιστημιούπολη της Κύπρου
Η σύγχρονη Πανεπιστημιούπολη του Πανεπιστημίου

Λευκωσίας αποτελείται από 20 ειδικά οικοδομημένα ή
ανακαινισμένα κτήρια στην πολυσύχναστη περιοχή της
Έγκωμης, η οποία φιλοξενεί παράλληλα περισσότερα
από 70 εστιατόρια, καφετέριες, μπαρ, υπεραγορές και
πολυκαταστήματα, όλα σε κοντινή απόσταση. Κατά τη
διάρκεια των τελευταίων ετών, το Πανεπιστήμιο έχει ε-
πενδύσει πάνω από €100 εκατ. σε υποδομές, ενώ η ευ-
ρύτερη περιοχή γύρω από την Πανεπιστημιούπολη α-
ναπτύσσεται και εναρμονίζεται με τις ανάγκες των φοι-
τητριών/φοιτητών. 

Οι νέες εστίες για τους φοιτητές του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας, UNIC Residences, είναι η πιο πρόσφατη προ-
σθήκη στη σύγχρονη και σφύζουσα από ζωή Πανεπι-
στημιούπολη του, προσφέροντας μια καλαίσθητη και
προσιτή επιλογή στέγασης. Αποτελούνται από τρία
κτηριακά συγκροτήματα (SIX, U, και TRIANGLE) και συ-
γκαταλέγονται στις πιο εντυπωσιακές και αρχιτεκτονικά
πρωτοποριακές φοιτητικές εστίες της Ευρώπης.

Το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας αποτελεί την ιδανική επιλογή για μετεγγραφή και συνέχιση σπουδών
Δυνατότητα συνέχισης σπουδών ή μετεγγραφής σε ένα διεθνές πανεπιστήμιο που παρέχει επιλογή στη γλώσσα διδασκαλίας ανάμεσα σε 100+ προγράμματα σπουδών

Γίνε Σήμερα Μέλος
της Μεγαλύτερης Πανεπιστημιακής
Κοινότητας στην Κύπρο 

Ενημερωθείτε έγκαιρα. Το Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας δέχεται τώρα αιτήσεις από υφιστά-
μενους, νεοεισερχόμενους και μετεγγραφό-
μενους φοιτητές για το νέο Ακαδημαϊκό Έτος
2020-2021. Τα μαθήματα του Χειμερινού εξά-
μηνου αρχίζουν στις 28 Σεπτεμβρίου 2020.

Για περισσότερες πληροφορίες αναφορικά
με τα προγράμματα σπουδών, τα κριτήρια και
τη διαδικασία εισδοχής και μετεγγραφής, καθώς
και για την υποβολή αιτήσεων ηλεκτρονικά, ε-
πισκεφθείτε την ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας: unic.ac.cy/el/fall2020/. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν επίσης να επι-
κοινωνούν με το Τμήμα Εισδοχής Φοιτητών
του Πανεπιστημίου τηλεφωνικά στο 22841528
ή μέσω email στην ηλεκτρονική διεύθυνση:
admissions@unic.ac.cy. 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Εάν το 2019 έγινε ένας πρώτος λόγος
για την ανάγκη εκπόνησης μίας νέας
ολοκληρωμένης αλλά και μακροπρόθε-
σμης στρατηγικής για την κυπριακή
οικονομία, η πανδημία του κορωνοϊού
κάνει την ανάγκη αυτή αδήριτη. Γι’
αυτό, περί τα τέλη Σεπτεμβρίου 2020
αναμένεται να κατατεθεί το πρώτο
μέρος του  αναπτυξιακού σχεδίου για
την οικονομική πολιτική του κράτους.
Την πολιτική αυτή την έχει αναλάβει
το Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας της
Κύπρου και βέβαια θα είναι στο πλαίσιο
ετοιμασίας της εθνικής στρατηγικής,
λαμβάνοντας όμως υπόψη πλέον και
την πανδημία που έφερε στην επιφάνεια
τις όποιες αδυναμίες. Όπως πληροφο-
ρείται η «Κ», το Συμβούλιο Ανταγωνι-
στικότητας της Κύπρου βρίσκεται σε
προχωρημένο στάδιο όπου μετά τις ε-
ξελίξεις με τον «covid-19» εξετάζονται
και κατακόρυφες και οριζόντιες τομές
(vertical and horizontal) για πλήθος το-
μέων οικονομικής δραστηριότητας. Μέ-

σα σε αυτή την προσπάθεια είναι ανα-
μεμειγμένη και το τμήμα συμβουλευ-
τικών υπηρεσιών της εταιρείας PWC,
η οποία έχει αναλάβει μέσα από αντα-
γωνιστική διαδικασία την διεκπεραίωση
του έργου για τη δημιουργία του στρα-
τηγικού πλάνου. Η πανδημία λοιπόν,
όχι μόνο δεν σταμάτησε τις διαδικασίες
εκπόνησης του πλάνου, αντιθέτως, τις
έχει επιταχύνει. Θα χρειαστεί ένας χρό-
νος για να παρουσιαστεί το ολοκληρω-
μένο, δηλαδή τον Σεπτέμβριο του 2021.
Σε αντίστοιχη παρουσίαση νέου οικο-
νομικού πλάνου προχώρησε και η Ελ-
λάδα, υπό τον επικεφαλής οικονομολόγο

Χριστόφορο Πισσαρίδη. Η ίδια πληρο-
φόρηση θέλει το Συμβούλιο να εξέτασε
ένα προς ένα τον «14άλογο» της Ελλάδας
για τις οικονομικές της κατευθύνσεις
και υπάρχουν μερικές εφαρμόσιμες
προτάσεις που μπορούν να εφαρμο-
στούν στο κυπριακό μοντέλο, αλλά όχι
όλες. Η Κύπρος προχωρά, όπως αναφέ-
ρουν οι υπεύθυνοι του «project», σε
πρακτικό επίπεδο, λαμβάνοντας υπόψη
τις ιδιαιτερότητες της Κύπρου, τις α-
δυναμίες της και πώς μπορεί να δράσει
στον «οικονομικό κύκλο». Τα παραδείγ-
ματα των άλλων χωρών και προτάσεων,
όμως, είναι υπό εξέταση. Διαθέσιμος

για δήλωση επί του μεγαλεπήβολου
«πρότζεκτ» ήταν ο οικονομολόγος του
Συμβουλίου Ανδρέας Ασσιώτης. Σχο-
λίασε ότι «είμαστε ανοιχτοί, παίρνουμε
πρότυπα χωρών ανά τομέα, δεν θέλουμε
να αντιγράψουμε οποιοδήποτε οικονο-
μικό μοντέλο άλλης χώρας, αλλά έχουμε
τα μάτια μας ανοιχτά. Προσπαθούμε
να εισάγουμε στην εθνική μας στρα-
τηγική τα καλά παραδείγματα και προ-
τάσεις άλλων χωρών». Θέλοντας να
κάνει μια εισαγωγή στο τι θα «ακού-
σουμε» τα τέλη Σεπτεμβρίου και τι θα
περιλαμβάνει η στρατηγική, ο κ. Ασ-
σιώτης είπε ότι «είναι επιβεβλημένο να

δημιουργήσουμε ένα νέο μοντέλο, ήδη
μιλάμε για ανάγκη ανάπτυξης ενός πρω-
τογενούς και δευτερογενούς τομέα για
να μπορούμε να αντεπεξέλθουμε κατά
την έλευση μίας καινούργιας κρίσης».
Όπως τόνισε, η κρίση μπορεί να μην
είναι μία νέα έξαρση του covid-19, αλλά
οποιασδήποτε και θα πρέπει να μπορεί
η Κύπρος να έχει μία ντόπια παραγωγή
για να συντηρεί την εσωτερική κατα-
νάλωση. Και εκεί αναμένεται να κινηθεί
το Συμβούλιο. Σε δύο «κατευθύνσεις»:
στο φτιάξιμο (Built) και στη διόρθωση
(fix). «Πρέπει πρώτα να διορθώσουμε
τις στρεβλώσεις και μετά να φτιάξουμε

τα νέα δεδομένα και έτσι θα κάνουμε»,
κατέληξε ο κ. Ασσιώτης.

Χρειάζεται επένδυση
Η οικονομία έχει τρεις μεγάλους το-

μείς: ο πρωτογενής, ο δευτερογενής και
ο τριτογενής που είναι οι λεγόμενες «υ-
πηρεσίες». Η αλήθεια είναι πως οι δύο
πρώτοι τομείς της Κύπρου είναι πολύ
μικροί και πρέπει να δημιουργηθεί ένα
«μίνιμουμ πλεόνασμα» για να μπορέσει
να ικανοποιήσει την εσωτερική ζήτηση
η χώρα, πρότζεκτ για το οποίο δεν υ-
πάρχει ιδιαίτερη επένδυση ανά τα χρό-
νια. Όπως έχει αναφερθεί πολλάκις σε
προηγούμενα «report», η Κύπρος ως ε-
πενδυτικός προορισμός έχει αρχίσει να
προσφέρει νέες επενδυτικές ευκαιρίες
στους τομείς του τουρισμού, των επαγ-
γελματικών υπηρεσιών, των αναπτυ-
ξιακών έργων, της ναυτιλίας, της εκ-
παίδευσης, της υγείας, της τεχνολογίας,
συμπεριλαμβανομένων και των υπερά-
κτιων δραστηριοτήτων εκμετάλλευσης
κοιτασμάτων πετρελαίου και φυσικού
αερίου. Όχι όμως στον πρωτογενή και
στον δευτερογενή τομέα.

Eκθεση Πισσαρίδη
Όπως υπογραμμίζεται στην αντί-

στοιχη έκθεση που παρουσιάστηκε αρ-
χές Αυγούστου για την Ελλάδα, κεντρι-
κός στόχος για την ελληνική οικονομία
κατά τα επόμενα χρόνια πρέπει να είναι
η συστηματική αύξηση της παραγωγι-
κότητας και της εξωστρέφειας (δηλαδή
της σχετικής συμμετοχής των διεθνώς
εμπορεύσιμων αγαθών και υπηρεσιών
στο εθνικό προϊόν), καθώς και η στε-
νότερη διασύνδεση της παραγωγής με
την τεχνολογία και την καινοτομία. «Η
στροφή της οικονομίας προς αυτή την
κατεύθυνση, και με τρόπο συμβατό με
τους κοινωνικούς και περιβαλλοντικούς
στόχους της χώρας, μπορεί να επιτευχθεί
σταδιακά στα επόμενα χρόνια με συν-
δυασμένες δράσεις της συνολικής οι-
κονομικής πολιτικής. Αυτές θα υπο-
βοηθήσουν και την αποτελεσματικότερη
διασύνδεση της ελληνικής οικονομίας
με τις τάσεις στην ευρωπαϊκή και πα-
γκόσμια οικονομία και την ανάπτυξη
συγκριτικών πλεονεκτημάτων», ανα-
φέρεται σχετικά.

Ετοιμάζεται το νέο οικονομικό μοντέλο της Κύπρου
Τον Σεπτέμβριο θα ανακοινωθεί το πρώτο μέρος του αναπτυξιακού σχεδίου για την πολιτική που θα ακολουθηθεί - Τομές σε πολλούς τομείς

<<<<<<

Σε αντίστοιχη παρουσίαση 
νέου οικονομικού πλάνου
προχώρησε και η Ελλάδα, 
υπό τον επικεφαλής 
οικονομολόγο Χριστόφορο
Πισσαρίδη. Η Κύπρος προχωρά, όπως αναφέρουν οι υπεύθυνοι του «project», σε πρακτικό επίπεδο, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες της

χώρας, τις αδυναμίες της και πώς μπορεί να δράσει στον «οικονομικό κύκλο».

Κύριες προϋποθέσεις

Κύρια προϋπόθεση για την ανάπτυξη του εν
λόγω μοντέλου, όπως είχε αναφέρει το Συμ-
βούλιο κατά την διάσκεψή του εντός της κρί-
σης, ήταν η ενίσχυση και διασφάλιση της αν-
θεκτικότητας του συστήματος υγείας της Κύ-
πρου. Βλέπουμε πως υπάρχει συνεχής κατη-
γοριοποίηση κρατών αναλόγως των επιδημιο-
λογικών δεδομένων της κάθε χώρας, λαμβά-
νονται πλέον μέτρα για συγκεκριμένες επαρ-
χίες, ενώ η αναζωπύρωση κατά τόπους των
κρουσμάτων έχουν φέρει μερικά μέτρα όπως
η χρησιμοποίηση της μάσκας και από τους πο-
λίτες σε συγκεκριμένες επιχειρήσεις. Όπως
είχε υπογραμμισθεί σε σχετικό δελτίο του
Συμβουλίου, θα έπρεπε να έχει γίνει ενίσχυση
των δημόσιων νοσοκομείων και υπηρεσιών υ-
γείας, για την διασφάλιση ενός ελεγχόμενου
πλαισίου επαναφοράς - δυνατότητα άμεσης
και αποτελεσματικής αντιμετώπισης τυχόν νέ-
ων ή αυξανόμενων περιστατικών από την στα-
διακή επαναλειτουργία της οικονομίας. Την ί-
δια ώρα, είχε τονίσει την ανάγκη για ενίσχυση
του συστήματος υγείας τόσο σε προσωπικό, ε-
ξοπλισμό και άλλα υλικά, όσο και στην απαι-
τούμενη εκπαίδευση, κατάρτιση, τις διαδικα-
σίες και τα πρωτόκολλα που θα συμβάλουν
στην διασφάλιση της αποτελεσματικότητας
και της ανθεκτικότητάς του. Η άμεση προώθη-
ση συνεργασίας με ιδιωτικά νοσοκομεία για
την ανάπτυξη σημαντικού αριθμού κλινών σε
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ), τόσο
για την νοσηλεία ασθενών της νόσου COVID19
όσο και για άλλα περιστατικά τη θεωρούσε ε-
πιτακτική. Ταυτόχρονα, η ενεργοποίηση κινη-
τών μονάδων για καθημερινή διενέργεια εκα-
τοντάδων ή χιλιάδων τεστ εκτιμούσε πως θα
ήταν απαραίτητη, ώστε να υπάρχει λεπτομε-
ρής και επικαιροποιημένη εκτίμηση πληροφο-
ριών σε πραγματικό χρόνο σχετικά με τα πο-
σοστά μόλυνσης του πληθυσμού από τον κο-
ρωνοϊό. Τέλος, σημαντική θεωρούσε την τό-
νωση της ψυχολογίας των πολιτών για ομαλή
επαναδραστηριοποίησή τους και αποτελεσμα-
τική συμβολή όλων στη διαχείριση και αντιμε-
τώπιση της κρίσης. Επιστράτευση και της ομά-
δας των εμπειρογνωμόνων επιδημιολόγων,
που συνέβαλαν στην επιτυχή διαχείριση της
πρώτης φάσης, για συμβολή στην επαναφορά
κλίματος ασφάλειας, αυτοπεποίθησης κι εμπι-
στοσύνης εργαζομένων και καταναλωτών.
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Η πρώην Πρώτη Κυρία των Ηνωμένων
Πολιτειών βρέθηκε στις ειδήσεις   πριν
από λίγες μέρες, όταν προέβη σε ομο-
λογία ότι υποφέρει από «χαμηλού βαθ-
μού κατάθλιψη». Με μια πρώτη ματιά,
ο αναγνώστης σκέφτεται άλλη μια πε-
ρίπτωση κατάθλιψης. Αυτό είναι όλο;
Δεν το πιστεύω. Μια πιο σφαιρικήε-
ξέταση μπορεί να αποκαλύψει πολύ-
τιμα μηνύματα για τη ζωή μας, σε αυ-
τούς τους καιρούς δοκιμασίας εν μέσω
covid-19.

Αφότου έχει αρθεί ο ολικός κατ’ οίκον
περιορισμός στα τέλη Μαΐου, κανείς
δεν μπορεί ειλικρινά να ισχυριστεί ότι
είναι «εντάξει». Ο covid-19 βλέπουμε
ότι αντιστέκεται, και ολόκληρος ο κό-
σμος ζει σε αβεβαιότητα, με το μυαλό
σε συνέπειες που σχετίζονται με την
υγεία, την ανεργία, τη μείωση των ει-
σοδημάτων και την κοινωνική αποσύν-
δεση. Τότε, γιατί στις καθημερινές μας
εργασίες και συναντήσεις απαντούμε
«μια χαρά» σε κάθε χαιρετισμό; Πόσες
περισσότερες από μια χαρές άραγε να
απωθούνται με την κοινότοπη απάντη-
ση, ενόσω κρατούμε κλειστό το ντουλάπι
με τα ανάμεικτά μας συναισθήματα;
Δεν θα βοηθούσε, αν βρίσκαμε το θάρ-
ρος να αγγίξουμε αυτό το μείγμα ανη-

συχιών που δύσκολα κρύβεται; Το βα-
σικό δίλημμα, βέβαια, παραμένει πώς
το κάνει κανείς αυτό, χωρίς να «χάσει
πρόσωπο».

Η Μισέλ Ομπάμα πήρε τη σκυτάλη
και δείχνει τον τρόπο, με τη δημόσια
ομολογία της. Θα μπορούσε να το κρα-
τήσει μυστικό. Αλλά τότε θα έχανε την
πρώτη ανακούφιση που βιώνει κανείς,

ως συνέπεια της ίδιας της ομολογίας. Ι-
διαίτερα, αφού η κυρία Ομπάμα αποδίδει
τη συναισθηματική της κατάσταση στην
πανδημία, κυρίως. Που, όπως η λέξη ο-
μολογεί, δεν αφήνει κανέναν ανεπηρέ-
αστο. Αντιπαραβάλτε αυτήν τη συμπε-
ριφορά με πολλούς εξπέρ των επιχει-
ρήσεων καθ’ ημάς, οι οποίοι εμφανίζο-
νται λαλίστατοι για τους επιδέξιους χει-

ρισμούς τους στην καραντίνα και με-
τέπειτα, ωσάν να πρόκειται για μια κα-
τάσταση που ανέμεναν. Μερικοί μάλιστα
πήγαν ένα βήμα παραπέρα, διαβιβάζο-
ντας συμβουλές σχετικά με την post-
covid-19 περίοδο. Μόνο που ο ιός δεν
λέει να φύγει.

Η Μισέλ Ομπάμα είναι γνωστή ότι
είναι Χριστιανή, όχι αγνωστικιστής,
ούτε άθεη, αλλά δεν έχει μιλήσει για το
ρόλο της πίστης στην περίπτωσή της.
Ούτε ανέφερε τυχόν προσφυγή της σε
ψυχαναλυτές. Η ψυχολογία μπορεί να
προσφέρει βοήθεια, φυσικά, παρόλο
που δεν είναι πανάκεια. «Η κατάθλιψη
χαμηλού βαθμού δεν αποτελεί επίσημη
διάγνωση», δήλωσε εκπρόσωπος της Α-
μερικανικής Ψυχολογικής Εταιρείας,
και τα συμπτώματά της είναι θλίψη, α-
πώλεια ενδιαφέροντος για δραστηριό-
τητες, δυσκολία συγκέντρωσης, διατα-
ραχές ύπνου και όρεξης, ευερεθιστότητα.
Η κυρία Ομπάμα μιλά για μέτρα αυτό-
υποστήριξης που λαμβάνει, όπως να α-
σχολείται περισσότερο με την οικογένειά
της, να παίζει παιχνίδια και να κάνει
παζλ.

Δεν είναι δύσκολο να αναγνωρίσουμε
τα οφέλη των ζωντανών επαφών με οι-
κεία πρόσωπα, και το πλεονέκτημά τους

από τη χρήση των μέσων κοινωνικής
δικτύωσης ως υποκατάστατο. Δεν έχουμε
εξάλλου παρατηρήσει τόσες πολλές οι-
κογένειες με μικρά παιδιά στον τόπο
μας να βγαίνουν για μια βόλτα ή ένα
παιχνίδι με μπάλα, κατά τη διάρκεια
της καραντίνας; Τολμώντας να βγει
μπροστά και να πει τα πράγματα με τ’
όνομα τους, η πρώην Πρώτη Κυρία των
ΗΠΑ προσφέρει χρήσιμες συμβουλές
και προκαλεί πολύτιμες συζητήσεις. Μι-
λώντας ανοιχτά για τον αγώνα της, δίνει
φωνή σε όλους εκείνους που υποφέρουν
στη σιωπή.

Ίσως μπορούμε να εκφράσουμε την
ευγνωμοσύνη μας σ’ αυτήν με το
«Michelle, ma belle, sont des mots qui
vont très bien ensemble, très bien
ensemble» (που ελεύθερα μεταφράζεται
«Μισέλ, ομορφιά μου, αυτές οι λέξεις
σου ταιριάζουν τόσο»), από το τραγούδι
των Beatles που είχε κερδίσει το βραβείο
Grammy το 1967, και ο Paul McCartney
τραγούδησε για την κυρία Ομπάμα στον
Λευκό Οίκο το 2010, σε μια τελετή βρά-
βευσης.

Ο Ξενοφών Χασάπης είναι Σύμβουλος και Εκ-
παιδευτής Στελεχών Επιχειρήσεων και Νέων
Xenophon.hasapis@gmail.com

Η ειλικρίνια και η υποδειγματική ομολογία της Μισέλ Ομπάμα

Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Μέχρι την ανακάλυψη του εμβολίου
κατά του νέου κορωνοϊού και της ευρείας
κάλυψης του πληθυσμού παγκόσμια, ο
κόσμος δεν πρέπει να πάψει να ζει ε-
φαρμόζοντας τα μέτρα κοινωνικής α-
ποστασιοποίησης και ατομικής υγιεινής.
Αυτό είναι το συμπέρασμα το οποίο συ-
νάγεται από την επικαιροποιημένη έκ-
θεση του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου
και Πρόληψης Λοιμωδών Νοσημάτων
(ECDC), που δόθηκε στη δημοσιότητα
την Δευτέρα 10 Αυγούστου. Μάλιστα,
όπως προκύπτει από την έκθεση, το ρί-
σκο για εμφάνιση νέου κύματος είναι
υπαρκτό, ειδικά σε χώρες στις οποίες
παρατηρήθηκε το τελευταίο διάστημα
αναζωπύρωση των κρουσμάτων και
δεν τηρούνται τα μέτρα. Στην Κύπρο,
οι συστάσεις του ECDC λαμβάνονται
πολύ σοβαρά υπόψη από την αρχή της
πανδημίας και βάσει αυτών πορεύονται
οι ειδικοί και οι υγειονομικές αρχές.
Πλέον, ο Υπουργός Υγείας έδωσε οδη-
γίες για ετοιμασία ενός οδικού χάρτη
για το φθινόπωρο, καθώς το σενάριο
για ένα δεύτερο κύμα είναι υπαρκτό.
Ωστόσο, από το ECDC εκφράζεται η
πεποίθηση ότι τώρα υπάρχει μεγαλύ-
τερη ετοιμότητα για την αντιμετώπιση
ενός τέτοιου ενδεχομένου, όπως και
των αναζωπυρώσεων που αναπόφευκτα
θα παρατηρούνται.

Μέτρα και ρίσκο
Σύμφωνα με την αξιολόγηση κινδύ-

νου του ECDC, το ρίσκο της περαιτέρω
κλιμάκωσης της πανδημίας σε χώρες
οι οποίες έχουν αναφέρει πρόσφατη
αύξηση των επιβεβαιωμένων περιστα-
τικών του, χωρίζεται σε τρεις κατηγο-
ρίες:

l Ψηλό, σε χώρες στις οποίες παρα-
τηρήθηκε αύξηση των νοσηλευομένων
ασθενών, γεγονός που δείχνει ότι υ-
πάρχει πραγματική αύξηση της μετά-
δοσης του ιού στην κοινότητα. Το ρίσκο
μεταβάλλεται σε πολύ ψηλό, αν οι χώρες
αυτές δεν λαμβάνουν τα απαραίτητα
μέτρα, όπως η κοινωνική αποστασιο-
ποίηση, η εντατική ιχνηλάτηση επαφών
και η δυνατότητα για αυξημένο αριθμό
τεστ.

l Ψηλό είναι το ρίσκο και σε χώρες
οι οποίες, ακόμα κι αν δεν βλέπουν αύ-
ξηση στους νοσηλευόμενούς τους, κα-
ταγράφουν αύξηση στον αριθμό των
θετικών τεστ.

l Μέτριο έως υψηλό είναι το ρίσκο
σε χώρες οι οποίες δεν καταγράφουν
αύξηση στις νοσηλείες ή στον αριθμό
των θετικών τεστ. Οι χώρες στις οποίες
τηρούνται τα μέτρα κοινωνικής απο-
στασιοποίησης πρέπει να πραγματο-
ποιούν τοπικά τις αξιολογήσεις κινδύ-
νου, για καλύτερη κατανόηση της κα-
τάστασης και για τη λήψη πιο σωστών
αποφάσεων ως προς τα μέτρα που πρέ-
πει να λαμβάνουν.

Αύξηση 10%
Όπως αναφέρει το ECDC, όλα τα κρά-

τη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
το Ηνωμένο Βασίλειο είχαν λάβει τα
πιο πάνω μέτρα, τα οποία είχαν περιο-

ρίσει την μετάδοση του ιού. Ωστόσο,
με την χαλάρωσή τους, παρατηρήθηκε
μια αύξηση στα κρούσματα, κάτι που
καταδεικνύουν οι επιδημιολογικές με-
λέτες που πραγματοποίησαν διάφορες
χώρες, όπως και το ότι ο ιός εξακολουθεί
να βρίσκεται στην κοινότητα και να
μεταδίδεται. Συγκεκριμένα, βάσει των
στοιχείων που δημοσιοποιεί το ECDC,
τις τελευταίες εβδομάδες σε 26 χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης παρατηρήθηκε
μια αύξηση των κρουσμάτων της τάξης
του 10%. Μάλιστα στη Ρουμανία και
στην Πολωνία, ο αριθμός των κρουσμά-
των ξεπέρασε το ανώτατο επίπεδο των
πρώτων εξάρσεων.

Συμπερασματικά, όπως έχει δείξει
η εμπειρία η οποία αποκτήθηκε όλο
αυτό το διάστημα κατά το οποίο η επι-
στημονική κοινότητα και οι ίδιοι πολίτες
διαχειρίζονται την πανδημία, η αξιο-
λόγηση κινδύνου έχει ως ακολούθως:

Μέτριο είναι το ρίσκο κλιμάκωσης
του αριθμού των κρουσμάτων σε χώρες
όπου λαμβάνονται τα μέτρα της κοινω-
νικής αποστασιοποίησης, της εντατικής
ιχνηλάτησης επαφών και της αυξημένης
διενέργειας τεστ.

Πολύ ψηλό είναι το ρίσκο σε χώρες
στις οποίες δεν τηρούνται τα πιο πάνω
μέτρα.

Μάλιστα, δεδομένου του ότι πλέον
υπάρχουν διάφορα συστήματα επιτή-
ρησης της πανδημίας, λαμβάνονται ε-
κτεταμένα μέτρα κατά της εξάπλωσής
της και διενεργείται αυξημένος αριθμός
δειγματοληψιών, καθώς και εντατική
ιχνηλάτηση επαφών, οποιαδήποτε α-
ναζωπύρωση μπορεί να εντοπιστεί και
να αντιμετωπιστεί σε σύντομο χρονικό
διάστημα, επισημαίνει το ECDC. Με
αυτά ως δεδομένα, μπορεί να αποφευ-
χθεί μια νέα μεγάλη αύξηση επιβεβαι-
ωμένων περιστατικών COVID-19, όπως
αυτή που είχε καταγραφεί τους μήνες
Μάρτιο και Απρίλιο, σύμφωνα με τις ε-
κτιμήσεις.

Ωστόσο, η επαναλειτουργία των α-
εροδρομίων και τα ταξίδια των πολιτών
έχουν αντίκτυπο στην μεταδοτικότητα
της νόσου, αλλά η ένταση με την οποία
θα ανακάμψει η πανδημία θα έχει σχέση
με την δυνατότητα των χωρών να πραγ-
ματοποιούν αυξημένο αριθμό τεστ και
πολύ καλή ιχνηλάτηση επαφών. Παρ’
όλ’ αυτά, τονίζεται ότι το ποσοστό των
περιστατικών τα οποία οφείλονται στα
ταξίδια είναι μικρό, χωρίς αυτό να ση-
μαίνει ότι δεν εξακολουθεί να υφίσταται
το ρίσκο.

Αποτελεσματικά μέτρα
Στην βάση των εισηγήσεων του

ECDC, η Συμβουλευτική Επιστημονική
Επιτροπή (ΣΕΕ) στην Κύπρο λάμβανε
αποφάσεις οι οποίες, σε γενικές γραμμές,
έχουν αποδειχθεί καθοριστικής σημα-
σίας στον τρόπο διαχείρισης της παν-
δημίας, τόσο κατά το πρώτο κύμα, όσο
και κατά την φάση της αναζωπύρωσης
που παρατηρήθηκε τις τελευταίες ε-
βδομάδες. Οι τοπικές εξάρσεις στην
Κύπρο φαίνεται ότι καταστέλλονται
πλέον, μετά την ανακοίνωση του Υ-
πουργού Υγείας για εκ νέου λήψη αυ-
στηρότερων μέτρων, πριν από δύο ε-

βδομάδες. Ενώ ο μέγιστος αριθμός κρου-
σμάτων ήταν τα 25, στην συνέχεια α-
κολούθησε μια φθίνουσα πορεία. Τα
μέλη της ΣΕΕ εκτιμούν ότι αυτό οφεί-
λεται στο γεγονός ότι επανήλθε το μέτρο
της υποχρεωτικής χρήσης της μάσκας
σε κλειστούς, δημόσιους χώρους, και
ελήφθησαν αποφάσεις για μείωση του
αριθμού ατόμων σε συναθροίσεις, αλλά
και επιτήρηση του αριθμού ατόμων σε
αυτές, όπως και στους κλειστούς χώρους.
Την ίδια ώρα, συνιστούν ότι ο κόσμος
πρέπει να συνηθίσει τα μέτρα αυτά και
να μάθει να ζει με την προστατευτική
μάσκα για τουλάχιστον έξι μήνες, μέχρι
να βρίσκεται στη διάθεση της ανθρω-
πότητας το εμβόλιο. 

Στα μέτρα που αφορούν τον γενικό
πληθυσμό, αυτά που απέδωσαν καρπούς
είναι τα εξής:

lΑτομική υγιεινή: Πλύσιμο ή αντισηψία
χεριών, κάλυψη στόματος και μύτης με
τον αγκώνα κατά την διάρκεια βήχα ή
φταρνίσματος και αποφυγή επαφής των
χεριών με το πρόσωπο, την μύτη, το
στόμα και τα μάτια.

l Κοινωνική αποστασιοποίηση: Πρό-
σφατη ανάλυση σε 41 χώρες που αφο-
ρούσε σε 8 μη φαρμακευτικές παρεμ-

βάσεις κατά της πανδημίας, κατέδειξε
ότι η μετάδοση του ιού φθίνει κατά 36%
όταν στις κοινωνικές συναθροίσεις ο
αριθμός των παρευρισκομένων δεν υ-
περβαίνει τους 10. Επίσης, ένα άλλο
σχετικό μέτρο που συνιστάται είναι
όπως οι πολίτες δημιουργήσουν τις «ο-
μάδες επαφών» τους, ώστε να καθίστα-
ται πιο εύκολη η ιχνηλάτησή τους.

l Προστατευτική μάσκα προσώπου: Η
χρήση της μάσκας έχει αποδειχθεί ότι
μειώνει το ποσοστό του ρίσκου να προ-
σβληθεί κάποιος από τον ιό στο 3,1%.
Αντίθετα, σε περίπτωση μη χρήσης της
μάσκας το ρίσκο αυξάνεται στο 17,4%.
Η χρήση των μασκών προσώπου σε χώ-
ρους όπου δεν μπορεί να τηρηθεί η κοι-
νωνική αποστασιοποίηση, συνιστάται
και αφορά τόσο τους κλειστούς χώρους,
όσο και τους εξωτερικούς χώρους με
μεγάλη συγκέντρωση ατόμων.

l Τηλεργασία: Το ECDC επισημαίνει
ότι η τηλεργασία βοηθά τους εργαζό-
μενους να μειώσουν τις συναναστροφές
τους στην κοινότητα και στα μέσα μα-
ζικής μεταφοράς, καθώς και τις επαφές
στον χώρο εργασίας. 

lΠεριορισμός και καραντίνα: Συνιστάται
απομόνωση για όλες τις επιβεβαιωμένες
και τις πιθανές περιπτώσεις COVID-19.
Αυτό, όμως, θα πρέπει να εξαρτηθεί
από την κλινική εικόνα του ασθενούς
– αν χρειάζεται υποστηρικτική φροντίδα
– και από την κατάσταση που επικρατεί
στο σπίτι, αν είναι εφικτή η απομόνωση
και αν υπάρχουν άτομα που κατατάσ-
σονται στις ευάλωτες ομάδες.

l Προστασία των ευάλωτων ομάδων: Η
προστασία των ευάλωτων ομάδων του
πληθυσμού, όπως οι ηλικιωμένοι και
τα άτομα με υποκείμενα νοσήματα,
πρέπει να είναι ψηλά στις προτεραιό-
τητες των υγειονομικών αρχών των χω-
ρών. Στόχος είναι, αφ’ ενός να μην νο-
σήσουν, και, αφ’ ετέρου, να προστα-
τευθεί το σύστημα υγείας από μαζικές
εισαγωγές ασθενών στα νοσοκομεία.

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΞΕΝΟΦΩΝΤΑ ΧΑΣΑΠΗ
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Η κυρία Ομπάμα μιλά για 
μέτρα αυτό-υποστήριξης 
που λαμβάνει, όπως να 
ασχολείται περισσότερο με
την οικογένειά της, να παίζει 
παιχνίδια και να κάνει παζλ.

Μια σοβαρή έρευνα δημοσίευσε χθες το
γερμανικό Ινστιτούτο Ifo, που αφορά την
online εκπαίδευση των μαθητών στη
διάρκεια του lockdown. (Σημειώνεται ότι
η επαναλειτουργία των σχολείων υπήρξε
ζήτημα έντονης αντιπαράθεσης μεταξύ
επιστημόνων, πολιτών και Τύπου στη
Γερμανία.) Τα ευρήματα έχουν ενδιαφέρον
γιατί πιθανότατα παρόμοια θα ήταν και
στη χώρα μας, ενώ δεν αποκλείεται ανά-
λογα διλήμματα να προκύψουν εκ νέου
το φθινόπωρο και τον χειμώνα. 

Για παράδειγμα, το 64% των γονιών
εκτιμά ότι το παιδί τους διάβασε «πολύ
λιγότερο» στη διάρκεια της πανδημίας,
ενώ οι ίδιοι υποχρεώθηκαν να μελετούν
διπλάσιο χρόνο απ’ ό,τι συνήθως στο
πλευρό τους κατά το lockdown. Το 38%
θεωρεί ότι η  απομόνωση προκάλεσε σο-
βαρή επιβάρυνση στην ψυχική υγεία
των ιδίων και των παιδιών με το 28% να
αναφέρει ότι τσακώνονταν πολύ συχνό-
τερα από πριν στη διάρκεια της καρα-
ντίνας. Ταυτόχρονα αυξήθηκε 1,2 ώρες
κατά μέσον όρο η χρήση κινητών τηλε-
φώνων, videogames και η τηλεθέαση
από τα παιδιά.

Ακόμη και στη Γερμανία, που υποτί-
θεται πως έχει σαφώς μεγαλύτερες τε-
χνολογικές δυνατότητες, το 57% έκανε

κοινό, online μάθημα το πολύ μία φορά
την εβδομάδα και μόλις το 6% καθημε-
ρινά. Ακόμη σπανιότερα είχαν οι μαθητές
απευθείας επαφή με τους εκπαιδευτικούς.
Παρ’ όλα αυτά, η συντριπτική πλειονό-
τητα των Γερμανών και όχι μόνο των
γονιών, το 79% των ερωτηθέντων για
την ακρίβεια, θεωρεί σωστό το κλείσιμο
των σχολείων και το ίδιο ποσοστό τάσ-
σεται υπέρ των εξ αποστάσεως μαθη-
μάτων. 

Η μεγάλη, κοινή πρόκληση για τους
γονείς, εκπαιδευτικούς και επιστήμονες
θα είναι λοιπόν τον φετινό χειμώνα να
προστατεύσουν τη δημόσια υγεία, χωρίς
όμως να υποβαθμίσουν την ποιότητα
της παρεχόμενης παιδείας. Κι αν στην
Ελλάδα ο στόχος αυτός στα –περισσό-
τερα– ιδιωτικά σχολεία είναι σχεδόν ε-
φικτός, το ζητούμενο είναι να γίνει μια
παρόμοια προσπάθεια και στα δημόσια
σχολεία. Αν όμως η συζήτηση αναλωθεί
πάλι στο κατά πόσον οι κάμερες στις τά-
ξεις παραβιάζουν τα προσωπικά δεδο-
μένα, τότε θα χαθεί πολύτιμος χρόνος
– εις βάρος των μαθητών και δη εκείνων
των δημοσίων σχολείων. Και φυσικά εις
βάρος των γονιών τους, που θα πρέπει
να αναλάβουν χρέη εκπαιδευτικού στο
σπίτι.  

Μαθήματα επί πανδημίας
Σ Χ Ο Λ Ι Ο / Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Με την χαλάρωση των μέτρων, παρατηρήθηκε μια αύξηση στα κρούσματα, κάτι που καταδεικνύουν οι επιδημιολογικές μελέτες που πραγματοποίησαν διάφορες χώρες, όπως και το ότι ο
ιός εξακολουθεί να βρίσκεται στην κοινότητα και να μεταδίδεται.
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Η επαναλειτουργία των 
αεροδρομίων και τα ταξίδια
των πολιτών έχουν αντίκτυ-
πο στην μεταδοτικότητα 
της νόσου, αλλά η ένταση 
με την οποία θα ανακάμψει 
η πανδημία θα έχει σχέση 
με την δυνατότητα των 
χωρών να πραγματοποιούν
αυξημένο αριθμό τεστ.

Μεγαλύτερη είναι 
η ετοιμότητα κατά 
της πανδημίας
Η έκθεση του ECDC δίνει την κατεύθυνση 
ως προς τα μέτρα που πρέπει να τηρούνται

Στην Κύπρο τα μέλη της Συμβουλευτικής
Επιστημονικής Επιτροπής, όπως και ο
ίδιος ο Υπουργός Υγείας, τονίζουν κα-
θημερινά τις τελευταίες μέρες ότι οι πο-
λίτες πρέπει να μάθουν να ζουν με τα
μέτρα προστασίας και την κοινωνική α-
ποστασιοποίηση, για διάστημα μερικών
μηνών ακόμα. Στην τηλεδιάσκεψη που
πραγματοποιήθηκε την Τρίτη, 11 Αυ-
γούστου, έγινε εκτενής συζήτηση για
την επικαιροποίηση των υφιστάμενων
πρωτοκόλλων και την ετοιμασία νέων
όπου κι εφόσον χρειάζεται, και δόθηκαν
οδηγίες από τον υπουργό Υγείας να ε-
τοιμαστεί οδικός χάρτης, με στόχο να
υπάρχει καλύτερη προετοιμασία ενόψει
του φθινοπώρου. Ιδιαίτερη αναφορά
έγινε στην ανάγκη συνεχούς ενημέρωσης
των πολιτών ως προς τα μέτρα και την
καλλιέργεια κουλτούρας σωστής συμπε-
ριφοράς.

Εξάλλου, τόσο ο Κωνσταντίνος Ιωάν-
νου, όσο και ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας,
Νίκος Αναστασιάδης, φαίνεται ότι δι-
καιώνονται ως προς την επιφυλακτική
στάση που τηρούσαν για άρση των πε-
ριοριστικών μέτρων τα οποία αφορούσαν
σε γάμους, δεξιώσεις, φεστιβάλ και συ-
ναυλίες. Κατά την παρουσίαση των α-
πορρεόντων της πρόσφατης έκθεσης
του ECDC, όπου γίνεται εκτενής αναφορά
και καταγράφεται έντονος προβληματι-
σμός σε σχέση με τη διοργάνωση εκδη-
λώσεων μαζικής συνάθροισης, όπως οι
συναυλίες, τα φεστιβάλ και τα πανηγύρια,
μεταφέρθηκε από τον Υπουργό Υγείας
η έντονη ανησυχία τόσο του ιδίου όσο
και του ECDC, για τον αυξημένο κίνδυνο
που έχουν αυτού του είδους οι εκδηλώ-
σεις. Τα φαινόμενα που παρατηρούνται
σε άλλες χώρες ως προς το θέμα αυτό
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου και
απαιτούν μεγάλη προσοχή, ενώ το Ευ-

ρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου
Λοιμώξεων καλεί τα κράτη να αποφεύ-
γουν τη διοργάνωση εκδηλώσεων με α-
θρόα συγκέντρωση ατόμων, που καθι-
στούν αδύνατη την ιχνηλάτηση σε πε-
ρίπτωση εντοπισμού κρούσματος. Τον
ίδιο προβληματισμό εξέφρασαν και τα
μέλη της ΣΕΕ και συμφωνήθηκε όπως
ετοιμαστεί συγκεκριμένη εισήγηση για
το ζήτημα.

Συμβίωση με τα μέτρα

Η χρήση της μάσκας έχει αποδειχθεί ότι
μειώνει το ποσοστό του ρίσκου να προ-
σβληθεί κάποιος από τον ιό στο 3,1%. 
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O υπουργός Υγείας έδωσε 
οδηγίες να ετοιμαστεί οδικός
χάρτης, με στόχο να υπάρχει
καλύτερη προετοιμασία 
ενόψει του φθινοπώρου.



Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Νέα δεδομένα και αλλαγές στα επίπεδα των τιμών
στα ενοίκια φέρνει η πανδημία, η οποία φαίνεται
ότι επηρεάζει ποικιλοτρόπως τον τομέα των ακι-
νήτων. Αναλυτές της αγοράς αναφέρουν ότι υπάρχει
σειρά παραγόντων που αναμένεται ότι θα επηρε-
άσουν την προσφορά και την ζήτηση στα ακίνητα,
και αναπόφευκτα και τις τιμές που θα διαμορφω-
θούν. Για παράδειγμα, οι ταξιδιωτικοί περιορισμοί
και απαγορεύσεις που συνεπάγονται μειωμένες
αφίξεις τουριστών αλλά και φοιτητών, και η μείωση
της ζήτησης στα καταλύματα τύπου Airbnb. Από
την εξίσωση δεν μπορεί να λείπει και η δυνατότητα
που προσφέρουν τα πανεπιστήμια για εξ αποστά-
σεως διδασκαλία. Την δική του εκτίμηση και α-
νάλυση των δεδομένων όπως διαμορφώνονται
δίνει ο Δρ Θωμάς Δημόπουλος, Λέκτορας στο Real
Estate στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου και
πρόεδρος του RICS Cyprus. Καταγράφοντας την
εικόνα μετά την καραντίνα, την επιστροφή στην

«κανονικότητα» και το φόβο για νέα μέτρα,αναφέρει
ότι η αίσθηση που υπάρχει δείχνει μείωση στα ε-
νοίκια συγκεκριμένων κατηγοριών ακινήτων. Το
μεγαλύτερο θέμα φαίνεται να υπάρχει στα εμπορικά
ακίνητα, ενώ μικρότερη μείωση φαίνεται να κα-
ταγράφεται στα οικιστικά λόγω της ανασφάλειας
για τις θέσεις εργασίας ή σε κάποιες περιπτώσεις
και απώλειας θέσεων εργασίας. 

Αλλάζει η ζήτηση
Είναι γεγονός ότι τα κυπριακά πανεπιστήμια

έχουν βασιστεί στους φοιτητές από το εξωτερικό,
οι οποίοι κατέγραψαν αύξηση τα τελευταία χρόνια
για να φτάσουν σε ποσοστά γύρω στο 50% του
συνόλου των φοιτητών. Το ξένο φοιτητικό ρεύμα
ήταν και η βάση πάνω στην οποία δημιουργήθηκε
ένα νέο προϊόν στον τομέα των ακινήτων, αυτό
των φοιτητικών εστιών για την ανέγερση των ο-
ποίων τα ιδιωτικά πανεπιστήμια αλλά και επενδυτές
έχουν διοχετεύσει σημαντικά ποσά. Ωστόσο, δεν
ήταν αρκετές για να καλύψουν τις ανάγκες στέγασης
των φοιτητών κυρίως σε Λευκωσία και Λεμεσό.
Ως εκ τούτου, η ζήτηση σε διαμερίσματα και οι-
κιστικές μονάδες σε κέντρα των πόλεων εκτοξεύ-
θηκε και πέραν των εστιών, ανεβάζοντας σημαντικά
και το κόστος των ενοικίων. Το ζήτημα που προ-
κύπτει είναι το κατά πόσο αυτή η ζήτηση θα εξα-
κολουθήσει να ισχύει και κατά τη νέα ακαδημαϊκή
χρονιά, λαμβανομένων υπόψη των νέων δεδομένων
που δημιούργησε η πανδημία. Στην περίπτωση
των πανεπιστημίων, παραμένει άγνωστο το πόσοι
φοιτητές θα επιλέξουν να έρθουν στην Κύπρο ε-
νόσω η εικόνα για την πανδημία παραμένει ρευστή.
Ειδικότερα δε από την στιγμή που σημαντικός α-
ριθμός φοιτητών προέρχονται από χώρες εκτός
κατηγοριοποίησης Α και Β, ή βρίσκονται στην κα-
τηγορία Γ. Βαρόμετρο για τα επίπεδα εγγραφών
και τη ροή φοιτητών θα αποτελέσει και το μοντέλο
της εκπαίδευσης που θα εφαρμοστεί. Αν για πα-
ράδειγμα κριθεί αναγκαίο τα μαθήματα να γίνονται
διαδικτυακά, μοντέλο που εφαρμόστηκε την πε-
ρίοδο της καραντίνας, τότε οι αριθμοί των φοιτητών
που θα φτάσουν τον Σεπτέμβριο στην Κύπρο ε-
κτιμάται ότι θα είναι σαφώς μειωμένοι. «Η βελτίωση
και η προσαρμογή των Πανεπιστημίων στα νέα
δεδομένα για διαδικτυακή μάθηση, αναμένεται
να αυξήσει τους αριθμούς των φοιτητών συνολικά,

αλλά ταυτόχρονα θα περίμενα και μείωση του α-
ριθμού των φοιτητών για διά ζώσης μάθηση. Το
τελευταίο θα έχει επακόλουθο τη μείωση της ζή-
τησης για ακίνητα που απευθύνονται σε φοιτητές»,
επισημαίνει ο Δρ Δημόπουλος.

Από Βρετανία και Ισραήλ
Το τοπίο αναμένεται να ξεκαθαρίσει τις επό-

μενες εβδομάδες αναλόγως και των αποφάσεων
της επιδημιολογικής ομάδας και του Υπουργείου
Υγείας για το πλαίσιο λειτουργίας των πανεπι-
στημίων. Πρόκειται για καθοριστικό παράγοντα
για την διαμόρφωση των τιμών στα ενοίκια, καθώς
σε περίπτωση που αποφασιστεί το να γίνεται δια-
δικτυακά η παράδοση των μαθημάτων, τότε αυτό
σημαίνει ότι μεγάλος αριθμός φοιτητών από το
εξωτερικό, θα επιλέξουν να μην επιστρέψουν
στην Κύπρο για τις σπουδές τους. Υπενθυμίζεται
ότι η περσινή ακαδημαϊκή χρονιά έκλεισε τους
τελευταίους μήνες με εξ αποστάσεως παράδοση
και εξέταση των μαθημάτων, και ένα τέτοιο

σενάριο δεν είναι απομακρυσμένο και για φέτος.
Πάντως, με τον Λίβανο και το Ισραήλ να βρίσκονται
εκτός λίστας, θεωρείται δεδομένο ότι θα μειωθεί
η ζήτηση στα ενοικιαζόμενα ακίνητα, μιας και
σύμφωνα με τα στοιχεία, αυτές οι δύο χώρες τρο-
φοδοτούν με φοιτητές ένα σημαντικό ποσοστό
το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας. Αλλαγές θα πρέπει

να αναμένονται και στους αριθμούς φοιτητών
από Αγγλία, Καναδά, Αμερική και Νιγηρία, από
τις οποίες η Κύπρος αντλεί φοιτητές. Καθοριστική
ωστόσο, θα είναι επιδημιολογική εικόνα που θα
παρουσιάσει η Ελλάδα και οι όποιες ενδεχόμενες
αλλαγές στην κατάταξη της. Σύμφωνα με στοιχεία
το 30% των φοιτητών στο Ευρωπαϊκό Πανεπι-

στήμιο προέρχονται από την Ελλάδα, ενώ συνολικά
το φοιτητικό ρεύμα από Ελλάδα διατηρεί τα σκή-
πτρα σε σχέση με τους φοιτητές άλλων χωρών.
Από την άλλη, δεν αποκλείεται να μειωθεί ο
αριθμός των Κυπρίων φοιτητών στα βρετανικά
και ελληνικά πανεπιστήμια και η παραμονή τους
εντός συνόρων, κάτι που εκτιμάται ότι θα εξι-
σορροπήσει σε κάποιο βαθμό την εικόνα. Πηγές
από τον χώρο των ιδιωτικών πανεπιστημίων α-
ναφέρουν ότι η Κύπρος θα παραμείνει ελκυστικός
προορισμός για τους φοιτητές, ωστόσο εκτιμούν
ότι θα επηρεαστεί λόγω πανδημίας, μεσοπρόθεσμα. 

Φεύγουν από τα Airbnb
Η μείωση στα ταξίδια και οι ακυρώσεις των κα-

λοκαιρινών διακοπών, έχουν πλήξει αναπόφευκτα
και τον τομέα των καταλυμάτων βραχυχρόνιων
μισθώσεων τύπου Airbnb. Μάλιστα, τους προη-
γούμενους μήνες είχε καταγραφεί μείωση πέραν
του 80% στις νέες κρατήσεις και 90% σε ακυρώσεις
κρατήσεων. Ο δρ Δημόπουλος εκτιμά ότι αν συ-
νεχιστεί η ίδια κατάσταση, τότε αρκετοί ιδιοκτήτες
των καταλυμάτων βραχυπρόθεσμης μίσθωσης θα
προτιμήσουν να διαθέσουν τα ακίνητα αυτά σε
μακροπρόθεσμο καθεστώς ενοικίασης. «Αυτό,
κατά συνέπεια, θα αυξήσει την προσφορά στα οι-
κιστικά καταλύματα, με τον ανάλογο φυσικά α-
ντίκτυπο στις ενοικιάσεις», καταλήγει.

Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Α Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     5Τετάρτη 12 Αυγούστου 2020

Η πανδημία 
αλλάζει τις τιμές
των ενοικίων
Νέα δεδομένα στην ζήτηση διαμερισμάτων λόγω 
αριθμού ξένων φοιτητών και ακυρώσεων στα Airbnb

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του HOLGER SCHMIEDING

Η γερμανική οικονομία το δεύτερο
τρίμηνο του 2020 τα πήγε χειρότερα
από όσο αναμενόταν και εμφάνισε
τη μεγαλύτερη περιστολή από οποι-
οδήποτε τρίμηνο, αρχής γενομένης
από το 1970 και μέχρι σήμερα. 

Εκείνη τη χρονιά ξεκίνησε επισή-
μως ο υπολογισμός και η καταγραφή
του γερμανικού ΑΕΠ από τη στατι-
στική υπηρεσία Destatis. Ενδεχομέ-
νως, η συρρίκνωση να είναι και η
δραστικότερη από τον Β΄ Παγκόσμιο
Πόλεμο. 

Κατά τη διάρκεια της πανδημίας
και των μέτρων για την ανάσχεσή
της, το ΑΕΠ της χώρας μειώθηκε κατά
10,1% σε τριμηνιαία βάση, εξανεμί-
ζοντας ανάπτυξη σχεδόν μιας δεκα-
ετίας. 

Μέχρι πρότινος η μεγαλύτερη μεί-
ωση του ΑΕΠ είχε εμφανιστεί το πρώ-
το τρίμηνο του 2009 και ήταν 4,7%.
Σύμφωνα με την Destatis, εξαιρου-
μένης κάποιας αύξησης στις δημόσιες
δαπάνες, όλα τα επιμέρους στοιχεία,
που συναπαρτίζουν το ΑΕΠ, δηλαδή
η κατανάλωση των νοικοκυρών, οι

επενδύσεις σε εξοπλισμό και οι εξα-
γωγές, σημείωσαν δραστική πτώση.
Σε συνδυασμό με την πτώση 2% το
πρώτο τρίμηνο και σε τριμηνιαία βά-
ση, η συρρίκνωση φθάνει το 12% εν
συγκρίσει με τα προ κρίσης επίπεδα
το τελευταίο τρίμηνο του 2019 και ε-
πισκιάζει την αιφνίδια περιστολή 7%
της διεθνούς χρηματοπιστωτικής κρί-
σης – αυτή, όμως, ήταν σταδιακή και
συντελέσθηκε εντός τεσσάρων τρι-
μήνων από το πρώτο του 2008 έως
το πρώτο του 2009.

Βέβαια, θα μπορούσε να είναι και
χειρότερα. Πρώτον, τα τριμηνιαία
στοιχεία του ΑΕΠ συγκαλύπτουν την
κάμψη στη δραστηριότητα, η οποία

τον Απρίλιο είχε πιθανώς βυθιστεί
20% και πλέον από τα προ κρίσης ε-
πίπεδα. Μία ανάκαμψή της από τον
Μάιο και μετά, η οποία ανέκτησε πιο
πολύ τον βηματισμό της μέσα στον
Ιούνιο, συνέβαλε στην ενίσχυση του
τριμηνιαίου μέσου όρου του ΑΕΠ και
περιόρισε τη συρρίκνωση σε συσχε-
τισμό με το πρώτο τρίμηνο. Δεύτερον,
η γερμανική οικονομία πιθανώς να
υπέστη λιγότερο δριμύ χτύπημα από
την Ιταλία, την Ισπανία και άλλες χώ-
ρες της Ευρωζώνης. Επιπλέον, και η
γερμανική κυβέρνηση ανταποκρίθηκε
με ένα από τα πιο ολοκληρωμένα δη-
μοσιονομικά πακέτα στήριξης στον
κόσμο. Οπότε, αυτό άμβλυνε περαι-
τέρω τον δυσμενή αντίκτυπο και ε-
πίσπευσε την ανάκαμψη. 

Οσον αφορά, τώρα, τις προοπτικές,
βάσει των στοιχείων των οικονομικών
ινστιτούτων και της Κομισιόν, η οι-
κονομική δραστηριότητα ενδυναμώ-
θηκε περαιτέρω τον Ιούλιο, πρώτο
μήνα του τρίτου τριμήνου. Με τη
βοήθεια της τύχης, η οικονομία ίσως
ανακτήσει ένα σχεδόν 40% των α-

πωλειών του δευτέρου τριμήνου εντός
του τρίτου. 

Το ουσιώδες ερώτημα έχει να κάνει
με το πώς η βελτίωση αυτή θα εξελι-
χθεί σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα. Α-
φότου η προσφορά, ως επί το πλεί-
στον, αποκατασταθεί ο ρυθμός της
ανάκαμψης θα εξαρτηθεί σε μεγάλο
βαθμό από τη ζήτηση και πώς θα ε-
πανέλθει. Φόβοι για τυχόν δεύτερο
κύμα θα περιορίσουν την κατανάλωση
των νοικοκυριών και τις εταιρικές ε-
πενδύσεις. 

Η δε ζήτηση από το εξωτερικό θα
παραμείνει υποτονική, ενώ παράλληλα
τα δημοσιονομικής και νομισματικής
φύσεως μέτρα είναι τεράστια. Τέλος,
πιστεύουμε ότι θα υπάρξει ήπια α-
νάκαμψη που θα οδηγήσει τη γερ-
μανική οικονομία στα προ κρίσης ε-
πίπεδα του ΑΕΠ στις αρχές του 2022
και την υπόλοιπη Ευρώπη εντός αυτής
της χρονιάς.

O κ. Holger Schmieding είναι οικονομο-
λόγος της επενδυτικής τράπεζας
Berenberg,

Σε τρεις μήνες η γερμανική οικονομία έχασε τα «κέρδη» μιας δεκαετίας 
Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Της ΛΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

Σε ένα νοσοκομείο της Βηρυτού
μια γυναίκα ετοιμάζεται να γεν-
νήσει. Οι νοσηλευτές τη μετα-
φέρουν στην αίθουσα τοκετών.
Σε μια πλατεία, μια γυναίκα με
κατάλευκο νυφικό βγάζει ανα-
μνηστικές φωτογραφίες και βί-
ντεο από την ημέρα του γάμου
της. Ο φακός πλησιάζει στο πρό-
σωπό της –όλο μάτια– κι έπειτα
λες και χαμηλώνει το βλέμμα
μπροστά στην ομορφιά εστιά-
ζοντας στο νυφικό μπουκέτο. 

Λίγες εκατοντάδες μέτρα πιο
μακριά, μια οικιακή βοηθός από
την Αίγυπτο έχει βάλει ηλεκτρι-
κή σκούπα, ενώ το κοριτσάκι
της οικογένειας παίζει στο ίδιο
δωμάτιο. Μια δημοσιογράφος,
στα γραφείο του BBC στη Βη-
ρυτό, παίρνει συνέντευξη μέσω
skype. Ενας ιερέας τελεί την α-
πογευματινή λειτουργία, ενώ
μια μητέρα με τα τρία της παι-
διά, μπροστά στην τζαμαρία,
κοιτούν τον καπνό που βγαίνει
από κάπου μακριά. 

Κανείς δεν ξύπνησε για να
γίνει ήρωας εκείνη την ημέρα,
αλλά να που οι γιατροί και οι
μαίες αυτής της κλινικής κα-
τάφεραν να φέρουν στη ζωή
ένα μωρό σε μια αίθουσα το-
κετών σπαρμένη γυαλιά. Να
που μια οικιακή βοηθός, πριν
να τρέξει να σωθεί, έκρυψε το
κοριτσάκι στην αγκαλιά της
και μια μαμά κατάφερε να μεί-
νει ψύχραιμη παρότι «θαμμέ-
νη» με τα παιδιά της πίσω από
μια τζαμαρία. 

Να που οι εικόνες της νύφης
ανάμεσα στα συντρίμμια τα-
ξίδεψαν σε όλο τον κόσμο και
η ίδια έγινε σύμβολο της ομορ-
φιάς της Βηρυτού, της «πόλης
της ζωής» όπως την αποκάλεσε
η ίδια μιλώντας αργότερα στους
δημοσιογράφους. 

Τρία χρόνια περίμενε αυτή
την ημέρα, είπε. Είχαν αναβάλει
τον γάμο τους πολλές φορές
περιμένοντας να λάβει ο σύ-
ντροφός της μεταναστευτική

βίζα για τις ΗΠΑ, όπου η ίδια
ολοκληρώνει την ειδικότητά
της –είναι γιατρός–, ώσπου α-
ποφάσισαν να μην περιμένουν
άλλο. Η αγάπη τους ήταν δυ-
νατότερη από τη γραφειοκρα-
τία.

Οι εικόνες της έκρηξης στη
Βηρυτό είναι συγκλονιστικές,
όμως ακόμη πιο συγκλονιστικές
είναι οι εικόνες των στιγμών
που προηγήθηκαν. Των στιγ-
μών ακριβώς πριν από τη με-
γάλη καταστροφή, όταν η ζωή
κυλούσε όπως κυλάει η ζωή,
με προβλήματα, μικρές ευτυχίες
και πολλή δουλειά, υποτονικά
σχεδόν, αλλά ταυτόχρονα α-
πόλυτα συναρπαστικά. 

Πλάνα από κινητά, κάμερες
ασφαλείας, live streaming βί-
ντεο που βρίσκονταν σε λει-
τουργία τις κρίσιμες ώρες, πε-
ρισσότερο από μια σπονδυλωτή
ταινία καταστροφής, συνθέ-
τουν μια συλλογική ωδή στην
καθημερινότητα. 

H πόλη της ζωής...

Η αβεβαιότητα για τις αφίξεις των φοιτητών από το εξωτερικό στα κυπριακά πανεπιστήμια αναμένεται ότι θα σπρώξει προς τα κάτω τις τιμές στα ενοίκια εντός των πόλεων.

<<<<<<

Βαρόμετρο η κατηγοριοποίηση 
των χωρών και τα οnline μαθήματα
για τις αφίξεις ξένων φοιτητών 
και την ζήτηση διαμερισμάτων 
στα κέντρα των πόλεων.

<<<<<<

Κατά 10,1% μειώθηκε 
το ΑΕΠ το β΄ τρίμηνο –
Πρόκειται για τη μεγα-
λύτερη συρρίκνωση 
από το 1970.

Μειώνονται τα ενοίκια 
στην Ευρώπη

Την τάση στη μείωση των τιμών στα ενοίκια
καταγράφει σχετική έρευνα του Housing
Anywhere σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Οι τιμές ε-
νοικίασης έχουν μειωθεί στις περισσότερες
ευρωπαϊκές πόλεις σύμφωνα με τον τελευ-
ταίο διεθνή δείκτη ενοικίου, με τα αποτελέ-
σματα της απαγόρευσης ταξιδιού που σχετίζε-
ται με τον κορωνοϊό, κάτι που ξεκίνησε να κα-
ταγράφεται από τα μέσα Μαρτίου, και πλέον
αποκαλύπτεται πλήρως. Πάντως, οι μικρότε-
ρες μειώσεις στις τιμές ενοικιάσεως καταγρά-
φονται σε πόλεις που έχουν επηρεαστεί λιγό-
τερο από την πανδημία. Σύμφωνα με την έ-
ρευνα, η Βαρκελώνη και το Βερολίνο ήταν με-
ταξύ των ευρωπαϊκών πόλεων που σημείω-
σαν πτώση σε σύγκριση με το δεύτερο εξάμη-
νο του 2019. Τις μεγαλύτερες μειώσεις στις τι-
μές ενοικίασης όλων των πόλεων καταγρά-
φουν οι ιταλικές πόλεις. Στο Τορίνο της Ιταλίας
καταγράφεται μείωση 7,8% σε επίπεδο τριμή-
νου και 5,9% σε σχέση με την αντίστοιχη περ-
σινή περίοδο και στην Φλωρεντία κατά 4,6%.
Στο Μιλάνο, τα ενοίκια για τα διαμερίσματα ε-
νός υπνοδωματίου μειώθηκαν κατά -7,8% το
2ο τρίμηνο του 2020 σε σύγκριση με το προη-
γούμενο τρίμηνο και κατά 4,6% σε σύγκριση
με το δεύτερο τρίμηνο του 2019. Στο Βερολίνο
η μείωση για το 2ο τρίμηνο του 2020 είναι στο
3,5% σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό.
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Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Λίγο πριν από τη νέα αποστολή του τουρ-
κικού ερευνητικού σκάφους «Ορουτς Ρέϊς»
στην Ανατολική Μεσόγειο, αυτό που κυ-
ριαρχούσε στην επικαιρότητα ήταν το
πρόβλημα της οικονομίας και η πανδημία.
Η αύξηση των κρουσμάτων του κορωνοϊού
προκαλούσε μεγάλο προβληματισμό στο
επιτελείο του τουρκικού Υπουργείου Υγείας
και στους επιστημονικούς κύκλους. Την
ίδια στιγμή, η νέα κατρακύλα της τουρκικής
λίρας ανησυχούσε ιδιαίτερα την κυβέρνηση
και προβλημάτιζε τους Τούρκους οικονο-
μολόγους και αναλυτές. Μέσα σε λίγα ει-
κοσιτετράωρα η αντιστοιχία του ευρώ έ-
ναντι της τουρκικής λίρας ξεπέρασε το
«φράγμα» των 8,60 μονάδων. Προηγου-
μένως, λίγο πριν από την έναρξη της παν-
δημίας, ξένοι και Τούρκοι οικονομολόγοι
εκτιμούσαν ότι παρά το γεγονός ότι στα
τέλη αυτού του έτους η άνοδος των ξένων
νομισμάτων στην τουρκική αγορά θα ήταν
αξιοσημείωτη, θα παρέμενε «ελεγχόμενη».
Όλα δείχνουν ότι σε συνδυασμό με τις οι-
κονομικές επιπτώσεις της πανδημίας, οι
λανθασμένοι χειρισμοί της κυβέρνησης
Ερντογάν διαδραματίζουν καθοριστικό
ρόλο στην διάψευση αυτής της πρόβλεψης. 

Τα δυσοίωνα μηνύματα που εκπέμπει
η τουρκική οικονομία αυτή την περίοδο,
συνδυάζονται με τις εξελίξεις που «τρέχουν»
στην Ανατολική Μεσόγειο, στον άξονα Α-
θήνας-Άγκυρας. Με το «Ορουτς Ρέϊςς» να
απλώνει καλώδια σε περιοχή που η Ελλάδα
χαρακτηρίζει δική της υφαλοκρηπίδα, η
ένταση στα ελληνοτουρκικά σκαρφαλώνει
σε επικίνδυνα επίπεδα. Παρά το αρνητικό
κλίμα που επικρατεί στα ελληνοτουρκικά,
τόσο ο ίδιος ο Ερντογάν όσο και οι συνερ-
γάτες του γνωρίζουν πολύ καλά ότι η παν-
δημία και η οικονομική κρίση περιορίζουν
τις επιλογές της Άγκυρας και επιβάλλουν
στην τουρκική πλευρά να αναζητήσει συμ-
βιβαστικές φόρμουλες. «Εκείνοι που στη-
ρίζουν τις ελπίδες τους στην επιδημία και
στα πολιτικά, οικονομικά και κοινωνικά
προβλήματα είναι καταδικασμένοι στην
απογοήτευση. Καλούμε όσους εξακολου-
θούν να μην κατανοούν τη δέσμευση της
Τουρκίας σε αυτό το ζήτημα (σ.σ. της Α-
νατολικής Μεσογείου) να κατανοήσουν
τις πραγματικότητες το συντομότερο δυ-

νατόν και να αναζητήσουν τη λύση στο
τραπέζι». Ο Τούρκος Πρόεδρος έστειλε το
συγκεκριμένο μήνυμα το βράδυ της Δευ-
τέρας, λίγο μετά το τέλος της συνεδρίασης
του Υπουργικού Συμβουλίου. Μαζί με
άλλα σημαντικά θέματα της επικαιρότητας,
οι εξελίξεις στην Ανατολική Μεσόγειο
τέθηκαν επί τάπητος από τον ίδιον τον
Ερντογάν και τους υπουργούς του. Στο
τέλος της συνεδρίασης, ο Ταγίπ Ερντογάν
αναφέρθηκε στην πρόσφατη γερμανική
διαμεσολάβηση στον άξονα Αθήνας-Ά-
γκυρας. Ισχυρίστηκε ότι επειδή η Ελλάδα
δεν συμμετείχε σε αυτές τις διαβουλεύσεις
με ειλικρίνεια και προχώρησε στην σύ-
ναψη συμφωνίας ΑΟΖ με την Αίγυπτο, η
Τουρκία αποφάσισε να δρομολογήσει τις
νέες εργασίες του «Ορουτς Ρέις». Παράλ-
ληλα, επανέλαβε την γνωστή θέση της
Άγκυρας στο ζήτημα της υφαλοκρηπίδας
και τη θεωρία ότι τα νησιά δεν έχουν δι-

καίωμα διευρυμένης υφαλοκρηπίδας. Με
μια πρώτη ματιά, ο αναγνώστης θα μπο-
ρούσε να καταλήξει στο συμπέρασμα ότι
οι παραπάνω δηλώσεις δεν βοηθούν στην
αποκλιμάκωση της έντασης στα ελληνο-
τουρκικά. Ο Ερντογάν επαναλαμβάνει τις
γνωστές θέσεις της Τουρκίας στην Ανα-
τολική Μεσόγειο, οι οποίες δεν πείθουν
την Ελλάδα και τις γειτονικές χώρες. Την
ίδια στιγμή, στέλνει στην περιοχή το «Ο-
ρουτς Ρέις». «Αυτή είναι μόνο η μια όψη
του νομίσματος. Η ουσία του νέου μηνύ-
ματος της Άγκυρας βρίσκεται στα όσα ε-
πεσήμανε στην συνέχεια ο Ερντογάν», υ-
πογράμμιζαν το μεσημέρι της Τρίτης, καλά
ενημερωμένες πηγές της «Κ» στην Τουρκία. 

Ποιο ήταν το νέο μήνυμα που έστειλε
ο κ. Ερντογάν στο τέλος της συνεδρίασης
του Υπουργικού Συμβουλίου; Ο ίδιος, σε
μια ιδιαίτερα κρίσιμη στιγμή, επέλεξε να
απευθυνθεί σε όλες τις πρωτεύουσες της
περιοχής. Σύμφωνα με την δική του άποψη,
όλες οι χώρες της περιοχής θα μπορούσαν

να συμμετάσχουν σε μια διαπραγμάτευση
για την ειρηνική και συμβιβαστική διευ-
θέτηση των προβλημάτων που έχουν προ-
κύψει το τελευταίο διάστημα στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. 

«Πρόκειται για ένα σημαντικό μήνυμα
που αφορά, με εξαίρεση την ελληνοκυ-
πριακή πλευρά - την οποία δεν αναγνωρίζει
η Άγκυρα- όλους τους πρωταγωνιστές της
περιοχής, τον Λίβανο, το Ισραήλ, την Πα-
λαιστίνη και την Αίγυπτο», επεσήμαναν
οι πηγές της «Κ», οι οποίες πρόσθεσαν το
εξής: «Παράλληλα με την επίδειξη ισχύος
στην περιοχή, λοιπόν, η Άγκυρα γνωρίζει
πολύ καλά και επιμένει ότι η τελική λύση
των προβλημάτων θα έρθει μέσα από την
διπλωματία και τις συμβιβαστικές λύσεις». 

Ο ρόλος της οικονομίας
Για ποιο λόγο ο Ταγίπ Ερντογάν καλεί

τις χώρες της Ανατολικής Μεσογείου σε
διαβουλεύσεις για την εύρεση μιας συμ-

βιβαστικής φόρμουλας; Μήπως πρόκειται
για μια κίνηση εντυπωσιασμού; Μήπως
η Άγκυρα επιχειρεί να εντυπωσιάσει την
διεθνή κοινότητα και να περάσει το μήνυμα
ότι δεν είναι η πλευρά που πραγματοποιεί
«επιθετικές» κινήσεις; Ή μήπως πίσω από
το νέο κάλεσμα κρύβονται άλλοι παράγο-
ντες; Οι τουρκικές πηγές συμφωνούν με
τη δεύτερη άποψη. «Στο σημείο που έχουν
φτάσει σήμερα οι εξελίξεις ο εντυπωσιασμός
των Μεγάλων Δυνάμεων δεν πρόκειται
να φέρει στην τουρκική πλευρά μεγάλα
πλεονεκτήματα. Αυτό που επείγει για την
Άγκυρα είναι η εμπλοκή της χώρας στο
νέο ενεργειακό και γεωστρατηγικό πλαίσιο
της Αν. Μεσογείου μέσα από την διπλω-
ματία. Εκτός από τις διπλωματικές ισορ-
ροπίες αυτό το επιβάλλουν οι οικονομικές
συνθήκες», συμπέραινε την Τρίτη πηγή
που παρακολουθεί από κοντά την εξωτε-
ρική πολιτική της κυβέρνησης Ερντογάν.
Η ίδια πηγή ανέφερε ότι αυτό διαφαίνεται

και από την τοποθέτηση του τούρκου Προ-
έδρου τη Δευτέρα το βράδυ.

Εχοντας στείλει στις πρωτεύουσες της
Αν. Μεσογείου την πρόταση για διαπραγ-
ματεύσεις, ο Ερντογάν επέλεξε να αφιε-
ρώσει το μεγαλύτερο μέρος της ομιλίας
του στην συνεχιζόμενη οικονομική κρίση.
Με αναφορά στην πρόοδο που κατέγραψε
η Τουρκία σε ορισμένους τομείς της οικο-
νομίας κατά τα 18 χρόνια διακυβέρνησης
του Κόμματος Δικαιοσύνης και Ανάπτυξης
(ΑΚΡ), ο Τουρκος Πρόεδρος υπερασπίστηκε
τις πρόσφατες επιλογές της κυβέρνησής
του στο πεδίο της οικονομίας. Σύμφωνα
με τον Ερντογάν, η μείωση των επιτοκίων
και οι παρεμβάσεις της Κεντρικής Τράπεζας
στα ξένα νομίσματα αποτελούν μονόδρομο
για την Τουρκία. 

Την ίδια στιγμή στήριξε τις ελπίδες
του για την βελτίωση της συνολικής ει-
κόνας της τουρκικής οικονομίας, στην
αύξηση των τουρκικών εξαγωγών, την ε-
πιστροφή των τουριστών στην Τουρκία
και την αύξηση της ζήτησης για οχήματα
και κατοικίες με τα δάνεια που παρέχουν
οι τουρκικές τράπεζες, σημαντικό μέρος
των οποίων ελέγχεται από το ξένο κεφά-
λαιο. Σύμφωνα με τους Τούρκους αναλυτές
και οικονομολόγους, ο Ερντογάν επιμένει
σε σειρά άκρως αμφιλεγόμενων οικονο-
μικών συνταγών, όπως λ.χ. η μείωση των
επιτοκίων. Ωστόσο, για την υλοποίηση
των προαναφερόμενων σχεδίων χρειάζεται
τη συμβολή του ξένου κεφαλαίου. Ο ξένος
επενδυτής και τουρίστας θα επιστρέψει
στην Τουρκία μόνο σε συνθήκες ηρεμίας
και σταθερότητας, τόσο στο εσωτερικό
όσο και στο εξωτερικό της χώρας. 

Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι
οι Τούρκοι αναλυτές καταλήγουν στο συ-
μπέρασμα αυτό την ώρα που η Γερμανία,
η οποία προηγουμένως διαμεσολάβησε
για τον έλεγχο της έντασης στα ελληνο-
τουρκικά, προχωράει στη χαλάρωση ορι-
σμένων μέτρων προστασίας για τους Γερ-
μανούς τουρίστες που επισκέπτονται τα
τουρκικά τουριστικά κέντρα. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι οι κύκλοι της τουρκικής αντι-
πολίτευσης προσεγγίζουν την απόφαση
του Βερολίνου ως ένα από τους παράγοντες
που πρωταγωνιστούν το τελευταίο διά-
στημα στην διαδικασία λήψης αποφάσεων
στην τουρκική διπλωματία. 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Με το τουρκικό ερευνητικό σκάφος Oruc
Reis να συνεχίζει για τρίτη μέρα την δρα-
στηριότητά του, δυτικά της Πάφου, η έ-
νταση που συνόδευε την έξοδό του από
το λιμάνι της Αττάλειας, παραμένει σε ε-
πίπεδα που με τα σημερινά δεδομένα δεν
προμηνύουν ανεπιθύμητες καταστάσεις.
Αν κάτι είναι άξιο προσοχής είναι περισ-
σότερο η συσσώρευση μεγάλου αριθμού
ναυτικών μονάδων επιφανείας, ανάμεσα
σε Κύπρο και Καστελόριζο, και λιγότερο
αν το Oruc Reis εκπληρώνει τον αντικει-
μενικό σκοπό της αποστολής του, που
είναι η ανάκτηση γεωφυσικών δεδομένων.
Σύμφωνα με ψύχραιμες εκτιμήσεις, πηγών
με γνώση των όσων διαδραματίζονται α-
νάμεσα σε Κύπρο και Καστελόριζο, η πα-
ρουσία του τουρκικού σκάφους και των
συνοδευτικών πλοίων, συντηρεί μια έντα-
ση, σε καμία περίπτωση όμως δεν υπάρχουν
σημάδια περαιτέρω επιδείνωσης. Και όλα
αυτά παρά το γεγονός, σύμφωνα με πηγές
από ελληνικής πλευράς, ότι το ερευνητικό
σκάφος κινείται εντός της ελληνικής υ-
φαλοκρηπίδας και έχει απλώσει καλώδια
για την ανάκτηση γεωφυσικών δεδομένων.
Η αντίδραση των πλοίων του Ελληνικού
Πολεμικού Ναυτικού που κινούνται εντός
της περιοχής δράσης του τουρκικού σκά-
φους, περιορίζεται σε απλή παρακολούθηση
και στην εκπομπή τυποποιημένων μηνυ-
μάτων απομάκρυνσης, μέσω ασυρμάτου. 

Αθήνα - Λευκωσία
Το Oruc Reis σήκωσε άγκυρες από το

λιμάνι της Αττάλειας τις πρωινές ώρες
της περασμένης Δευτέρας, έχοντας απε-
νεργοποιημένο το δορυφορικό σύστημα
εντοπισμού (AIS). Η κινητοποίηση που
σημειώθηκε από ελληνικής πλευράς, υ-
ποχώρησε μερικές ώρες μετά την είσοδο
του ερευνητικού σκάφους εντός της ελ-
ληνικής υφαλοκρηπίδας, από ανατολάς.
Στρατιωτικοί αναλυτές έχοντας ενώπιόν
τους τα δεδομένα των πρώτων ωρών θε-
ωρούν πως και οι δυο πλευρές, Ελλάδα
και Τουρκία, παρά τις φραστικές εξάρσεις
εμφανίζονται ιδιαίτερα προσεχτικές επί

της θαλάσσης, σε σημείο που η παρουσία
του τουρκικού ερευνητικού σκάφους να
μην έχει προκαλέσει κορύφωση της κρί-
σης, σε σχέση με την προηγούμενη της
20ης Ιουλίου, που το ερευνητικό σκάφος
ήταν αγκυροβολημένο στο λιμάνι της Ατ-
τάλειας. Πέρα από τη συνεδρίαση του
Συμβουλίου Αρχηγών, του ΓΕΕΘΑ αλλά
και τη σύγκληση του Κυβερνητικού Συμ-
βούλιου Εξωτερικών και Άμυνας (ΚΥΣΕΑ)
καθώς και την κινητοποίηση των ελλη-
νικών ναυτικών δυνάμεων στην ευρύτερη

περιοχή, που είχε προηγηθεί,  η Αθήνα
συνεχίζει να παρακολουθεί με ψυχραιμία
την όλη κατάσταση. Κάτι ανάλογο εξάγεται
και από τη Λευκωσία, ακόμα και όταν το
Oruc Reis εισήλθε σε περιοχή ανακήρυξης
ΑΟΖ, δυτικά και βόρεια της Κύπρου. Κυ-
βερνητικές πηγές διέψευδαν την παρουσία
του τουρκικού ερευνητικού, ενώ μερικές
ώρες αργότερα το Κέντρο Συντονισμού
Έρευνας και Διάσωσης (ΚΣΕΔ), εξέδιδε
navtex με την οποία επιβεβαίωνε για την
παράνομη δράση του τουρκικού ερευνη-
τικού εντός της κυπριακής ΑΟΖ. Ο από-
πλους του Oruc Reis από την Αττάλεια
παρακολουθείτο από τις πρώτες ώρες
από τις κυπριακές αρχές. Πέρα από την
πορεία του ερευνητικού προς την περιοχή,
σε διπλωματικό επίπεδο ο υπουργός Ε-
ξωτερικών Νίκος Χριστοδουλίδης είχε
τηλεφωνική με τους ομολόγους του, της
Ελλάδας και Αιγύπτου Νίκο Δένδια, και

Σάμεχ Σούκρι με θέμα τις εξελίξεις στην
ανατολική Μεσόγειο. Σε επίπεδο Εθνικής
Φρουράς, η κατάσταση αν και παρέμεινε
αμετάβλητη, σε επιτελικό επίπεδο ήταν
σε συνεχή παρακολούθηση.

Από το απόγευμα της περασμένης Δευ-
τέρας που το τουρκικό ερευνητικό εισήλθε
ανατολικά της ελληνικής υφαλοκρηπίδας,
εμφανίζεται να έχει πορεία προς νοτιο-
δυτικά, παράλληλα στα όρια της περιοχής
δέσμευσης. Λίγο πριν τα μεσάνυχτα της
Τρίτης,  το Oruc Reis εμφανιζόταν να έχει
εισέλθει σε βάθος 130 ν.μ. εντός της ελ-
ληνικής ΑΟΖ. Λαμβάνοντας υπόψη τα δε-
δομένα των πρώτων δυο ημερών δεν υ-
πάρχουν στοιχεία που να δείχνουν επι-
κίνδυνη επιδείνωση της όλης κατάστασης
Στη λογική ότι η κατάσταση παρακολου-
θείται στενά, οι αντιδράσεις που εκδη-
λώνονται παραμένουν σε φραστικό επί-
πεδο. Ένα ζήτημα που αξίζει προσοχής

και όπως όλα δείχνουν φαίνεται να παίζει
ρόλο στην ψύχραιμη αντίδραση της ελ-
ληνικής πλευράς, είναι το κατά πόσο το
τουρκικό ερευνητικό έχει απλώσει καλώδια
και πραγματοποιεί έρευνες, σε συνθήκες
συνωστισμού πολεμικών πλοίων σε κο-
ντινή απόσταση από αυτό. Ζήτημα το ο-
ποίο φαίνεται να επικαλούνται στην Α-
θήνα, σύμφωνα με στρατιωτικές διαρροές,
το τελευταίο διάστημα όλο και περισσό-
τερο. Χωρίς να παραγνωρίζεται το απο-
τύπωμα της πρόκλησης, αυτό το οποίο
προτάσσεται  είναι το κατά πόσο μπορούν
να πραγματοποιηθούν σεισμογραφικές
έρευνες με μεγάλο αριθμό πολεμικών
πλοίων σε κοντινή απόσταση. Επισημάν-
σεις που έχουν βάση με όσα υποστηρίζουν
ειδικοί σε θέματα θαλάσσιων ερευνών.
Όπως εξηγούσε έμπειρος ειδικός στην
«Κ», οι προπέλες πολεμικών πλοίων που
πλέουν σε κοντινή απόσταση από ερευ-

νητικό σκάφος, επηρεάζουν τα ηχοβολι-
στικά του συστήματα και κατά συνέπεια
την ανάκτηση γεωφυσικών δεδομένων. 

Διαχείριση
Oι εκτιμήσεις που υπάρχουν δεν δίνουν

μεγάλες πιθανότητες για κορύφωση της
κρίσης με την προϋπόθεση πως το Oruc
Reis θα συνεχίσει στο μοτίβο των πρώτων
ημερών και εφόσον παραμείνει εντός της
περιοχής που έχει δεσμεύσει για έρευνες.
Παρά τις τουρκικές φραστικές εξάρσεις,
πολιτικοί αναλυτές εκτιμούν πως το πρώτο
ρόλο στην εκτόνωση της κρίσης συνεχίζει
να έχει η διπλωματία και οι προσπάθειες
που καταβάλλονται, κυρίως από πλευράς
Ε.Ε, για νέα κανάλια επικοινωνίας μεταξύ
Αθηνών και Άγκυρας τα οποία έκλεισαν
με ευθύνη της Άγκυρας και ως αντίδραση
στην υπογραφή συμφωνίας οριοθέτησης
ΑΟΖ μεταξύ Ελλάδας και Αιγύπτου.

Η οικονομία σπρώχνει τον Ερντογάν σε συμβιβασμούς

Κόβει βόλτες
δυτικά 
της Κύπρου 
το Oruc Reis
Εντός της ελληνικής υφαλοκρηπίδας, με τη 
συνοδεία ελληνικών και τουρκικών πλοίων 

Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Για πρώτη φορά Ελληνική κυβέρνηση
χειρίζεται την κατάσταση με την
Τουρκία ψύχραιμα και σοβαρά. Χωρίς
πολλά και μεγάλα λόγια ο Έλληνας
Πρωθυπουργός έχει στριμώξει στη
γωνία τον Τούρκο πρόεδρο, τουλά-
χιστον σε διπλωματικό επίπεδο. Σε
συνεργασία με τον Νίκο Αναστασιά-
δη, τον Αιγύπτιο πρόεδρο αλλά και
σε ανοιχτή επικοινωνία με την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση έχει καταστήσει
σαφές ότι οι όποιες φιλοδοξίες έχει
η Τουρκία στη Μεσόγειο είναι πα-
ράλογες και παράνομες. Το δίδαγμα
όμως είναι ότι δεν θα μπορούσε η
Ελλάδα να το κάνει αυτό αν δεν είχε
σοβαρή αποτρεπτική στρατιωτική
δύναμη. 

Εδώ θα σταθώ για να τονίσω το
πόσο σημαντικό είναι να διαθέτουμε
σύγχρονα οπλικά συστήματα τα οποία
δεν τα θέλουμε για να κατακτήσουμε
τον κόσμο, αλλά για να αποτρέψουμε
αυτούς που θέλουν να κατακτήσουν
εμάς όπως στην προκειμένη περίπτω-
ση την Τουρκία. Πολύ σωστά, μέχρι
την ώρα που γράφονται αυτές οι γραμ-
μές, το Ελληνικό πολεμικό ναυτικό
παρακολουθεί τις κινήσεις του Τουρ-
κικού ναυτικού αλλά και του ερευνη-
τικού σκάφους, έχοντάς τους στο στό-
χαστρο, μένοντας ψύχραιμοι όμως
την ίδια ώρα.

Σε όσους αναρωτιούνται γιατί δεν
χτυπάμε πρώτοι, θα τους απαντήσω
ότι αυτό ακριβώς περιμένουν οι Τούρ-
κοι. Να κάνουμε το λάθος ώστε να
τους δώσουμε το άλλοθι που τόσο α-
πεγνωσμένα ψάχνουν. Μένοντας σο-
βαροί και σταθεροί στις θέσεις μας,
υπερασπίζοντας όμως συγχρόνως τα
κυριαρχικά μας δικαιώματα με την
στρατιωτική ισχύ που διαθέτουμε,
κερδίζουμε την εμπιστοσύνη των
συμμάχων μας αλλά και ολόκληρου
του κόσμου. 

Η Τουρκία είναι στα πρόθυρα της
οικονομικής καταστροφής με τον Ερ-
ντογάν να ψάχνει για διέξοδο και όσο
ο Μητσοτάκης δεν του τη δίνει τρε-
λαίνεται περισσότερο και κάνει λάθη.
Αυτά τα λάθη θα αποβούν μοιραία για
τον ίδιο και τη χώρα του. Θα κάνω μια
πρόβλεψη. Ο Ερντογάν θα έχει το
τέλος του Σαντάμ Χουσεΐν και η χώρα
του θα καταντήσει Βενεζουέλα με τον
κόσμο να είναι απεγνωσμένος. Πολύ
άσχημο για το λαό της Τουρκίας αλλά
και για εμάς τους ίδιους που είμαστε
δίπλα τους γιατί μετά θα ξεκινήσει
νέος γύρος προβλημάτων, που πάλι
θα καταλήξουμε στο σημείο να χρει-
αζόμαστε σοβαρή στρατιωτική ισχύ
για παν ενδεχόμενο, αλλά και ψυχραι-
μία για να χειριστούμε την όποια κα-
τάσταση προκύψει.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος
Στρατηγικής και Επιχειρήσεων.

Ψυχραιμία και
στρατιωτική 

ισχύς 

<<<<<<<

Ο απόπλους του Oruc Reis 
από την Αττάλεια παρακο-
λουθείτο από τις πρώτες 
ώρες από τις κυπριακές 
αρχές. Σε επίπεδο Εθνικής
Φρουράς, η κατάσταση αν
και παρέμεινε αμετάβλητη,
σε επιτελικό επίπεδο ήταν
σε συνεχή παρακολούθηση. 

<<<<<<<

Επίδειξη ισχύος αλλά και
αναζήτηση φόρμουλας μέσω
διαλόγου για τα θέματα 
της Ανατολικής Μεσογείου. Ο ξένος επενδυτής και τουρίστας θα επιστρέψει στην Τουρκία μόνο σε συνθήκες ηρεμίας

και σταθερότητας, συμπεραίνουν οι Τούρκοι αναλυτές.

Ένα ζήτημα που αξίζει προσοχής είναι το κατά πόσο το τουρκικό ερευνητικό Oruc Reis έχει απλώσει καλώδια και πραγματοποιεί έρευνες, σε συνθήκες συνωστισμού πολεμικών πλοίων.
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Συνέντευξη στον ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Τη θέση πως οι δυνητικά βιώσιμοι δανειο-
λήπτες θα πρέπει να αξιολογούνται ορθο-
λογιστικά και να επιδεικνύεται η απαραίτητη
ευελιξία, για να τους δίνεται το περιθώριο
επανόδου στην κανονική αποπληρωμή των
δάνειων τους, εκφράζει ο Πρόεδρος του
Κυπριακού Οργανισμού Αναπτύξεως Γης,
Μάριος Πελεκάνος.

Προσθέτει πως η μείωση του ΑΕΠ θα ε-
πιφέρει αλυσιδωτές αρνητικές επιπτώσεις
στις οικονομικές δυνατότητες επιχειρήσεων
και νοικοκυριών με αποτέλεσμα ένας κα-

θόλου αμελητέος αριθμός εξ αυτών να α-
δυνατούν να αποπληρώνουν τις δόσεις
τους με την αρχή του νέου έτους, οπόταν
και λήγει το υφιστάμενο διάταγμα αναστολής
δόσεων. Ο Μάριος Πελεκάνος είναι Πρόεδρος
του Κυπριακού Οργανισμού Αναπτύξεως
Γης (Κ.Ο.Α.Γ), από το 2019 Το 2017 εξελέγη
Δημοτικός Σύμβουλος Στροβόλου και το
2019 παραιτήθηκε από τη θέση, για να α-
ναλάβει την προεδρία του ΚΟΑΓ. Επίσης,
είναι και Πρόεδρος της Οργάνωσης Νέων
Επιστημόνων ΔΗΣΥ από το 2017, καθώς

συμμετέχει επίσης ως εκπρόσωπος του
ΚΟΑΓ στον οργανισμό Housing Europe.
- Λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού
και της κατάστασης που έχει δημιουρ-
γηθεί στην οικονομία θα πρέπει να α-
ναμένουμε αύξηση των ΜΕΔ από τον
Ιανουάριο και έπειτα. Ποια η γνώμη
σας;

- Τις τελευταίες μέρες γίνεται ιδιαίτερη
αναφορά στην ανάγκη να μειωθούν τα μη
εξυπηρετούμενα δάνεια. Με τα νέα οικο-
νομικά δεδομένα φοβάμαι πως θα πρέπει
περισσότερο να ανησυχούμε για το πώς
θα αποτρέψουμε τη ραγδαία αύξηση των
ΜΕΔ, διατηρώντας παράλληλα ζωντανή
και την κατανάλωση. Δυο βασικοί στόχοι
για το αύριο της οικονομίας μας. Στο σχέδιο
αναστολής δόσεων που βρίσκεται σε ισχύ
δεν υπήρχαν κριτήρια για τους δικαιούχους
πέραν του να ήταν τα δάνειά τους εξυπη-
ρετούμενα, κάτι που σημαίνει ότι όλοι όσοι
το επιθυμούσαν μπορούσαν να ενταχθούν,
ανεξάρτητα αν τα εισοδήματά τους μειω-
θήκαν ή όχι. Η πρόνοια αυτή του σχεδίου
βοήθησε σημαντικά στο να έχουμε ένα αρ-
κετά μεγάλο αριθμό δανειοληπτών που είτε
αντιμετωπίζουν, είτε δεν αντιμετωπίζουν
σήμερα οικονομικές δυσκολίες να δηλώνουν
συμμετοχή στο σχέδιο. Στοιχείο στο οποίο
θα πρέπει να δοθεί μεγάλη σημασία, αφού
αποτελεί εκ των βασικότερων λόγων για
τη διατήρηση της κατανάλωσης, η οποία
αντανακλά θετικά στην οικονομία του
τόπου μας. Μια οικονομία η οποία προβλέ-
πεται παρόλα αυτά να βιώσει μια σημαντι-
κότατη πρόκληση, αφού το χτύπημα από
τη μη έλευση τουριστών θα οδηγήσει το
ΑΕΠ σε συρρίκνωση της τάξης του 8% πε-
ρίπου. 
- Ποιες είναι οι προκλήσεις που καλού-
μαστε να αντιμετωπίσουμε δεδομένου
ότι θα υπάρξει ύφεση;

- Η μείωση του ΑΕΠ θα επιφέρει αλυσι-
δωτές αρνητικές επιπτώσεις στις οικονομικές
δυνατότητες επιχειρήσεων και νοικοκυριών
με αποτέλεσμα ένας καθόλου αμελητέος
αριθμός εξ αυτών να αδυνατούν να απο-
πληρώνουν τις δόσεις τους με την αρχή
του νέου έτους, οπόταν και λήγει το υφι-
στάμενο διάταγμα αναστολής δόσεων. Πο-
λιτεία, εποπτικές αρχές και τράπεζες κα-
λούνται, σε πλήρη συνεργασία πάντα με
τις αρμόδιες ευρωπαϊκές αρχές, να παρου-
σιαστούν έγκαιρα έτοιμοι να εφαρμόσουν
νέες λύσεις με σκοπό τον περιορισμό της
αύξησης των ΜΕΔ. Λύσεις που θα αφήνουν
παράλληλα και τα απαιτούμενα διαθέσιμα
σε επιχειρήσεις και νοικοκυριά ώστε να έ-
χουν όσα χρειάζονται για να καλύπτουν τα
λογικά έξοδα διαβίωσης και λειτουργίας
τους. Άλλωστε μια τέτοια κίνηση είναι προς
όφελος όλων, τραπεζών, επιχειρήσεων, νοι-
κοκυριών και κράτους. Σαφώς και δεν θα
επηρεαστούν όλες οι επιχειρήσεις και όλα
τα νοικοκυριά στον ίδιο βαθμό. Κάποιοι
δεν θα επηρεαστούν καθόλου ή θα επηρε-
αστούν σε ελάχιστο βαθμό, άλλοι σε μέτριο
και άλλοι σε πολύ μεγάλο βαθμό. Οι σχε-
διασμοί θα πρέπει απαραιτήτως να λαμβά-
νουν αυτό το δεδομένο υπόψη.

Οχι σε απλή επέκταση
- Εκτιμάτε πως ελλοχεύουν κίνδυνοι
από την επέκταση της αναστολής των
δανείων;

- Οι δέκα μήνες για τους οποίους όσοι
έχουν ενταχθεί στο υφιστάμενο σχέδιο
δεν θα πληρώσουν δόσεις είναι ήδη πάρα
πολλοί και θα ήταν λάθος κατά την άποψή
μου η απλή επέκταση της διάρκειας της
αναστολής δόσεων. Ο κίνδυνος να “συ-
νηθίσουν” οι δανειολήπτες είναι παραπάνω
από ορατός και δεν θα έχει θετικό αντίκτυπο
για την οικονομία, έστω και αν τα χρήματα

διοχετεύονται στην ίδια, μέσω της κατα-
νάλωσης. Αυτό αποδεικνύεται και από τη
συμπεριφορά πολλών, οι οποίοι αντιμε-
τώπισαν δυσκολίες μετά την κρίση του
2013, αναγκάστηκαν να σταματήσουν να
πληρώνουν τις δόσεις τους και σήμερα ε-
ξακολουθούν να πράττουν το ίδιο, παρόλο
που έχουν πλέον τα εισοδήματα για να το
κάνουν. Τα δάνεια των νοικοκυριών που
θα βιώσουν μείωση των εισοδημάτων τους
και τα δάνεια επιχειρήσεων που θα επη-
ρεαστούν στο μεγαλύτερο βαθμό, όπως
τα ξενοδοχεία και οι επιχειρήσεις που ε-
ξαρτώνται από τον τουρισμό, δεν θα πρέπει
να αφεθούν για να τύχουν χειρισμού στο
τέλος του έτους ή ακόμη χειρότερα με την
αρχή του νέου έτους.  Άμεσα θα πρέπει
να εξεταστούν και εγκαίρως να εφαρμο-

στούν οι κατάλληλες λύσεις για την κάθε
κατηγορία περιπτώσεων. Κάποιοι θα μπο-
ρούν και θα πρέπει να αρχίσουν να πλη-
ρώνουν κανονικά, κάποιοι θα μπορούν να
πληρώνουν μέρος των δόσεών τους και
κάποιοι καθόλου. Ταυτόχρονα, οι όποιες
λύσεις δοθούν θα πρέπει να λαμβάνουν
υπόψη τους κίνδυνους που ελλοχεύουν
για τις τράπεζες, αφού οι δυνατότητές τους
δεν είναι απεριόριστες. Οι επόπτες σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο έχουν ήδη προβεί σε συ-
γκεκριμένες χαλαρώσεις στις απαιτήσεις
τους, ώστε να δώσουν τη δυνατότητα στις
τράπεζες να εφαρμόσουν τις κατάλληλες
πολίτικες. Από τα όσα συζητιούνται σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο αναμένεται ότι σύντομα
θα δούμε ακόμα περισσότερα από την
πλευρά τους.

Αναζητούνται λύσεις 
για περιορισμό 
της αύξησης των ΜΕΔ
Μείωση της αξίας των εξασφαλίσεων θα οδηγήσει 
πιθανότατα σε μεγάλες κεφαλαιακές ανάγκες

<<<<<<

Οι δυνητικά βιώσιμοι δανειο-
λήπτες να αξιολογούνται 
ορθολογιστικά και να επιδει-
κνύεται η απαραίτητη ευελι-
ξία, για να τους δίνεται 
το περιθώριο επανόδου 
στην κανονική αποπληρωμή
των δανείων τους.

Ορθολογιστικά
οι βιώσιμοι
-Ποιες θεωρείτε πως πρέπει να είναι οι
ενέργειες που θα πρέπει να κάνουν οι
τράπεζες για να αντιμετωπίσουν τα νέα
ή υφιστάμενα ΜΕΔ;
- Όσον αφορά τα υφιστάμενα και τα
νέα ΜΕΔ που θα προκύψουν και δεδο-
μένου ότι έπονται νέες πωλήσεις χαρ-
τοφυλακίων με δάνεια από τις τράπε-
ζες, θα πρέπει να τονίσουμε τη σημα-
σία του να ληφθούν μέτρα, ώστε οι δυ-
νητικά βιώσιμοι δανειολήπτες να αξιο-
λογούνται ορθολογιστικά και να επιδει-
κνύεται η απαραίτητη ευελιξία, για να
τους δίνεται το περιθώριο επανόδου
στην κανονική αποπληρωμή των δανεί-
ων τους. 
Μέτρα όπως οι μαζικές εκποιήσεις για
την ανάκτηση δανείων στις περιπτώ-
σεις που ο δανειολήπτης αποδεδειγμέ-
να μπορεί να καταστεί βιώσιμος, θα
φέρουν πολύ αρνητικές επιπτώσεις
στις αξίες των ακινήτων και κατ΄ επέ-
κταση στους ισολογισμούς των ιδίων
των τραπεζών, αφού μεγάλο μέρος
των περιουσιακών τους στοιχείων είναι
ακίνητα. Το ίδιο ισχύει και για τις εξα-
σφαλίσεις των δανείων που έχουν στον
ισολογισμό τους. Με τις σημερινές ε-
ποπτικές απαιτήσεις, οι οποίες είναι
αρκετά πιο χαλαρές σε σχέση με πριν
από μερικούς μήνες, μείωση της αξίας
των εξασφαλίσεων θα οδηγήσει πιθα-
νότατά σε μεγάλες κεφαλαιακές ανά-
γκες σε μια δύσκολη περίοδο για την
παγκόσμια οικονομία. Οι επιπτώσεις
που θα έχουν στην οικονομία οι εύκο-
λες αυτές λύσεις που μέχρι και πριν την
πανδημία επέλεγαν οι τράπεζες και οι
εταιρείες εξαγοράς πιστώσεων, θα επι-
φέρουν ως αποτέλεσμα ισχυρό πλήγ-
μα στην οικονομία μας και την προσπά-
θειά της να εξέλθει αυτής της νέας κρί-
σης γρήγορα, αλλά και με προοπτικές
για σημαντική ανάκαμψη τα επόμενα
χρόνια. Η σχετική οδηγία της Κεντρικής
Τράπεζας για το χειρισμό δανειολη-
πτών που αντιμετωπίζουν οικονομικές
δυσκολίες είναι εκεί από το 2015 και οι
τράπεζες (και μετά από συγκεκριμένες
αλλαγές στις σχετικές νομοθεσίες και
οι εταιρείες εξαγοράς πιστώσεων) θα
πρέπει τούτη τη φορά να την ακολου-
θήσουν, εφαρμόζοντας τόσο το γράμ-
μα όσο και το πνεύμα της, αν πραγματι-
κά επιθυμούν να συμμετάσχουν στην
προσπάθεια διάσωσης τους και την κοι-
νή προσπάθεια για τη διάσωση της οι-
κονομίας μας.

Οι επιπτώσεις που θα έχουν στην οικονομία οι εύκολες αυτές λύσεις που μέχρι και πριν
την πανδημία επέλεγαν οι τράπεζες και οι εταιρείες εξαγοράς πιστώσεων θα επιφέρουν  
ισχυρό πλήγμα στην οικονομία μας.
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Ανεξαρτήτως του γεγονότος ότι έχει
ξεσπάσει η πανδημία του κορωνοΐου
και εκατομμύρια άνθρωποι στις Η-
νωμένες Πολιτείες έχουν χάσει τη
δουλειά τους, ωθώντας την οικονομία
ολοένα και πιο βαθιά στην ύφεση,
οι κατά ορισμένους προβλεπόμενες
χρεoκοπίες λόγω χρέους σε πιστω-
τικές κάρτες δεν έχουν συμβεί. Αντ’
αυτών, το χρέος, το οποίο οι κατα-
ναλωτές οφείλουν στις πιστωτικές
τους κάρτες ουσιαστικά έχει ελατ-

τωθεί, αφ’ ης στιγμής επήλθε η παν-
δημία, διότι μείωσαν συνολικά τις
δαπάνες τους. Επιπλέον, όσα χρήματα
τους δόθηκαν ως ενίσχυση από τον
δημόσιο κορβανά τα χρησιμοποίησαν
να αποπληρώσουν τις δόσεις τους.

Ωστόσο, αυτή η συνθήκη ίσως
να αποδειχθεί βραχύβια. Ακόμα κι
αν το αμερικανικό Κογκρέσο εγκρίνει
ένα νέο πρόγραμμα διάσωσης, εντός
του οποίου θα περιέχονται και επι-
πλέον επιδόματα ανεργίας, ο σω-
ρευμένος αντίκτυπος της συνεχι-
ζόμενης οικονομικής καταστροφής
ίσως τελικώς να προξενήσει διαδο-
χικές πτωχεύσεις σε ατομικό επίπεδο
– οι ενδείξεις αυτές αποτυπώνονται
σε τελευταία έρευνα. Περισσότεροι
από τους μισούς καταναλωτές, που
έχουν εκκρεμότητες στις πιστωτικές
τους κάρτες, θα χρειασθούν επιπλέον
βοήθημα, ώστε να μπορέσουν να
πληρώνουν την ελάχιστη καταβολή
της δόσης τους μέσα στους επόμε-
νους τρεις μήνες. Το ίδιο, όμως, πο-
σοστό των ανθρώπων δηλώνει πως
ακόμα πιο ζωτικής σημασίας είναι
να παραμείνουν εντός παραγωγικής

διαδικασίας, ώστε να μην υποχρε-
ωθούν σε διακοπή της διαδικασίας
αποπληρωμής. Αυτήν τη στιγμή,
πρέπει να υπενθυμίσουμε ότι σχεδόν
30 εκατομμύρια Αμερικανοί  έχουν
υποβάλει αίτηση για χορήγηση ε-
πιδόματος ανεργίας. «Πιστεύω ότι
η συνολική τάση με το μειούμενο
χρέος των πιστωτικών καρτών απλώς
κρύβει τη δυσκολία, που αντιμετω-
πίζουν τα νοικοκυριά και φοβάμαι,
ότι θα δούμε ολοένα και περισσό-
τερους ανθρώπους να εξαρτώνται
από τις πιστωτικές τους κάρτες για
να χρηματοδοτήσουν τις οφειλές
τους, αλλά και να εξαρτώνται από
τις πιστωτικές κάρτες απλώς και μό-
νον για να μπορέσουν να επιβιώ-
σουν», παρατηρεί ο Τεντ Ρόσμαν,
αναλυτής του κλάδου παροχής χρη-
ματοπιστωτικών υπηρεσιών στην
εταιρεία CreditCards.com, η οποία
και διεξήγαγε την προαναφερθείσα
έρευνα.

Από τους συμμετέχοντες κατα-
ναλωτές στην έρευνα αυτή, πάνω
από το ένα τρίτο απάντησε θετικά
στο ερώτημα, εάν έχει χρέη στην
πιστωτική του κάρτα. Εξ αυτών οι
τρεις στους δέκα διευκρίνισαν πως,
εάν το Κογκρέσο δεν προχωρήσει
σε νέα δέσμη μέτρων για τη στήριξη
πολιτών, νοικοκυριών και επιχειρή-
σεων, τότε αυτό θα επηρεάσει δυ-
σμενώς τη δυνατότητά τους να κα-
ταβάλουν την ελάχιστη προβλεπό-
μενη δόση στις κάρτες τους από σή-
μερα και έως τα μέσα Οκτωβρίου.
Εντούτοις, ακόμα κι αν τελικώς α-
ποφασισθεί και εφαρμοστεί καινούρ-
γιο πακέτο πρωτοβουλιών, το 61%
των συμμετεχόντων απάντησε ότι,
εάν δεν έχει δουλειά μέσα στους ε-
πόμενους μήνες, τότε σίγουρα αυτό
θα έχει αντίκτυπο στις καταβολές.
Στην πλειονότητά τους οι πλήρως
απασχολούμενοι και οι άνεργοι δι-
ευκρίνισαν πως ο αντίκτυπος θα
είναι σοβαρός. Πάνω από 60 εκα-
τομμύρια Αμερικανοί έκαναν χρήση
της πιστωτικής τους κάρτας ή των
πιστωτικών τους καρτών, ώστε να
μπορέσουν να αντεπεξέλθουν στις
δαπάνες τους την περασμένη εβδο-
μάδα, σύμφωνα με το Γραφείο Απο-
γραφής και τα στοιχεία του Ιουλίου. 

ΑΝΑΛΥΣΗ

Της BREANNA T BRADHAM / BLOOMBERG

Αναπόφευκτες οι ατομικές
πτωχεύσεις στις ΗΠΑ

Το ράλι της τιμής του χρυσού όχι μόνο
δεν τρομάζει τους αναλυτές, αλλά, αντι-
θέτως, τους ωθεί να «ανεβάσουν» τις ε-
κτιμήσεις τους. Πριν από λίγες ημέρες η
Goldman Sachs αύξησε κατά 15% την
πρόβλεψή της για την τιμή του πολύτιμου
μετάλλου για τους επόμενους 12 μήνες,
στις 2.300 δολ. η ουγγιά από 2.000 δολ.
πριν. Την Παρασκευή η Citi και η Société
Générale αύξησαν επίσης τις προβλέψεις
τους. Από τις 2.000δολ. που έβλεπε πριν,
η Citi πλέον εκτιμά πως στους επόμενους
6-12μήνες η τιμή του μπορεί να εκτοξευθεί
στις 2.300 έως και 2.500 δολ., ενώ η Soc
Gen προβλέπει πως έως το α΄ τρίμηνο
του 2021 ο χρυσός θα φτάσει στις 2.200
δολ. από 1.800 δολ. που είχε προβλέψει
τον Ιούνιο.

Η συνεχιζόμενη άνοδος του λαμπερό-
τερου από τα ασφαλή καταφύγια οφείλεται
σε μεγάλο βαθμό στην παρατεταμένη α-
βεβαιότητα που έχει προκαλέσει η παν-
δημία. Η πανδημία στοιχειοθετεί απειλή
για τη μεγαλύτερη οικονομία στον κόσμο,
αλλά και για την παγκόσμια οικονομία,
ενώ οξύνονται οι γεωπολιτικές εντάσεις,
όπως η ένταση ανάμεσα στην Ουάσιγκτον
και στο Πεκίνο και οι περιφερειακές εστίες
ανάφλεξης. Και καθώς η αμερικανική οι-
κονομία χειμάζεται από την εκτίναξη
των κρουσμάτων του κορωνοϊού και ο
ευεργετικός αντίκτυπος των έκτακτων
μέτρων εξαντλείται, το δολάριο υποχωρεί.
Ο χρυσός κινείται, όμως, αντίστροφα
προς το δολάριο, καθώς η υποχώρηση
του ισχυρότερου νομίσματος στον κόσμο
έναντι άλλων νομισμάτων καθιστά το
πολύτιμο μέταλλο προσιτό σε άλλα νο-
μίσματα. Αυξάνεται, έτσι, η ζήτηση για
χρυσό ασκώντας ανοδικές πιέσεις στην
τιμή του.

Αυτός ο συνδυασμός παραγόντων έχει
οδηγήσει φέτος τις τιμές του χρυσού στα
υψηλότερα επίπεδά τους από τον Σεπτέμ-
βριο του 2011. Από τις αρχές του έτους
έχουν εκτιναχθεί συνολικά κατά 32% κα-
ταγράφοντας τη μεγαλύτερη ετήσια άνοδό
τους από το 1979. Και οι αναλυτές της α-
γοράς εξακολουθούν να προεξοφλούν
περαιτέρω άνοδο. Αρκετοί προβλέπουν,
άλλωστε, μεγαλύτερη εκτίναξη του αρ-
γύρου, με τον Μάικλ Σούεχ, στρατηγικό
αναλυτή εμπορευμάτων και συναλλάγ-
ματος στην Deutsche Bank, να δηλώνει

στο αμερικανικό δίκτυο CNBC ότι ο άρ-
γυρος θα σημειώσει μεγαλύτερη άνοδο
από αυτή του χρυσού. Οπως τονίζει ο
Σούεχ, «ο άργυρος έχει ένα πολύ ισχυ-
ρότερο βιομηχανικό στοιχείο, γι’ αυτό
και θα αυξηθεί η ζήτηση». Στην ίδια ε-
κτίμηση καταλήγουν και αναλυτές του
τραπεζικού ομίλου Citi, που παράλληλα
εκτιμούν πως οι προγραμματισμένες για

τον Νοέμβριο αμερικανικές εκλογές θα
αποτελέσουν ακόμη έναν παράγοντα ε-
νισχυτικό για τις τιμές του αργύρου. Θε-
ωρούν πιθανότερη έκβαση των εκλογών
τη νίκη του Τζο Μπάιντεν και εκτιμούν
πως στην περίπτωση αυτή θα τεθεί σε
εφαρμογή το πρόγραμμα πράσινων ε-
πενδύσεων σε υποδομές που έχει εξαγ-
γείλει ο προεδρικός υποψήφιος. Και τότε
θα αυξηθεί η ζήτηση για άργυρο.

Ηδη οι τιμές του αργύρου έχουν ακο-
λουθήσει κατά πόδας τον χρυσό σημει-
ώνοντας άνοδο 30% από τις αρχές του
έτους. Οπως τονίζουν παράγοντες της α-
γοράς, η παγκόσμια οικονομία οδεύει
προς την ανάκαμψή της που θα οδηγήσει
σε αύξηση της βιομηχανικής παραγωγής
και κατανάλωσης. Αυτή με τη σειρά της

θα αυξήσει τη ζήτηση για άργυρο, καθώς
το πολύτιμο μέταλλο χρησιμοποιείται ε-
κτεταμένα σε πολλές βιομηχανίες.

Μεταξύ αναλυτών υπερισχύει, πάντως,
η πρόβλεψη πως θα συνεχίσουν την α-
νοδική τους πορεία και τα δύο πολύτιμα
μέταλλα. Οπως τονίζουν, υπάρχει ένας
συνδυασμός παραγόντων που υπονομεύει
την εμπιστοσύνη των επενδυτών στα με-
γάλα νομίσματα και ιδιαιτέρως στο δο-
λάριο. Ανάμεσα στους παράγοντες αυτούς
συγκαταλέγονται τα προγράμματα πο-
σοτικής χαλάρωσης αλλά και η αύξηση
των δημοσίων δαπανών που έχουν απο-
φασίσει οι περισσότερες κυβερνήσεις
στον δυτικό κόσμο για να αντιμετωπίσουν
τον οικονομικό αντίκτυπο της πανδη-
μίας.

Προβλέπεται συνέχεια
στο ράλι της τιμής του χρυσού
Εκτιμάται ότι μέσα στο 2021 θα φθάσει στις 2.200 δολάρια την ουγγιά

Ο Αύγουστος είναι εδώ και οι παραλίες
έχουν την τιμητική τους. Μια και μόνο
επίσκεψη στις παραλίες είναι αρκετή για
να διαπιστώσει κανείς την τραγική εικόνα
που παρουσιάζουν οι θάλασσες και οι α-
κτές μας φέτος. Σύμφωνα με τελευταίες
έρευνες, υπολογίζεται ότι σχεδόν το 80%
των σκουπιδιών που συλλέγονται από
τις παραλίες είναι πλαστικά απορρίμματα.
Κυρίως, τώρα, με την πανδημία του κο-
ρωνοϊού η χρήση των προϊόντων μιας
χρήσης έχει αυξηθεί κατακόρυφα, με α-
ποτέλεσμα ακόμη και προστατευτικά γά-
ντια και μάσκες να καταλήγουν στις θά-
λασσες. 

Φέτος, που ο τουρισμός από το εξω-
τερικό είναι ιδιαίτερα περιορισμένος, η
προστασία των θαλασσών και των πα-
ραλιών του νησιού μας είναι δική μας υ-
πόθεση. Αυτή την χρονιά είναι δική μας
ευθύνη να διαχειριστούμε υπεύθυνα τα
απορρίμματά μας και να μην καταλήξουν
να καταστρέφουν το φυσικό περιβάλλον
της Κύπρου. 

Κάθε λεπτό υπολογίζεται ότι καταλή-
γουν περίπου 33.800 πλαστικά απόβλητα
στα νερά της Μεσογείου. Το μεγαλύτερο
ποσοστό των πλαστικών που καταλήγουν
στη θάλασσα προέρχονται από την στεριά
και όπως ήδη είναι γνωστό οι επιπτώσεις
στη θαλάσσια ζωή είναι τραγικές, με ε-
κατομμύρια θαλάσσια πουλιά και χιλιάδες
θαλάσσια ζώα να πεθαίνουν κάθε χρόνο.
Όμως, τα πλαστικά απόβλητα που κατα-
λήγουν στις θάλασσές μας δεν έχουν

μόνο τραγικές επιπτώσεις για τη θαλάσσια
ζωή, αλλά και για εμάς τους ίδιους μιας
και μέσω της τροφικής αλυσίδας τα πλα-
στικά μπορούν να καταλήξουν ακόμη

και στο πιάτο μας, με άγνωστες μέχρι
στιγμής επιπτώσεις για την ανθρώπινη
υγεία. Φυσικά τα θαλάσσια απορρίμματα
έχουν και οικονομικές επιπτώσεις, εκτι-

μάται ότι το κόστος τους στον τομέα του
τουρισμού και της αλιείας είναι €259-
695 εκατομμύρια κάθε χρόνο. Αυτή την
στιγμή το μεγαλύτερο τουριστικό προϊόν
της Κύπρου είναι οι θάλασσές μας, αξίζει
λοιπόν να αναλογιστούμε το πλήγμα στον
τουρισμό μας, αν οι θάλασσές μας κατα-
λήξουν μια σούπα γεμάτη πλαστικά.

«Είναι η στιγμή να κάνουμε μια και-
νούργια αρχή μετά την καραντίνα και η
αρχή αυτή να είναι χωρίς πλαστικά», δή-
λωσε η συντονίστρια του Έργου “Keep
our Sand and Sea Plastic Free”. 

Πρόσθεσε επίσης ότι το Έργο στοχεύει
στην μείωση του πλαστικού μιας χρήσης
στην Επαρχία Αμμοχώστου, θέλοντας η
επαρχία να γίνει το φωτεινό παράδειγμα
και για άλλες παραλιακές περιοχές του
νησιού μας, αλλά και της υπόλοιπης Ευ-
ρώπης. 

Μέσω της εκστρατείας γίνεται προ-
σπάθεια να στηριχθεί η τουριστική βιο-
μηχανία της περιοχής να εξεύρει εναλ-
λακτικές λύσεις στη χρήση των πλαστικών

μιας χρήσης όπως καλαμάκια, κυπελάκια,
μαχαιροπήρουνα, σακούλες κ.τλ. Η εκ-
στρατεία σχεδιάστηκε και υλοποιείται
από το TUI Care Foundation, το Travel
Foundation και τον Κυπριακό Σύνδεσμο
Αειφόρου Τουρισμού (CSTI).

Σε πρόσφατη εκδήλωση του Έργου
στην τελετή τοποθέτησης γλυπτού φά-
λαινας, που ετοιμάστηκε από τους μα-
θητές του Λυκείου Παραλιμνίου, ο κ. Φί-
λιππος Δρουσιώτης, Πρόεδρος του Κυ-
πριακού Συνδέσμου Αειφόρου Τουρισμού
(CSTI), δήλωσε : «Η πλαστική ρύπανση
είναι μια από τις μεγαλύτερες περιβαλ-
λοντικές προκλήσεις της εποχής μας και
ο τουρισμός μπορεί να διαδραματίσει
σημαντικό ρόλο στην προσπάθεια λύσης
του προβλήματος. Όλοι στον τουρισμό
πρέπει να εργαζόμαστε για να πετύχουμε
την κυκλική οικονομία όσον αφορά τα
πλαστικά. Η προσπάθεια όλων μας πρέπει
να είναι η μείωση της ρύπανσης των θα-
λασσών μας και επίσης η μείωση της ζή-
τησης για νέα πλαστικά.» 

Αμμος και θάλασσα χωρίς πλαστικά και άλλα απόβλητα
Το κόστος των θαλάσσιων απορριμμάτων στον τομέα της αλιείας και του τουρισμού ανέρχεται σε €259-695 εκατ. το χρόνο

Αυτή την στιγμή το μεγαλύτερο τουριστικό προϊόν της Κύπρου είναι οι θάλασσές μας, αξίζει λοιπόν να αναλογιστούμε το πλήγμα στον τουρισμό μας, αν οι θάλασσές μας καταλήξουν μια σούπα γεμάτη πλαστικά.

<<<<<<

Αυτή την χρονιά είναι δική
μας ευθύνη να διαχειριστού-
με υπεύθυνα τα απορρίμμα-
τά μας και να μην καταλή-
ξουν να καταστρέφουν 
το φυσικό περιβάλλον 
της Κύπρου. 

Η συνεχιζόμενη άνοδος του λαμπερότερου από τα ασφαλή καταφύγια οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην παρατεταμένη αβεβαιότητα που
έχει προκαλέσει η πανδημία.

<<<<<<

Σε ανοδική τάση και 
η τιμή του αργύρου, 
έχει καταγράψει κέρδη 
30% εντός του 2020.

<<<<<<

Πάνω από 60 εκατομμύ-
ρια Αμερικανοί έκαναν
χρήση της πιστωτικής
τους κάρτας ώστε να
μπορέσουν να αντεπε-
ξέλθουν στις δαπάνες
τους την περασμένη 
εβδομάδα.

Κάθε λεπτό υπολογίζεται ότι καταλήγουν περίπου 33.800 πλαστικά απόβλητα στα νερά της
Μεσογείου. 
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Σε όαση μετατρέπουν τα σπίτια τους χι-
λιάδες άνθρωποι, οι οποίοι κατά τη διάρ-
κεια του καλοκαιριού παραμένουν οι-
κειοθελώς στα σπίτια τους ακόμη και
μετά τη χαλάρωση των περιοριστικών
μέτρων σε ολόκληρο τον κόσμο. Φοβού-
μενοι για την ανεξέλεγκτη μετάδοση
του κορωνοϊού, αλλά και προσπαθώντας
να προετοιμαστούν για το ενδεχόμενο
ενός νέου υποχρεωτικού εγκλεισμού,
πολλοί δημιουργούν δυνατότητες ψυ-
χαγωγίας εντός σπιτιού. Και βέβαια ε-
νόψει του καλοκαιριού, πολλοί έχουν
ήδη προβεί στην αγορά πισίνας ή τζα-
κούζι εξωτερικού χώρου.

Ενδεικτική είναι η εικόνα στην ισπα-
νική Fluidra, τη μεγαλύτερη κατασκευ-

άστρια εξοπλισμού για πισίνες παγκο-
σμίως. Με την επέλαση της πανδημίας,
η Fluidra έθεσε σε διαθεσιμότητα ένα
μεγάλο μέρος του προσωπικού της, α-
ναμένοντας πως η ζήτηση θα υποχω-
ρήσει δραματικά. Ωστόσο, από τις πρώτες
κιόλας εβδομάδες ο αυξανόμενος αριθμός
παραγγελιών απέδειξε πως η ζήτηση σε
καμία περίπτωση δεν θα υποχωρούσε.
Η ισπανική επιχείρηση όχι μόνο διέκοψε
την αναστολή των συμβολαίων στους
εργαζομένους της, αλλά υποχρεώθηκε
να προσλάβει ακόμη περισσότερους υ-
παλλήλους. Μάλιστα, τον Μάιο εξαντλή-
θηκε ο εξοπλισμός για τις υπέργειες πι-
σίνες που διέθετε στους καταναλωτές.
Η ζήτηση για τις πισίνες αυτές, οι οποίες
κοστίζουν περίπου 1.300 ευρώ, αυξήθηκε
κατά 50% στις αρχές Ιουλίου σε σύγκριση
με πέρυσι.

Αξίζει βέβαια να σημειωθεί ότι, αντι-
θέτως, η ζήτηση για μεγάλες πισίνες και

για τον σχετικό εξοπλισμό, που αξιοποι-
ούνται ιδίως από μεγάλους πελάτες,
όπως για παράδειγμα ξενοδοχειακά συ-
γκροτήματα, υποχώρησε κατά 11,7% το
πρώτο εξάμηνο του έτους εξαιτίας της
πανδημίας. «Ο κόσμος θέλει μεγαλύτερα
σπίτια, διότι πλέον εργάζεται στο σπίτι
και θέλουν το περιβάλλον τους να είναι
σαν μια όαση, στην περίπτωση που υ-
ποχρεωθούν να μπουν ξανά σε καρα-
ντίνα», σχολίασε στο Reuters ο Μπρους
Μπρουκς, διευθύνων σύμβουλος της
Fluidra.

Ειδικότερα στην Ισπανία, όπου σε ο-
ρισμένες περιοχές σημειώνεται ήδη έ-
ξαρση στα κρούσματα, πολλοί έσπευσαν
από νωρίς να αποκτήσουν πισίνες, τις
οποίες μπορούν να στήσουν μόνοι τους.
Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι η
ζήτηση για τις πισίνες αυτές από τη
Leroy Merlin της Ισπανίας αυξήθηκε
κατά περίπου 200% το πρώτο εξάμηνο
του έτους συγκριτικά με την ίδια περίοδο
του 2019 και πλέον έχουν εξαντληθεί
από τα καταστήματα της εταιρείας.

Αντίστοιχη είναι η εικόνα και στις
ΗΠΑ, όπου ορισμένοι κατασκευαστές
επισημαίνουν πως η απροσδόκητα υψηλή
ζήτηση έχει δημιουργήσει ελλείψεις στα
απαραίτητα υλικά και στον εξοπλισμό.
Μάλιστα, σε ορισμένες περιοχές υπάρχει
τεράστια αναμονή, έως και τριών εβδο-
μάδων, για ραντεβού, από το οποίο οι
ενδιαφερόμενοι πελάτες θα μπορέσουν
μόνο να παραγγείλουν μία πισίνα για
το 2021! «Βρίσκομαι σε αυτή τη βιομη-
χανία εδώ και 35 χρόνια και ποτέ άλλοτε
δεν είχα ξαναδει κάτι παρόμοιο», σχο-
λίασε στο Reuters o Τόμας Επλ, διευθύ-
νων σύμβουλος της αμερικανικής εται-
ρείας για πισίνες Only Alpha Pool
Products. Ο ίδιος επισήμανε πως η ζή-
τηση ήταν εξαιρετικά χαμηλή τον Μάρτιο
και τον Απρίλιο, αλλά στη συνέχεια ε-
κτινάχθηκε αιφνιδίως. Ως αποτέλεσμα
υποχρεώθηκε όχι μόνο να προσλάβει ε-
πιπλέον εργαζομένους, αλλά και να αυ-
ξήσει τις βάρδιες και να πληρώσει για
πολλές υπερωρίες.

<<<<<<

Η Leroy Merlin Ισπανίας κα-
ταγράφει αύξηση της ζήτη-
σης κατά 200%, ενώ τα απο-
θέματα έχουν εξαντληθεί.

Ξεπουλάνε οι μικρές πισίνες, γιατί 
η καραντίνα θέλει... καλοπέραση 
Το χαμηλό κόστος επιτρέπει τη μετατροπή του κήπου σε ασφαλή παραλία

Σε πολλές περιοχές των ΗΠΑ υπάρχει τεράστια αναμονή, έως και τριών εβδομάδων, για ραντεβού, από το οποίο
οι ενδιαφερόμενοι πελάτες θα μπορέσουν μόνο να παραγγείλουν μία πισίνα για το 2021.

Mέσα στην πανδημία οι όροι
«πλήρες ωράριο», «διαλείμματα
για φαγητό» και «συναντήσεις
στην αίθουσα συνεδριάσεων»
πήραν μια ριζικά διαφορετική
μορφή. Και αν είχαν πολλοί τη
δυνατότητα να δουλεύουν με
τη φόρμα της γυμναστικής από
το σπίτι, οι υποχρεώσεις τους
σε επίπεδο εργασιακής εγρή-
γορσης μάλλον αυξήθηκαν.
Και αν οι εταιρείες στέλνουν
στο σπίτι δωρεάν ποτά και φα-
γητά ως ανταμοιβή των σκληρά
τηλεργαζόμενων υπαλλήλων
τους, τα ζητούμενα έχουν αλ-
λάξει. Εν μέσω δραστικών πε-
ρικοπών και διάχυτης ανασφά-
λειας, οι εργαζόμενοι ζητούν
ιδιωτική ασφάλεια και περί-
θαλψη, καθώς και πρόσβαση
σε ψηφιακές θεραπείες.

Από τη Νέα Υόρκη μέχρι
το Τελ Αβίβ η τηλεργασία ι-
σοδυναμεί με πολύ περισσό-
τερη δουλειά, όπως διαπιστώ-
νει έρευνα των Πανεπιστημίων
Χάρβαρντ και Νέας Υόρκης
(μεταξύ άλλων) με τη συμμε-
τοχή 3,1 εκατομμυρίων αν-
θρώπων από 21.000 και πλέον
εταιρείες σε 16 μεγαλουπόλεις
στην Ευρώπη, στη Β. Αμερική
και στη Μ. Ανατολή. Εξετάζο-
ντας την ηλεκτρονική αλλη-
λογραφία και τα πρακτικά των
συσκέψεων προ και μετά της
πανδημίας, διαπίστωσαν τα
εξής: η εργάσιμη ημέρα διαρ-
κούσε σχεδόν 49 λεπτά περισ-
σότερο, ο αριθμός των συσκέ-
ψεων αυξήθηκε σχεδόν 13%
και αποστέλλονταν 1,4 ηλε-
κτρονικά μηνύματα περισσό-
τερο. Κάτι όμως καλυτέρευσε.
Η διάρκεια των ψηφιακών συ-
σκέψεων μειώθηκε. Ειδικά
στις ΗΠΑ φάνηκε ότι οι άν-
θρωποι εργάζονταν 3 ώρες πε-
ρισσότερο από πριν, αλλά και
τους ζητούνταν να εκπληρώ-
σουν καθήκοντα σε παράδοξες
ώρες.

Oσο ήταν διασκορπισμένοι

στα σπίτια τους οι εργαζόμενοι,
η διά ζώσης επαφή μεταξύ
τους αλλά και το ομαδικό πνεύ-
μα κλονίζονταν. Στη βρετανική
διαφημιστική εταιρεία Mellor
& Smith, κάθε Παρασκευή την
ώρα του μεσημεριανού οι ερ-
γαζόμενοι, ενώ τελείωναν τη
δουλειά της εβδομάδας, πή-
γαιναν παρέα για μια μπίρα.
Στην καραντίνα, στο τέλος της
σύσκεψης στο Zoom, έπιναν
τις μπίρες στο σπίτι τους – και
γι’ αυτό είχε φροντίσει ο γε-
νικός διευθυντής Πολ Μέλορ,

οποίος, όπως τόνισε στους
Financial Times, δεν περιέκοψε
αυτήν την παροχή, διότι ήθελε
να κρατήσει ακμαίο το ηθικό
των υπαλλήλων. Το φαγητό
και το ποτό ανέκαθεν εθεω-
ρείτο απαραίτητο εργαλείο
κοινωνικοποίησης και συνη-
θισμένη παροχή της εργοδο-
σίας.

Ωστόσο, τέτοιες παροχές
(π.χ. κουπόνια φαγητού ή καλ-
λωπισμού, δωρεάν μαθήματα
μαγειρικής κ.ά.) μέσα στην
πανδημία έμοιαζαν άχρηστες
πολυτέλειες, ιδίως όταν συνο-
λικά στον κόσμο γίνονταν α-
πολύσεις. Η Glassdoor, που
κάνει αξιολογήσεις εργοδοτών,
διαπίστωσε πως οι μισοί ερ-
γαζόμενοι κατ’ οίκον στη Βρε-
τανία θεωρούσαν τις παροχές
μικρής σημασίας, ενώ προτι-
μούσαν υπηρεσίες που θα τους
βελτίωναν τη ζωή.

Η τηλεργασία κλονίζει
το ομαδικό πνεύμα
στις επιχειρήσεις

<<<<<<

Οι κοινωνικές 
σχέσεις και η διά 
ζώσης επαφή μεταξύ
συναδέλφων έχουν
δεχθεί τεράστιο
πλήγμα από τον  
κορωνοϊό.
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Παγκόσμια κυριαρχία των ψηφιακών ομίλων 
Ισχυρό ολιγοπώλιο στον κλάδο τεχνολογίας έχει δημιουργηθεί από Facebook, Alphabet, Apple, Amazon

Αγώνας δρόμου
Οταν το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο
ακύρωσε την εντολή της Κομι-
σιόν προς την Apple να κατα-
βάλει στην Ιρλανδία αναδρομι-
κά φόρους 13 δισ. δολ., η επί-
τροπος Ανταγωνισμού της Ε.Ε.
Μαργκρέτε Βεστάγκερ τόνισε
πως «η μάχη είναι μαραθώνιος
και όχι αγώνας δρόμου».
Αναφερόταν στον πόλεμο κατά
των φορολογικών συμφωνιών
που συνάπτουν.

Εξόντωση ανταγωνιστών με αθέμιτες μεθόδους διαπίστωσε το Κογκρέσο 

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Αν μελετήσει κανείς την ιστορία των με-
γάλων επιχειρήσεων, θα εντοπίσει σίγουρα
περιπτώσεις εταιρειών που γιγαντώθηκαν
τόσο ώστε να θεωρούν πως τα συμφέροντα
της χώρας τους είναι ταυτόσημα με τα δικά
τους. Ακόμη και όταν η χώρα αυτή είναι η
υπερδύναμη. Αντιπροσωπευτική περίπτωση
στο παρελθόν υπήρξε η General Motors,
που απέκτησε τόση ισχύ ώστε το 1955 ο
τότε πρόεδρός της, Τσάρλι Γουίλσον, εκ-
στόμισε πομπωδώς πως «ό,τι είναι καλό για
την General Motors είναι καλό για την Α-
μερική».

Δύσκολο, όμως, αν όχι αδύνατον, να βρει
κανείς προηγούμενο ανάλογο με αυτό το
ολιγοπώλιο στην αγορά της τεχνολογίας,
της κινητής τηλεφωνίας, των μέσων κοι-

νωνικής δικτύωσης, του ηλεκτρονικού ε-
μπορίου και της πλοήγησης στο Ιντερνετ,
κάτι αντίστοιχο με αυτήν την πρωτοφανή
παγκόσμια κυριαρχία που έχουν κατακτήσει
οι τέσσερις ισχυρότεροι εκπρόσωποι της
τεχνολογίας: Facebook, Alphabet, μητρικής
της Google, Apple και Amazon.

Ανάλογη της πρωτοφανούς ισχύος τους
φαίνεται να είναι για πρώτη φορά η παράλ-
ληλη επίθεση που εξαπολύουν κατά των
τεχνολογικών κολοσσών οι αμερικανικές
και οι ευρωπαϊκές αρχές ανταγωνισμού.
Είναι σαφές πως Βρυξέλλες και Ουάσιγκτον
διαβλέπουν τις αθέμιτες πρακτικές με τις
οποίες οι τεχνολογικοί κολοσσοί εξουδε-
τερώνουν, εκτοπίζουν ή απορροφούν α-
νταγωνιστές τους, αντιγράφουν και κλέβουν
τις ιδέες τους, εμποδίζουν τον ανταγωνισμό
και κυριαρχούν, συγκεντρώνοντας ασυνή-

θιστα μεγάλο πλούτο και συντριπτική ισχύ. 
Ολα δείχνουν πως όλη αυτή η ισχύς στα

χέρια των κυρίαρχων του παιχνιδιού έχει
αρχίσει να προβληματίζει όχι μόνον τους
αρμοδίους για τον ανταγωνισμό, αλλά και
μεγάλο μέρος από το πολιτικό κατεστημένο
των ΗΠΑ. Φαίνεται, έτσι, να βρίσκεται σε
εξέλιξη μια πολυμέτωπη επίθεση κατά των
τεχνολογικών κολοσσών, που δίνουν σε
πολλούς την αίσθηση πως εξελίσσονται σε
παγκόσμιους δικτάτορες. Δεν είναι λίγοι,
όμως, όσοι εκτιμούν πως η αντίδραση
έρχεται καθυστερημένα και ενδεχομένως
δεν επαρκεί για να κάμψει την ισχύ τους.  

Στην αρχή της εβδομάδας, η Εισαγγελία
της Νέας Υόρκης, η Εισαγγελία της Καλι-
φόρνιας και η Ομοσπονδιακή Επιτροπή Ε-
μπορίου των ΗΠΑ ανακοίνωσαν ότι ενώνουν
τις δυνάμεις τους και αρχίζουν να διερευνούν

από κοινού τις πρακτικές της Amazon.com
στο ηλεκτρονικό εμπόριο. Και όπως σχολίασε
η Νταϊάνα Μος, πρόεδρος του αμερικανικού
ινστιτούτου κατά των μονοπωλίων, «φαίνεται
πως παίρνει τη μορφή μιας εκτεταμένης
συνεργασίας στην έρευνα κατά της μονο-
πωλιακής συμπεριφοράς, κάτι που συμβαίνει
σε μεγάλες υποθέσεις όταν οι πολιτείες
έχουν συμφέρον να προστατευθούν».

Με διαφορά ωρών ανακοινώθηκε η έ-
ναρξη ερευνών της Κομισιόν στο σχέδιο
της Google να εξαγοράσει τη Fitbit, εταιρεία
ψηφιακών εξαρτημάτων ανίχνευσης φυσικής
κατάστασης που φορούν οι χρήστες. Δεν
πρόκειται, βέβαια, παρά για ένα ακόμη ε-
πεισόδιο στο σίριαλ των μάλλον ατελέσφο-
ρων προσπαθειών που καταβάλλει τα τε-
λευταία χρόνια η Κομισιόν για να δαμάσει
την πανίσχυρη μηχανή πλοήγησης στο Ι-

ντερνετ. Η επίτροπος Ανταγωνισμού, Μαρ-
γκρέτε Βεστάγκερ, φαίνεται αποφασισμένη
να συνεχίσει ένα είδος ανένδοτου αγώνα
που έχει κηρύξει εναντίον των τεχνολογικών
κολοσσών. Η είδηση της νέας έρευνας συ-
μπίπτει, άλλωστε, με τις έρευνες που πα-
ράλληλα διεξάγει η Ομοσπονδιακή Επιτροπή
Εμπορίου των ΗΠΑ σε Facebook και Apple
πάντα για τη διερεύνηση μονοπωλιακής
συμπεριφοράς. Σύμφωνα, μάλιστα, με πηγές
των New York Times, αναμένεται μέσα στις
επόμενες εβδομάδες να ανακοινωθεί αντί-
στοιχη έρευνα του αμερικανικού υπουργείου
Δικαιοσύνης κατά της Google. Στον καται-
γισμό των επιθέσεων μπορεί κάποιος να
προσθέσει και την έρευνα που έχουν εγκαι-
νιάσει από τον Ιούνιο οι Αρχές της Βρετανίας
σχετικά με την εξαγορά της Giphy από τη
Facebook.

Είναι σαφές πως κάτι έχει αλλάξει στην α-
ντιμετώπιση που επιφυλάσσουν στους
τεχνολογικούς κολοσσούς  όχι μόνον οι
αρχές ανταγωνισμού στις δύο πλευρές
του Ατλαντικού, αλλά και το πολιτικό κα-
τεστημένο των ΗΠΑ. Η αλλαγή έγινε ορατή
την προηγούμενη εβδομάδα στην ακρόαση
των διευθυνόντων συμβούλων των
Amazon, Facebook, Apple και Google ε-
νώπιον διακομματικής επιτροπής του Κο-
γκρέσου αρμόδιας για θέματα ανταγωνι-
σμού. Μια ακρόαση που πήρε περισσότερο
τα χαρακτηριστικά ανάκρισης και φάνηκε
σαν προανάκρουσμα των συντονισμένων
επιθέσεων που έχουν δρομολογήσει κατά

των τεχνολογικών κολοσσών οι Αρχές
στις δύο πλευρές του Ατλαντικού.

Σε μια σπάνια συμπόρευσή τους, Δη-
μοκρατικοί και Ρεπουμπλικανοί κυριολε-
κτικά έστησαν επί τέσσερις ώρες στον
τοίχο τους «κυβερνο-βαρώνους», όπως
χαρακτήρισαν τους Τζεφ Μπέζος, Μαρκ
Ζούκερμπεργκ, Τιμ Κουκ και Σουντάρ Πι-
τσάι, εξαπολύοντας ασυνήθιστης έντασης
επίθεση εναντίον τους. Τους κατηγόρησαν
ευθέως ότι έχουν συγκεντρώσει «υπερ-
βολικά μεγάλη δύναμη στα χέρια τους»
και μάλιστα με αθέμιτες μεθόδους, εξο-
ντώνοντας δηλαδή τους ανταγωνιστές
τους, αποκλείοντάς τους από την αγορά

και πλήττοντας, έτσι, όχι μόνον άλλες ε-
πιχειρήσεις αλλά και τους ίδιους τους κα-
ταναλωτές. 

Εφεραν τον Μαρκ Ζούκερμπεργκ, ι-
δρυτή του δημοφιλέστερου μέσου κοινω-
νικής δικτύωσης, αντιμέτωπο με την ε-
σωτερική επικοινωνία της εταιρείας του,
από την οποία προκύπτει πως το 2012 ζη-
τούσε την «εξουδετέρωση» ανταγωνίστριας
εταιρείας. Επρόκειτο για το Instagram,
το οποίο φαίνεται πως ο ιδρυτής του
Facebook θεωρούσε απειλή και εξουδε-
τέρωσε την εταιρεία εξαγοράζοντάς την.
Τον ανάγκασαν μάλιστα να παραδεχθεί
πως το Facebook έχει αντιγράψει πολλούς

από τους ανταγωνιστές του, αλλά και να
ομολογήσει ευθέως ότι απλώς δεν γνωρίζει
πόσους. Η αμηχανία του ήταν εμφανής
και σύμφωνα με το Reuters, ο Μαρκ Ζού-
κερμπεργκ έφτασε κάποιες στιγμές να
μπερδέψει τα λόγια του. 

Πιο ευέλικτος ο Σουντάρ Πιτσάι, διευ-
θύνων σύμβουλος της Alphabet, μητρικής
της Google, ζήτησε πίστωση χρόνου από
το Κογκρέσο με σκοπό να επανέλθει πιο
ενημερωμένος, καθώς κατηγορήθηκε πως
η εταιρεία του «κλέβει έντιμες επιχειρήσεις».
Και βέβαια, ο Τζεφ Μπέζος, ιδρυτής της
Amazon, βρέθηκε για πρώτη φορά στα 26
χρόνια από την ίδρυσή της αντιμέτωπος

με το Κογκρέσο και την κατηγορία ότι η
εταιρεία του εκτοπίζει με αθέμιτους τρόπους
τις άλλες εταιρείες ηλεκτρονικού εμπορίου,
εμποδίζοντας ουσιαστικά την προβολή
τους και ότι εξαγόρασε προ δεκαετίας την
ανταγωνιστική Diapers.com προκειμένου
να την εξαφανίσει, όπως και όντως έκανε.
Τα διάσημα παιδιά της τεχνολογίας προ-
σπάθησαν σε πολλές περιπτώσεις να ελι-
χθούν και να αποφύγουν να απαντήσουν.
Και όπως σχολίασε ο Δημοκρατικός, μέλος
της Βουλής των Αντιπροσώπων, Ντέιβιντ
Σίσιλιν, «όσα ακούστηκαν στο πλαίσιο της
ακρόασης επιβεβαίωσαν τα στοιχεία που
συγκεντρώσαμε το περασμένο έτος».

Σε διαρκή αντιπαράθεση με Google και Apple βρίσκεται η Κομισιόν 
Στην Ε.Ε. η εκστρατεία κατά των τεχνολογικών
κολοσσών κινείται παράλληλα σε διαφορετικά
επίπεδα, αλλά πάντως υπό την εποπτεία
της παθιασμένης με το καθήκον της επίτροπο
Ανταγωνισμού, Μαργκρέτε Βεστάγκερ. 

Αλλοτε στρέφεται κατά των παραβιάσεων
των κανόνων ανταγωνισμού και άλλοτε
κατά της φοροαποφυγής, του προσφιλούς
αθλήματος των πολυεθνικών που επωφε-
λούνται από τις ευνοϊκές φορολογικές νο-
μοθεσίες και διάφορες  ειδικές συμφωνίες
και δεν καταβάλλουν φόρους παρά τα δια-
στημικά κέρδη τους. Το διάστημα 2017-
2019, για παράδειγμα, η Κομισιόν έκρινε
τρεις φορές πως η Google ήταν ένοχη μο-
νοπωλιακής συμπεριφοράς σε τρεις διαφο-
ρετικές έρευνές της, που κατέληξαν σε πρό-
στιμα συνολικού ύψους 8,25 δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ. Πρόστιμα αυτής της κλίμακας

είναι, όμως, ευτελή και δεν επηρεάζουν έναν
κολοσσό σαν την Google, που συγκεντρώνει
ετησίως έσοδα άνω των 160 δισεκατομμυρίων
δολαρίων. Δεδομένων, άλλωστε, των αργών
ρυθμών της Κομισιόν, περνούν συνήθως
μεγάλα χρονικά διαστήματα μέχρις ότου ε-
πιβληθούν τα πρόστιμα. Και οι ενδιαφερό-
μενοι συνήθως εφεσιβάλλουν τις αποφάσεις
της Κομισιόν κερδίζοντας περαιτέρω χρόνο. 

Αυτό συνέβη και με την Google, η οποία
εκμεταλλεύθηκε αυτά τα χρονικά περιθώρια
και κατοχύρωσε την κυριαρχία της στην
online διαφήμιση, στο λογισμικό των λεγό-
μενων έξυπνων κινητών και στην πλοήγηση
στο Ιντερνετ.

Στο άλλο μέτωπο, εκείνο της φοροαπο-
φυγής, η Κομισιόν έχασε μόλις πριν από
ένα μήνα μια μάχη. Τον περασμένο μήνα,
το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο ακύρωσε την ε-

ντολή που από το 2016 είχε δώσει η Κομισιόν
στην Apple να καταβάλει αναδρομικώς φό-
ρους ύψους 13 δισεκατομμυρίων ευρώ στην
Ιρλανδία. Το ζήτημα έχει αναμφίβολα πο-
λιτικές και θεσμικές πλευρές καθώς άπτεται
επιλογών του Δουβλίνου, που έδωσαν στον
τεχνολογικό κολοσσό τη δυνατότητα να ε-
λίσσεται και να μην καταβάλλει παρά ου-
σιαστικά μηδενικούς φόρους. Η επίτροπος
Ανταγωνισμού είναι αποφασισμένη να μην
αφήσει σε ησυχία την Apple. Διερευνά, έτσι,
κατά πόσον το λεγόμενο «κατάστημα εφαρ-
μογών» του κολοσσού των υπολογιστών ε-
φαρμόζει πρακτικές που στοιχειοθετούν
μονοπωλιακή συμπεριφορά, καθώς έχουν
προηγηθεί καταγγελίες ανταγωνιστών του
ότι εμποδίζει έντεχνα τους χρήστες να στρα-
φούν σε φθηνότερες εναλλακτικές.

Σε ό,τι αφορά, βεβαίως, το ζήτημα της

φοροαποφυγής, που ασφαλώς δεν περιορί-
ζεται στην Apple αλλά αφορά και τους άλλους
τεχνολογικούς κολοσσούς, έχει φτάσει στον
ΟΟΣΑ. Στο πλαίσιο του διεθνούς οργανισμού
μεθοδεύονται οι προσπάθειες για να δια-
μορφωθεί ένα διεθνές σύστημα φορολόγη-
σης, που να αποκλείει τέτοιου είδους κατα-
χρηστικές συμφωνίες. Και στο μεταξύ, χώρες
όπως η Γαλλία έχουν απειλήσει να επιβάλουν
μονομερώς τον λεγόμενο ψηφιακό φόρο
και να αναγκάσουν τους τεχνολογικούς κο-
λοσσούς να φορολογηθούν στον βαθμό που
υπαγορεύουν τα δυσθεώρητα κέρδη τους.

Κι εδώ γίνονται σαφείς οι διαφορές που
χωρίζουν τις δύο πλευρές του Ατλαντικού.
Η κυβέρνηση Τραμπ απειλεί από τον Ιούνιο
να τινάξει στον αέρα τις σχετικές διαπραγ-
ματεύσεις. Οπως σχολίασε μέσα στην εβδο-
μάδα αναλυτής του Bloomberg, η Ευρώπη

έχει το κίνητρο για να φορολογήσει, να δια-
σπάσει και να αποδυναμώσει τους τεχνο-
λογικούς κολοσσούς, όμως δεν διαθέτει τα
μέσα και την εξουσία να το κάνει. Για τις
ΗΠΑ, ισχύει το ακριβώς αντίστροφο. Οι Α-
μερικανοί πολιτικοί ενδιαφέρονται να προ-
στατεύσουν κατά κύριο λόγο τα συμφέροντα
των καταναλωτών, ενώ οι Βρυξέλλες θέλουν
να διασφαλίσουν ότι θα λειτουργούν πα-
ράλληλα πολλές επιχειρήσεις. Ισχύει, βέβαια,
πως οι Βρυξέλλες ασκούν κάποια επιρροή
στην πολιτική ανταγωνισμού των ΗΠΑ.
Οπως υπογράμμισε σε σχετικό σχόλιό του
το Bloomberg, ο Δημοκρατικός βουλευτής
της Βουλής των Αντιπροσώπων, Ντέιβιντ
Σίσιλιν, κατηγόρησε προ ημερών την Google
επικαλούμενος όχι την αμερικανική νομο-
θεσία αλλά τους νέους κανόνες της Ε.Ε. περί
προστασίας πνευματικών δικαιωμάτων. 

Επιζήμια τακτική
Ο βουλευτής των Δημοκρατι-
κών Σίσιλιν επισήμανε πως το
πρόβλημα με τους τεχνολογι-
κούς κολοσσούς αφορά την υ-
γεία της αμερικανικής οικονο-
μίας, καθώς «οι πρακτικές που
εφαρμόζουν αποθαρρύνουν
την επιχειρηματικότητα, κα-
ταργούν θέσεις εργασίας, αυ-
ξάνουν το κόστος και υποβαθ-
μίζουν την ποιότητα. Εν ολί-
γοις: έχουν υπερβολικά πολλή
ισχύ».

Εξαγορές
Ο ιδρυτής του Facebook, Μαρκ
Ζούκερμπεργκ, κλήθηκε από
το Κογκρέσο να σχολιάσει mail
από την εσωτερική επικοινωνία
της εταιρείας. Σε αυτό φέρεται
να δηλώνει ότι «μπορούμε πά-
ντα να εξαγοράζουμε οποιαδή-
ποτε νεοφυή εταιρεία μάς α-
νταγωνίζεται, αλλά θα χρεια-
στεί κάποιος χρόνος για να
μπορέσουμε να εξαγοράσουμε
την Google».
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Σε λεηλασίες σε κεντρικούς εμπορικούς
δρόμους του Σικάγου κατέληξε διαδή-
λωση κατά της αστυνομικής βίας, που
πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα ύστερα
από τη δολοφονία νεαρού Αφροαμερι-
κανού από την αστυνομία στην υπο-
βαθμισμένη συνοικία Σάουθ Σάιντ της
μεγαλούπολης των μεσοδυτικών πολι-
τειών.

Την ίδια στιγμή, τεταμένη παρέμενε
χθες η ατμόσφαιρα στο Πόρτλαντ του
Ορεγκον, όπου ακτιβιστές υπέρ των δι-
καιωμάτων των μαύρων διαδήλωσαν το

βράδυ της Δευτέρας, διατηρώντας ενεργό
το κίνημα «Οι Ζωές των Μαύρων Είναι
Σημαντικές» (BLM).

Σύμφωνα με δηλώσεις του αρχηγού
της αστυνομίας του Σικάγου, ο νεκρός
από τα πυρά αστυνομικών είχε κάνει
πρώτος χρήση του όπλου του, πυροβο-
λώντας εναντίον αστυνομικών, οι οποίοι
αμύνθηκαν. Η διαδήλωση, στην οποία
συμμετείχαν περίπου χίλιοι άνθρωποι,
κατέληξε σε ταραχές και ανταλλαγή
πυρών μεταξύ αστυνομικών και διαδη-
λωτών, με περισσότερες από 100 συλ-
λήψεις.

«Δεν επρόκειτο για συντεταγμένη
διαμαρτυρία, αλλά για πράξη ωμής πα-
ραβατικότητας», είπε η Αφροαμερικανή
δήμαρχος του Σικάγου και πρώην εισαγ-

γελέας, Λόρι Λάιτφουτ. Τουλάχιστον 13
αστυνομικοί κατέληξαν στο νοσοκομείο,
ενώ ένας περίοικος και ένας υπάλληλος
εταιρείας ασφαλείας τραυματίσθηκαν
από πυρά. Οι ταραξίες έσπασαν βιτρίνες,
λεηλάτησαν καταστήματα και έκαψαν
τραπεζικά μηχανήματα στον κεντρικό
εμπορικό δρόμο του Σικάγου, τη λεωφόρο
Μίσιγκαν, γνωστή και ως το «Χρυσό Μί-
λι», που φιλοξενεί τα ακριβότερα εμπο-
ρικά καταστήματα της πόλης.

Στο Πόρτλαντ, που έκλεισε χθες δύο
συνεχόμενους μήνες σχεδόν αδιάκοπων
διαδηλώσεων κατά της αστυνομικής
βίας μετά τη δολοφονία του Τζορτζ Φλόι-
ντ στη Μινεάπολη, η σύλληψη της Α-
φροαμερικανής ακτιβίστριας Ντεμέτρια
Χέστερ προκάλεσε έκρηξη, υποχρεώ-
νοντας την εισαγγελία της πόλης σε υ-
ποχώρηση και σε ανακοίνωση ότι η Χέ-
στερ δεν θα αντιμετωπίσει δίωξη.

Μετά την απελευθέρωσή της, η Χέ-
στερ, που είναι μία από τις ηγετικές
φυσιογνωμίες του πολιτικού κινήματος
στο Πόρτλαντ και όλες τις ΗΠΑ για ρι-
ζική μεταρρύθμιση των αστυνομικών
δυνάμεων στις ΗΠΑ σε ό,τι αφορά τις
σχέσεις τους με τις μειονότητες και
τους μετανάστες, δήλωσε ότι θα συνε-
χίσει να διαδηλώνει. «Το όνειρο γίνεται
πραγματικότητα. Πρόκειται για επανά-
σταση και εισπράττουμε οφειλόμενες
αποζημιώσεις», είπε η Χέστερ. Η ακτι-
βίστρια και 15 άλλα άτομα συνελήφθη-
σαν κατά τη διάρκεια της 73ης διαδο-
χικής νύχτας διαδηλώσεων στο Πόρ-
τλαντ, καθώς κατευθύνονταν προς τα
γραφεία της συνδικαλιστικής ένωσης
αστυνομικών, όπου έκαψαν κάδους
σκουπιδιών και εκτόξευσαν πυροτε-
χνήματα εναντίον των αστυνομικών
δυνάμεων. Δύο αστυνομικοί τραυμα-

τίσθηκαν στις ταραχές, ενώ σε μήνυμά
του στο Twitter, ο Αμερικανός πρόεδρος
Τραμπ χαρακτήρισε το Πόρτλαντ «εκτός
ελέγχου» και κάλεσε τη Δημοκρατική

κυβερνήτη Κέιτ Μπράουν να επιστρα-
τεύσει την Εθνοφρουρά για να αντιμε-
τωπίσει τις διαδηλώσεις.

A.P., THE NEW YORK TIMES

<<<<<<<

Ο πρόεδρος Τραμπ 
πιέζει τις τοπικές αρχές 
να επιστρατεύσουν 
την Εθνοφρουρά για να 
αποκαταστήσουν την τάξη.

Το καλοκαίρι
των φυλετικών
ταραχών
Οργή στο Σικάγο και διαδηλώσεις στο 
Πόρτλαντ κατά της αστυνομικής βίας

Η Remedica ειδικεύεται στην ανάπτυξη, παραγωγή
και εμπορία υψηλής ποιότητας, ασφαλών και α-
ποτελεσματικών φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση.
Ο Ανώτατος Εμπορικός Διευθυντής της Remedica,
Λάμπρος Δημητριάδης, τονίζει πως οι προκλήσεις
που αντιμετωπίζουν οι φαρμακευτικές επιχειρήσεις
είναι πολλές, αλλά σίγουρα είναι αυτές που εξε-
λίσσουν τις επιχειρήσεις που προσαρμόζονται
και μαθαίνουν γρήγορα με αποτέλεσμα να γίνονται
πιο ανταγωνιστικές.

Ταυτόχρονα, ο κ. Δημητριάδης υπογραμμίζει
σε συνέντευξή του στην «Κ» πως η συνεχής α-
νανέωση και συμμόρφωση των πρακτικών και
λειτουργιών των επιχειρήσεων του κλάδου απο-
τελεί βασική πρόκληση εναρμόνισης, η οποία
κατά βάση αποτελεί σημαντικό κονδύλι το οποίο
εντάσσεται στα λειτουργικά έξοδα.

Δηλώνει δε ότι η προώθηση της φαρμακευτικής
καινοτομίας με στόχο την αναγέννηση του κλάδου
γενικότερα αλλά και την ανάπτυξη νέων τομέων
και τεχνολογιών μέσα στο πλαίσιο μιας ολοκλη-
ρωμένης βιομηχανικής πολιτικής του κράτους
αναπόφευκτα θα αποτελούσε μοχλό ανάπτυξης
της κυπριακής οικονομίας μέσω της προσέλκυσης
επενδύσεων αλλά και σε βάθος χρόνου ανάπτυξη
του εξαγώγιμου προϊόντος.
- Η εταιρεία σας, εδώ και χρόνια, κέρδισε την
καταξίωση στην κυπριακή αγορά της υγείας.
Πού οφείλεται αυτή η επιτυχία κατά τη γνώμη
σας;

- Η Remedica είναι συνυφασμένη με τη ζωή
και συνεπώς με την υγεία όχι μόνο στη βάση των
επιχειρηματικών της δραστηριοτήτων αλλά και
στην ενεργό της συνεισφορά στο κοινωνικό σύ-
νολο. Βασισμένη στο όραμα του δημιουργού της
κ.. Τάκη Παττίχη και μετέπειτα στην ηγετική κα-
θοδήγηση του νυν CEOΔρα Μιχάλη Νεοπτολέμου,
η Remedicaειδικεύεται στην ανάπτυξη, παραγωγή
και εμπορία υψηλής ποιότητας, ασφαλών και α-
ποτελεσματικών φαρμάκων για ανθρώπινη χρήση.
H Remedica αποδεικνύει έμπρακτα τη δέσμευσή
της στο να παρέχει προϊόντα υψηλής ποιότητας
με βάση τα διεθνή πρότυπα, θέτοντας σε εφαρμογή
το σύστημα ποιότητας που εξασφαλίζουν τα τμή-
ματα ελέγχου και διασφάλισης ποιότητας. Επι-
πρόσθετα με την εφαρμογή πρακτικών που πλη-
ρούν όλες τις διεθνείς προδιαγραφές αναπτύσ-
σοντας με αυτό το τρόπο ένα διατηρήσιμο αντα-
γωνιστικό πλεονέκτημα. Το χαρτοφυλάκιό της
αποτελείται από περισσότερα από 300 φαρμα-
κευτικά προϊόντα για ανθρώπινη χρήση για δια-
φορετικές θεραπευτικές κατηγορίες, όπως φάρ-
μακα για τον καρκίνο, αντινεοπλασματικοί και
ανοσοτροποποιητικοί παράγοντες, ορμονικά
σκευάσματα για συστημική χρήση, φάρμακο πα-
θήσεων κυκλοφορικού συστήματος και άλλα. Ως
Remedica, καταφέραμε να βάλουμε την Κύπρο
στον παγκόσμιο χάρτη του φαρμάκου και το

όνομα της χώρας μας να εμφανίζεται σε φαρμα-
κευτικά προϊόντα σε πάνω από 160 χώρες στον
κόσμο φέρνοντας αρκετά εκατομμύρια συναλ-
λάγματος στον τόπο μας κάθε έτος.

Η συμβολή της Remedica στην οικονομία της
Κύπρου, είναι αδιαμφισβήτητα πολύ σημαντική
και για αυτό και το κοινωνικό της αποτύπωμα
ενσωματώθηκε από νωρίς στο DNA της. Η εται-
ρεία, μέσα από διάφορες πολιτικές και διαδικασίες,
στοχεύει στη διασφάλισή της ποιότητας ζωής
μέσα από την υγεία και προάγει τη διαρκή,
βιώσιμη  και χωρίς αποκλεισμούς οικονομική α-
νάπτυξη καθώς και την πλήρη και παραγωγική
απασχόληση. Σήμερα η κοινωνική ευθύνη και
η προσφορά της εταιρείας είναι συνυφασμένη
με την αποστολή της και εκτείνεται στους τομείς
της υγείας, του περιβάλλοντος, του ανθρώπινου
δυναμικού της αλλά και της ευρύτερης κοινωνίας.
Μέσα από την Κοινωνική Εταιρική μας Ευθύνη,
στηρίζουμε διαχρονικά τις ευάλωτες ομάδες του
πληθυσμού και μέσω των εισφορών μας, υπο-
στηρίζουμε την  ανάπτυξη ή/και τη διατήρηση
μεγαλεπήβολων κοινωνικών δράσεων στον τόπο
μας σε διάφορους μη κερδοσκοπικούς οργανι-
σμούς. Ο αμοιβαίος σεβασμός και η εκτίμηση
προς τους ανθρώπους μας επηρέασαν σημαντικά
την ανάπτυξη της εταιρείας μας. Στην επιτυχή

αυτή πορεία, είναι ιδιαίτερη η συμβολή και α-
φοσίωση όλων των μελών της εταιρείας, που α-
ριθμεί πέραν των 800 εργαζομένων, οι οποίοι έ-
χουν ενστερνισθεί και αναπτύξει τις αξίες και
τα οράματα των ιδρυτών της.

Ο κυπριακός λαός έχει διαχρονικά δείξει την
εμπιστοσύνη και την αξιοπιστία του στο εταιρικό
και παραγόμενο προϊόν της Remedica, ενισχύοντας
την ηγετική της θέση μετά την εφαρμογή του
Γενικού Συστήματος Υγείας.
- Ποιες είναι οι κυριότερες προκλήσεις που
αντιμετωπίζουν οι φαρμακευτικές επιχειρή-
σεις;

- Οι προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι φαρ-
μακευτικές επιχειρήσεις είναι πολλές, αλλά σίγουρα
είναι αυτές που εξελίσσουν τις επιχειρήσεις που
προσαρμόζονται και μαθαίνουν γρήγορα με α-

ποτέλεσμα να γίνονται πιο ανταγωνιστικές. Βλέ-
ποντας το παρελθόν αλλά και το μέλλον υπάρχουν
τρεις βασικές προκλήσεις τις οποίες καλούνται
να αντιμετωπίσουν οι φαρμακευτικές επιχειρήσεις.
Σαν πρώτη βασική πρόκληση θα τοποθετούσα
τη διαχείριση ρίσκου στη φαρμακευτική εφοδια-
στική αλυσίδα. Δεν θα μπορούσα να μην αναφερθώ
στην πανδημία του κορωνοϊού που σηματοδότησε
αλλαγές σε όλες τις εκφάνσεις της λειτουργίας
των φαρμακευτικών εταιρειών στην Κύπρο, αλλά
και γενικότερα στο παγκόσμιο επιχειρηματικό
και κοινωνικό σύνολο. Η φαρμακευτική βιομηχανία
κλήθηκε να διαχειριστεί με ευελιξία τις αλλαγές
αυτές στο πλαίσιο ενός συνεχούς μεταβλητού
περιβάλλοντος. Η διασφάλιση του ομαλού και
συνεχούς εφοδιασμού των πρώτων υλών, αλλά
και τελικών προϊόντων αποτέλεσε μεγάλη πρό-

κληση για τις φαρμακευτικές εταιρείες. Πέραν
των υποχρεώσεων που ορίζονται σαφώς στο ι-
σχύον νομικό πλαίσιο, η αποτελεσματικότητα
και η ασφάλεια της αλυσίδας εφοδιασμού κρίθηκε
σημαντική αυτό το διάστημα. Υπήρξε, επίσης, η
αναγκαιότητα της λήψης των απαραίτητων μέτρων
για την προφύλαξη των εργαζομένων. Οι ανάγκες
για ανάπτυξη νέων φαρμάκων με σκοπό την κα-
ταπολέμηση του κορωνοΐού (και όχι μόνο) αυξά-
νονται συνεχώς και οι φαρμακοβιομηχανίες ανά
το παγκόσμιο ανταγωνίζονται για την εξεύρεση
ενός ποιοτικού φαρμάκου, στην καλύτερη τιμή
που θα τα καταφέρει να βγει πρώτο την αγορά.

Η φαρμακευτική βιομηχανία αποτελεί μία από
τις πλέον ρυθμιζόμενες βιομηχανίες παγκοσμίως
που αναπτύσσονται δυναμικά και είναι από τους
ποιο ανταγωνιστικούς κλάδους καθότι τα κόστη
αυξάνονται ολοένα και περισσότερο. Συνεπώς,
η συνεχής ανανέωση και συμμόρφωση των πρα-
κτικών και λειτουργιών των επιχειρήσεων του
κλάδου αποτελεί βασική πρόκληση εναρμόνισης,
η οποία κατά βάση αποτελεί σημαντικό κονδύλι
το οποίο εντάσσεται στα λειτουργικά έξοδα. Πα-
ράλληλα προς την επίτευξη αυτού του στόχου
οι επιχειρήσεις του κλάδου αναπτύσσουν στρα-
τηγικές προώθησης ολοκληρωμένων λύσεων υ-
γείας έχοντας κατά νου όχι μόνο την εταιρική
και κοινωνική κοινότητα, αλλά και το νομοθετικό
πλαίσιο που διέπει εργαζομένους, συνεργάτες
και πελάτες. Οι προκλήσεις που έχω προαναφέρει
βεβαίως επεκτείνονται και στο παγκόσμιο δίκτυο
εξυπηρέτησης έχοντας να αντιμετωπίσουν κάθε
φορά τις νομοθετικές ιδιαιτερότητες της κάθε
χώρας.  

H συνεχής επένδυση στην έρευνα και στην
ανάπτυξη προϊόντων, στην τεχνολογία και στην
καινοτομία σε διάφορους τομείς, είναι αναγκαία
ως προς την αξιοποίηση των προκλήσεων και
των προοπτικών που αντιμετωπίζει η σύγχρονη
φαρμακευτική βιομηχανία. H καινοτομία αποτελεί
βασικό μοχλό ανάπτυξης κάθε είδους επιχειρη-
ματικότητας καθώς δημιουργεί υπεραξία. Η φαρ-
μακοβιομηχανία αγωνίζεται γι’ αυτό και φυσικά
θεωρείται μία από τις πλέον ισχυρές δυνάμεις
διεθνώς όσον αφορά στην ανάπτυξη. Στην Κύπρο
η προστιθέμενη αξία μπορεί να επέλθει μόνο
μέσα από τη δημιουργία καινοτόμων εταιρειών
όπως είναι οι φαρμακευτικές. Για να πετύχουμε
λοιπόν ως χώρα θα πρέπει να συνδεθεί η καινο-
τόμος ιδέα με την επιχειρηματική δραστηριότητα
και για να γίνει αυτό χρειάζονται άνθρωποι με
υψηλή ένταση γνώσης. Είναι αναγκαίο λοιπόν
να δοθούν κίνητρα. Η φαρμακοβιομηχανία είναι
μεταξύ των πυλώνων εκ των οποίων μπορεί να
στηριχθεί η ανάπτυξη για την επανεκκίνηση της
κυπριακής οικονομίας. Όπως ανέφερα η χώρα
μας πρέπει και μπορεί να εκμεταλλευτεί το πο-
λύτιμο δυναμικό των επιστημόνων της που ως

μικρή χώρα αντιμετωπίζουμε σοβαρό πρόβλημα
σε πρόσβαση στις δεξιότητες. Χρειάζεται να ε-
πενδύσει στον ανθρώπινο παράγοντα και να δια-
μορφώσει ένα περιβάλλον  που να ενθαρρύνει
την καινοτομία, την ανάληψη πρωτοβουλιών με
υπολογισμένο ρίσκο, την προώθηση δημιουργικών
δραστηριοτήτων κάθε είδους.

Φαρμακευτική καινοτομία
- Μπορεί η φαρμακευτική καινοτομία να γίνει
μοχλός ανάπτυξης της κυπριακής οικονομίας
και εάν ναι, μέσα από ποιες διαδικασίες;

- Η καινοτομία προκύπτει σε όλους τους κλά-
δους της οικονομικής δραστηριότητας όπως
είναι οι διαδικασίες, τα προϊόντα και οι υπηρεσίες,
αναπτύσσεται όμως συχνότερα σε τομείς υψηλών
ρυθμών έρευνας και ανάπτυξης (R&D), όπως
στη φαρμακευτική καινοτομία. Ως παράδειγμα
φαρμακευτικής καινοτομίας μπορεί να αναφερθεί
η εισαγωγή μιας νέας ουσίας ή παράγοντα, με
καινοτόμο μηχανισμό δράσης ή μια νέα πρω-
τοπόρα φαρμακοτεχνική μορφή που οδηγεί σε
επιπρόσθετα οφέλη για τον ασθενή και το σύ-
στημα υγείας. Η σημασία της φαρμακευτικής
καινοτομίας έχει επισημανθεί επανειλημμένως
από στελέχη του κλάδου αλλά και από συναφείς
κλάδους. Θεωρείται ότι η φαρμακευτική καινο-
τομία μπορεί να συνεισφέρει σημαντικά στην
αντιμετώπιση υγειονομικών αναγκών της κάθε
χώρας, καθώς προσφέρει λύσεις στο σύνολο σχε-
δόν των πιο σημαντικών προβλημάτων υγείας
και συμβάλλει τελικώς στην εξοικονόμηση πόρων
για το σύστημα υγείας. Η προώθηση της φαρ-
μακευτικής καινοτομίας με στόχο την αναγέννηση
του κλάδου γενικότερα αλλά και την ανάπτυξη
νέων τομέων και τεχνολογιών μέσα στο πλαίσιο
μιας ολοκληρωμένης βιομηχανικής πολιτικής
του κράτους αναπόφευκτα θα αποτελούσε μοχλό
ανάπτυξης της κυπριακής οικονομίας μέσω της
προσέλκυσης επενδύσεων αλλά και σε βάθος
χρόνου ανάπτυξη του εξαγώγιμου προϊόντος. Ε-
πιπρόσθετα, δημιουργικές συνέργειες μεταξύ ι-
διωτικού τομέα και της επιστημονικής/ ακαδη-
μαϊκής κοινότητας που θα αποσκοπούν στην
καθιέρωση της φαρμακευτικής έρευνας, ανά-
πτυξης και καινοτομίας ως μέσο βελτίωσης της
υγείας, της κοινωνίας αλλά και του παραγόμενου
προϊόντος, που όχι μόνο θα δημιουργούσαν και-
νούργιες προοπτικές εργασίας και ανάπτυξης
της οικονομίας, αλλά θα έδιναν και μια δυναμική
στο επίπεδο όπου η Κύπρος μας θα μπορούσε
να καταστεί χώρα ανάπτυξης γενόσημων φαρ-
μακευτικών προϊόντων ειδικά για τις γειτονικές
μας χώρες.. H ανάπτυξη μέσα από την καινοτομία
και η συνεχής τεχνολογική αναβάθμιση αποτελούν
βασικό στρατηγικό πυλώνα της Remedica και
χωρίς αμφιβολία θα συνεχίσουμε να είμαστε
πρωτοπόροι σε αυτό τον τομέα.

H ανάπτυξη μέσα από την καινοτομία και η συνε-
χής τεχνολογική αναβάθμιση αποτελούν βασικό
στρατηγικό πυλώνα της εταιρείας, δηλώνει ο Ανώ-
τατος Εμπορικός Διευθυντής της Remedica.

Καταφέραμε να βάλουμε την Κύπρο στον παγκόσμιο χάρτη του φαρμάκου
Η συμβολή της Remedica στην οικονομία της Κύπρου είναι πολύ σημαντική, δηλώνει ο Λάμπρος Δημητριάδης

<<<<<<<

Ο κυπριακός λαός έχει διαχρονικά
δείξει την εμπιστοσύνη και 
την αξιοπιστία  του στο εταιρικό
και παραγόμενο προϊόν της
Remedica ενισχύοντας την ηγετι-
κή της θέση μετά την εφαρμογή
του Γενικού Συστήματος Υγείας.

ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Διαδηλωτής του κινήματος Black Lives Matter έξω από το αστυνομικό τμήμα του Σικάγου.

Αποδιοπομπαίος
τράγος η Κίνα για 
τον πρόεδρο Τραμπ
Με τη νέα έξαρση της COVID-19 στις
ΗΠΑ να επιδεινώνει την ήδη δυσχερέ-
στατη θέση του Ντόναλντ Τραμπ στην
τελική ευθεία των προεδρικών εκλογών
του Νοεμβρίου, ο Αμερικανός πρόεδρος
επανήλθε στο προσφιλές του θέμα: τη
συστηματική επίθεση εναντίον της Κί-
νας. Μιλώντας στο τηλεοπτικό δίκτυο
Fox, ο Αμερικανός πρόεδρος δήλωσε
ότι μέχρι πρόσφατα είχε «μια φοβερή
σχέση» με τον Κινέζο πρόεδρο Σι Τζιν-
πίνγκ, αλλά «δεν αισθάνεται το ίδιο σή-
μερα» και «έχει να του μιλήσει πολύ
καιρό», ρίχνοντας στο Πεκίνο την πρω-
ταρχική ευθύνη για τη φονική πανδημία.
Προηγουμένως, ο Τραμπ είχε χαρακτη-
ρίσει, στη διάρκεια ενημέρωσης των
πολιτικών συντακτών, τη σημερινή
πανδημία ως «χειρότερη από την ισπα-
νική γρίπη του 1917» (στην πραγματι-
κότητα εκδηλώθηκε το 1918 και το
1919), η οποία, πάντα κατά τον Αμερι-
κανό πρόεδρο, «πιθανόν τερμάτισε τον...
Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο». Στην ίδια ενη-
μέρωση προανήγγειλε απαγόρευση ει-
σόδου στις ΗΠΑ ακόμη και Αμερικανών
πολιτών για τους οποίους «θα υπάρχουν
βάσιμες υπόνοιες» ότι έχουν προσβληθεί
από τον ιό.

Η ενημέρωση των δημοσιογράφων
από τον Τραμπ, το απόγευμα της Δευ-
τέρας, ήταν επεισοδιακή, καθώς κάποια
στιγμή άνδρας της μυστικής υπηρεσίας
που είναι επιφορτισμένη με την ασφά-
λεια του προέδρου διέκοψε απότομα
τις δηλώσεις του για να τον φυγαδεύσει
σε ασφαλές σημείο. Οταν επανήλθε
στην αίθουσα, λίγα λεπτά αργότερα, α-
ποκάλυψε ότι είχε προκληθεί αναστά-
τωση από ένα περιστατικό πυροβολι-
σμού έξω από τον Λευκό Οίκο. Οπως έ-
γινε γνωστό, ένας 51χρονος απείλησε
άνδρα της μυστικής υπηρεσίας, ο οποίος
τον πυροβόλησε πιστεύοντας ότι πή-
γαινε να βγάλει όπλο. Ο 51χρονος νο-
σηλεύεται σε σοβαρή κατάσταση, ενώ
τα κίνητρά του και οι συνθήκες τραυ-
ματισμού του δεν έχουν ακόμη διευ-
κρινιστεί.

Αίσθηση προκάλεσε, τέλος, η δήλωση
Τραμπ ότι ενδέχεται να εκφωνήσει την
ομιλία για την αποδοχή του προεδρικού

χρίσματος του Ρεπουμπλικανικού Κόμ-
ματος στο Γκέτισμπεργκ της Πενσιλ-
βάνιας εκεί όπου ο Αβραάμ Λίνκολν είχε
εκφωνήσει μία από τις πιο διάσημες ο-
μιλίες στην αμερικανική ιστορία, διαρ-
κούντος του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου.
Πλήθος πολιτικών και δημοσιογράφων
αποδοκίμασαν αυτή τη σκέψη, θεωρώ-
ντας ανεπίτρεπτη την καπηλεία των ε-
θνικών παραδόσεων για κομματικό ό-
φελος.

REUTERS, A.P.

O Αμερικανός πρόεδρος ρίχνει στο Πεκί-
νο την πρωταρχική ευθύνη για τη φονική
πανδημία.

<<<<<<

Η «περιπέτεια» του
Ντόναλντ Τραμπ ύστερα 
από πυροβολισμό 
έξω από τον Λευκό Οίκο.
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Δεν θα δεχθούμε
τετελεσμένα,
το μήνυμα
της Αθήνας
Δεύτερη φορά στο Μαξίμου ο Α/ΓΕΕΘΑ

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Στο σκηνικό πολέμου που επιχειρεί να
στήσει στην Ανατολική Μεσόγειο η Α-
γκυρα, και το οποίο αποκτά με επιλογές
της γείτονος και προεκτάσεις ακόμα
και εντός του Αιγαίου σύμφωνα με τις
υπάρχουσες πληροφορίες, η Αθήνα α-
παντά με σαφήνεια και αποφασιστικό-
τητα: «Δεν θα υπάρξει ανοχή στις από-
πειρες της Τουρκίας. Απευθυνόμαστε
προς όλους. Καθιστούμε σαφές ότι η
Ελλάδα θα υπερασπίσει την κυριαρχία
και τα κυριαρχικά της δικαιώματα», τό-
νισε χθες ο υπουργός Εξωτερικών Ν.

Δένδιας, καθιστώντας σαφές τόσο προς
ανατολάς όσο και προς τη διεθνή κοι-
νότητα ότι η Ελλάδα έχει όρια, αλλά και
τη βούληση και την ισχύ να τα υπερα-
σπιστεί.

Ως αργά χθες το απόγευμα και ενώ
το «Ορούτς Ρέις», πλαισιωμένο από εννέα
σκάφη του τουρκικού πολεμικού ναυ-
τικού συνέχιζε την πορεία του σχεδόν
σε όλο το εύρος της περιοχής που έχει
δεσμεύσει με τη NAVTEX, η ελληνική
στάση πέραν του πυρετού διπλωματικών
ενεργειών, αποτυπωνόταν μέσω της γε-
νικής κινητοποίησης τόσο του Π.Ν. όσο
και του συνόλου των Ενόπλων Δυνάμεων:
αυτό, όχι μόνο στην επίμαχη περιοχή,
ΝΑ της Κρήτης όπου έπλεε το τουρκικό
ερευνητικό, αλλά και σε όλο το Αιγαίο,
καθώς πληροφορίες έφεραν να αναπτύσ-
σεται δραστηριότητα άλλων μονάδων
των τουρκικών ενόπλων δυνάμεων. Είναι
η κατάσταση αυτή, σε συνδυασμό με
τις χθεσινές δηλώσεις Τούρκων ανώτα-
των αξιωματούχων για επικείμενες νέες
προκλήσεις, που για δεύτερη φορά εντός
ενός 24ώρου «έφερε» τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ
Κων. Φλώρο χθες στο Μαξίμου για νέα
σύσκεψη με τον πρωθυπουργό. Αργά
το απόγευμα, στο υπουργείο Εθνικής
Αμυνας εκτάκτως συνεδρίασε το συμ-
βούλιο αρχηγών, υπό τον Ν. Παναγιω-
τόπουλο.

Εκείνα τα, επί του πεδίου, που είχε
ώς και χθες να αντιμετωπίσει η Αθήνα
είναι: Πρώτον, όσον αφορά το τουρκικό

ερευνητικό, που βρισκόταν πλέον πε-
ρισσότερο από 70 ν.μ. εντός της ελλη-
νικής υφαλοκρηπίδας, η άρνησή του να
υπακούσει στις συνεχείς προτροπές των
μονάδων του Π.Ν. που το παρακολουθούν
στην περιοχή, να αποχωρήσει από την
ελληνική υφαλοκρηπίδα – την οποία
και επισήμως, προφορικά, απηύθυνε σε
αυστηρούς τόνους ο κ. Δένδιας: «Καλούμε
την Τουρκία να αποχωρήσει άμεσα από
την ελληνική υφαλοκρηπίδα», σημείωσε
στη δήλωση του. Συγκεκριμένα, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, από τουρκικής
πλευράς η απάντηση που δόθηκε μέσω
ασυρμάτου είναι πως κινείται εντός
τουρκικής υφαλοκρηπίδας, καλώντας
τις ελληνικές δυνάμεις να αποχωρήσουν.
Δεύτερον, άλλες πληροφορίες έφεραν
να υπάρχει έντονη δραστηριότητα της
τουρκικής πολεμικής αεροπορίας στο
Αιγαίο, με καταγραφή 45 παραβιάσεων
του εθνικού μας εναέριου χώρου και
τρεις εμπλοκές, καθώς υπήρξαν περι-
πτώσεις άρνησης των τουρκικών μαχη-
τικών να αποχωρήσουν έναντι της α-
ναχαιτιστικής δράσης μαχητικών της
πολεμικής αεροπορίας. Τρίτον, υπήρξαν
κατά τη διάρκεια της ημέρας ανεπιβε-
βαίωτες πληροφορίες για κινήσεις σκα-
φών του τουρκικού στόλου σε διάφορες
περιοχές του Αιγαίου, ενώ περιστατικό
που παρουσιάστηκε ως παρενόχληση
ελληνικού ελικοπτέρου από τουρκικά
στην περιοχή του Καστελλόριζου, δια-
ψεύστηκε αρμοδίως και αποδόθηκε στο
λεγόμενο «πόλεμο προπαγάνδας» στον
οποίο επίσης έχει επιδοθεί η Αγκυρα.

«Να γίνω απολύτως σαφής: Δεν θα δε-
χθούμε τετελεσμένα», σημείωνε την ίδια
στιγμή ο κ. Δένδιας, σχολιάζοντας τη συ-
μπεριφορά της Τουρκίας με τα ακόλουθα:
«Αποστρέφεται τις σύγχρονες αντιλήψεις
που διέπουν τα κράτη τον 21ο αιώνα. Ζει
και ενεργεί στον 19ο αιώνα. Εφαρμόζει
πολιτική κανονιοφόρων. Εμμένει στον
αποσταθεροποιητικό της ρόλο. Δρα εκτός
πλαισίου διεθνούς δικαίου».

Στα αξιοσημείωτα, τέλος, των εξελί-
ξεων του 24ώρου είναι και πως δύο μα-
χητικά αεροσκάφη τύπου Rafale, ένα
μεταγωγικό αεροσκάφος της γαλλικής
πολεμικής αεροπορίας και τέσσερα ελι-
κόπτερα της ισραηλινής έφτασαν στην
αεροπορική βάση στην Πάφο και μετέ-
χουν σε ασκήσεις σε διάφορες περιοχές
του νησιού σε συνεργασία με την Εθνική
Φρουρά. Σύμφωνα με πληροφορίες του
Κυπριακού Πρακτορείου Ειδήσεων, η ά-
φιξή τους στην Κύπρο εντάσσεται στο
πλαίσιο της αμυντικής συνεργασίας Κύ-
πρου - Γαλλίας.

<<<<<<<

Συνεχής παρακολούθηση
της πορείας του «Ορούτς
Ρέις» – Τρεις εμπλοκές 
με τουρκικά μαχητικά 
αεροσκάφη.

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σε νέα κλιμάκωση με αλλεπάλληλες δηλώσεις
Τούρκων αξιωματούχων προχώρησε τα τε-
λευταία 24ωρα η Αγκυρα, προαναγγέλλοντας
τη συνέχιση των ερευνών ακόμα και εντός
περιοχών του παράνομου τουρκολιβυκού
συμφώνου. Τον χορό των δηλώσεων άνοιξε
ο υπουργός Εξωτερικών Μεβλούτ Τσαβού-
σογλου, ο οποίος σημείωσε πως η Τουρκία
θα προχωρήσει σε νέες έρευνες στην Α-
νατολική Μεσόγειο. Ο Τούρκος αξιωμα-
τούχος, μιλώντας κατά τη διάρκεια συνέ-
ντευξης Τύπου στην Αγκυρα, προσδιόρισε
και χρονικά τις νέες έρευνες, λέγοντας ότι
οι σχετικές άδειες της Αγκυρας αναμένονται
έως το τέλος Αυγούστου. «Εχουμε καθορίσει
τα δυτικά όρια της υφαλοκρηπίδας μας,
όπου στα τέλη Αυγούστου θα παραχωρή-
σουμε οικόπεδα και θα πραγματοποιήσει
το “Ορούτς Ρέις” έρευνα σε αυτή την πε-
ριοχή», δήλωσε χαρακτηριστικά, ανακοι-
νώνοντας ουσιαστικά σεισμογραφικές έ-
ρευνες και εξορύξεις σε νέες περιοχές της
Ανατολικής Μεσογείου. Αξίζει να σημειωθεί
πως όταν ο Τούρκος ΥΠΕΞ μιλάει για «δυτικά
όρια της υφαλοκρηπίδας μας» αναφέρεται
στα όρια Ρόδου, Καρπάθου, Κάσου και Κρή-
της και συγκεκριμένα στα 6 μίλια. Πρόκειται
ουσιαστικά για έρευνες εντός περιοχών

του τουρκολιβυκού μνημονίου, το οποίο η
Αθήνα έχει χαρακτηρίσει σε κάθε τόνο πα-
ράνομο. Σημειώνεται πως, παράλληλα, ο
Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν έκανε
λόγο για «συμφωνία που θα προστατεύει
τα συμφέροντα όλων».

Λίγες ώρες πριν, ο Τούρκος αξιωματούχος
του ΥΠΕΞ Τσαγατάι Ερτσιγές έθεσε ευθέως
θέμα Καστελλόριζου, κατηγορώντας την
Ελλάδα ότι δημιουργεί εντάσεις με τους
«μαξιμαλιστικούς ισχυρισμούς της» και δη-
μοσιεύοντας στο Twitter χάρτες του τουρ-
κικού υπουργείου Εξωτερικών που δείχνουν
τη δραστηριότητα της υπεράκτιας έρευνας
του σεισμικού ερευνητικού σκάφους
«Oρούτς Ρέις», το οποίο, σύμφωνα με την
Αγκυρα, κινείται εντός της τουρκικής υ-
φαλοκρηπίδας και στα σύνορα της ΑΟΖ
στην Ανατολική Μεσόγειο. Οσον αφορά
το Καστελλόριζο, ο Ερτσιγές αναφέρει στο
tweet του πως «η Ελλάδα έχει δημιουργήσει
προβλήματα λόγω ενός ελληνικού νησιού
10 τετραγωνικών χιλιομέτρων που ονομά-
ζεται Καστελλόριζο, το οποίο βρίσκεται 2
χιλιόμετρα (1,24 μίλι) μακριά από την η-
πειρωτική τουρκική χώρα και 580 χιλιόμετρα
(360 μίλια) από την ελληνική ηπειρωτική
χώρα», προσθέτοντας πως «η Ελλάδα διεκ-
δικεί 40.000 km2 θαλάσσιας δικαιοδοσίας
σε αυτό το μικρό νησί και προσπαθεί να

σταματήσει το “Ορούτς Ρέις” και να μπλο-
κάρει την Τουρκία στην Ανατολική Μεσό-
γειο». Κλείνοντας την αναφορά του σημει-
ώνει πως τα παραπάνω «είναι αντίθετα με
την αρχή της ισότητας. Ωστόσο, η Ελλάδα
προτρέπει την Ε.Ε. και τις ΗΠΑ να υποστη-
ρίξουν αυτόν τον ισχυρισμό και να ασκήσουν
πίεση στην Τουρκία να αναστείλει τις νό-
μιμες υπεράκτιες δραστηριότητές της. Αυτό
δεν είναι αποδεκτό και λογικό».

Η κλιμάκωση και η προαναγγελία νέων
ερευνών δεν σταμάτησε εκεί. Ο Τούρκος
υπουργός Αμυνας Χουλουσί Ακάρ δήλωσε
πως «στην Ανατολική Μεσόγειο δεν υπάρχει
κανένα ενδεχόμενο επιβίωσης οποιουδήποτε
σχεδίου που δεν περιλαμβάνει την Τουρκία
και την “Τουρκική Δημοκρατία της Βόρειας
Κύπρου”», προσθέτοντας πως «η Τουρκία
έχει την αποφασιστικότητα, τη θέληση και
την ικανότητα να υπερασπιστεί τα δικαι-
ώματα και τα συμφέροντά της στη “Γαλάζια
Πατρίδα” της, που περιλαμβάνει και την
Κύπρο». 

Την ίδια ώρα, η «Γενί Σαφάκ», που απηχεί
πιστά τις απόψεις της κυβέρνησης Ερντογάν,
ανέφερε σε δημοσίευμα πως η νέα ΝAVTEX
που εξέδωσε η Αγκυρα για το «Ορούτς Ρέις»
ισχύει έως τις 23 Αυγούστου. «Είμαστε
εκεί», γράφει η τουρκική εφημερίδα, όπως
μεταδίδει το Κυπριακό Πρακτορείο Ειδή-

σεων, υποστηρίζοντας παράλληλα πως η
Τουρκία δεν αναγνωρίζει «συμφωνίες πει-
ρατών» και δεν θα συμβιβαστεί με κανένα
τρόπο όσον αφορά τα δικαιώματα της «Γα-
λάζιας Πατρίδας».

Η «Γενί Σαφάκ», μάλιστα, προαναγγέλλει
πως τα τουρκικά πλοία θα συνεχίσουν την
καθορισμένη δραστηριότητά τους «ενάντια
στην κίνηση της γραμμής Καΐρου - Αθήνας»,
σημειώνοντας πως οι εργασίες των τουρ-
κικών πλοίων, του «Μπαρμπαρός», του
«Γιαβούζ» και του «Ορούτς Ρέις», σταμά-
τησαν έπειτα από αίτημα της Γερμανίδας
καγκελαρίου Μέρκελ προς τον πρόεδρο
Ερντογάν και τώρα ξεκινούν εκ νέου.

Tέλος, το μπαράζ προκλητικών δηλώσεων
συνέχισε ο εκπρόσωπος του κυβερνώντος
κόμματος της Τουρκίας, ο Ομέρ Τσελίκ, ο
οποίος πήρε τη σκυτάλη από Τσαβούσογλου,
Ερτσιγές και Ακάρ. Με σειρά αναρτήσεων
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ο Τσελίκ
«απείλησε» και την Ε.Ε. προκειμένου να
σταματήσει τις πιέσεις της προς την Αγκυρα.
«Η Ευρωπαϊκή Ενωση δεν πρέπει να επι-
τρέψει στην Ελλάδα να μετατρέψει όλη
την Ευρώπη σε ελληνικό θέατρο», ανέφερε,
χαρακτηρίζοντας «σύννομες» τις ενέργειες
της Τουρκίας στην ελληνική υφαλοκρηπίδα
και «πειρατική» τη συμφωνία Αθήνας -
Καΐρου.

Νέες έρευνες προαναγγέλλει η Αγκυρα

Εν αναμονή διπλωματικών πρωτοβουλιών για εκτόνωση της κρίσης
Με το Βερολίνο να κλιμακώνει τις τελευ-
ταίες ώρες, σύμφωνα με έγκυρες πληρο-
φορίες της «Κ», τις παρασκηνιακές προ-
σπάθειές του για αποκλιμάκωση της έ-
ντασης στην προοπτική έναρξης διαλόγου
ανάμεσα σε Ελλάδα και Τουρκία, κάτι το
οποίο ζητούν ολοένα και περισσότεροι
πρωταγωνιστές της διεθνούς σκηνής, και
την Αθήνα να ζητεί έκτακτη σύγκληση
του συμβουλίου των υπουργών Εξωτερικών
της Ενωσης, η διεθνής διπλωματία επιχειρεί
να λειτουργήσει ως ανάχωμα στη συνε-
χιζόμενη και κλιμακούμενη με δηλώσεις
και ενέργειες επί του πεδίου τουρκική
προκλητικότητα.

Οσον αφορά τη Γερμανία, πηγές από
το Βερολίνο αναφέρουν ότι βρίσκεται σε
πλήρη εξέλιξη πρωτοβουλία για αποκλι-
μάκωση της έντασης, με την καγκελαρία
να εξακολουθεί ενεργά να έχει επαφές με
όλους τους πρωταγωνιστές με στόχο α-

κριβώς τον απευθείας διάλογο Αθήνας -
Αγκυρας. Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Στέφεν Ζάιμπερτ, μάλιστα, μιλώντας στην
«Κ» και υπενθυμίζοντας σχετική δήλωσή
του κατά τη διάρκεια επίσημης ενημέρωσης
τη Δευτέρα, σημειώνει: «Ανησυχούμε α-
ναφορικά με την τελευταία κορύφωση της
έντασης και καλούμε αμφότερες τις πλευρές
να μπουν σε απευθείας διάλογο με αντι-
κείμενο τα θέματα που αντιμετωπίζουν
αναφορικά με το δίκαιο της θάλασσας».

Νωρίτερα, ο επικεφαλής της ελληνικής
διπλωματίας Ν. Δένδιας, ύστερα από σύ-
σκεψη με τον πρωθυπουργό στο Μαξίμου,
δήλωσε πως ζήτησε την έκτακτη σύγκληση
του συμβουλίου των ΥΠΕΞ, με θέμα τη
διευρυνόμενη τουρκική προκλητικότητα
και παραβατικότητα. «Το αίτημα διατυ-
πώνεται σε συγκυρία κατά την οποία υ-
φίσταται σαφής τουρκική απειλή κατά
της ειρήνης και της ασφάλειας στην Ανατ.

Μεσόγειο, στην Ελλάδα και στην Κύπρο»,
ανέφερε ο κ. Δένδιας. Ο εκπρόσωπος της
Κομισιόν Πίτερ Στάνο δεν απέκλεισε μια

τέτοια σύγκληση, σημειώνοντας ότι για
την οριστικοποίησή της θα πρέπει να υ-
πάρξουν διαβουλεύσεις μεταξύ των κρα-

τών-μελών. «Οταν θα υπάρξει η ανάλογη
επικοινωνία μεταξύ των μερών, το ζήτημα
θα εξεταστεί. Δεν μπορώ να σας πω αν
θα υπάρξει απόφαση σήμερα, αλλά το
συμφωνήσαμε ότι η κατάσταση είναι ε-
ξαιρετικά ανησυχητική και πρέπει να ε-
πιλυθεί με διάλογο, όχι με μια σειρά βη-
μάτων που επιτείνουν την ένταση», ση-
μείωσε και πρόσθεσε: «Προφανώς οι εξε-
λίξεις επί του πεδίου δείχνουν ότι χρειάζεται
να γίνουν πολλά ακόμα ώστε να μειωθούν
οι εντάσεις και να αναστραφεί η πολύ αρ-
νητική τάση κλιμάκωσης. Για αυτόν τον
λόγο, ο ύπατος εκπρόσωπος τόνισε ότι
ξεκινάει κάθε δυνατή προσπάθεια για να
αρχίσει ένας θετικός και παραγωγικός
διάλογος και να διευκολύνει την εκ νέου
δέσμευση των μερών».

Την αμερικανική υποστήριξη σε έναν
διάλογο της Ελλάδας με την Τουρκία εξέ-
φρασε χθες ο πρέσβης των ΗΠΑ στην Ελ-

λάδα Τζέφρεϊ Πάιατ, με την ευκαιρία συ-
νάντησης την οποία είχε με τον κ. Δένδια.
«Ως ζήτημα αρχής, ενθαρρύνουμε όλα τα
κράτη να επιλύσουν ειρηνικά τα θέματα
οριοθέτησης των θαλασσίων ζωνών σύμ-
φωνα με το διεθνές δίκαιο – αποφεύγοντας
τυχόν ενέργειες που θα μπορούσαν να
αυξήσουν περαιτέρω τη δυσπιστία», συ-
μπλήρωσε ο κ. Πάιατ.

Σε ανάλογο μήκος κύματος και ο εκ-
πρόσωπος του Foreign Office, απαντώντας
σε ερώτηση του Κυπριακού Πρακτορείου
Ειδήσεων, δήλωσε: «Προτρέπουμε όλους
τους εταίρους μας στην Ανατ. Μεσόγειο
να καταστήσουν προτεραιότητα ευκαιρίες
για διάλογο και να επιδιώξουν αποκλιμά-
κωση», για να προσθέσει ότι το Λονδίνο
έχει «πρόσφατα» μεταφέρει αυτό το μή-
νυμα σε όλα τα εμπλεκόμενα μέρη «και
θα συνεχίσει να το κάνει». 

Γ. Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑΣ

«Ως ζήτημα αρχής, ενθαρρύνουμε όλα τα κράτη να επιλύσουν ειρηνικά τα θέματα οριοθέ-
τησης των θαλασσίων ζωνών σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο», ανέφερε ο κ. Πάιατ στη χθε-
σινή συνάντησή του με τον Ν. Δένδια.
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Μερίδιο από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Α-
νάκαμψης και τα 32 δισ. ευρώ που α-
ντιστοιχούν στην Ελλάδα θα διεκδικήσει
και ο τουριστικός κλάδος, παρά τις συ-
ζητήσεις περί υπερβολικής έκθεσης της
χώρας στην εν λόγω δραστηριότητα
που αποκάλυψε η τρέχουσα υγειονομική
κρίση. Και αυτό διότι η πανδημία πα-
ράλληλα με την εξάρτηση της οικονομίας
κατέστησε σαφές πως μόνον οι επιχει-
ρήσεις εκείνες που συμβαδίζουν με τις
σύγχρονες τάσεις και απαιτήσεις μπο-
ρούν να σταθούν την επόμενη ημέρα.

Εργα ενεργειακής αναβάθμισης με
πυξίδα την αειφορία και έργα που υλο-
ποιούν την ψηφιακή μετάβαση και εκ-
συγχρονισμό αναμένεται να μονοπω-

λήσουν το ενδιαφέρον των τουριστικών
επιχειρήσεων που θα επιδιώξουν να ε-
νταχθούν στις χρηματοδοτήσεις του
πακέτου στήριξης.

Αλλά ο κλάδος μπορεί να ευνοηθεί
και από τις βελτιώσεις σε υποδομές α-
ποκτώντας τη δυνατότητα η χώρα να
κλείσει την ψαλίδα της διαφοράς με
τους ανταγωνιστές της, τις άλλες ευ-
ρωπαϊκές μεσογειακές χώρες δηλαδή,
σε αυτούς τους τομείς. Η ταξιδιωτική
εμπειρία δεν αφορά μόνο τη διαμονή,
αλλά συνολικά τον προορισμό επανα-
λαμβάνουν χαρακτηριστικά τα τελευταία
έτη οι πιο διορατικοί ξενοδόχοι.

«Η τουριστική δραστηριότητα πρέπει
να κατανοηθεί ως ένα οικοσύστημα
από αλυσίδες αξίας που καθοδηγείται
από τις αλυσίδες “εμπειριών”, τις οποίες
προσφέρουν οι προορισμοί, με τον κάθε
επιμέρους προορισμό –και κάθε χώρα–
να έχει τη δυνατότητα να διαμορφώσει
τη δική του μοναδική αλυσίδα αξίας
και εμπειριών», εξηγεί μιλώντας στην
«Κ» ο γενικός διευθυντής του Ινστιτού-
του του Συνδέσμου Ελληνικών Τουρι-
στικών Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ), Ηλίας
Κικίλιας. Οι βασικοί ανταγωνιστές της
χώρας μας, όπως έχει τεκμηριώσει με
το ερευνητικό έργο του ΙΝΣΕΤΕ, είναι
κατά κύριο λόγο οι ώριμοι ευρωπαϊκοί
προορισμοί, η Ισπανία, η Ιταλία και η
Πορτογαλία, «έναντι των οποίων υπερ-
τερούμε ως προς τη φιλικότητα και ε-
ξυπηρέτηση, τη διαμονή και την ποιό-
τητα του φαγητού, την αίσθηση ασφά-

λειας, αλλά υστερούμε σε ζητήματα που
σχετίζονται κυρίως με τις δημόσιες υ-
ποδομές και τη λειτουργία των προο-
ρισμών, όπως η καθαριότητα, η άναρχη
πολεοδομία, η κατάσταση των αρχαι-
ολογικών χώρων, η πληροφόρηση κ.λπ.»,
προσθέτει. «Ακόμη και πριν από την
πανδημία, οι “μακροτάσεις” έδειχναν
με σαφή τρόπο την εντεινόμενη επιδίωξη
των ταξιδιωτών να προσδιορίζουν και
να προσαρμόζουν τα ταξίδια τους στις
προσωπικές τους ανάγκες με περισσό-
τερο αποτελεσματικούς τρόπους, να α-
ναζητούν νέες εμπειρίες και τρόπους
διάδρασης, καθώς και την αυξανόμενη
σημασία της βιωσιμότητας των προο-
ρισμών ως πολυσύνθετης ολιστικής έν-
νοιας», επισημαίνει ο επικεφαλής του
ΙΝΣΕΤΕ. Η πανδημία αναμφισβήτητα
εντείνει και επιταχύνει τις τάσεις αυτές.
«Συνεπώς, η περαιτέρω αναβάθμιση
και ωρίμανση του τουριστικού προϊόντος
–των αλυσίδων αξίας και εμπειριών–
απαιτείται να στηριχθεί στους άξονες
της βιωσιμότητας και αειφορίας, της
ψηφιακής τεχνολογίας, των αναγκαίων
δημοσίων υποδομών –συμπεριλαμβα-
νομένης της υγείας– και της αποτελε-
σματικής διαχείρισης και προώθησης
των προορισμών ως μοναδικών αλυσί-
δων αξίας και εμπειριών», τονίζει.

Καθώς η πανδημία επιφέρει ισχυρό-
τατο πλήγμα στη δραστηριότητα του
τουρισμού, ξεκίνησε η συζήτηση σχετικά
με την αναζήτηση ενός νέου παραγω-
γικού μοντέλου και την «απεξάρτηση
από τη μονοκαλλιέργεια του τουρισμού».
Ομως, κάθε χώρα έχει τους δικούς της
ανταγωνιστικούς πυλώνες και ο τουρι-
σμός είναι ένας από αυτούς. Είναι έτσι
χαρακτηριστικό πως η ενδιάμεση έκθεση
της επιτροπής Πισσαρίδη αναγνωρίζει,
αφενός, τον οικονομικό χαρακτήρα του
τουρισμού –και της ποντοπόρου ναυ-
τιλίας– στη χώρα μας ως σημαίνουσα
εξωστρεφή και εξαγωγική δραστηριό-
τητα που έχει συμβάλει σε σημαντικό
βαθμό στην άμβλυνση των επιπτώσεων
της οικονομικής κρίσης με τον υπερ-
διπλασιασμό των εσόδων την τελευταία
δεκαετία, και, αφετέρου, την υστέρηση
άλλων τομέων παραγωγής διεθνών ε-
μπορεύσιμων προϊόντων. Τα έσοδα από
τον εισερχόμενο τουρισμό μαζί με τα
έσοδα από αερομεταφορές, κρουαζιέρα
κ.λπ. το 2019 –εκτός από τη συμβολή
στην απασχόληση, τους φόρους, τις ει-
σφορές και το ΑΕΠ– εκτιμάται ότι κά-
λυψαν το 89% του ελλείμματος του ι-
σοζυγίου αγαθών. «Το πρόβλημα, συ-
νεπώς, δεν είναι η εντυπωσιακή ανά-
πτυξη του τουρισμού, αλλά η υστέρηση
ενός σημαντικού αριθμού κλάδων οι-
κονομικής δραστηριότητας, πολλοί εκ
των οποίων μπορούν να επωφεληθούν
πολύ περισσότερο από την ανάπτυξη
αυτή», επισημαίνει ο γενικός διευθυντής
του ΙΝΣΕΤΕ.

Η οικονομική κατάσταση στις κύριες χώρες
προέλευσης ξένων επισκεπτών στην Ελλάδα,
αγορές που έφεραν το 46% των ταξιδιωτικών
εισπράξεων πέρυσι, εκπέμπει έντονα αρ-
νητικό μήνυμα για τις προοπτικές της του-
ριστικής δραστηριότητας φέτος και πιθανόν
και το 2021 καθώς και για τις προσδοκίες
για την έναρξη μιας διατηρήσιμης ανάκαμ-
ψης. Αυτονόητα, η ύφεση προστίθεται στα
προβλήματα που προκαλούν οι υγειονομικές
ανησυχίες.  Η Ελλάδα εισέπραξε από τον
εισερχόμενο από τη Γερμανία τουρισμό
περίπου 3 δισ. ευρώ το 2019 ή 16,7% του

συνόλου των ταξιδιωτικών εισπράξεων. Η
οικονομία της εκτιμάται ότι λειτούργησε
κατά μέσον όρο στο 60% της δυναμικότητάς
της το δεύτερο τρίμηνο 2020 και μπορεί
να λειτουργήσει στο 75% στο τρίτο και στο
90% στο τέταρτο. «Θα επηρεάζεται όμως
αρνητικά από τα διάσπαρτα μέτρα προ-
στασίας και παρεμβάσεων που θα εξακο-
λουθήσουν να είναι σε ισχύ για την αντι-
μετώπιση ενός ενδεχόμενου δεύτερου κύ-
ματος του κορωνοϊού», σύμφωνα με μελέτη
του Ινστιτούτου του Συνδέσμου Ελληνικών
Τουριστικών Επιχειρήσεων που δόθηκε

στη δημοσιότητα στις αρχές Αυγούστου.
Με βάση αυτές τις υποθέσεις, αναμένεται
πτώση του ΑΕΠ της Γερμανίας κατά 6,7%
το 2020. Από τον εισερχόμενο τουρισμό
από το Ηνωμένο Βασίλειο η χώρα εισέπραξε
περίπου 2,6 δισ. ευρώ το 2019 ή 14,5% του
συνόλου. Η οικονομία του εκτιμάται ότι
λειτούργησε κατά μέσον όρο μόλις στο 40%
της δυναμικότητάς της το δεύτερο τρίμηνο
(έναντι 55% κατά μέσον όρο στη Ζώνη του
Ευρώ). Επιπλέον, ακόμη και τον Ιούλιο 2020,
ο ιός δεν φαίνεται να ετέθη υπό ικανοποι-
ητικό έλεγχο. Η ανάπτυξη της χώρας ήταν

ήδη αναιμική και πριν από τον κορωνοϊό,
λόγω της αβεβαιότητας που προκύπτει από
το Brexit, και, επομένως, η μείωση του ΑΕΠ
εξαιτίας του κορωνοϊού εκτιμάται ότι θα
είναι επίσης μεγαλύτερη από αυτή στην
Ευρωζώνη. Με βάση αυτές τις υποθέσεις-
εκτιμήσεις, αναμένεται τώρα πτώση του
ΑΕΠ του Ηνωμένου Βασιλείου κατά 8,2%
το 2020.

Η Ελλάδα εισέπραξε από τις ΗΠΑ περίπου
1,2 δισ. ευρώ το 2019 ή 6,7% του συνόλου.
Η ανεξέλεγκτη πορεία εξάπλωσης του κο-
ρωνοϊού σε πολλές πολιτείες, σε ορισμένες

από τις οποίες δεν έχει τεθεί ακόμα υπό έ-
λεγχο, οδηγεί σε μεγάλη πτώση του ΑΕΠ
των ΗΠΑ στο δεύτερο και το τρίτο τρίμηνο
2020. Εκτιμάται ότι η οικονομία των ΗΠΑ
λειτούργησε κατά μέσον όρο στο 50% της
δυναμικότητάς της το δεύτερο τρίμηνο
2020. Από τη Γαλλία η Ελλάδα είχε ταξι-
διωτικές εισπράξεις περίπου 1,1 δισ. ευρώ
το 2019 ή 6,2% του συνόλου. Η οικονομία
της λειτούργησε κατά μέσον όρο στο 50%
της δυναμικότητάς της το δεύτερο τρίμηνο
και μπορεί να λειτουργήσει στο 70% στο
τρίτο τρίμηνο. Η πτώση του ΑΕΠ της Γαλλίας

φέτος υπολογίζεται στο 8,8%. Οι ταξιδιωτικές
εισπράξεις από την Ιταλία ήταν περίπου 1
δισ. ευρώ το 2019 ή 5,7% του συνόλου. Η
οικονομία της λειτούργησε κατά μέσον όρο
στο 45% της δυναμικότητάς της το δεύτερο
τρίμηνο. Ωστόσο, μετά την επιτυχή αντι-
μετώπιση του ιού τον Ιούνιο, εκτιμάται
τώρα ότι μπορεί να λειτουργήσει στο 70%
της δυναμικότητάς της στο τρίτο τρίμηνο
2020 και στο 90% της δυναμικότητάς της
στο τέταρτο. Υπό αυτές τις εκτιμήσεις, α-
ναμένεται τώρα πτώση του ΑΕΠ της Ιταλίας
κατά 8,9%.

Βαθαίνει η ύφεση στις κύριες χώρες προέλευσης ξένων επισκεπτών

Ο τουρισμός 
διεκδικεί μερίδιο 
από το Ταμείο 
Ανάκαμψης 
Στόχος, η αναβάθμιση των επιχειρήσεων
του κλάδου και η βελτίωση υποδομών 

<<<<<<

Εργα ενεργειακής αναβάθ-
μισης και ψηφιακού μετα-
σχηματισμού αναμένεται
να μονοπωλήσουν το εν-
διαφέρον των τουριστικών
επιχειρήσεων.

Ενα χρόνο πριν επιβληθεί το lockdown στη
χώρα, μελέτη του Ινστιτούτου του Συνδέ-
σμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων
αποκάλυπτε πως το ελληνικό τουριστικό
προϊόν «πονάει» όπου εξαρτάται από το
Δημόσιο και χάνει έτσι πόντους στις διεθνείς
αγορές, παρά το γεγονός πως συγκεντρώνει
πολύ υψηλά ποσοστά ικανοποίησης στις
περισσότερες από τις υπόλοιπες κατηγορίες
κριτηρίων έναντι των ανταγωνιστικών του
προορισμών. 

Είναι στα ευρήματα αυτής της μελέτης
που κρύβονται πολλά από τα προβλήματα
που μπορούν να αντιμετωπιστούν με τις
επενδύσεις που φέρνει το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης. Ταξιδιώτες που είχαν ήδη επισκεφθεί
την Ελλάδα μια φορά δήλωναν στη σχετική
έρευνα πριν από ένα χρόνο («Αξιολόγηση
του brand “Ελλάδα” και σύγκριση με τον
ανταγωνισμό στη Νότια Ευρώπη βάσει της
εμπειρίας των τουριστών») πως θα ξανάρ-
θουν σε μικρότερο ποσοστό έναντι αυτών
που δηλώνουν πως θα επισκέπτονταν ξανά
μια άλλη ανταγωνιστική χώρα. Το ποσοστό
πρόθεσης επανάληψης της επίσκεψης για
την Ελλάδα ανέρχεται στο 36% του συνόλου
έναντι 46% για τους ευθέως ανταγωνιστι-
κούς προορισμούς και συγκεκριμένα τις
χώρες της Νότιας Μεσογείου όπως η Ισπα-
νία, η Πορτογαλία, η Ιταλία, η Μάλτα, η

Τουρκία και η Κροατία, παρά το γεγονός
πως έχουν χαμηλότερη βαθμολογία στα
κύρια κριτήρια ικανοποίησης των τουρι-
στών.

Τα πλεονεκτήματα
Ποια είναι λοιπόν τα κυριότερα ευρή-

ματα της έρευνας; Ο φιλόξενος χαρακτήρας
και η φιλικότητα των κατοίκων, η διαμονή,
η αίσθηση ασφάλειας, η γαστρονομία και
η ομορφιά των τοπίων αποτελούν τα top-
5 κριτήρια ικανοποίησης των τουριστών
στη Νότια Ευρώπη (Ελλάδα, Ισπανία, Πορ-
τογαλία, Ιταλία, Μάλτα, Τουρκία και Κρο-
ατία). Και στις πέντε αυτές κρίσιμες δια-
στάσεις της τουριστικής εμπειρίας, η Ελλάδα
υπερτερεί έναντι του ανταγωνισμού και
προσφέρει πολύ υψηλή ικανοποίηση σύμ-
φωνα με τη μελέτη που έγινε με 6.543 συ-
νεντεύξεις στη Νότια Μεσόγειο, το 10%
εκ των οποίων σε επισκέπτες που είχαν
έρθει και στην Ελλάδα.

Πού υστερούμε
Η χώρα μας, ωστόσο, υστερεί σημαντικά

έναντι των ανταγωνιστριών χωρών σε άλλα
υλικά και άυλα στοιχεία και διαστάσεις της
εμπειρίας, όπως είναι η καθαριότητα των
επιμέρους προορισμών, η πληροφόρηση,
η άναρχη πολεοδομία, η ευκολία πρόσβασης

στα αεροδρόμια, οι οδικές υποδομές και η
προσφερόμενη εμπειρία στους αρχαιολο-
γικούς χώρους. Κριτήρια όλα που με άμεσο
ή έμμεσο τρόπο σχετίζονται με το Δημόσιο
ή την Τοπική Αυτοδιοίκηση, καθώς αφορούν
πεδία ευθύνης και αρμοδιότητάς τους.

Ο πολιτισμός
Οσον αφορά τους πολιτιστικούς πόρους,

η Ελλάδα βαθμολογείται θετικά στο κλασικό
προϊόν (ιστορικά μνημεία, αξιοθέατα, κ.λπ.),
ωστόσο στη μελέτη του ΙΝΣΕΤΕ καταγρά-
φεται η αναγκαιότητα για ανάπτυξη μιας
ευρύτερης ποικιλομορφίας (σε επίπεδο
προϊόντος, όχι πόρων) –π.χ. βυζαντινός,
νεότερος και σύγχρονος ελληνικός πολι-
τισμός– αλλά και αναβάθμιση της παρου-
σίασης των πολιτιστικών πόρων με περισ-
σότερο ενδιαφέροντες τρόπους για τον ε-
πισκέπτη (story telling) πέρα από τη βασική
τεκμηρίωση που προσφέρεται. Αρνητική
είναι και η εικόνα για άλλους παράγοντες
που είναι εξίσου σημαντικοί για τους του-
ρίστες, με ενδιαφέρον στον πολιτισμό,
όπως είναι η κατάσταση και η καθαριότητα
εντός και εκτός των αρχαιολογικών χώρων,
η εικόνα των πόλεων, αλλά και το φάσμα
αγοραστικών επιλογών (shopping), οι επι-
λογές για ψυχαγωγικές δραστηριότητες
κ.λπ. Αντίστοιχα φαίνεται ότι η χώρα μει-

ονεκτεί σημαντικά στην παροχή επαρκούς
πληροφόρησης τόσο μέσω των κέντρων
πληροφόρησης (info-centers) όσο και της
ποιότητας των διαθέσιμων εφαρμογών κι-
νητής τηλεφωνίας (mobile apps). Επιπλέον
σε επίπεδο μέσων μαζικής μεταφοράς, η
Ελλάδα βρίσκεται μεν σε αποδεκτά επίπεδα,
λίγο υψηλότερα από τον ανταγωνισμό πλην
όμως εξαιτίας των χαμηλότερων τιμών σε
αυτά και όχι λόγω ποιότητας ή καινοτομίας. 

Υποδομές και Υγεία
Οι επαΐοντες προσθέτουν σε όλα αυτά

πολλά ακόμα: όπως την περαιτέρω ενί-
σχυση των υπηρεσιών υγείας, την ανάγκη
για ρεύμα και νερό χωρίς διακοπές για κα-
τοίκους και τουρίστες σε όλους τους προ-
ορισμούς, τη διαχείριση απορριμμάτων
σύμφωνα με τις ευρωπαϊκές οδηγίες και
με σεβασμό στο περιβάλλον και τους κα-
τοίκους, τη βελτίωση των τοπικών οδικών
δικτύων και των συνοριακών σταθμών,
τον εκσυγχρονισμό των λιμενικών υπο-
δομών, την επαρκή αστυνόμευση, το ξε-
κάθαρο πλαίσιο σε θέματα ωραρίου, λει-
τουργίας, στελέχωσης, και καθαριότητας
των μουσείων και των αρχαιολογικών χώ-
ρων και την επίλυση του κυκλοφοριακού
προβλήματος σε προορισμούς με μεγάλη
επισκεψιμότητα.

Πού «πονάει» διαχρονικά η οικονομία της φιλοξενίας
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Την ηγετική θέση του στη διαδικτυακή
αγορά τυχερών παιγνίων διασφαλίζει
ο όμιλος τυχερών παιγνίων ΟΠΑΠ ύ-
στερα και από την τυπική ολοκλήρωση,
μέσω της θυγατρικής εταιρείας του,
OPAP Investment Ltd, της απόκτησης
του 51% του ομίλου Stoiximan. Η συ-
ναλλαγή, που πραγματοποιείται έναντι
συνολικού καθαρού τιμήματος 90,2
εκατ. ευρώ, πλέον αναλογούντων κα-
θαρών ταμειακών διαθεσίμων ποσού
3 εκατ. ευρώ, οδηγεί στη συμμετοχή
του ΟΠΑΠ με 69% στον όμιλο
Stoiximan (SMGC) που έχει δραστη-
ριότητες σε Ελλάδα και Κύπρο. Οπως
και στον έλεγχο του 36,75% στην ε-
πιχειρηματική δραστηριότητα του ο-
μίλου Stoiximan εκτός Ελλάδος και
Κύπρου, η οποία διεξάγεται υπό την
επωνυμία Betano.

Η θυγατρική του ομίλου ΟΠΑΠ θα
καταβάλει για τα έτη 2020 και 2021
ποσοστό επί των μελλοντικών κερδών
(earnouts), υπό τον όρο επίτευξης των
κριτηρίων απόδοσης που έχουν οριστεί
για τη SMGC. Επιπλέον, θα προβεί
στην απόκτηση πρόσθετου έμμεσου
μεριδίου 15,48% στον όμιλο Stoiximan
έναντι 43,2 εκατ. ευρώ πλέον αναλο-
γούντων καθαρών ταμειακών διαθέ-
σιμων (και earnouts για τα έτη 2020
και 2021), η οποία θα οδηγήσει σε συ-
νολική συμμετοχή 84,49% στη SMGC.
Θα προχωρήσει και στην απόκτηση
του αποκλειστικού ελέγχου επί της
SMGC έναντι ανταλλάγματος 30 εκατ.
ευρώ, αφότου ληφθούν οι απαιτούμενες
εγκρίσεις από τις ρυθμιστικές αρχές
και τις αρχές ανταγωνισμού, ενώ επι-
διώκεται η SMGC να λειτουργεί υπό
την επωνυμία «Stoiximan» μέσω ξε-
χωριστού νομικού προσώπου. Πρό-
κειται δηλαδή το 100% της Stoiximan
να περιέλθει στον έλεγχο του ΟΠΑΠ,
με το συνολικό καθαρό αντάλλαγμα

που έχει προγραμματιστεί να κατα-
βληθεί για όλες τις συναλλαγές, εντός
του έτους 2020, να ανέρχεται σε 163,4
εκατ. ευρώ.

Με την κίνηση αυτή ο ΟΠΑΠ απο-
κτά το προβάδισμα, δεδομένου ότι η
Stoihiman κατέχει κυρίαρχη θέση στη
διαδικτυακή αγορά τυχερών παιγνίων
σε Ελλάδα και Κύπρο. Αυτό σε μια συ-
γκυρία κατά την οποία ο κλάδος των
online τυχερών παιχνιδιών αποκτά
συγκεκριμένο ρυθμιστικό πλαίσιο,
ενώ τις περασμένες ημέρες δημοσι-
εύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως οι αποφάσεις του υπουργού
Οικονομικών Χρ. Σταϊκούρα, μεταξύ
άλλων, για τη διοργάνωση και διεξα-
γωγή τυχερών παιγνίων μέσω Διαδι-

κτύου και για τον κανονισμό παιγνίων
περί εμπορικής επικοινωνίας τυχερών
παιγνίων.

Οπως έχει αναφέρει ο κ. Σταϊκούρας,
η κυβέρνηση νομοθέτησε τον Οκτώ-
βριο του 2019 τη δημιουργία ενός ο-
λοκληρωμένου, συνεκτικού και απο-
τελεσματικού νομοθετικού πλαισίου
για την αγορά διαδικτυακών παιγνίων.
Στόχος, σύμφωνα με τον ίδιο, είναι η
αναβάθμιση και ο εκσυγχρονισμός,
μέσω κανονιστικών διατάξεων, του
πλαισίου λειτουργίας της αγοράς τυ-
χερών παιγνίων μέσω Διαδικτύου, η
αύξηση των εσόδων του Δημοσίου, η
προσέλκυση επενδύσεων, η διασφά-
λιση του υγιούς ανταγωνισμού και η
ασφαλής συμμετοχή των παικτών.

Δ. ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΣ

Του ΔΗΜΉΤΡΗ ΔΕΛΕΒΈΓΚΟΥ

Αύξηση κατά 6,5%, στα 2,05 δισ. ευρώ
κατέγραψαν οι ελληνικές εξαγωγές, χωρίς
τα πετρελαιοειδή, τον Ιούνιο συγκριτικά
με τον ίδιο μήνα του 2019, σύμφωνα με
ανάλυση του Πανελληνίου Συνδέσμου
Εξαγωγέων (ΠΣΕ) και του Κέντρου Εξα-
γωγικών Ερευνών και Μελετών (ΚΕΕΜ),
επί των προσωρινών στοιχείων της ΕΛ-
ΣΤΑΤ. Τον πρώτο μήνα του καλοκαιριού
σημαντική μείωση 10,3% καταγράφηκε
και στο εμπορικό έλλειμμα, ο εξορθολο-
γισμός του οποίου αποτελεί διαρκές ζη-
τούμενο για τη χώρα στην προσπάθεια
που καταβάλει να οικοδομήσει μια βιώ-
σιμη οικονομία, όπως αναφέρει ο ΠΣΕ.
Ωστόσο, εάν συμπεριληφθούν τα πετρε-
λαιοειδή, τον Ιούνιο του 2020 οι εξαγωγές
σημείωσαν πτώση κατά 238,1 εκατ. ευρώ
ή κατά -8,5% και διαμορφώθηκαν στα
2,55 δισ. ευρώ από 2,79 δισ. ευρώ τον α-
ντίστοιχο μήνα του 2019.

Να διευκρινιστεί ότι, όπως έχει ανα-
φέρει σε παλαιότερη ανάλυση ο ΣΕΒ, η
Ελλάδα διαθέτει διαχρονικά σημαντικού
μεγέθους υποδομές διύλισης πετρελαίου
και, από τα μέσα περίπου της περασμένης
δεκαετίας, οι εξαγωγές καυσίμων (πε-
τρελαιοειδών) άρχισαν να επεκτείνονται
ραγδαίως. 

Ωστόσο, οι εξαγωγές πετρελαιοειδών,
σε μεγάλο βαθμό, δεν επηρεάζονται από
τις εγχώριες συνθήκες που προσδιορίζουν
τη διεθνή ανταγωνιστικότητα της χώρας
(σχετικό κόστος εργασίας ανά μονάδα
προϊόντος), όπως συμβαίνει κατά κανόνα
για τις λοιπές εξαγωγικές δραστηριότητες.
Ως αποτέλεσμα, αντιμετωπίζονται ξεχω-
ριστά. Οσον αφορά τις εισαγωγές, κατέ-
γραψαν σημαντική μείωση τον Ιούνιο,
καθώς υποχώρησαν κατά 400,5 εκατ.
ευρώ ή κατά -9,2% και ανήλθαν σε 3,96
δισ. ευρώ έναντι 4,36 δισ. ευρώ κατά τον
ίδιο μήνα του έτους 2019. Ωστόσο, εξαι-
ρουμένων των πετρελαιοειδών, οι εισα-
γωγές αγαθών ανήλθαν στα 3,4 δισ. ευρώ
από 3,35 δισ. ευρώ, δηλαδή αυξήθηκαν
ελαφρά κατά 54,3 εκατ. ευρώ ή κατά
1,6%. Βάσει αυτών των δεδομένων, το
εμπορικό έλλειμμα μειώθηκε τον Ιούνιο
του 2020 κατά 162,4 εκατ. ευρώ ή κατά
10,3%, σε -1,41 δισ. ευρώ από -1,57 δισ.
ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του 2019.
Χωρίς τα πετρελαιοειδή, μειώθηκε σε -

1,35 δισ. ευρώ από -1,42 δισ. ευρώ, δηλαδή
κατά 71,4 εκατ. ευρώ, ή κατά -5%, όπως
αναφέρει ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Ε-
ξαγωγέων.

Εν γένει, η μείωση των εξαγωγών και
κατά τον Ιούνιο, σε συνδυασμό με την
πτωτική πορεία των προηγούμενων μη-
νών, οδήγησε σε σημαντική υποχώρησή

τους για το πρώτο εξάμηνο του 2020. Συ-
νολικά στο διάστημα Ιανουαρίου-Ιουνίου
μειώθηκαν κατά 2,04 δισ. ευρώ (-12,1%)
και ανήλθαν σε 14,81 δισ. ευρώ από 16,85
δισ. ευρώ. Αντίθετα, χωρίς τα πετρελαι-
οειδή οι εξαγωγές κινούνται πλέον στα
ίδια σχεδόν επίπεδα με το 2019, στα
11,53 δισ. ευρώ από 11,56 δισ. ευρώ, δη-
λαδή μειωμένες οριακά κατά 25,2 εκατ.
ευρώ ή κατά -0,2%.

Ως προς τις κατηγορίες προϊόντων,
σημαντική αύξηση παρουσίασαν οι εξα-
γωγές των χημικών (33,8%), όπως και
αυτές των ποτών και καπνού (24,9%) και
των μηχανημάτων (20,2%). Αξιοσημείωτες
αυξήσεις καταγράφουν οι εξαγωγές της
κατηγορίας λάδια (14,6%), όπως και αυτές

των τροφίμων και ζώων ζώντων (9%).
«Οι επιπτώσεις της πανδημίας του κο-

ρωνοϊού στην οικονομική δραστηριότητα
συνεχίζουν να επηρεάζουν τις ελληνικές
εξαγωγές. Οι ευρωπαϊκές αγορές, οι οποίες
απορροφούν την πλειονότητα των ελ-
ληνικών προϊόντων εξακολουθούν να
ταλανίζονται από την υγειονομική κρίση,
χωρίς να διαφαίνεται –μέχρι στιγμής
τουλάχιστον– προοπτική αποκλιμάκωσης
της κατάστασης. Αντίθετα, η αβεβαιότητα
μεγαλώνει καθώς φαίνεται να οδεύουμε
προς νέα έξαρση του θανατηφόρου ιού,
καθιστώντας εντελώς αχαρτογράφητα
τα νερά που κινούμαστε» ανέφερε η πρό-
εδρος του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξα-
γωγέων, Χριστίνα Σακελλαρίδη.

<<<<<<<

Στη διάρκειατου Ιουνίου 
οι εισαγωγές κατέγραψαν
αισθητή μείωση κατά 
400,5 εκατ. ευρώ.

Στα 2,05 δισ. αυξήθηκε η αξία
των ελληνικών εξαγωγών τον Ιούνιο
Είναι ενισχυμένη κατά 6,5%, χωρίς να περιλαμβάνονται τα πετρελαιοειδή

Tο εμπορικό έλλειμμα μειώθηκε τον Ιούνιο του 2020 κατά 162,4 εκατ. ευρώ ή κατά 10,3%, σε -1,41 δισ. ευρώ από -1,57 δισ. ευρώ τον αντί-
στοιχο μήνα του 2019.

Την εξαγορά
της Stoiximan
ολοκλήρωσε ο ΟΠΑΠ

<<<<<<<

Απέκτησε και τυπικά το
51% του ομίλου Stoiximan
έναντι 90,2 εκατ. ευρώ.

Συνέντευξη στον ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟ

Η Ελλάδα τα κατάφερε εξαιρετικά γιατί
αντέδρασε γρήγορα στην πρώτη φάση.
Η φάση της αντίδρασης ακολουθείται
από μια φάση ανασύστασης και επανα-
σχεδιασμού. Είναι σημαντικό τώρα να ε-
παναπροσδιορίσουμε τι χρειάζεται να υ-
ποστηριχθεί καλύτερα και αποτελεσμα-
τικότερα, και η τεχνολογία μπορεί να
βοηθήσει σε αυτό. «Η τεχνολογία μπορεί
να δημιουργήσει έναν καλύτερο κόσμο
και μπορεί να βοηθήσει αποτελεσματικά
στη δεύτερη φάση της πανδημίας τις κυ-
βερνήσεις και τις εταιρείες». Αυτή είναι
η άποψη της Ανια Μόνραντ, ανώτερης
αντιπροέδρου και γενικής διευθύντριας
της Dell Technologies για την περιοχή
της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης.
Η Μόνραντ ζει στη Δανία, έχει επισκεφθεί
αρκετές φορές την Ελλάδα και είναι ένα
από τα πιο έμπειρα στελέχη του τομέα
της πληροφορικής παγκοσμίως.

– Πώς σας φάνηκε η αντίδραση της
Ελλάδας στην πανδημία σε σχέση και
με τις υπόλοιπες χώρες της περιοχής
ευθύνης σας;

– H Ελλάδα αντέδρασε πολύ γρήγορα,
προχώρησε σε αποφασιστικό lockdown
και αυτό φαίνεται ότι λειτούργησε εξαι-
ρετικά. Πολύ καλύτερα από άλλες γειτο-
νικές χώρες. Αυτό επέτρεψε και το άνοιγμα
του τουρισμού όπως ξέρω. Η ταχύτητα
απόκρισης είναι πολύ σημαντική, αυτό
ισχύει και για τις κυβερνήσεις και για τις
εταιρείες.

– Ηταν έτοιμες οι εταιρείες για την
πανδημία; Θεωρείτε ότι αντέδρασαν
ικανοποιητικά;

– Πάρα πολλές εταιρείες είχαν έτοιμα
διάφορα σενάρια κρίσεων. Πιστεύω ότι
καμιά δεν είχε σενάριο για πανδημία και
αν το ισχυριστεί, κάποιος μάλλον υπερ-
βάλλει. Είδαμε μια προσπάθεια που απο-
τυπώνεται σε τρεις φάσεις: Την αρχική
αντίδραση στη νέα κατάσταση. Ακολουθεί
η προσπάθεια δημιουργίας ενός περιβάλ-
λοντος ώστε η εταιρεία να καταφέρει να
λειτουργήσει. Μετά ακολουθεί μια φάση

επανασχεδιασμού της υποστήριξης λει-
τουργιών με βάση τη νέα πραγματικότητα.
Νομίζω ότι τώρα βρισκόμαστε στις πε-
ρισσότερες χώρες σε αυτό το στάδιο, ε-
πανασχεδιασμού. Εδώ είναι πολύ σημα-
ντικό να καθορίσουμε τι είναι αποδοτικό
και τι όχι, πώς μπορούμε να λειτουργή-
σουμε καλύτερα και αποτελεσματικότερα
με τις καινούργιες συνθήκες. Αυτό αφορά
και την κοινωνία συνολικά.

– Από τη σκοπιά μιας εταιρείας τε-
χνολογίας, τι βλέπετε για το μέλλον;

Οπως σας είπα, περιμένουμε ότι τώρα
θα επαναπροσδιοριστούν οι νέες διαδι-
κασίες. Μετά την αρχική φάση αντίδρασης
και αρχικής –ας το πούμε– ανταπόκρισης

στη νέα πραγματικότητα, βλέπουμε ότι
ωριμάζουν οι συνθήκες για έναν ουσια-
στικό επαναπροσδιορισμό της λειτουργίας
εταιρειών και οργανισμών. Αν στην πρώτη
φάση οι εταιρείες αναζήτησαν εξοπλισμό
για να επιτρέψουν στους ανθρώπους να
εργαστούν από το σπίτι, τώρα θα πρέπει
να δουν πώς αυτοί οι εργαζόμενοι πραγ-
ματικά θα είναι παραγωγικοί. Αυτό με-
ταφέρεται και στον δημόσιο τομέα, στον
χώρο της εκπαίδευσης για παράδειγμα.
Δεν είναι σημαντική μόνο η πρόσβαση
στην τεχνολογία. Για παράδειγμα, οι δά-
σκαλοι να έχουν υπολογιστές. Πρέπει να
δούμε πώς θα γίνει αποτελεσματική η
διαδικασία της εκπαίδευσης από από-
σταση. Είναι πιθανό οι μαθητές να μην
μπορούν να ταξιδέψουν για ένα διάστημα,
πρέπει να δούμε πώς μπορούμε χρησι-
μοποιώντας την τεχνολογία να αντισταθ-
μίσουμε την απώλεια αυτών των εμπειριών
και των γνώσεων.

– Πολλές εταιρείες επλήγησαν σημα-
ντικά από την πανδημία. Αντίθετα, ε-
ταιρείες τεχνολογίας είδαν τα μεγέθη
τους να αυξάνονται. Τι έκανε η Dell
Technologies;

– Ανακοινώσαμε πριν από μερικές ε-
βδομάδες τα οικονομικά μας αποτελέ-
σματα για το πρώτο τρίμηνο του έτους,
το οποίο σε εμάς περιλαμβάνει τον Φε-
βρουάριο, τον Μάρτιο και τον Απρίλιο,
διάστημα στο οποίο είναι σαφής ο αντί-
κτυπος της πανδημίας. Καταγράψαμε ε-
ξαιρετικώς θετικά αποτελέσματα και, ει-
δικά σε τομείς όπως οι επαγγελματικοί
φορητοί υπολογιστές, σημειώσαμε εξαι-
ρετικές επιδόσεις.

– Τι θα συμβουλεύατε τις επιχειρήσεις
να κάνουν;

– Πιστεύω ότι όλες οι εταιρείες διαπι-
στώνουν πως πρέπει να δημιουργήσουν
ένα περιβάλλον εργασίας που θα επιτρέψει
την παραγωγικότητα. Παίζουν πολύ με-
γάλο ρόλο οι επιχειρηματικές διαδικασίες
και η εταιρική κουλτούρα. Οι διαδικασίες
έχουν ανάγκη τις σωστές υποδομές, τα
χαρακτηριστικά ασφαλείας, τη συμμόρ-
φωση σε κανονισμούς. Εδώ ακριβώς είναι

η ανάγκη του επανασχεδιασμού, μιας εκ
νέου εφεύρεσης των λειτουργιών μιας ε-
ταιρείας.

– Αρκετοί άνθρωποι αισθάνονται άβολα
με την αυξανόμενη χρήση της τεχνο-
λογίας, φοβούνται ότι θα χάσουν τις
δουλειές τους. Τι λέτε σε αυτούς;

– Κοιτάξτε, όπως σας είπα, εγώ είμαι
ιδιαιτέρως αισιόδοξη για την τεχνολογία.
Οι ενστάσεις αυτές υπήρχαν πάντοτε σε
όλες τις φάσεις των τεχνολογικών εξελί-
ξεων. Αν σκεφτούμε τη γεωργία πριν από
100 χρόνια, σίγουρα δεν υπάρχουν οι
ίδιες δουλειές σήμερα. Το ίδιο και ο τρα-
πεζικός τομέας, για παράδειγμα, σε σχέση
με μία δεκαετία πριν. Δεν έχουμε πλέον
τόσα τραπεζικά καταστήματα και εργα-
ζομένους ως ταμίες. Οι αλλαγές δεν γί-
νονται από τη μια μέρα στην άλλη. Δεν
πρόκειται σε μια νύχτα τα ρομπότ να πά-
ρουν τις δουλειές ανθρώπων. Είναι σίγουρο
ότι η απασχόληση θα αλλάξει και σίγουρα
θα δημιουργηθούν νέες θέσεις εργασίας.
Αυτό συμβαίνει πάντοτε με την εξέλιξη.
Επίσης, είναι πολύ μεγάλη ευκαιρία για
τους ανθρώπους σήμερα μέσα από την
τεχνολογία να αποκτήσουν νέες δεξιό-
τητες.

– Υπάρχουν συμπεράσματα στη δική
σας εταιρεία από νέα πράγματα που
έφεραν αυτοί οι μήνες της πανδημίας;

– Φυσικά και υπάρχουν. Στην Dell
Technologies έχουμε ήδη ένα περιβάλλον
εργασίας από το σπίτι για 10 χρόνια.
Ακόμα όμως και σε εμάς, με τόση εμπειρία
σε αυτό το μοντέλο εργασίας, είχαμε
θέσεις και ρόλους που πιστεύαμε ότι δεν
είναι κατάλληλοι για εργασία από το σπίτι.
Για παράδειγμα, στις θέσεις τεχνικής υ-
ποστήριξης. Εκεί πιστεύαμε ότι όλα λει-
τουργούν καλύτερα σε ένα οργανωμένο
περιβάλλον, με τη λογική του call center,
με τις υποδομές των boards που παρέχουν
δεδομένα σε πραγματικό χρόνο. Διαπι-
στώσαμε όμως ότι όλη αυτή η πληροφορία
μπορεί να μεταφερθεί και στην οθόνη
του εργαζομένου ακόμα και στο σπίτι
του, γιατί είναι μια πληροφορία που πα-
ράγεται από συστήματα ΙΤ.

<<<<<<<<

Η τεχνολογία μπορεί να βοη-
θήσει αποτελεσματικά στη
δεύτερη φάση εξάπλωσης
του ιού.

Σχεδόν επτά στις δέκα επιχειρήσεις
(68%) κατέγραψαν πτώση των πωλή-
σεων και μόλις το 8% αύξηση το πρώτο
δεκαπενθήμερο των εκπτώσεων, σε
σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο
των θερινών εκπτώσεων του 2019,
σύμφωνα με έρευνα της Ελληνικής Συ-
νομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχει-
ρηματικότητας.

Μάλιστα, σύμφωνα με την ίδια έ-
ρευνα, έξι στις δέκα επιχειρήσεις (58%)
θεωρούν πως οι πωλήσεις τους κατά
το πρώτο δεκαπενθήμερο των εκπτώ-
σεων ήταν χειρότερες από ό,τι ανέμε-
ναν, παρά το γεγονός ότι είχαν συνυ-
πολογίσει τις επιπτώσεις της πανδημίας. 

Στην ένδυση - υπόδηση οι περισ-
σότερες επιχειρήσεις (72%) σημείωσαν
υποχώρηση του κύκλου εργασιών τους
σε σχέση με πέρυσι, ενώ το αντίστοιχο
μέγεθος περιορίζεται στις μισές (48%)
στα είδη ψυχαγωγίας - επιμορφωτικά
είδη. Σχεδόν οκτώ στις δέκα (77%) ε-
πιχειρήσεις προχώρησαν σε ειδικές
προσφορές από την επανέναρξη λει-
τουργίας τους μετά το lockdown έως
τις θερινές εκπτώσεις. Πιο επιθετικά
μάλιστα κινήθηκαν οι επιχειρήσεις έν-
δυσης και υπόδησης, καθώς οκτώ στις
δέκα υιοθέτησαν πολιτική προσφορών
με την άρση του lockdown.

Σύμφωνα με τη σύνοψη των υπό-
λοιπων αποτελεσμάτων:

Οι μικρότερες επιχειρήσεις φαίνεται
να επλήγησαν σε ισχυρότερο βαθμό.
Ειδικότερα, σχεδόν οκτώ στις δέκα ε-
πιχειρήσεις με ετήσιο κύκλο εργασιών
κάτω των 45.000 ευρώ εμφάνισαν πτώ-
ση πωλήσεων σε σχέση με το αντί-
στοιχο δεκαπενθήμερο του 2019, έναντι
σχεδόν έξι στις δέκα με τζίρο άνω των
45.000 ευρώ.

Για το μεγαλύτερο μέρος των επι-
χειρήσεων (72%), το ποσοστό έκπτωσης
επί των αρχικών τιμών δεν ξεπέρασε
το 40%, με τον κύριο όγκο, βάσει δρα-
στηριότητας, να καθορίζει το ποσοστό
έκπτωσης στο εύρος 21%-40%.

Εξι στις δέκα επιχειρήσεις (58%)
θεωρούν πως οι πωλήσεις τους κατά
το πρώτο 15νθήμερο των εκπτώσεων
ήταν χειρότερες από ό,τι ανέμεναν,
παρά το γεγονός ότι είχαν συνυπολο-
γίσει τις επιπτώσεις της πανδημίας.
Το γεγονός αυτό επιβεβαιώνεται και
από τη χαμηλότερη σε σχέση με το α-
ντίστοιχο περυσινό διάστημα επισκε-
ψιμότητα για τρεις στις τέσσερις (74%)
επιχειρήσεις. Το εύρημα αυτό μπορεί
να συνδέεται και με τη ραγδαία άνοδο
των ηλεκτρονικών αναζητήσεων/πω-
λήσεων, καθώς εξαιρετικά μεγάλη πτώ-
ση της επισκεψιμότητας σημειώθηκε
σε οκτώ στις δέκα (81%) επιχειρήσεις
οικιακού εξοπλισμού και σε τρεις στις

τέσσερις (75%) στην ένδυση - υπόδηση.
Περισσότερες από οκτώ στις δέκα ε-
πιχειρήσεις (84%) θεωρούν ότι οι κα-
ταναλωτές είναι συγκρατημένοι στις
αγορές τους, εξέλιξη που αποδίδεται
στη γενικευμένη αβεβαιότητα που
προκάλεσε η πανδημία. Σχεδόν τρεις
στις τέσσερις επιχειρήσεις (72%) δη-
λώνουν πως επηρεάστηκαν σε πολύ
μεγάλο και μεγάλο βαθμό από την παν-
δημία, ενώ σε μικρό βαθμό ή καθόλου
μόνο το 6%.

Ωστόσο, μόλις 22% των επιχειρή-
σεων θεωρούν ότι τα μέτρα προστασίας
κατά της πανδημίας τούς έχουν δυ-
σκολέψει σε μεγάλο ή πολύ μεγάλο
βαθμό. Αντιθέτως, το 41% σε μικρό
βαθμό ή καθόλου.

Το παραπάνω εύρημα επιβεβαιώ-
νεται και από τις απαντήσεις για το
κόστος προσαρμογής της επιχείρησης
στο νέο πλαίσιο λειτουργίας λόγω
COVID-19, αφού το 42% δήλωσε ότι
το κόστος ήταν μικρό ή μηδαμινό και
μόλις το 19% ότι ήταν υψηλό και πολύ
υψηλό. Οι επιχειρήσεις μάλιστα με
τζίρο έως 45.000 ευρώ ήταν πιο ευαί-
σθητες στο εν λόγω κόστος προσαρ-
μογής, καθώς το 27% και το 39% αυτών
χαρακτήρισε το κόστος μεγάλο/πολύ
μεγάλο και μέτριο, αντιστοίχως (τα με-
γέθη για τις επιχειρήσεις άνω των
45.000 διαμορφώθηκαν σε 13% και
30%). Εντούτοις, η αυστηροποίηση
των μέτρων από τις 29 Ιουλίου (υπο-
χρεωτική χρήση μάσκας στα καταστή-
ματα λιανικής) ενδέχεται να πιέσει α-
νοδικά το σχετικό κόστος για το σύνολο
των επιχειρήσεων λιανικής.

Οι επιχειρήσεις διατηρούν σταθερά
αρνητική θέση απέναντι στη λειτουργία
τις Κυριακές. Η λειτουργία την Κυριακή
19 Ιουλίου για περισσότερες από τις
μισές (53%) επιχειρήσεις δεν επηρέασε
τον τζίρο της εκπτωτικής περιόδου,
ενώ τέσσερις στις δέκα υποστήριξαν
ότι τον επηρέασε αρνητικά.

Μείωση πωλήσεων για 
το 70% των καταστημάτων
στις θερινές εκπτώσεις 

Νέα δεδομένα στη λειτουργία ιδιωτικού 
και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα
Η Ανια Μόνραντ, υψηλόβαθμο στέλεχος της Dell Technologies, μιλάει στην «Κ» 

Οι περισσότερες χώρες βρίσκονται στη
φάση επανασχεδιασμού της υποστήριξης
λειτουργιών με βάση τη νέα πραγματικότη-
τα, αναφέρει η κ. Μόνραντ.

Οι πωλήσεις κατά το πρώτο δεκαπενθή-
μερο των εκπτώσεων ήταν χειρότερες α-
πό ό,τι αναμενόταν, παρά το γεγονός ότι
οι επιχειρηματίες είχαν συνυπολογίσει
τις επιπτώσεις της πανδημίας. 
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Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Κομβικό ρόλο στο ελληνικό σχέδιο που θα
αποσταλεί στην Κομισιόν τον προσεχή
Οκτώβριο έχει η ενίσχυση των εργαζομέ-
νων, μέσω της μείωσης των φόρων και
των ασφαλιστικών εισφορών, που έβαζαν
φρένο στην πραγματική οικονομία και
τροφοδοτούσαν την παραοικονομία, α-
ναφέρουν από το Μέγαρο Μαξίμου. Επι-
σημαίνουν μάλιστα ότι η μείωση του βά-
ρους που επιβάλλουν στις πλάτες των ερ-
γαζομένων οι φόροι και οι εισφορές ανα-

μένεται να αποτελέσει κεντρικό στρατη-
γικό άξονα του σχεδίου αυτού, όπως α-
ποτυπώνεται και στην ενδιάμεση έκθεση
της επιτροπής Πισσαρίδη. Η κυβέρνηση
βγάζει από συρτάρι το προεκλογικό της
πρόγραμμα και ξεκινάει άμεσα η σταδιακή
εφαρμογή του, η οποία περιλαμβάνει:

– Σταδιακή κατάργηση έκτακτων επι-
βαρύνσεων που μπήκαν στις εποχές των
μνημονίων, όπως η ειδική εισφορά αλλη-
λεγγύης ή το τέλος επιτηδεύματος.

– Σημαντική μείωση του μη μισθολο-
γικού κόστους, με στόχο την τόνωση της
απασχόλησης, ιδίως των νέων και των
γυναικών.

– Καινοτόμους παρεμβάσεις, όπως για
παράδειγμα στον ΟΑΕΔ, προκειμένου οι
πολλές εκατοντάδες χιλιάδες άνεργοι να
βρουν δουλειά.

Στόχος είναι η μείωση φορολογικών

και ασφαλιστικών βαρών για νοικοκυριά
και επιχειρήσεις. Κι αυτό, καθώς, όπως
τονίζουν από την κυβέρνηση, η μεσαία
τάξη είναι αυτή που κατ’ εξοχήν υπέφερε
τα τελευταία χρόνια από την υπερφορο-
λόγηση και τις υψηλές εισφορές, σημει-
ώνοντας ότι ο λογαριασμός των νέων φό-
ρων που επέβαλε ο ΣΥΡΙΖΑ στους φορο-
λογουμένους την περίοδο 2015-2018 έ-
φθασε τα 5,5 δισ. ευρώ. Ωστόσο, και το
φορολογικό νομοσχέδιο που κατατέθηκε
το περυσινό διάστημα στη Βουλή από την
παρούσα κυβέρνηση δεν οδήγησε στην
τόνωση της μεσαίας τάξης, κάτι που έχει
παραδεχθεί και ο πρωθυπουργός. Πλέον,
όπως υποστηρίζουν κυβερνητικές πηγές,
η ελάφρυνση του βάρους στη μισθωτή
εργασία μπορεί να δημιουργήσει ένα α-
νοδικό σπιράλ οικονομικής ανάπτυξης,
με πολλαπλασιαστικά οφέλη στο εισόδημα
και στην αύξηση του μεγέθους των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων, καθώς θα με-
γαλώνει η συνολική πίτα της οικονομίας.

Η ελκυστικότερη μισθωτή εργασία θα
οδηγήσει σε σταδιακή αύξηση των θέσεων
απασχόλησης. Η μείωση των φόρων θα
αυξήσει το διαθέσιμο εισόδημα των νοι-
κοκυριών, με αποτέλεσμα την αύξηση
της εγχώριας αποταμίευσης που θα ανα-
τροφοδοτεί την ενίσχυση των επενδύσεων.
Παράλληλα με την τόνωση των μικρότερων
επιχειρήσεων, θα αυξάνεται και ο αριθμός
των επιχειρήσεων μεσαίου και μεγαλύ-
τερου μεγέθους, καθώς θα δημιουργούνται
οι προϋποθέσεις για περισσότερες προ-
σλήψεις και μεγαλύτερες επενδύσεις. Η
επίτευξη οικονομιών κλίμακος θα φέρει
νέες και καλύτερα αμειβόμενες δουλειές.
Και τελικά, μέσω της ενίσχυσης του κόσμου
της εργασίας, τα οφέλη θα διαχυθούν σε
ολόκληρη την οικονομία.  Σε ό,τι αφορά
την εισφορά αλληλεγγύης, το ποσό που
πληρώνουν οι φορολογούμενοι ετησίως
ανέρχεται σε 1,2 δισ. ευρώ. Το σχέδιο της

κυβέρνησης προβλέπει τη σταδιακή της
κατάργηση σε δύο ή τρεις δόσεις από το
2021 μέχρι το 2023. Τα σενάρια που εξε-
τάζονται προβλέπουν:

1. Μείωση της εισφοράς κατά 30% για
τα εισοδήματα που αποκτούν οι φορολο-
γούμενοι από την 1η Ιανουαρίου 2021.
Αυτό σημαίνει ότι μισθωτός με ετήσιο ει-
σόδημα 20.000 ευρώ θα έχει όφελος 52,8
ευρώ ετησίως, ενώ μισθωτός με εισόδημα
30.000, όφελος 202,8 ευρώ. Επίσης, μι-
σθωτός με εισόδημα 40.000 ευρώ, από
1.326 ευρώ που πληρώνει σήμερα, θα
πληρώσει την επόμενη χρονιά 928,2 ευρώ,
δηλαδή όφελος 397,8 ευρώ, ενώ για κά-
ποιον που έχει εισόδημα 50.000 ευρώ, το
όφελος ανέρχεται περίπου στα 623 ευ-
ρώ.

2. Η κυβέρνηση εξετάζει και την κα-
τάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης για
όσους έχουν εισοδήματα έως 20.000 ευρώ,
από 12.000 που ισχύει σήμερα. Ταυτό-
χρονα θα περιορισθούν όλοι οι συντελε-
στές της κλίμακας κατά μία ποσοστιαία
μονάδα. Εφόσον προκριθεί το συγκεκρι-
μένο σενάριο, τότε φορολογούμενοι με
ετήσιο εισόδημα έως 30.000 ευρώ θα
έχουν ετήσιο όφελος έως και 276 ευρώ.

Στις σκέψεις της κυβέρνησης είναι η
μείωση του τέλους επιτηδεύματος κατά
50%. Αυτό σημαίνει ότι το τέλος επιτη-
δεύματος, από 650 ευρώ, θα μειωθεί στα
325 ευρώ για τους ελεύθερους επαγγελ-
ματίες και στα 500 ευρώ για τις επιχει-

ρήσεις. Υπενθυμίζεται ότι το τέλος επι-
τηδεύματος εφαρμόσθηκε το 2011 μαζί
με την έκτακτη εισφορά.

Λόγω αδυναμίας περιορισμού της φο-
ροδιαφυγής, κυρίως στους ελεύθερους ε-
παγγελματίες, και υπό την πίεση της τρόι-
κας, η τότε κυβέρνηση επέβαλε οριζόντιο
τέλος σε επιτηδευματίες (φυσικά και νομικά
πρόσωπα και νομικές οντότητες) και α-
σκούντες ελευθέριο επάγγελμα. Σύμφωνα
με τον προϋπολογισμό, τα έσοδα από το
τέλος επιτηδεύματος ανέρχονται για το
2020 σε 482 εκατ. ευρώ και αυτά αντλού-
νται από περίπου 611.000 ασκούντες ε-
πιχειρηματική δραστηριότητα, ανεξαρ-
τήτως αν το εισόδημά τους είναι μικρό,
μεσαίο ή μεγάλο. Το τέλος θα διαμορφωθεί
ως εξής:

• Από 800 ευρώ ετησίως για νομικά
πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχεί-
ρηση, και έχουν την έδρα τους σε τουρι-
στικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με
πληθυσμό έως 200.000 κατοίκους, σε 400
ευρώ.

• Από 1.000 ευρώ ετησίως για νομικά
πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχεί-
ρηση, και έχουν την έδρα τους σε πόλεις
με πληθυσμό πάνω από 200.000 κατοίκους,
σε 500 ευρώ.

• Από 650 ευρώ ετησίως για ατομικές
εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους
επαγγελματίες, σε 325 ευρώ.

• Από 600 ευρώ ετησίως για κάθε υ-
ποκατάστημα, σε 300 ευρώ.

Του ΘAΝΟΥ ΤΣIΡΟΥ

Στροφή στην οικονομική πολιτική ώστε
να μπουν στο πεδίο των  ενισχύσεων και
οι ειλικρινείς φορολογούμενοι πραγμα-
τοποιεί η κυβέρνηση. Ηδη δίδονται δείγ-
ματα γραφής, τόσο με το πρόγραμμα «Γέ-
φυρα» για την επιδότηση των στεγαστικών
δανείων όσο και με τον νέο κύκλο του
προγράμματος «Εξοικονομώ κατ’ οίκον».
Στο μεν πρόγραμμα «Γέφυρα» από το ει-
σοδηματικό κριτήριο αφαιρούνται τόσο
ο φόρος εισοδήματος όσο και η εισφορά
αλληλεγγύης και το τέλος επιτηδεύματος,
κάτι που σημαίνει ότι για πρώτη φορά
σε κυβερνητική πολιτική εισάγεται η έν-
νοια του «πραγματικού διαθέσιμου εισο-
δήματος». Στο «Εξοικονομώ κατ’ οίκον»,
μπορούν να ενταχθούν ακόμη και φορο-
λογούμενοι με πολύ υψηλό οικογενειακό
εισόδημα άνω των 100.000 ευρώ ετησίως.
Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι η «ειλικρίνεια»
στο περιεχόμενο της φορολογικής δήλω-
σης δεν συνιστά πλέον λόγο αποκλεισμού
από ένα πρόγραμμα επιδότησης. Το α-
μέσως επόμενο χρονικό διάστημα προ-
γραμματίζεται να υπάρξει και συνέχεια
σε αυτή την πολιτική. Ηδη στο οικονομικό
επιτελείο έχει ανοίξει συζήτηση για το
ενδεχόμενο να υπάρξει και πρόγραμμα
«Γέφυρα 2» με αντίστοιχα χαρακτηριστικά
με το πρόγραμμα «Γέφυρα». Το αν θα υ-

πάρξει και δεύτερο μέρος (όπως συνέβη
και με το πρόγραμμα της επιστρεπτέας
προκαταβολής το οποίο σχεδιάζεται να
φτάσει ακόμη και σε 4η φάση) θα εξαρ-
τηθεί από την επιτυχία της 1ης φάσης
αλλά και από τα αν «φουντώσει» εκ νέου
η πανδημία.

Στόχοι 
Στο πλαίσιο κατάρτισης του πολυετούς

προϋπολογισμού για την περίοδο 2021-
2023 προγραμματίζεται να ενσωματωθούν
η κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης
και η θέσπιση νέου πλαισίου υπολογισμού
των ασφαλιστικών εισφορών υπέρ υγείας
για τους μισθωτούς με τρόπο ώστε να ευ-
νοούνται οι έχοντες υψηλότερες αποδοχές.
Εξετάζεται επίσης η θέσπιση καινούργιας
φορολογικής κλίμακας η οποία θα επι-
βραβεύει τα μεσαία και τα υψηλά εισο-
δήματα. Οι στόχοι που επιδιώκεται να ε-
πιτευχθούν με αυτή τη στροφή είναι πολ-
λοί:

Να πάψουν να υπάρχουν τόσο πολλά
«αντικίνητρα» στην Ελλάδα για την εμ-
φάνιση των πραγματικών εισοδημάτων.

Να δημιουργηθούν οι οικονομικές προ-
ϋποθέσεις για τη δημιουργία καλά πλη-
ρωμένων θέσεων εργασίας στην Ελλάδα.
Αυτό συνιστά πλέον εθνικό στόχο τόσο
για το παρόν της ελληνικής οικονομίας
(σ.σ. με τις καλά αμειβόμενες θέσεις ερ-

γασίας διασφαλίζονται περισσότερα έσοδα
από φόρους και ασφαλιστικές εισφορές)
όσο και για το μέλλον, καθώς υψηλότερες
αποδοχές σημαίνουν και εξασφάλιση με-
γαλύτερου εισοδήματος κατά τη φάση
της συνταξιοδότησης.  Καλά πληρωμένες
θέσεις εργασίας δημιουργούν κίνητρο
και για την αναστροφή του drain brain.

Να περιοριστεί το «ηθικό κενό» που
έχει διευρυνθεί τα τελευταία χρόνια λόγω
της εφαρμογής ενίσχυσης μόνο των δα-
νειοληπτών που αντιμετώπιζαν δυσκολίες
με την εξυπηρέτηση των δανειακών τους
υποχρεώσεων. H πολιτική θέσπισης ει-
σοδηματικών κριτηρίων στις κοινωνικές
πολιτικές τα οποία δεν θα λαμβάνουν υ-
πόψη τους φόρους υιοθετήθηκε στο πρό-
γραμμα «Γέφυρα» και είναι πολύ πιθανό
να αποτελέσει «μοντέλο» και για επόμενες
πολιτικές, καθώς εμπεριέχει πολλά στοι-
χεία δικαιοσύνης. Ο διαχωρισμός των
κοινωνικών ομάδων σε «δικαιούχους»
και «μη δικαιούχους» πρέπει να γίνεται
με βάση το διαθέσιμο εισόδημα και όχι
με βάση το ονομαστικό ύψος των απο-
δοχών. Φορολογούμενος με αποδοχές
15.000 ευρώ εμφανίζεται να ζει με τα μισά
συγκριτικά με έναν φορολογούμενο το
δηλωθέν εισόδημα του οποίου ανέρχεται
στις 30.000 ευρώ. Ωστόσο, στην πράξη,
οι μεικτές αποδοχές των 15.000 ευρώ ο-
δηγούν σε καθαρό εισόδημα 12.000 ευρώ

και οι μεικτές αποδοχές των 30.000 ευρώ
σε καθαρό εισόδημα 20.860 ευρώ. Ετσι,
η φαινομενική διαφορά των 15.000 ευρώ
καταλήγει να είναι πραγματική διαφορά
μόλις 8.860 ευρώ στις ετήσιες αποδοχές.

Η θέσπιση πραγματικών εισοδηματι-
κών κριτηρίων (και όχι ονομαστικών) δεν
εμποδίζει την κυβέρνηση να θέτει τα όρια
με βάση τα δημιοσιονομικά περιθώρια
που υπάρχουν κάθε φορά. Βέβαια, η θέ-
σπιση πολύ χαμηλών εισοδηματικών κρι-
τηρίων στα μέτρα κοινωνικής πολιτικής
εντείνει το κίνητρο απόκρυψης φορολο-
γητέας ύλης, καθώς εκτός από την εισφο-
ροαποφυγή και τη φοροαποφυγή, μπαίνει
και το θέμα αποκλεισμού από τα επιδόματα
και τις λοιπές ελαφρύνσεις.

Αξιοποίηση πόρων
Στο οικονομικό επιτελείο ευελπιστούν

ότι στο αναπτυξιακό σχέδιο που θα συ-
ντάξει η χώρα μέχρι τις 15 Οκτωβρίου το
οποίο θα αφορά την περίοδο 2021-2023
και θα περιγράφει και τον τρόπο αξιοποί-
ησης των πόρων από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, θα υπάρξει ο απαιτούμενος δημο-
σιονομικός χώρος για να χρηματοδοτη-
θούν οι πολιτικές ελάφρυνσης των με-
σαίων και υψηλών εισοδημάτων. Η πο-
λιτική της υπερφορολόγησης στην Ελλάδα
έχει περιορίσει τα δηλωθέντα εισοδήματα
στα 73-75 δισ. ευρώ ενώ φέτος, λόγω και

της πανδημίας, είναι πολύ πιθανό ότι θα
πέσουμε κάτω από τα 70 δισ. ευρώ ή κατά
περίπου 40 δισ. ευρώ σε σχέση με τα προ
μνημονίων επίπεδα. Η ύφεση προφανώς
και συνιστά τον σημαντικότερο λόγο για
τον οποίο καταγράφηκε αυτή η πτώση.
Ωστόσο, και η θέσπιση πολύ υψηλών συ-
ντελεστών και για τους φόρους αλλά και
για τις ασφαλιστικές εισφορές έχει παίξει
καθοριστικό ρόλο. Σε αυτό το πλαίσιο, ε-
ξετάζονται καθώς αποτελεί και τμήμα
των προτάσεων της Επιτροπής Πισσαρί-
δη:

Η θέσπιση της ενιαίας εισφοράς υπέρ
υγείας. Πρακτικά προτείνεται να αντικα-
τασταθεί η εισφορά του 7,1% που κατα-
βάλλουν από κοινού εργοδότης και ερ-
γαζόμενος για τις παροχές υγείας σε χρήμα
και σε είδος με ένα ενιαίο ποσό. Αυτό θα
ελαφρύνει ειδικά τα μεσαία και υψηλά
εισοδήματα και θα περιορίσει το συνολικό
μη μισθολογικό κόστος. Αντίστοιχη πο-
λιτική έχει ήδη εφαρμοστεί για τους αυ-
τοαπασχολούμενους και τους ελεύθερους
επαγγελματίες. Η κατάργηση της εισφοράς
αλληλεγγύης, ενός μέτρου που έπληξε
κυρίως τη λεγόμενη μεσαία τάξη.

Η θέσπιση χαμηλότερων φορολογικών
συντελεστών στην κλίμακα φορολογίας
εισοδήματος μετά τον κατώτατο συντε-
λεστή του 9% που ισχύει για τους έχοντες
αποδοχές έως και 10.000 ευρώ.

ΤηςΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Βαρύτεροπλήγμα από αυτό του Ιουνίου δεί-
χνουν τα στοιχεία του υπουργείου Οικο-
νομικών ότι υπέστησαν τα έσοδα του Δη-
μοσίου τον Ιούλιο, καθώς η πτώση του του-
ρισμού αλλά και η παράταση της προθεσμίας
υποβολής φορολογικών δηλώσεων άφησαν
έντονο αποτύπωμα.

Οπως αναφέρει πηγή του οικονομικού
επιτελείου, «παλεύουμε με μια βαριά ύφεση,
η οποία θα αποτυπωθεί στα έσοδα των 4
μηνών της τουριστικής περιόδου». Ειδικό-
τερα, σε ό,τι αφορά τον τουρισμό, ο Ιούνιος
είχε μηδενικά έσοδα, με τον Ιούλιο να πε-
ριορίζεται στο 20%-25% των αντίστοιχων
του 2019 και τον Αύγουστο να αναμένεται
λίγο καλύτερος, σύμφωνα με την ίδια πηγή.
Αν συνυπολογισθεί και η επίπτωση από

την παράταση της προθεσμίας υποβολής
φορολογικών δηλώσεων φυσικών και νο-
μικών προσώπων, αλλά και οι περισσότερες
δόσεις εξόφλησης του φόρου, που θα ισχύ-
σουν φέτος, αντιλαμβάνεται κανείς γιατί
η πορεία των εσόδων του Ιουλίου υπήρξε
απογοητευτική.

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με στοιχεία
για την εκτέλεση προϋπολογισμού του Ι-
ουνίου, που έδωσε προχθές το υπουργείο
Οικονομικών, τα καθαρά έσοδα του κρατικού
προϋπολογισμού το πρώτο εξάμηνο του έ-
τους ανήλθαν σε 18,996 δισ. ευρώ, παρου-
σιάζοντας μείωση κατά 3,903 δισ. ευρώ ή
κατά 17% σε σύγκριση με τον στόχο του
προϋπολογισμού του 2020.

Τον Ιούνιο, τα έσοδα από φόρους ανήλθαν
σε 2,791 δισ. ευρώ, μειωμένα κατά 569 εκατ.
ευρώ, 20% περίπου, έναντι του μηνιαίου

στόχου που έχει περιληφθεί στην εισηγητική
έκθεση του προϋπολογισμού 2020. Μια ε-
ξέλιξη την οποία ο υφυπουργός Οικονομικών
Θεόδωρος Σκυλακάκης είχε χαρακτηρίσει
καλύτερη από την αναμενόμενη, δεδομένου
ότι η πτώση ήταν μικρότερη από αυτήν
που είχε υπολογιστεί στο πρόγραμμα στα-
θερότητας για τον συγκεκριμένο μήνα.

Παρά το βαρύ πλήγμα του Ιουλίου ω-
στόσο, στο υπουργείο Οικονομικών είναι
ικανοποιημένοι από τη δημοσιονομική
πορεία της χώρας, δεδομένων των συν-

θηκών. Επισημαίνουν μάλιστα ότι και οι
θεσμοί, κατά την αξιολόγηση που έγινε
στα μέσα Ιουλίου, εξέφρασαν ευαρέσκεια
για τον τρόπο που χειρίστηκε η κυβέρνηση
την κρίση του κορωνοϊού, περιορίζοντας
την επιβάρυνση στο χρέος και μεγιστο-
ποιώντας τα οφέλη. Κάτι που αποτυπώνεται,
όπως αναφέρουν, στα επιτόκια δανεισμού
της χώρας. Η πηγή του οικονομικού επι-
τελείου προϊδεάζει μάλιστα και για νέα
μέτρα στήριξης των εργαζομένων του του-
ρισμού αρχές Σεπτεμβρίου, καθώς είναι
βέβαιο ότι θα χρειαστούν αυτή τη στήριξη.
«Πρέπει να έχουμε κάτι να δώσουμε και
στον τουρισμό τον χειμώνα που έρχεται»,
αναφέρει, εξηγώντας γιατί έχει σημασία
μια συνετή δημοσιονομική διαχείριση.

Προς το παρόν, από τα μέτρα που είναι
σε εξέλιξη, η επιστρεπτέα προκαταβολή

έχει ικανοποιητική πορεία και μετά τον
τελευταίο κύκλο της τον Αύγουστο ανα-
μένεται ότι θα διαθέσει συνολικά 3 δισ.
ευρώ.

«Συν-Εργασία»
Το πρόγραμμα «Συν-Εργασία», σύμφωνα

με την ίδια πηγή, έχει υποσκελιστεί από
την αναστολή εργασίας και την εκ περι-
τροπής απασχόληση, τις οποίες προτιμούν
οι εργοδότες. Θα γίνει όμως βελτίωση, έτσι
ώστε «να γίνει ισοδύναμη με την εκ περι-
τροπής απασχόληση» για τους εργοδότες,
χωρίς να μειώνονται τα οφέλη για τους ερ-
γαζομένους. Στο υπουργείο Οικονομικών
εκτιμούν ότι το 2021 οι δημοσιονομικοί
στόχοι θα είναι «πολύ χαλαροί», ακολου-
θώντας την πλήρη αναστολή τους, που ε-
φαρμόσθηκε το 2020.

Σήμερα η μεσαία τάξη αντιπροσωπεύει
το 54% των νοικοκυριών, έχει φτάσει
να καταβάλλει το 51% των φόρων και
εισφορών, ενώ το 2007, αντιπροσωπεύ-
οντας 48% των νοικοκυριών, κατέβαλλε
το 37,5% των φόρων και εισφορών. Η
συρρίκνωση των εισοδημάτων έγινε
περισσότερο από κάθε άλλη φορά αι-
σθητή κατά την περίοδο της προηγού-
μενης κυβέρνησης και ιδίως μετά το
2016, λόγω της αύξησης των εισφορών
κοινωνικής ασφάλισης και της ειδικής
εισφοράς αλληλεγγύης από το 2016 και
μετά, με την εφαρμογή του τρίτου μνη-
μονίου.

Η μεσαία τάξη καλύπτει εισοδήματα
14.700-39.300 ευρώ τον χρόνο καθαρά,
για ένα νοικοκυριό με δύο ενηλίκους
και δύο παιδιά άνω των 14 ετών. Είναι
η εισοδηματική κατηγορία που βρίσκεται
στο διάστημα μεταξύ 75% και 200% του
διάμεσου εισοδήματος (αυτού που χω-
ρίζει το πλουσιότερο 50% του πληθυσμού
από το φτωχότερο 50%), το οποίο ανέρ-
χεται σήμερα περίπου στις 20.000 ευρώ. 

Πριν από την κρίση, το 2009-2010,
το διάμεσο εισόδημα βρισκόταν περίπου
στις 30.000 ευρώ, εξέλιξη που δείχνει

πόσο κατρακύλησε η δύναμή τους στην
κρίση. Στη μεσαία τάξη ανήκει έτσι, σή-
μερα, το 54% του πληθυσμού, από 48%
πριν από την κρίση.

Οπως προαναφέρθηκε, η μεσαία τάξη
καλύπτει πάνω από τα μισά φορολογικά
έσοδα, λόγω της τεράστιας υπερφορο-
λόγησης κατά την περίοδο των μνημο-
νίων και της υψηλής προοδευτικότητας
του φορολογικού συστήματος. Η ανώ-
τερη εισοδηματική τάξη, με εισοδήματα
πάνω από 40.000 ευρώ, αντιπροσωπεύει
σήμερα το 13,5% των νοικοκυριών και
καταβάλλει το 38,1% των φορολογικών
εσόδων, έναντι 56% που κατέβαλλε πριν
από την κρίση, όταν αντιπροσώπευε το
17% των νοικοκυριών. 

Σημειώνεται ότι ένα μέρος του πλη-
θυσμού της μεσαίας τάξης μετανάστευσε
στο εξωτερικό ή εγκατέλειψε τις επι-
χειρηματικές του δραστηριότητες. Τέλος,
θα πρέπει να αναφερθεί πως η χαμηλή
εισοδηματική τάξη, αντιπροσωπεύοντας
το 32,5% των νοικοκυριών, κατέβαλε
το 10,9% των φόρων και εισφορών το
2018, από 6,2% του συνόλου πριν από
την κρίση, όταν αντιπροσώπευε το
35,4% των νοικοκυριών. 

Τα μεγαλύτερα βάρη
σήκωσε η μεσαία τάξη 

Απογοητευτική η πορεία των εσόδων τον Ιούλιο

Ενισχύσεις για επιβράβευση των συνεπών φορολογουμένων

<<<<<<

Το οικονομικό επιτελείο 
καταρτίζει σενάρια για τη
σταδιακή απάλειψη έκτα-
κτης εισφοράς και τέλους 
επιτηδεύματος.

Κατατίθεται
σχέδιο στην Ε.Ε.
με μείωση φόρων
και εισφορών
Περιέχει περιστολή μη μισθολογικού
κόστους και κατάργηση επιβαρύνσεων 

Στο Μέγαρο Μαξίμου εκτιμούν ότι υψηλοί φόροι και ασφαλιστικές εισφορές βάζουν φρένο στην πραγματική οικονομία και τροφοδοτούν την παραοικονομία. 

Στο οικονομικό επιτελείο σχεδιάζουν τη
θέσπιση χαμηλότερων συντελεστών στην
κλίμακα φορολογίας εισοδήματος, μετά τον
κατώτατο συντελεστή του 9% που ισχύει
για τους έχοντες αποδοχές έως και 10.000
ευρώ.

<<<<<<

Θέσπιση κριτηρίων στις κοι-
νωνικές πολιτικές, τα οποία
δεν θα λαμβάνουν υπόψη
τους φόρους στο εισόδημα. 

<<<<<<

Λόγω πτώσης τουρισμού, αλ-
λά και παράτασης προθεσμίας
φορολογικών δηλώσεων.  

Το υπουργείο Οικονομικών φέρεται να
σχεδιάζει νέα μέτρα στήριξης των εργαζο-
μένων στον τουρισμό, στις αρχές Σεπτεμ-
βρίου.
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Του ΗΛIΑ Γ. ΜΠEΛΛΟΥ

Τεκτονικές αλλαγές στην αγορά
της ελληνικής ακτοπλοϊκής βιο-
μηχανίας με μείωση της επιβατικής
κίνησης στο ήμισυ αλλά και ενδε-
χόμενες μετακινήσεις πλειοψηφι-
κών πακέτων ή και είσοδο νέων
παικτών διαπιστώνει η συμβου-
λευτική εταιρεία XRTC Business
Consultants, που καλύπτει τις ε-
πιχειρήσεις του κλάδου επί δύο
δεκαετίες.

Μείωση επιβατών
Σύμφωνα με την XRTC, η επι-

βατική κίνηση του 2020 δεν θα ξε-
περάσει το 49% της περυσινής,
ήτοι περί τα 8,88 εκατ. επιβάτες
έναντι 18,2 εκατ. πέρυσι. Τα απο-
τελέσματα του πρώτου πενταμήνου
του 2020 ήταν απογοητευτικά, α-
φού διαπιστώθηκε μια πτώση της

τάξεως του 60% στο μεταφορικό
έργο. Επισημαίνεται δε πως ο α-
κτοπλοϊκός στόλος αναδιπλώθηκε
μόνο κατά την υψηλή περίοδο σε
ικανοποιητικό βαθμό για να μπο-
ρέσει να καλύψει την κατάσταση
που δημιούργησε η πανδημία, με
πολλά πλοία να παραμένουν δε-
μένα. Ομως η εκμετάλλευση των
ταχυπλόων φέτος χαρακτηρίζεται
ιδιαιτέρως προβληματική, λόγω
της περαιτέρω μείωσης της διάρ-
κειας της περιόδου εκμετάλλευσης
των πλοίων αυτού του τύπου.

«Ο χειμώνας του 2020-2021 θα
είναι ιδιαιτέρως δύσκολος για τον
κλάδο, καθώς τα έσοδα από το
πρώτο εξάμηνο και το καλοκαίρι
δεν αρκούν για να καλύψουν τις
λειτουργικές τους ανάγκες, επο-
μένως ο μόνος τρόπος για να μπο-
ρέσουν να αντεπεξέλθουν στις υ-
ποχρεώσεις τους τόσο σε οικονο-
μικό επίπεδο όσο και σε λειτουρ-
γικό είναι η άμεση κρατική ή ευ-
ρωπαϊκή επιχορήγηση για την α-
πρόσκοπτη λειτουργία τους», επι-

σημαίνει ο επικεφαλής της XRTC
και βετεράνος τραπεζίτης, Γιώργος
Ξηραδάκης.

Επιπλέον, η ελληνική ακτοπλοϊ-
κή αγορά εκτιμάται πως είναι υ-
ποχρεωμένη να κινηθεί με αμεσό-
τητα σε δύο επίπεδα: Το πρώτο
σχετίζεται με την άμεση επιβίωσή
της και το δεύτερο με τη μακρο-
πρόθεσμη διατήρηση και βιωσι-
μότητά της στο υπό διαμόρφωση
αναπτυξιακό περιβάλλον μέσω των
ευρωπαϊκών κονδυλίων. Και στα
δύο αυτά επίπεδα η κρατική αρωγή
κρίνεται αναγκαία. 

«Για το μεν πρώτο χρειάζονται
παρεμβάσεις που θα την κρατή-
σουν στη ζωή ώστε να μη διατα-
ραχτούν η κοινωνική συνοχή και
η γεωγραφική συνέχεια της χώρας,
ενώ στο δεύτερο απαιτούνται κι-
νήσεις που θα συμβάλουν στην α-
ναδιοργάνωση του κλάδου ενόψει
της επόμενης εικοσαετίας», εξηγεί
στην «Κ».

«Δεν υπάρχει καμία περίπτωση
τη χρονιά που διανύουμε να υπάρ-
ξουν θετικά πρόσημα στην εκμε-
τάλλευση του στόλου παρά μόνο
σε ένα μικρό αριθμό εταιρειών που
εξυπηρετούν αποκλειστικά γραμ-
μές δημοσίου συμφέροντος. Είναι
λοιπόν σημαντικό τόσο οι επεν-
δυτές όσο και οι χρηματοδότες
των εταιρειών να αντιμετωπίσουν
την κατάσταση με σύνεση ώστε
να αποφύγουν την άμεση κατάρ-
ρευση των εταιρειών», υπογραμ-
μίζει.

Οι μεγάλοι της αγοράς
Αξίζει να σημειωθεί πως πλέον

οι λεγόμενες μεγάλες εισηγμένες
ή μέχρι πρόσφατα εισηγμένες, ε-
ταιρείες και ειδικότερα η Attica
Group, οι Μινωικές και η ΑΝΕΚ
αν και δεσπόζουν σε κάποιες γραμ-
μές συνολικά στη χώρα καλύπτουν
περίπου το μισό μεταφορικό έργο,
σύμφωνα με τα στοιχεία της XRTC.
Νέες, συγκριτικά, επιχειρήσεις,
προεξάρχουσας της Seajets, έχουν
ελέγξει σημαντικότατα μερίδια κυ-
ρίως στις αγορές του Αιγαίου και
τις ενδονησιωτικές μετακινήσεις
με τον στόλο τους να ανέρχεται
αθροιστικά σε 65 συμβατικά και
ταχύπλοα πλοία, εκ των οποίων
το ένα τρίτο περίπου είναι της
Seajets.

H πανδημία 
αλλάζει τον κλάδο
της ακτοπλοΐας

<<<<<<

Η καθίζηση της επιβατι-
κής κίνησης φέρνει 
εξαγορές και νέους 
παίκτες στην αγορά.

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Οι εικονικές ταμειακές μηχανές, (VCR) οι
οποίες όχι μόνο θα είναι συνδεδεμένες με
την εφορία αλλά θα αποστέλλουν ηλεκτρο-
νικά τις αποδείξεις στους καταναλωτές με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο ή με sms, μπαί-
νουν σύντομα στη ζωή μας.  

Τέλος το χαρτί
Επί της ουσίας μπαίνει τέλος στις τα-

μειακές μηχανές όπως τις γνωρίζουμε. Α-
ντικαθίστανται από ειδικό λογισμικό μέσω
του οποίου, όταν «ετοιμάζεται» απόδειξη
προς έκδοση, θα επικοινωνεί σε πραγματικό
χρόνο με την ΑΑΔΕ. Θα αποστέλλονται τα
στοιχεία της απόδειξης και εν συνεχεία η
επιχείρηση θα λαμβάνει τον μοναδικό α-
ριθμό καταχώρισης (ΜΑΡΚ). Με τον ΜΑΡΚ
θα επιβεβαιώνεται η εγκυρότητα της συ-
ναλλαγής. Η επιχείρηση από την πλευρά
θα έχει τη δυνατότητα να την τυπώσει ή
να στείλει με sms ή email.

Ηδη αρκετές επιχειρήσεις έχουν στα-
ματήσει να εκδίδουν τυπωμένες αποδείξεις
και αποστέλλουν στους πελάτες τους την
ηλεκτρονική απόδειξη. Βέβαια, στην πα-
ρούσα φάση οι ανωτέρω επιχειρήσεις μέχρι
σήμερα δεν ήταν συνδεδεμένες με την ε-
φορία, κάτι όμως που μπορούν να πράξουν
πλέον, καθώς έχει τεθεί σε εφαρμογή το
νέο σχέδιο.

Σε ό,τι αφορά τις παλαιές κλασικές τα-
μειακές μηχανές, μέχρι την απόσυρσή
τους και μέχρι να μεταβούν στο νέο σύ-
στημα (υποχρεωτικά σε ένα χρόνο), στην
τυπωμένη απόδειξη θα υπάρχει QR Code.
Με το smartphone o καταναλωτής που θα
λαμβάνει την απόδειξη θα μπορεί σκανά-
ροντάς την να διαπιστώνει τη γνησιότητά
της και εν συνεχεία να ενημερώνει την Α-
ΑΔΕ.

Σημειώνεται ότι χρήση της νέας ψηφια-
κής πλατφόρμας της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων, myDATA, μπορούν πλέ-
ον να κάνουν όλες οι επιχειρήσεις της
χώρας. Ηδη η Επιτροπή Ελέγχου Καταλ-
ληλότητας για την έγκριση λογισμικού υ-
πηρεσιών παρόχων ηλεκτρονικής έκδοσης
στοιχείων της ΑΑΔΕ –στην οποία συμμε-
τέχουν και εκπρόσωποι της αγοράς από
τον ΣΕΒ και τον ΣΕΠΕ– χορήγησαν τις πρώ-
τες τέσσερις άδειες καταλληλότητας για
λογισμικά ψηφιακής τιμολόγησης, που έ-
χουν αναπτυχθεί από ισάριθμες εταιρείες.

Ηλεκτρονικά τιμολόγια
Οσες επιχειρήσεις επιλέξουν να χρησι-

μοποιούν τις υπηρεσίες αυτών των παρόχων
μπορούν αυτόματα να διαβιβάζουν τα πα-
ραστατικά εσόδων, που εκδίδουν, στην
πλατφόρμα myDATA (my Digital
Accounting and Tax Application) στον ι-
στότοπο mydata.aade.gov.gr. Η διαδικασία
αδειοδότησης είναι διαρκής και οι ενδια-
φερόμενες επιχειρήσεις μπορούν να ενη-
μερώνονται για τους αδειοδοτημένους πα-

ρόχους στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ.
Η διαβίβαση των παραστατικών ψηφια-

κής τιμολόγησης γίνεται με ευθύνη του
παρόχου, σε πραγματικό χρόνο, και αυτό-
ματα, με την έκδοση των παραστατικών.

Τα προς έκδοση ψηφιακά τιμολόγια υ-
ποβάλλονται σε βασικούς ελέγχους από

την πλατφόρμα myDATA και σημαίνονται
με τον μοναδικό αριθμό καταχώρισης -
ΜΑΡΚ, ο οποίος συνοδεύει υποχρεωτικά
κάθε τιμολόγιο, που εκδίδεται από αδειο-
δοτημένο λογισμικό.

Η ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω πα-
ρόχου βελτιώνει την αξιοπιστία των συ-
ναλλαγών, καθώς οποιοσδήποτε μπορεί
να ελέγξει σε ιστοσελίδα του παρόχου την
αυθεντικότητα ενός τιμολογίου, με χρήση
του QR code, που φέρουν υποχρεωτικά τα
ψη-φιακά τιμολόγια.

Ψηφιακή μεταρρύθμιση
Σύμφωνα με τον διοικητή της ΑΑΔΕ

Γιώργο Πιτσιλή, «με την πιστοποίηση των

πρώτων παρόχων ψηφιακής έκδοσης στοι-
χείων της ΑΑΔΕ, μπαίνει σε πλήρη λει-
τουργία το πρώτο στάδιο μιας μεγάλης και
σημαντικής ψηφιακής μεταρρύθμισης. Η
ενεργοποίηση της πλατφόρμας myDATA
έχει πολλαπλά οφέλη για όλους: για τις ε-
πιχειρήσεις, διότι μειώνεται το κόστος λει-
τουργίας τους, μέσω της αυτοματοποίησης
διαδικασιών, αλλά και γιατί αποφεύγουν
τις περιπτώσεις πλαστών και εικονικών
τιμολογίων. Για το κράτος, άρα και για τους
πολίτες, διότι περιορίζεται σημαντικά η
φοροδιαφυγή και ελέγχονται αποτελεσμα-
τικότερα οι συναλλαγές, τόσο μεταξύ επι-
χειρήσεων όσο και μεταξύ επιχειρήσεων
και καταναλωτών».

<<<<<<

Τίθεται τέλος στις ταμειακές
μηχανές όπως τις γνωρίζου-
με, καθώς αντικαθίστανται 
από ειδικό λογισμικό.

Ερχονται οι εικονικές ταμειακές
με ηλεκτρονικές αποδείξεις
Θα αποστέλλονται αμέσως στην εφορία και στον καταναλωτή με email ή sms

Στα 130 δισ. το επενδυτικό κενό στην Ελλάδα 
Tης ΕΙΡΉΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΆ

Ενα επενδυτικό κενό 130 δισ. ευρώ και ένα
αντίστοιχο αποταμιευτικό 125 δισ. ευρώ
είναι δύο από τους δείκτες των αδυναμιών
της ελληνικής οικονομίας, τις οποίες ανα-
δεικνύει η έκθεση Πισσαρίδη, περιγράφο-
ντας το πλέγμα των προβλημάτων που κα-
λείται να αντιμετωπίσει η χώρα.

Η έκθεση δόθηκε στη δημοσιότητα και
την ίδια μέρα, σύμφωνα με πληροφορίες,
έπιασαν δουλειά οι πρώτες από τις 5 ομάδες
εργασίας που συνέστησε ο πρωθυπουργός,
στο πλαίσιο της νέας δομής για τη διαμόρ-

φωση του σχεδίου ανάκαμψης της χώρας.
Χθες, συνεδρίασαν και οι υπόλοιπες και
δόθηκαν οι γενικές κατευθύνσεις. Η Εκτε-
λεστική Επιτροπή, υπό τον κ. Θόδωρο Σκυ-
λακάκη, που αναβαθμίστηκε χθες σε ανα-
πληρωτή υπουργό, θα παραδώσει στις 24
Αυγούστου τις προτάσεις της.

Δεκαετία
Οι πάγιες επενδύσεις, σύμφωνα με την

περιγραφή της έκθεσης, υπολείπονταν ως
ποσοστό του ΑΕΠ του μέσου όρου της Ευ-
ρωζώνης καθ’ όλη τη διάρκεια της τελευ-
ταίας δεκαετίας. 

Το κενό, υπολογισμένο με βάση την α-
πόκλιση από τον μέσον όρο της Ε.Ε., την
περίοδο 2010-2019 κυμάνθηκε κατά μέσον
όρο σε περίπου 7% του ετήσιου ΑΕΠ και
σωρευτικά περί τα 130 δισ. ευρώ. 

Πρόκειται για ένα μέγεθος μεγαλύτερο
απ’ ό,τι έχει αναφερθεί ώς τώρα  στο πα-
ρελθόν από άλλους φορείς, όπως ο ΣΕΒ, ο
οποίος μιλούσε για επενδυτικό κενό 100

δισ. ευρώ. «Το 2019, η Ελλάδα κατατάσσεται
ουραγός στην Ε.Ε. σε πάγιες επενδύσεις,
με μόλις 11,4% του ΑΕΠ, σε σχέση με 21,3%
μέσον όρο στην Ε.Ε.» επισημαίνει η έκθεση,
αναδεικνύοντας τη συνέχιση του προβλή-
ματος και πέρυσι.

Αντίστοιχα, για τις αποταμιεύσεις ση-
μειώνει ότι έφθιναν συστηματικά κατά τη
διάρκεια της κρίσης και ουσιαστικά εξέ-
λιπαν από το 2013, καθώς τα ελληνικά νοι-
κοκυριά καταγράφουν αρνητική αποτα-
μίευση τα τελευταία χρόνια, επειδή η κρίση

τα υποχρέωσε να χρησιμοποιήσουν τις α-
ποταμιεύσεις τους για να καλύψουν βασικές
καταναλωτικές και δανειακές τους ανάγκες. 

Αλλά και προ κρίσης, επισημαίνει η έκ-
θεση, οι παραγωγικές επενδύσεις αυξάνο-
νταν με συστηματικά  χαμηλούς ρυθμούς.
«Είναι χαρακτηριστικό ότι οι επενδύσεις
που προέρχονται από μη χρηματοπιστω-
τικές επιχειρήσεις, εξαιρουμένου του κλά-
δου των κατασκευαστικών και της οικο-
δομής, ανέρχονταν κατά μέσον όρο, την
περίοδο 2001-2009, μόλις στο 7,5% του ε-
τήσιου ΑΕΠ, σε αντιδιαστολή με μέσο α-
ντίστοιχο ποσοστό 12,4% στην Ε.Ε.», α-
ναφέρει η έκθεση.

Μικρή ανάκαμψη
«Μετά την παγκόσμια χρηματοπιστω-

τική κρίση και πριν ξεσπάσει η ελληνική
κρίση χρέους, το 2009, η Ελλάδα κατέγραφε
το δεύτερο χαμηλότερο ποσοστό παραγω-
γικών επενδύσεων, μεταξύ όλων των χω-
ρών-μελών της Ε.Ε., σε επίπεδο μόλις 4,4%
του ΑΕΠ, ενώ το αντίστοιχο μέσο ποσοστό
στην Ε.Ε. ήταν κοντά στο 10%. Παρά τη
μικρή ανάκαμψη των επενδύσεων την πε-
ρίοδο 2016-2019, το επίπεδό τους ως πο-
σοστό του ΑΕΠ το 2019 (7,2%) παρέμεινε
το χαμηλότερο μεταξύ χωρών της Ε.Ε.»
προστίθεται.

Η έκθεση επισημαίνει, επίσης, ότι και
οι εξαγωγές, παρά την αύξησή τους ως πο-
σοστό του ΑΕΠ την τελευταία δεκαετία,
παραμένουν σχετικά χαμηλές, με την Ελ-
λάδα να κατέχει την 5η χαμηλότερη επί-
δοση στην Ε.Ε. και τη χαμηλότερη μεταξύ
των μικρών χωρών.

Η χαμηλή παραγωγικότητα είναι επίσης
ένα σταθερό πρόβλημα, καθώς, όπως επι-
σημαίνεται, η Ελλάδα δεσμεύει πόρους σε
αναποτελεσματικές παραγωγικές διαδικα-
σίες. 

Η απόκλιση της παραγωγικότητας της
Ελλάδας από τις οικονομίες της Ζώνης του
Ευρώ έχει διευρυνθεί από το 2007.

<<<<<<

Επιασαν δουλειά 
οι 5 ομάδες εργασίας για 
το σχέδιο ανάκαμψης.

Στην έκθεση γίνεται αναφορά και σε αποταμιευτικό κενό ύψους 125 δισ. ευρώ, καθώς έφθι-
ναν συστηματικά κατά τη διάρκεια της κρίσης.

Ως προς τις παλαιές, κλασικές ταμειακές μηχανές, μέχρι την απόσυρσή τους και μέχρι να μεταβούν στο νέο σύστημα (υποχρεωτικά σε ένα χρό-
νο), στην τυπωμένη απόδειξη θα υπάρχει QR Code.

Η επιβατική κίνηση του 2020 δεν θα ξεπεράσει το 49% της περυσινής, ήτοι
περί τα 8,88 εκατ. επιβάτες έναντι 18,2 εκατ. πέρυσι.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                   (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                      165.24        2.3538

ALCOA CORP                        14.875      -4.4637

ALLEGHANY CRP                558.23      -0.9721

ALTRIA GROUP                    43.915        1.6081

AMAZON COM               3135.7357     -0.3947

AMER EXPRESS C               104.74       3.0703

AMER INTL GROU                  32.19       2.3204

AMGEN                             237.2243      -0.3971

APPLE INC                          444.96       -1.3196

BANK OF AMERIC                   27.21       2.4473

BAXTER INTL IN                    83.59       0.5897

BOEING CO                      185.8568        3.5933

BRISTOL MYERS              63.9069        3.3758

CAMPBELL SOUP                    50.1      -0.5952

CATERPILLAR IN                  143.15       0.7957

CIGNA CORP                        185.24          1.224

CHEVRON                               91.41        1.8723

CISCO SYSTEMS               48.0541         0.679

CITIGROUP                          54.045        2.2418

CERVECERIAS                        14.27        1.9286

COCA-COLA CO                   47.945        0.4715

COLGATE PALMOL                76.19     -0.6001

DANAOS CORP                         5.27        3.3333

DIANA SHIPPING                     1.54       8.4507

DOW INC                                44.84       0.0893

DUPONT DE NMOU               57.74        0.1214

ENTERGY CP                      103.505      -2.0766

EXXON MOBIL                     45.755        2.7971

FEDEX CORP                        198.59      -0.6951

FORD MOTOR CO                   7.265       2.4683

INTL BUS MACHI                 128.39          1.007

GENERAL DYNAMI           159.785       2.0599

GENERAL ELEC C                6.8527        2.7391

GOLDM SACHS GR              214.23        2.3164

HALLIBURTON CO              16.595        6.3101

HARTFORD FINL                    44.11        1.0307

HP INC                                   18.955       -0.1317

HOME DEPOT INC           277.2899       0.9318

HONEYWELL INTL          162.2425        1.7641

INTEL CORP                        48.875     -0.7009

JOHNSON JOHNSO             147.78      -0.1689

JPMORGAN CHASE          105.365         4.695

LAZARD                                  32.36       0.7786

MCDONALD’S COR         205.7616      0.8042

MERCK & CO                           81.22        0.3831

MICROSOFT CP               206.1991     -0.9848

3M COMPANY                      165.33       2.4096

MORGAN STANLEY               52.26        3.3215

NIKE INC CL B                       105.55        0.1328

NORFOLK SOUTHE            209.94       2.6601

PFIZER INC                            38.06     -0.8596

PROCTER & GAMB         133.8338      -0.1985

ROCKWELL AUTOM            234.61       2.3068

SCHLUMBERGER L             20.735          2.547

SOUTHERN                            54.63        -0.799

STEALTHGAS                              2.4        1.0526

TSAKOS ENERGY                       9.1        4.7181

UNISYS CORP                         12.98        1.4855

UNITEDHEALTH G               321.78       0.8399

US BANCORP                         38.71       3.3093

VERIZON COMMS               58.885         -0.178

WALT DISNEY CO               131.481       2.0894

WELLS FARGO &               25.4831        3.1704

WALMART INC                     131.07      -0.6142

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ANGLO AMERICAN              1924.2         1.082

A.B.FOOD                    1996.48292         4.453

ADMIRAL GRP                         2525       -0.434

ASHTEAD GRP.                         2739         4.383

ANTOFAGASTA                      1112.5          1.552

AVIVA                                      300.3         2.842

ASTRAZENECA                       8450         0.835

BABCOCK INTL                     295.21         6.554

BAE SYS.                                  527.2         1.894

BARCLAYS                              111.76         4.801

BR.AMER.TOB.                        2595         2.025

BARRATT DEVEL.               498.65        -0.755

BERKELEY GP.HL                     4511         0.714

BR.LAND                                 379.3         2.348

BUNZL                                      2374         2.416

BP                                           307.55          4.113

BURBERRY GRP                   1407.5          4.221

BT GROUP                        109.2257           1.113

COCACOLA HBC A                    2152         2.967

CARNIVAL                                 1031         6.398

CENTRICA                              49.43            3.91

COMPASS GROUP        1228.01123         5.308

CAPITA GROUP                      38.55          2.718

CRH                                           3020          1.139

DIXONS CARPHO                    87.75          1.916

DCC                                           6970        0.693

DIAGEO                                     2570        0.078

DIRECT LINE                           338.7       -0.965

EXPERIAN                    2764.77182         1.429

EASYJET                                 646.4        6.949

FRESNILLO                           1206.5         -6.69

GLENCORE                            177.88          3.527

GLAXOSMITHKLIN                  1576         1.468

HIKMA                                      2247         -2.177

HAMMERSON                        55.48        8.064

HARGREAVES LS                 1786.5        0.028

HSBC HLDGS.UK                       346         4.532

INTL CONSOL AI                     218.7         8.428

INTERCON. HOTE                    4193         4.799

3I GRP.                                     934.6          1.919

IMP.BRANDS                             1281         1.465

INTERTEK GROUP      5801.19919         2.289

ITV                                           65.64         5.837

JOHNSON MATTHE                 2376         1.063

KINGFISHER                           270.5         2.579

LAND SECS.                            585.6        0.068

LEGAL&GEN.                          238.4          2.318

LLOYDS GRP.                        29.455           3.66

LON.STK.EXCH                  8554.32           0.85

MARKS & SP.                          17546         5.848

MONDI                                    1519.5         2.358

NATIONAL GRID                     887.8         -1.552

NEXT                                         6018         3.759

PROVIDENT FIN.                    195.8           4.65

PRUDENTIAL                           1267         2.841

PERSIMMON                           2403         0.755

PEARSON                                622.8              2.3

RECKITT BEN. G                      7408             -1.2

RDS ‘A                                    1220.2         3.864

RDS ‘B                                     1171.4         3.535

RELX                                          1726         1.949

RIO TINTO                                4730         0.788

ROYAL MAIL                           204.7         6.615

ROLLS-ROYCE HL                   273.7          3.011

RSA INSRANCE G                  450.9        0.963

SAINSBURY(J)                      190.15        0.079

SCHRODERS                           3050           3.39

SAGE GRP.                                  749            0.51

ST JAMESS PLAC                  1023.5         2.095

SMITHS GROUP                      1486         2.766

SMITH&NEPHEW          1574.2787        0.896

SSE                                             1316       -0.379

STAND.CHART.                       428.1         5.288

SEVERN TRENT                       2465       -0.605

TRAVIS PERKINS                  1188.5          1.235

TESCO                                      224.7         -0.311

TUI AG                                     382.6         9.659

TAYLOR WIMPEY                   117.25          -0.72

UNILEVER                               4485       -0.774

UTD. UTILITIES                       891.2        -1.481

VODAFONE GROUP         118.6822          1.852

WPP                                        644.2         3.803

WHITBREAD                            2573         5.149

Zurich /Zυρίχη
                                                                    (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ABB LTD N                                 24.03             1.18

RICHEMONT N                          59.24             3.13

GEBERIT N1                                516.6            0.35

LAFARGEHOLCIM                    44.38             1.07

NOVARTIS N                               76.21            0.95

ROCHE HOLDING                      312.9           -0.24

SGS N                                           2392             0.21

SWATCH GROUP I                    199.35             3.18

ADECCO N                                  47.36            4.25

JULIUS BAER N                          42.72            2.64

CS GROUP AG                          10.485             2.29

GIVAUDAN N                                3721           -0.91

NESTLE SA                              108.08             0.17

TRANSOCEAN N                               0                  0

SWISSCOM N                            494.3             1.54

SWISS RE N                                73.24            2.43

UBS GROUP N                           11.375             1.61

ZURICH INSURAN                     350.1            0.52

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ADIDAS N                             263.3             9.5

ALLIANZ SE                          184.7          5.46

BASF SE                                50.61         1.455

BAY MOT WERKE                58.54           3.19

BEIERSDORF                       95.26         -0.24

BAYER N AG                          57.75            1.17

COMMERZBANK                4.894       0.056

CONTINENTAL AG              90.82           7.56

DAIMLER AG N                  42.295           1.42

DEUTSCHE BANK                8.237        0.227

DEUTSCHE POST                 37.54          0.78

DT BOERSE N                     153.25          0.45

DT LUFTHANSA A              9.028        0.542

DT TELEKOM N                 14.985           0.12

E.ON  SE NA                         9.928       0.004

FRESENIUS MEDI                73.56              1.1

FRESENIUS SE                     39.55            0.6

HEIDELBERGCEME            52.86          1.08

HENKEL AG&CO V              85.46          0.96

INFINEON TECH                  22.42          0.91

K+S AG NA                           6.998        0.202

MERCK KGAA                        113.7           1.25

MUENCH. RUECK               234.9             2.5

RWE AG                                32.97         -0.61

THYSSENKRUPP A             7.466       0.036

VOLKSWAGEN VZ                  140          6.88

VONOVIA SE                        57.98           -0.5

SIEMENS N                         117.44             1.7

SAP SE                                    137.1           2.16

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

AALBERTS                           33.49           5.22

AEGON                                 2.995           4.61

ABN AMRO BANK                8.09          4.28

AKZO NOBEL                         83.9          2.07

ALTICE EUROPE                  4.081          2.05

ARCELORMITTAL              10.722           4.16

ASML HOLDING                   312.4           1.26

BOSKALIS WESTM               17.92           1.99

GALAPAGOS                      159.35           2.97

HEINEKEN                           78.46           1.47

ING GROEP                          7.086          4.59

KONINKLIJKE DS              129.05          0.94

KPN KON                               2.182          1.44

NN GROUP                           32.52          0.65

KONINKLIJKE DS              129.05          0.94

IMCD                                    90.62           1.52

RANDSTAD                          45.07          4.47

RELX                                    19.225           1.88

ROYAL DUTCH SH             13.766          3.68

UNIBAIL RODAM                     48          8.43

VOPAK                                  47.32           1.83

WOLTERS KLUWER            69.58          0.78

Milano/Mιλάνο
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

A2A SPA                                  1.29           1.27

ATLANTIA                            14.43         14.10

AZIMUT HLDG                     17.08        16.70

ENEL                                        7.96           7.92

EXOR                                    52.90        51.66

ENI                                          8.24           7.99

GENERALI ASS                     13.25         12.93

GEOX                                      0.70          0.70

INTESA SANPAOL             1.8612             2.6

MEDIASET                               1.61           1.59

MEDIOBANCA                       6.83          6.83

RCS MEDIAGROUP               0.62          0.61

PRYSMIAN                           22.70        22.58

SNAM                                     4.50         4.40

STMICROELEC.N.                25.02         24.17

TELECOM ITALIA                  0.39          0.38

TENARIS                                 5.35           5.18

TERNA                                    6.32           6.19

UNICREDIT                           8.251          4.87

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
AJINOMOTO                       1856.5         -0.19
ASAHI GROUP HL                3609          3.74
ASTELLAS PHARM               1718             3.9
BRIDGESTONE CO                3227          2.38
CANON INC                           1844          2.82
CASIO COMPUTER               1560          4.56
CITIZEN WATCH                      322          8.42
CREDIT SAISON                    1120          6.26
DAIWA SEC GROU               478.1           3.55
SUBARU                                 2197          8.74
FUJIFILM HOLDI                  4850        -0.02
FUJITSU LTD                        13725         -1.05
HINO MOTORS                        733           7.79
HITACHI                                 3509          5.69
HONDA MOTOR                 2710.5          6.38
IHI                                           1497           4.18
ISUZU MOTORS                1043.5          3.62
KAWASAKI HVY I                  1558             9.1
KAJIMA CORP                        1319            4.6
KEIO                                      6000          5.26
KOBE STEEL                            397          9.67
KONICA MINOLTA                   337           7.32
JTEKT                                       837          8.98
MITSUB UFJ FG                      430          3.84
MITSUBISHI COR                 2265          2.42
MITSUBISHI ELE                   1432           3.51
MITSUBISHI MOT                   246          8.37
NEC CORPORATIO               5390          0.19
NIKKON HLDG                      2045           1.59
NIKON CORP                           810           10.2
NIPPON SUISAN                  3609           3.25
NISSAN MOTOR C              406.3          6.36
NOMURA HOLDING            533.7           3.73
NISSAN CHEMICA                5820                0
NIPPON PAPER I                   1352                   
NTT DOCOMO                       3041          1.06
OBAYASHI CORP                  1024          3.43
ODAKYU ELEC RA                2477           5.72
OJI HOLDINGS                        466           1.97
OSAKA GAS                          2049          3.07
RICOH CO LTD                         784          6.23
SECOM                                   9567           1.42
SEVEN & I HLDG                  3448          4.07
SHARP CORP                        1280           3.81
SHIMIZU CORP                       797             3.1
SHISEIDO                             5480         -1.08
SONY CORP                           8537          0.14
SMFG                                     3041          4.79
SUMITOMO CHEM                  361           5.25
SUZUKI                                    673           1.97
TAISEI CORP                         3485             2.5
TDK CORPORATIO              11580          0.35
TOBU RAILWAY                    3285          5.97
TOKIO MARINE H                 4823           2.97
TORAY INDUSTRI                513.6           6.12
TREND MICRO                     6350            -1.7
TOPY INDS LTD                     1169          8.64
TORAY INDUSTRI                513.6           6.12
TOSHIBA CORP                    3470          2.97
TOYOBO                                 1552           2.17
TOYOTA MOTOR C                7150          3.95
YAMAHA CORP                     5130           1.99

Paris/Παρίσι
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
ACCOR                                      25.27           6.67
AIR LIQUIDE                         140.30           1.04
ALSTOM                                  46.93             0.3
AXA                                           17.83              2.8
BNP PARIBAS                         37.49           4.68
BOUYGUES                              33.32            2.78
CAPGEMINI                           112.40            1.67
CARREFOUR                           13.63            1.72
CASINO GUICHAR                  25.01            1.26
CREDIT AGRICOL                     9.03           4.85
DANONE                                  55.58            1.42
DASSAULT SYSTE                  151.15           0.53
EDF                                            8.88           0.84
L’OREAL                                 277.20           0.43
L.V.M.H.                                 382.70                 3
LAGARDERE S.C.                    15.02           2.88
MICHELIN                               95.50           3.42
PERNOD RICARD                 144.15            0.21
PEUGEOT                                15.60           5.83
KERING                                494.65              2.6
PUBLICIS GROUP                   31.06           4.09
RENAULT                                 25.07            4.11
SAINT-GOBAIN                       34.21             1.51
SANOFI                                    87.63            1.05
SCHNEIDER ELEC                104.30            1.81
SOCIETE GENERA                   14.21           3.69
SODEXO                                  64.70           4.66
TF1                                              5.39           2.09
THALES                                   71.60           7.06
TOTAL                                      34.19           2.86
VEOLIA ENVIRON                 20.03            1.65

Madrid/Mαδρίτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
ACS CONS Y SER                    22.28       5.3926
AENA SME                              123.6       4.8346
ACERINOX                              7.448         1.5821
ACCIONA                                100.5           2.551
AMADEUS                              48.85        7.2919
BANKIA                                 1.1985       2.4359
BBVA                                       2.695       4.5384
BANKINTER                          4.744          3.762
CAIXABANK                           2.074        3.3383
DSTR INT ALIME                  0.1188                 -1
ENDESA                                 24.34       0.4955
ENAGAS                                  21.65        0.5107
FERROVIAL                            22.87       1.0605
FOMENTO DE CON                  8.03        2.8169
GRIFOLS                                   24.8        2.3525
IBERDROLA                         10.965       0.5963
INT AIRLINES G                     2.424       8.4079
INDRA SISTEMAS                 6.505       5.2589
INDITEX                                  23.74       4.6276
MAPFRE                                 1.669       3.0247
MERLIN PROP                          7.83          0.578
ARCELORMITTAL                  10.72       4.0777
OBR HUARTE LAI                  0.585         0.1712
RED ELECTR COR                16.535        1.2244
REPSOL                                   7.124       4.7339
BCO DE SABADEL              0.3664       4.6857
BANCO SANTANDE              2.002        5.7134
SACYR                                     2.016        2.4911
TELEFONICA                          3.641        2.6212
MEDIASET ES CO                   2.972        1.7808
TECNICAS REUN                       11.5       3.0466

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Σημαντική πτώση τον Ιούλιο έναντι του α-
ντίστοιχου μήνα του 2019 κατέγραψαν οι
πωλήσεις των επιβατικών αυτοκινήτων,
συνεχίζοντας την πτωτική τροχιά που δια-
γράφουν από τον Μάρτιο, τον πρώτο μήνα
επιβολής περιοριστικών μέτρων λόγω της
πανδημίας. 

Το πλήγμα στον κλάδο αυτοκινήτου,
που εμφάνιζε αυξητικά μεγέθη προτού εκ-
δηλωθεί η COVID-19, συνδέεται άρρηκτα
με την καθίζηση του τουρισμού και τη συ-
νεπακόλουθη ακύρωση των παραγγελιών
από εταιρείες βραχυπρόθεσμης (rent a car)
ενοικίασης αυτοκινήτων. Οι εν λόγω επι-
χειρήσεις εκλήθησαν να διαχειριστούν μη-
δενικό κύκλο εργασιών για διάστημα πε-
ρίπου δύο μηνών, όσο διήρκεσε η καρα-

ντίνα. Ενδεικτικά, η ανυπαρξία δραστη-
ριότητας κατά τη συγκεκριμένη χρονική
περίοδο προκάλεσε στην Autohellas απώ-
λεια προσδοκώμενου τζίρου από 12% έως
15%, όπως είχε αναφέρει, κατά την πρό-
σφατη ετήσια γενική συνέλευση, ο αντι-
πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της
εταιρείας Ευτύχης Βασιλάκης. Κατά το
πρώτο εξάμηνο της χρονιάς, η δραστηριό-
τητα μίσθωσης αυτοκινήτων της Sixt υ-
ποχώρησε κατά 60%.

Με τα δεδομένα αυτά, σύμφωνα με τα
στοιχεία του Συνδέσμου Εισαγωγέων Α-
ντιπροσώπων Αυτοκινήτων και Δίκυκλων
(ΣΕΑΑ), τον περασμένο Ιούλιο οι πωλήσεις
καινούργιων επιβατικών οχημάτων υπο-
χώρησαν κατά 18,8%, σε 9.516, συγκριτικά
με τον αντίστοιχο μήνα του 2019. Κατά το
επτάμηνο της φετινής χρονιάς, συνολικά
ταξινομήθηκαν 46.086 καινούργια οχήματα

από 77.279 το αντίστοιχο διάστημα του
2019 (-40,4%).

Τη χρονική περίοδο Ιανουαρίου - Ιουλίου
2020, σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα
του 2019, διψήφια υποχώρηση πωλήσεων
εμφανίζουν όλες οι κατηγορίες καινούργιων
επιβατικών οχημάτων, δηλαδή τα ελαφρά
και βαρέα φορτηγά (-14,5%), τα λεωφορεία
(-32,4%) και τα δίκυκλα πλέον των 50 cc (-
15,5%). Ωστόσο, σε μηνιαία βάση, τον Ιούλιο,
έναντι του αντίστοιχου μήνα πέρυσι, οι
πωλήσεις καινούργιων λεωφορείων και
φορτηγών αυξήθηκαν κατά 2,9% και 425%,
στα 750 και 42 οχήματα, αντίστοιχα.

Τον Ιούλιο επιβραδύνθηκε ο ρυθμός κάμ-
ψης των πωλήσεων, οι οποίες, συγκριτικά
με τον αντίστοιχο μήνα του 2019, βρέθηκαν
να υποχωρούν τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο,
Μάιο και Ιούνιο κατά 60,7%, 80,2%, 67,5%
και 37,2%. Σύμφωνα με στελέχη του κλάδου,

δεδομένου ότι μέχρι και τον Ιούλιο πωλή-
θηκαν 46.086 καινούργια επιβατικά οχήματα,
τους επόμενους πέντε μήνες, που απομένουν
μέχρι την εκπνοή του 2020, οι πωλήσεις
καινούργιων αυτοκινήτων εκτιμάται ότι
θα είναι έως και 30% χαμηλότερες σε σχέση
με το ψυχολογικό όρο των 100.000. Το 2019,
έτος κατά το οποίο η αγορά αυτοκινήτου
κατέγραφε ανοδική πορεία, πωλήθηκαν
114.109 καινούργια επιβατικά οχήματα, α-
ριθμός που απέχει παρασάγγας από τις πω-
λήσεις των 267.242 και 220.548 τις χρονιές
2008 και 2009, αντίστοιχα.

Σύμφωνα με την Ελληνική Στατιστική
Αρχή, τον Ιούλιο του 2020 κυκλοφόρησαν
για πρώτη φορά 19.054 αυτοκίνητα (και-
νούργια ή μεταχειρισμένα εξωτερικού) έ-
ναντι 22.163 που κυκλοφόρησαν τον αντί-
στοιχο μήνα του έτους 2019, παρουσιάζο-
ντας μείωση 14%. Αύξηση 25,3% είχε πα-

ρουσιάσει για πρώτη φορά η κυκλοφορία
αυτοκινήτων (καινούργιων ή μεταχειρι-
σμένων εξωτερικού) τον Ιούλιο του έτους
2019 σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του
2018. Τα καινούργια αυτοκίνητα που κυ-
κλοφόρησαν τον Ιούλιο του 2020 ανέρχονται
σε 10.293 έναντι 12.450 που κυκλοφόρησαν
τον αντίστοιχο μήνα του έτους 2019, πα-
ρουσιάζοντας μείωση 17,3%.

Το διάστημα Ιανουαρίου - Ιουλίου 2020
κυκλοφόρησαν για πρώτη φορά 98.392 αυ-
τοκίνητα (καινούργια ή μεταχειρισμένα ε-
ξωτερικού) έναντι 140.688 που κυκλοφό-
ρησαν την αντίστοιχη περίοδο του 2019,
παρουσιάζοντας μείωση 30,1%. Τα και-
νούργια αυτοκίνητα που κυκλοφόρησαν
την περίοδο Ιανουαρίου - Ιουλίου 2020 α-
νέρχονται σε 46.748 έναντι 82.456 την α-
ντίστοιχη περίοδο του 2019, παρουσιάζο-
ντας μείωση 39,7%.

Υποχώρησαν 40% οι πωλήσεις
καινούργιων οχημάτων το επτάμηνο
Τον Ιούλιο η αγορά βελτιώθηκε, με τον ρυθμό μείωσης να περιορίζεται στο 18,8% Σημαντική ανάκαμψη κατέγραψε η

χρηματιστηριακή αγορά, μετά την
ισχυρή πτώση της Δευτέρας, εν μέ-
σω θετικού κλίματος στις ευρωπαϊ-
κές αγορές. Ομως η άνοδος των τι-
μών πραγματοποιήθηκε με χαμηλό
τζίρο, ο οποίος υποχώρησε κάτω
από τα 30 εκατ. ευρώ, ενδεικτικό
της επιφυλακτικότητας που χαρα-
κτηρίζει τις κινήσεις των επενδυτών.
Υπεραπέδωσαν οι μετοχές της ΓΕΚ
ΤΕΡΝΑ, της ΔΕΗ, της Πειραιώς, της
Eurobank, της Εθνικής και της Coca-
Cola HBC. O Γενικός Δείκτης Τιμών
έκλεισε στις 626,39 μονάδες, ση-
μειώνοντας άνοδο 1,47%. Ενδοσυ-
νεδριακά κατέγραψε υψηλότερη
τιμή στις 626,84 μονάδες (+1,54%).
Η αξία των συναλλαγών ανήλθε
στα 26,62 εκατ. ευρώ, ενώ διακι-
νήθηκαν 17.136.162 μετοχές. Ο δεί-
κτης υψηλής κεφαλαιοποίησης ση-
μείωσε άνοδο σε ποσοστό 1,60%,
ενώ ο δείκτης της μεσαίας κεφα-
λαιοποίησης ενισχύθηκε σε ποσο-
στό 0,65%. Από τις μετοχές της υ-
ψηλής κεφαλαιοποίησης, τη μεγα-
λύτερη άνοδο κατέγραψαν οι με-
τοχές της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ (+5,00%),
της ΔΕΗ (+3,78%), της Πειραιώς
(+3,55%), της Eurobank (+3,32%),
της Εθνικής (+3,29%) και της Coca-
Cola HBC (+3,11%). Αντιθέτως,
πτώση σημείωσαν οι μετοχές της
ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή (-2,67%), της
Motor Oil (-1,59%) και της Lamda

Development (-0,18%).
Από τους επιμέρους δείκτες, τη

μεγαλύτερη άνοδο σημείωσαν οι
δείκτες των τροφίμων (+3,04%)
και των τραπεζών (+2,77%), ενώ
τις μεγαλύτερες απώλειες σημείω-
σαν οι δείκτες του πετρελαίου (-
0,75%) και της υγείας (-0,21%). Τον
μεγαλύτερο όγκο συναλλαγών πα-
ρουσίασαν η Alpha Bank και η
Eurobank διακινώντας 5.954.352
και 2.496.200 μετοχές, αντιστοίχως.
Τη μεγαλύτερη αξία συναλλαγών
σημείωσαν η Alpha Bank με 3,005
εκατ. ευρώ και ο ΟΠΑΠ με 2,708 ε-
κατ. ευρώ. Ανοδικά κινήθηκαν 69
μετοχές, 26 πτωτικά και 20 παρέ-
μειναν σταθερές. Εξάλλου γενικευ-
μένη ευφορία επικράτησε χθες στις
αγορές Ευρώπης και Αμερικής, χάρη
στις προσδοκίες των επενδυτών
για περαιτέρω στήριξη της οικονο-
μίας και άμβλυνση της έντασης α-
νάμεσα σε Ουάσιγκτον και Πεκίνο
εν αναμονή νέου γύρου συνομιλιών.
Ο πανευρωπαϊκός δείκτης Stoxx
600 κατέγραψε κέρδη 1,6% χάρη
στην άνοδο μετοχών ταξιδιωτικών
εταιρειών, ορυχείων και ενεργεια-
κών.  Ο Xetra DAX της Φρανκφούρ-
της κατέγραφε κέρδη πάνω από
2% και ο CAC 40 του Παρισιού κέρδη
2,41%. Ανοδικά κινείτο η Wall Street,
με τους βασικούς δείκτες Dow Jones
και S&P 500 να σημειώνουν κέρδη
1,06% και 0,49%, αντιστοίχως.

Ανοδος 1,47% με χαμηλό 
όγκο συναλλαγών 
στο Χρηματιστήριο Αθηνών

<<<<<<

Το διάστημα Ιανουαρίου - 
Ιουλίου ταξινομήθηκαν
46.086 καινούργια οχήματα
από 77.279 πέρυσι. 

O Γενικός Δείκτης έκλεισε στις 626,39 μονάδες, με τζίρο 26,62 εκατ. ευρώ.

Το πλήγμα στον κλάδο αυτοκινήτου συνδέεται άρρηκτα με την καθίζηση του τουρισμού και τη συνεπακόλουθη ακύρωση παραγγελιών από εται-
ρείες ενοικίασης αυτοκινήτων.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,5760               0,5760                 0,5760             -1,3070                     102                0,5900                0,5920                0,5760              -3,03
ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,5120               0,5200                 0,5140             -0,4370                  7.930                0,5130                0,5200                0,5130                0,20
ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,3580               0,3600                 0,3582             -0,6490                  1.838                0,3600                0,3700                0,3600              -2,17
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0090                0,0100                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0665               0,0765                 0,0704             -0,1980                     896                0,0665                0,0765                0,0765                5,52
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,0600               1,0700                 1,0671             -0,1540                  1.050                1,0500                1,0600                1,0600              -1,85
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                         1,2400                1,3000                                                 
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0360                0,0000                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0290                0,0350                                                 
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0410                0,0000                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,3500                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,0860                0,0000                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0010                0,0000                                                 
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,2260                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,0400                1,1500                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,1040                                                 
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0225                                                 
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0000                0,0945                                                 
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0635                                                 
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5500                0,6600                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                  0,9200               0,9200                 0,9200               2,0480                     200                0,8800                0,9200                0,9200                1,10
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                            0,0000                0,0275                                                 
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0590                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0575                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,8800                0,9700                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD  (Θ)                                                                                                                                                                                   0,2660                0,2780                                                 
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1090                0,0000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Θ)                                                                                                                                                                          1,9600                2,0400                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                       1,2100               1,2100                 1,2100             -3,9400                     257                1,2100                1,2400                1,2100              -2,42
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,2600                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,5100                0,5550                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2820                0,2960                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0800                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,1960                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0460                0,0000                                                 
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                      0,8100                0,8200                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (AN, Σ)                                                                                                                                                                        0,0000                1,2100                                                 
ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0020                0,0000                                                 
ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ 
                 (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 
ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,1000                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0200                                                 
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,1460                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                          0,0005               0,0005                 0,0005             -0,0260                  4.000                0,0005                0,0010                0,0005            -50,00
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                 0,0000                0,0000                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                       0,0000                0,8000                                                 
ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                     0,0000                1,8000                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0010                0,0000                                                 
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                            0,0780                0,0845                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                       0,0000                0,0000                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0050                0,0085                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                              49,0000              53,0000                                                 
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ –
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                             47,0000              50,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Της ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑΣ ΣΠΑΝΕΑ

Ακόμα ένα βέλος στη φαρέτρα της κα-
ταπολέμησης των απαγορευμένων ου-
σιών στον αθλητισμό δείχνει ότι θα α-
ποτελέσει ο Διεθνής Οργανισμός Ελέγχων
(International Testing Agency). Πρόκειται
για έναν Οργανισμό Αντιντόπινγκ που
ιδρύθηκε από τη Διεθνή Ολυμπιακή Ε-
πιτροπή το 2018 και έχει ως βασικούς
στόχους την καταπολέμηση του ντόπινγκ
και την προστασία του «καθαρού» α-
θλητισμού μέσα από την ανεξαρτητο-
ποίηση από το αθλητικό κίνημα. Ηδη,
ο ΙΤΑ είναι υπεύθυνος για ελέγχους α-
ντιντόπινγκ σε περισσότερες από 45
διεθνείς ομοσπονδίες ή διεθνείς διορ-
γανώσεις.

Το σκεπτικό της ίδρυσης του ΙΤΑ
ήταν η ύπαρξη ενός Οργανισμού, ο ο-
ποίος, παρόλο που ιδρύθηκε από την α-
νώτερη αρχή του αθλητικού κινήματος,
θα είναι ανεξάρτητος από το αθλητικό
κίνημα. Μέχρι σήμερα, οι διεθνείς έλεγχοι
σε κάθε άθλημα διεξάγονται από υπη-
ρεσίες της ομοσπονδίας του. Αυτό όμως

είχε ως συνέπεια, κατά καιρούς, να υ-
πάρξουν καταγγελίες αθλητών για στο-
χευμένους ελέγχους. Χαρακτηριστικό
είναι το παράδειγμα της παγκόσμιας ο-
μοσπονδίας άρσης βαρών όπου, σύμ-
φωνα με όσα έχουν δει το τελευταίο διά-
στημα το φως της δημοσιότητας, οι ι-
θύνοντες του αθλήματος κάλυπταν θε-
τικά τεστ. Επίσης, υπάρχει και το πα-
ράδειγμα της Ρωσίας όπου ο Οργανισμός
της χώρας περισσότερο υποστήριζε
παρά καταπολεμούσε τη χρήση απαγο-
ρευμένων ουσιών από αθλητές. 

Οι επικεφαλής της Διεθνούς Ολυμπια-
κής Επιτροπής, με την υποστήριξη και
του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντιντό-

πινγκ (WADA), αντιλαμβανόμενοι το
πρόβλημα άρχισαν από το 2014 να α-
ναζητούν τη λύση. Και αυτή η λύση βρέ-
θηκε με την ίδρυση ενός ανεξάρτητου
οργανισμού, του ΙΤΑ. Τα μέλη του Δ.Σ.
του ΙΤΑ διαθέτουν την έγκριση του
WADA. Ηδη, από τους χειμερινούς Ο-
λυμπιακούς Αγώνες του 2018 οι άνθρωποι
του ΙΤΑ αποτέλεσαν τον βασικό πυρήνα
για τους ελέγχους. Στη διοργάνωση του
Τόκιο θα είναι οι βασικοί υπεύθυνοι για
όλο το πρόγραμμα αντιντόπινγκ, τόσο
για τους ελέγχους πριν από τους Αγώνες
όσο και κατά τη διάρκειά τους.  

Αυτό όμως που αποτελεί το βασικό
όραμα των ιδρυτών του Οργανισμού

είναι να μετατραπεί ο ΙΤΑ σε ένα πα-
γκόσμιο όργανο που θα πραγματοποιεί
ελέγχους με διαφάνεια και χωρίς πα-
ρεμβάσεις είτε από αθλητικές αρχές
είτε από κυβερνητικές αρχές. Για να ε-
πιτευχθεί αυτό πρέπει να έρθει σε συμ-
φωνία με τις παγκόσμιες ομοσπονδίες
προκειμένου να του «παραδώσουν» τη
διαδικασία των ελέγχων ντόπινγκ. Φυ-
σικά, αυτό κάθε άλλο παρά εύκολο είναι,
διότι πολλές ομοσπονδίες θέλουν να
έχουν αυτές τον έλεγχο ώστε, εάν χρει-
αστεί, να προστατεύσουν κάποιον που
θεωρείται ίνδαλμα για το άθλημά του
ή, όπως υποστηρίζουν άνθρωποι της
αθλητικής οικογένειας, να τιμωρήσουν

κάποιον… ανυπάκουο με περισσότε-
ρους ελέγχους. 

Ενα από τα πιο μεγάλα οχυρά που «έ-
πεσαν» ήταν αυτό της παγκόσμιας πο-
δηλασίας (UCI). Υστερα από διαβουλεύ-
σεις που κράτησαν πολλούς μήνες, η
UCI αποφάσισε να αναστείλει τη λει-
τουργία του δικού της οργανισμού ελέγ-
χων (Cycling Anti-Doping Foundation)
που ιδρύθηκε το 2008, και από το 2021
να παραχωρήσει στους ανθρώπους του
ΙΤΑ το δικαίωμα των ελέγχων στον χώρο
του αθλήματός της όπως και την, από
το 2008, τεχνογνωσία. «Η UCI είναι πε-
πεισμένη ότι μέσα από τη συνεργασία
της με τον ΙΤΑ θα προστατευτούν οι “κα-
θαροί” αθλητές και θα υπάρξει μεγαλύ-
τερη αποτελεσματικότητα σε αυτόν τον
τομέα» ανέφερε, μεταξύ άλλων, η ανα-
κοίνωση που επισφράγισε τη συνεργασία.
Ετσι, εάν έρθει κάποιος «ιπτάμενος για-
τρός» από το εξωτερικό για να ελέγξει
τους Ελληνες ποδηλάτες αυτός θα υπά-
γεται στη νέα ανεξάρτητη αρχή.

Οι ομοσπονδίες
Η UCI, όμως, δεν είναι η μοναδική

διεθνής ομοσπονδία που έχει μπει κάτω
από την «ομπρέλα» του ΙΤΑ. Μέχρι τώρα
45 διεθνείς ομοσπονδίες και διοργανώ-
σεις υπάγονται στη νέα ανεξάρτητη
αρχή καταπολέμησης του ντόπινγκ. Ο
ITA βασίζεται και στις συνεργασίες με
τους Εθνικούς Οργανισμούς Αντιντό-
πινγκ. Οι άνθρωποί του θεωρούν «κλειδί»
για την επιτυχία του παγκόσμιου αγώνα
για έναν καθαρό αθλητισμό την ανταλ-
λαγή απόψεων με τους εθνικούς οργα-
νισμούς. Πριν από λίγες ημέρες ήρθαν
σε συμφωνία με οκτώ εθνικούς οργανι-
σμούς. Ανάμεσα σε αυτούς είναι της Κί-
νας, της Ιαπωνίας, της Κορέας, του Η-
νωμένου Βασιλείου κ.ά.

Μεγάλο βάρος δίνει ο νεοσύστατος
Οργανισμός και στην εκπαίδευση των
ελεγκτών αντιντόπινγκ. Τον Ιούλιο α-
νακοίνωσε τη συνεργασία του με εταιρεία
κατασκευής εξοπλισμού αντιντόπινγκ,
και, όπως όλα δείχνουν, στις διεθνείς
διοργανώσεις των επόμενων ετών οι ε-
λεγκτές για να μπορέσουν να πραγμα-
τοποιήσουν ελέγχους θα πρέπει να έχουν
εκπαιδευτεί στο International Testing
Agency.

H έκβαση της πανδημίας του κορωνοϊού
στην Ευρώπη έχει προκαλέσει συγκρα-
τημένη μεταγραφική κινητικότητα στη
συντριπτική πλειονότητα των ομάδων
της Ευρωλίγκας. Το πιθανό σενάριο να
μην υπάρχουν θεατές στα ευρωπαϊκά
γήπεδα, καθιστά ανασφαλές το έσοδο
των εισιτηρίων στις ομάδες, οι οποίες
έχουν επηρεαστεί και από το «ψαλίδι»
της Ευρωλίγκας, η οποία με τη σειρά
της είδε αντίστοιχες περικοπές από
τους χορηγούς της λόγω της σεζόν που
σταμάτησε στη μέση. 

Με εξαίρεση τις ομάδες που βασί-
ζονται στα δικά τους δυνατά πορτο-
φόλια (ΤΣΣΚΑ, Ρεάλ, Μπαρτσελόνα, Ε-
φές, Αρμάνι, Μακάμπι) το 1/3 των 18
συμμετεχόντων στην επόμενη Ευρω-
λίγκα μείωσε δραστικά τους προϋπο-
λογισμούς του κατά 25 έως και 35%,
ενώ στα ίδια οικονομικά επίπεδα κυ-
μάνθηκαν οι υπόλοιπες ομάδες. Σε συν-
δυασμό με την έλλειψη δυνατότητας
συμφωνιών με παίκτες που πρόκειται
να φύγουν από το ΝΒΑ, επειδή το α-
μερικανικό πρωτάθλημα θα ολοκλη-
ρωθεί τον ερχόμενο Οκτώβριο, οι ομά-
δες της Ευρωλίγκας, προχώρησαν σε…
ανακύκλωση Αμερικανών παικτών από
αυτούς που έπαιξαν πέρυσι στη διορ-
γάνωση. Το 52,6% των 57 παικτών που
έχουν μεταγραφεί, μέχρι τώρα, ήταν
σε ομάδα Ευρωλίγκας και θα συνεχίσει
να παίζει με άλλη ομάδα στο επόμενο
πρωτάθλημα, ενώ μόλις δεκαπέντε παί-
κτες θα κάνουν ντεμπούτο στη διορ-
γάνωση. 

Στον μεταγραφικό σχεδιασμό τους,
οι ομάδες που είχαν διαμορφωμένο
«κορμό» και αγωνιστική ομοιογένεια,
φρόντισαν να διατηρήσουν αυτά τα
δύο στοιχεία. Η Εφές Αναντόλου ήταν
πρωτοπόρος στην περυσινή Ευρωλίγκα,
μέχρι τη διακοπή της και είναι και η
μοναδική ομάδα που διατήρησε από-
λυτα συμπαγές το ρόστερ των παικτών
της για τον ευνόητο λόγο της διεκδί-
κησης του τίτλου, το 2021. Η ΤΣΣΚΑ
έκανε δύο επιλεκτικές μεταγραφές (Μι-
λουτίνοφ, Σενγκέλια), ενώ το ίδιο έ-
πραξε η Μπαρτσελόνα, με την από-

κτηση του Νικ Καλάθη. Μεταγραφι-
κά… ακίνητη θα παρέμενε και η Ρεάλ,
αν ο Αργεντινός Φακούντο Καμπάτσο
δεν ήθελε διακαώς να παίξει στο ΝΒΑ
και έτσι η «βασίλισσα» είναι αναγκα-
σμένη να τον αντικαταστήσει στη θέση
του πλέι μέικερ. Σαρωτικές αλλαγές έ-
καναν ο Παναθηναϊκός (5 ξένοι - 2 Ελ-
ληνες), ο Ολυμπιακός (4 ξένοι - 2 Ελ-
ληνες) και στην πρώτη θέση με εφτά
νέες μεταγραφές είναι η Αρμάνι, η Φε-
νέρμπαχτσε και η Βιλερμπάν.

«Ανακύκλωση»
παικτών
στην Ευρωλίγκα

Ανεξάρτητοι έλεγχοι ντόπινγκ
Η ΔΟΕ στοχεύει στην αποφυγή παρεμβάσεων από αθλητικές ή κυβερνητικές αρχές

<<<<<<<

Οι ομάδες επέλεξαν να κρα-
τήσουν τον κορμό τους και
να προχωρήσουν σε λίγες,
επιλεκτικές μεταγραφές.

Καλάθης και Σλούκας αποτέλεσαν δύο
από τις πιο ηχηρές φετινές μετακινήσεις
στην Ευρώπη. 

<<<<<<<

O Διεθνής Οργανισμός 
Ελέγχων διαθέτει την 
έγκριση του WADA και 
έχει δραστηριοποιηθεί 
από τους χειμερινούς Ολυ-
μπιακούς Αγώνες του 2018.

Ενα από τα πιο μεγάλα… κάστρα που «έπεσαν» ήταν αυτό της παγκόσμιας ποδηλασίας
(UCI). Υστερα από διαβουλεύσεις που κράτησαν πολλούς μήνες, η UCI αποφάσισε να α-
ναστείλει τη λειτουργία του δικού της οργανισμού ελέγχων και να παραχωρήσει στους
ανθρώπους του ΙΤΑ το δικαίωμα των ελέγχων στον χώρο του αθλήματός της.
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Περισσότερα από 19 εκατομμύρια άνθρωποι
σε όλο τον κόσμο έχουν προσβληθεί από
τον κορωνοϊό, οκτώ μήνες μετά την πρώτη
εμφάνισή του στην Κίνα, ενώ μόνο στην
Αφρική τα κρούσματα υπερέβησαν το ένα
εκατομμύριο. Τίποτα δεν προμηνύει ότι
η πανδημία αποδυναμώνεται. Αντιθέτως,
η κατάσταση επιδεινώνεται σε όλες τις η-
πείρους. Οι ΗΠΑ κατέγραψαν περισσότε-
ρους από 2.000 θανάτους και 58.000 νέα
κρούσματα εντός 24 ωρών. Πρόβλεψη του
πανεπιστημίου της Ουάσιγκτον εκτιμά ότι
οι θάνατοι από COVID-19 μέχρι την 1η Δε-
κεμβρίου θα υπερβαίνουν τις 300.000. Ω-
στόσο, τονίζουν οι ερευνητές, είναι εφικτή
η διάσωση 70.000 ζωών, αν οι Αμερικανοί
χρησιμοποιούν μάσκα και τηρούν τα μέτρα
κοινωνικής αποστασιοποίησης. H επικε-

φαλής της ομάδας κρούσης κατά του κο-
ρωνοϊού, δρ Ντέμπι Μπιρξ, μετά τις ευθείες
τοποθετήσεις για την κλίμακα της παν-
δημίας στις ΗΠΑ, βρίσκεται στο επίκεντρο
διασταυρούμενων πυρών τόσο από τον
πρόεδρο Τραμπ, που τη χαρακτήρισε α-
ξιοθρήνητη, όσο και από τη Δημοκρατική
πρόεδρο της Βουλής των Αντιπροσώπων,
Νάνσι Πελόσι, η οποία δήλωσε ότι δεν την
εμπιστεύεται. Aπό την οργή του προέδρου
Τραμπ δεν γλίτωσε ούτε ο Tζο Μπάιντεν,
τον οποίο σε ομιλία του στο Οχάιο κατη-
γόρησε ότι «είναι εναντίον του θεού, της
Βίβλου και της οπλοκατοχής». Ο κυβερνήτης
της πολιτείας, Μάικ ντι Βάιν, λίγες ώρες

πριν από την άφιξη Τραμπ, βρέθηκε θετικός
στον ιό, με αποτέλεσμα να μην υποδεχθεί
αυτοπροσώπως τον υψηλό του επισκέπτη.
Οταν αργότερα υποβλήθηκε σε  ακριβέ-
στερο μοριακό τεστ βρέθηκε αρνητικός. 

Η Ευρώπη παραμένει στο στόχαστρο
του κορωνοϊού με πολλά κράτη να κατα-
γράφουν έξαρση των λοιμώξεων. Ιατροί
σε Γαλλία, Ισπανία και Γερμανία ήδη προ-
ετοιμάζονται, παρά την κόπωση των τε-
λευταίων μηνών, για το επερχόμενο δεύ-
τερο κύμα της πανδημίας. Στη Γερμανία
εκατοντάδες παιδιά παρέμειναν χθες στα
σπίτια τους όταν σχολείο στο Μεκλεμ-
βούργο-Πομερανία έκλεισε καθώς βρέθηκε
θετικός στον ιό ένας δάσκαλος. Επίσης
100 παιδιά δημοτικού σχολείου στο Ροστόκ
τέθηκαν σε 14ήμερη καραντίνα, επειδή
προσβλήθηκε από τον ιό ένας συμμαθητής
τους. Σε δεινή κατάσταση παραμένει η
Πολωνία, καταρρίπτοντας καθημερινά
τα ρεκόρ νέων λοιμώξεων που εντοπίζο-
νται σε Βαρσοβία, Κρακοβία και Κατοβίτσε.
Η πολωνική κυβέρνηση απέκλεισε το εν-
δεχόμενο νέου εθνικού lockdown. Ο υ-
πουργός Υγείας της Νορβηγίας κάλεσε
τους πολίτες να αποφεύγουν τα ταξίδια
στο εξωτερικό ακόμα και σε κράτη με πε-
ριορισμένο αριθμό κρουσμάτων.

Τέλος ελπιδοφόρα είναι τα νέα από το
επιστημονικό πεδίο. Οι ερευνητές του Ιν-
στιτούτου Ανοσολογίας Λα Τζόλα της Κα-
λιφόρνιας διαπίστωσαν ότι άτομα που
έχουν τα προηγούμενα χρόνια προσβληθεί
από τον κορωνοϊό του κοινού κρυολογή-
ματος διαθέτουν Τ-λεμφοκύτταρα μνήμης,
που μπορούν να αναγνωρίσουν ως εισβολέα
τον νέο κορωνοϊό και να τον καταστρέψουν,
παρέχοντας κάποιας μορφής ανοσία και
καθιστώντας ηπιότερη την COVID-19 που
θα εμφανίσουν. Η μελέτη δημοσιεύθηκε
στο επιστημονικό περιοδικό Science. 

Για τους περισσότερους, ο κορωνοϊός
σήμανε περιστολή των μετακινήσεων.
Για τους κροίσους, όμως, ο πακτωλός
χρημάτων σήμανε την ικανότητα να
διασχίζουν σύνορα, που παραμένουν
κλειστά για τους απλούς πολίτες.

Αυτός είναι ο κόσμος της επενδυ-
τικής μετανάστευσης, εξηγεί το CNN,
όπου η χορήγηση διαβατηρίου εξαρ-
τάται από τον πλούτο και την προθυμία
του κατόχου του να μεταφέρει τα κε-
φάλαιά του σε άλλη χώρα του κόσμου.
Τα προγράμματα χορήγησης υπηκο-
ότητας σε εύπορους επενδυτές, όπως
και οι «χρυσές βίζες», που προσφέρονται
σε αλλοδαπούς πρόθυμους να αγορά-
σουν ακίνητα στη χώρα, είναι ένας
τρόπος με τον οποίο οι πλούσιοι μπο-
ρούν να αποκτήσουν νέο διαβατήριο.

Οι συμμετέχοντες στα προγράμματα
αυτά, που τείνουν να έχουν περιουσία
μεταξύ 2 εκατ. και 50 εκατ. δολαρίων,
απολαμβάνουν με τα νέα τους ταξι-
διωτικά έγγραφα ελευθερία κινήσεων,
φοροαπαλλαγές και πολιτικές ελευθε-
ρίες, τις οποίες ίσως να στερούνται
στις γενέτειρές τους. Το ξέσπασμα
της πανδημίας, όμως, λειτούργησε ως
κίνητρο για πολλές πλούσιες οικογέ-
νειες σε όλο τον κόσμο, να αναζητή-
σουν ασφαλές καταφύγιο μακριά από
υγειονομικά επιβαρυμένες χώρες.

Τις καλύτερες ευκαιρίες για πλού-
σιους επενδυτές, που αναζητούν νέα
υπηκοότητα, προσφέρουν τα κράτη
της Καραϊβικής, με την υπηκοότητα
του Αγίου Δομίνικου ή της Αγίας Λου-
κίας, να κοστίζουν μόλις 100.000 δο-
λάρια. Ελαφρώς ακριβότερο αποδει-
κνύεται το Μαυροβούνιο, που απαιτεί
επένδυση 294.000 δολαρίων για τη
χορήγηση διαβατηρίου. Το κόστος ε-
πενδυτικού διαβατηρίου στον Καναδά
είναι 894.000 δολάρια, ενώ στις ΗΠΑ
900.000 δολάρια. Αισθητά ακριβότερη
είναι η Κύπρος, με το διαβατήριο να
κοστίζει 2,5 εκατ. δολάρια σε τραπε-
ζικές καταθέσεις ή σε επένδυση, ενώ
η Βρετανία απαιτεί 2,6 εκατ. δολάρια
για τη χορήγηση υπηκοότητας.

Το 2017, περίπου 5.000 άνθρωποι
απέκτησαν νέα υπηκοότητα χάρη σε
τέτοια προγράμματα, αν και ο αριθμός
αυτός αναμένεται να ξεπεράσει τις
25.000 μέχρι το τέλος του έτους εξαιτίας
της πανδημίας της COVID-19.

Ακόμη, όμως, και για τους βαθύ-
πλουτους η χορήγηση νέας υπηκοό-
τητας μέσω επενδύσεων είναι χρονο-
βόρα διαδικασία. Ο ειδικός των υπερ-
πόντιων επενδύσεων Ντόμινικ Βόλεκ,
εξηγεί: «Δεν υπάρχει τρόπος, ακόμη
και για τον πλουσιότερο Ρώσο ολιγάρ-
χη, να παραδώσει ένα φάκελο με με-
τρητά σε έναν πολιτικό και να φύγει
με διαβατήριο στην τσέπη του. Ανά-
λογα με τη χώρα, η διαδικασία μπορεί

να απαιτήσει από αρκετούς μήνες έως
και χρόνια. Ο αιτών οφείλει να απο-
καλύψει την πηγή των κεφαλαίων του
και να εξασφαλίσει άδειες και πιστο-
ποιητικά από τη χώρα καταγωγής του.
Η Μάλτα, για παράδειγμα, έχει ποσοστό
απόρριψης της τάξεως του 20% με
25%, ενώ οι Αρχές της ευρωπαϊκής
αυτής χώρας είναι πρόθυμες να απορ-
ρίψουν το αίτημα όσων θεωρούν ύ-
ποπτους για εγκληματική δραστηριό-
τητα ή διαφθορά».

Το 2018, η οργάνωση Διεθνής Δια-
φάνεια άσκησε οξεία κριτική στη Μάλ-
τα, την Κύπρο, την Πορτογαλία και
την Ισπανία για την «πώληση πρό-
σβασης στη Ζώνη Σένγκεν ή ακόμη
και για τη χορήγηση ευρωπαϊκών δια-
βατηρίων σε ξένους επενδυτές χωρίς
σχεδόν καμία διαδικασία ελέγχου, δια-
φάνεια ή σεβασμό του διεθνούς δι-
καίου».

A.P.

Δεν «αποστασιοποιείται» ο ιός
Σε συναγερμό η υφήλιος λόγω της πανδημίας, 19 εκατομμύρια άνθρωποι έχουν προσβληθεί

Ούτε άτρωτοι ούτε ακίνδυνοι είναι οι νέοι
που προσβάλλονται από τον κορωνοϊό.
Αντιθέτως ακόμα και αν είναι ασυμπτω-
ματικοί, μπορούν να τον μεταδώσουν σε
άλλους. Γι’ αυτό όσοι διαγιγνώσκονται,
είτε εμφανίζουν είτε δεν εμφανίζουν συ-
μπτώματα, πρέπει να τίθενται σε καρα-
ντίνα. Αυτά είναι τα συμπεράσματα νο-
τιοκορεατικής μελέτης, σύμφωνα με την
οποία το ιικό φορτίο στους ασυμπτωμα-
τικούς μειώνεται με βραδύτερο ρυθμό
από ό,τι στους συμπτωματικούς. Τουλά-

χιστον ο ένας στους τρεις από όσους προ-
σβάλλονται από τον ιό δεν έχει συμπτώ-
ματα. Παραμένει φαινομενικά υγιής, μο-
λύνοντας, ωστόσο, το περιβάλλον του.
Οι ερευνητές της ιατρικής σχολής  του
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Σου-

ντζουνγιάνγκ της Σεούλ, οι οποίοι έκαναν
τη σχετική δημοσίευση στην επιθεώρηση
JAMA Internal Medicine, ανέλυσαν στοι-
χεία για 303 ασθενείς με μέση ηλικία 25
ετών (22 έως 36) και επιβεβαιωμένη λοί-
μωξη από τον κορωνοϊό. Το 36%, δηλαδή

πάνω από ένας στους τρεις, δεν είχε συ-
μπτώματα τη στιγμή της διάγνωσης. Το
ένα πέμπτο των ασυμπτωματικών ασθε-
νών (19%) εμφάνισε τελικά συμπτώματα
στη διάρκεια της απομόνωσής του. Η με-
λέτη κάνει σαφή διάκριση ανάμεσα στους

προσυμπτωματικούς (που τελικά θα α-
ναπτύξουν συμπτώματα αλλά με καθυ-
στέρηση) και στους πραγματικούς ασυ-
μπτωματικούς (που ποτέ δεν θα εμφανί-
σουν συμπτώματα), οι οποίοι ήταν περί-
που 30% στη νοτιοκορεατική μελέτη. Το
ιικό φορτίο (η ποσότητα του ιού στο σώ-
μα), με βάση δείγματα που ελήφθησαν
από το κατώτερο αναπνευστικό σύστημα,
διαπιστώθηκε ότι μειωνόταν πιο αργά
στους ασυμπτωματικούς, μερικοί από
τους οποίους συνέχιζαν να μεταδίδουν
τον κορωνοϊό, ακόμη και 30 ημέρες μετά
την αρχική διάγνωση. Είναι βέβαιο ότι
κάποια κρούσματα συνεχίζουν να έχουν
τον κορωνοϊό στον οργανισμό τους για
μερικές (ή και πολλές) ημέρες πέρα από
το χρονικό διάστημα των 14 ημερών,
που έχει υιοθετηθεί διεθνώς για την α-
πομόνωσή τους.

«Η μελέτη δείχνει ότι οι ασυμπτωμα-
τικοί δεν διαφέρουν σε τίποτε από τους
ασθενείς με συμπτώματα, όσον αφορά
το ιικό φορτίο που μεταφέρουν. Συνεπώς,
δεν υπάρχει κανένας πραγματικός λόγος
για να πιστεύει κανείς ότι θα μεταδίδουν
διαφορετικά τον ιό», ανέφερε η ιολόγος
Μάρτα Γκάγκλια του Πανεπιστημίου Ταφτς
της Μασαχουσέτης.      

Το μυστήριο της προέλευσης των γιγάντιων
μονολίθων του μνημείου του Στόουνχεντζ
στη νότια Αγγλία έλυσαν επιστήμονες,
με τη βοήθεια τμήματος του μνημείου
που επεστράφη στη θέση του ύστερα
από 60 χρόνια. 

Η ανάλυση του πυρήνα ενός εκ των
μονολίθων έδειξε ότι οι πέτρες προήλθαν
από κοίτασμα σε απόσταση 25 χλμ. βόρεια
του Στόουνχεντζ, κοντά στο Μάρλμπορο.
Οι συγκεκριμένοι μονόλιθοι, ύψους 7 μέ-
τρων και βάρους 20 τόνων, βρίσκονται
στο «κεντρικό πέταλο» του μνημείου και
απαρτίζουν τις κάθετες και οριζόντιες
κατασκευές του. Οι μικρότεροι μονόλιθοι,
κατασκευασμένοι από γαλάζια πέτρα,
προέρχονται από τους λόφους του Πρέσλι,
στην Ουαλλία, όπως ήταν ήδη γνωστό.

Ο πυρήνας του μεγάλου μονόλιθου είχε
αφαιρεθεί το 1958 από αρχαιολόγους για
χημική μελέτη και ένα δείγμα είχε φυ-
λαχθεί επί δεκαετίες στις ΗΠΑ. Η πρόοδος
της τεχνολογίας επέτρεψε μόλις τώρα
την ανάλυσή του και την ταυτοποίηση
της προέλευσής του.

Από τη γεωχημική μελέτη διαπιστώ-
θηκε ότι οι 50 από τους 52 γκρίζους ψαμ-
μιτικούς ογκόλιθους του Στόουνχεντζ
προέρχονται από το ίδιο σημείο: μια το-

ποθεσία που αποκαλείται Γουέστ Γουντς
και απέχει περίπου 25 χλμ. Οι ψαμμιτικοί
ογκόλιθοι τοποθετήθηκαν στο μνημείο
γύρω στο 2500 π.Χ. Ο μεγαλύτερος έχει
ύψος 9,1 μέτρα και ο βαρύτερος ζυγίζει
περίπου 30 τόνους. «Οι ψαμμιτικοί ογκό-
λιθοι αποτελούν τον εξωτερικό κύκλο και
το κεντρικό τρίλιθο (δύο κάθετοι μεγάλιθοι
που στηρίζουν έναν οριζόντιο). Είναι πε-
λώριοι», είπε ο γεωμορφολόγος Ντέιβιντ
Νας, του Πανεπιστημίου του Μπράιτον,

που ήταν επικεφαλής της έρευνας, η οποία
δημοσιεύθηκε στην επιστημονική επι-
θεώρηση Science Advances.

«Το πώς μεταφέρθηκαν στο σημείο
είναι αντικείμενο εικασιών. Δεδομένου
του μεγέθους τους, είτε τους έσυραν είτε
τους μετακίνησαν με κυλινδρικές ράβδους
μέχρι το Στόουνχεντζ. Δεν γνωρίζουμε
την ακριβή διαδρομή, όμως τουλάχιστον
τώρα έχουμε μια αφετηρία και έναν τερ-
ματισμό», προσέθεσε ο Νας.

Οι επιστήμονες είχαν διαπιστώσει στο
παρελθόν ότι οι μικρότεροι μονόλιθοι
προέρχονταν από το Πέμπροκσιρ της
Ουαλλίας, μια περιοχή που απέχει 250
χλμ. από το Στόουνχεντζ. Καθοριστικό
ρόλο στην έρευνα έπαιξε ένα δείγμα ψαμ-
μιτικού ογκόλιθου, το οποίο είχε αφαιρεθεί
από το μνημείο στα τέλη της δεκαετίας
του 1950, όταν είχαν τοποθετηθεί με-
ταλλικές ράβδοι για να σταθεροποιήσουν
έναν ραγισμένο μεγάλιθο. Το δείγμα αυτό

δόθηκε ως αναμνηστικό στον Ρόμπερτ
Φίλιπς, έναν άνδρα που εργαζόταν στην
εταιρεία που είχε αναλάβει τα έργα συ-
ντήρησης. Ο Φίλιπς το πήρε μαζί του (έ-
λαβε και τη σχετική άδεια εξαγωγής)
όταν μετανάστευσε στις ΗΠΑ, το 1977.
Εζησε στη Νέα Υόρκη, στο Ιλινόι, στην
Καλιφόρνια και, τέλος, στη Φλόριντα. Α-
ποφάσισε να το επιστρέψει στη Βρετανία
το 2018 και την ίδια χρονιά πέθανε.

Οι ερευνητές ανέλυσαν αυτό το δείγμα

–είναι μια διαδικασία που καταστρέφει
την πέτρα και επομένως δεν ήταν δυνατό
να εφαρμοσθεί στους μεγάλιθους– και
καθόρισαν το γεωχημικό αποτύπωμα του
ψαμμιτικού ογκόλιθου από τον οποίο
προήλθε. Αυτό το αποτύπωμα ταίριαζε
με τους ψαμμόλιθους του Γουέστ Γουντς
και με όλους τους μεγάλιθους του Στό-
ουνχεντζ, εκτός από δύο.

«Ελπίζω αυτό που ανακαλύψαμε να
βοηθήσει τον κόσμο να καταλάβει πε-
ρισσότερα για την τεράστια προσπάθεια
που καταβλήθηκε για την κατασκευή
του Στόουνχεντζ», κατέληξε ο Νας. Εν-
θουσιασμένη εμφανίσθηκε η επικεφαλής
του ιδρύματος «Αγγλική Παράδοση», Σού-
ζαν Γκρίνεϊ. «Κάθε μονόλιθος είχε δια-
φορετική γεωχημική υπογραφή, αλλά η
δυνατότητα να ελέγξουμε τον πυρήνα
ήταν αυτή που μας επέτρεψε τελικά να
προσδιορίσουμε την περιοχή από την ο-
ποία προήλθαν», εξήγησε. «Είναι πραγ-
ματικά συναρπαστικό το γεγονός ότι κα-
θορίσαμε με ακρίβεια την περιοχή που
χρησιμοποίησαν ως πηγή των υλικών
τους οι κατασκευαστές του Στόουνχεντζ,
γύρω στο 2500 π.Χ.». 

Η ίδια παραδέχθηκε πως οι ερευνητές
είχαν τις υποψίες τους ότι οι ογκόλιθοι
προέρχονταν από τον συγκεκριμένο τόπο,
κοντά στο Μάρλμπορο, μόνο που δεν
ήταν βέβαιοι, αφού οι πέτρες θα μπορού-
σαν να βρεθούν οπουδήποτε. «Ηθελαν
τους μεγαλύτερους, τους πιο επιβλητικούς
ογκόλιθους και είχε νόημα να τους α-
ντλήσουν όσο το δυνατόν εγγύτερα». Τα
νέα στοιχεία φωτίζουν, κατά τη γνώμη
της, πόσο προσεκτικά σχεδιασμένα ήταν
όλα γύρω από την κατασκευή του Στό-
ουνχεντζ.

Είναι μεταδοτικοί οι ασυμπτωματικοί φορείς

Καταφύγια αναζητούν
οι βαθύπλουτοι μέσω
της «χρυσής βίζας»

<<<<<<<

Πάνω από 2.000 θάνατοι
στις ΗΠΑ εντός 24 ωρών, 
έξαρση των κρουσμάτων
στην Ευρώπη.

Πινακίδα σε στενό μονοπάτι που οδηγεί στην παραλία του Μπέρνμουθ προειδοποιεί για τις
αποστάσεις μεταξύ των πεζών.

<<<<<<<

Με 100.000 δολάρια 
μπορείτε να γίνετε 
πολίτης του Αγ. Δομίνικου
στην Καραϊβική.

Λύθηκε το μυστήριο της προέλευσης των μονολίθων του Στόουνχεντζ

Φωτισμένα γιοτ στη μαρίνα του Μόντε Κάρλο στο Μονακό. 

<<<<<<<

Μελέτη συμπεραίνει ότι 
δεν διαφέρουν σε τίποτε 
από τους ασθενείς με συ-
μπτώματα, όσον αφορά το
ιικό φορτίο που μεταφέρουν. Τουλάχιστον ο ένας στους τρεις από όσους προσβάλλονται από τον ιό δεν έχει συμπτώματα.

Παραμένει φαινομενικά υγιής, μολύνοντας, ωστόσο, το περιβάλλον του.

<<<<<<<

Η ανάλυση του πυρήνα 
ενός από αυτούς έδειξε 
ότι οι πέτρες προήλθαν από
κοίτασμα σε απόσταση 25
χλμ., κοντά στο Μάρλμπορο. Ηλιοβασίλεμα στo επιβλητικό πέτρινο μνημείο του Στόουνχεντζ, στη νότια Αγγλία. Οι δημιουργοί του αναζητούσαν τους μεγαλύτερους και πιο επιβλητικούς ογκόλιθους.
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Ζημιές κατέγραψε
την Τρίτη το ΧΑΚ
Ζημιές κατέγραψε στη ση-
μερινή συνάντηση το Χρη-
ματιστήριο Αξιών Κύπρου.

Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε
την Τρίτη στις 45,66 μονά-
δες, σημειώνοντας πτώση
σε ποσοστό 0,70%. Η αξία
των συναλλαγών διαμορφώ-

θηκε στα €6,473.87.
Ο Δείκτης FTSE/CySE 20

έκλεισε στις 27,16 μονάδες,
καταγράφοντας ζημιές σε
ποσοστό 0,73%.

Όσον αφορά τους επιμέ-
ρους χρηματιστηριακούς
δείκτες, πτώση κατέγραψαν
ο δείκτης των Επενδυτικών

σε ποσοστό 2,02%, της Κύ-
ριας Αγοράς 1,37%, της Ε-
ναλλακτικής Αγοράς 0,24%.
Χωρίς μεταβολή έκλεισε ο
δείκτης των ξενοδοχείων.

Το μεγαλύτερο επενδυ-
τικό ενδιαφέρον προσέλκυ-
σαν οι τίτλοι της Τράπεζας
Κύπρου με €4,076.1600 (τιμή
κλεισίματος €0.5130 – άνο-
δος 0,20%), της Logicom με
€1,120.5000 (τιμή κλεισίμα-
τος €1.0600 – πτώση 1,85%),
της Δήμητρα Επενδυτικής
με €658.4000 (τιμή κλεισί-
ματος €0.3600 – πτώση
2,17%), της ΚΕΟ με
€310.9700 (τιμή κλεισίματος
€1.2100 – πτώση 2,42%) και
της Salamis Tours (Holdings)
€184.0000 (τιμή κλεισίματος
€0.9200 – άνοδος 1,10%).

Από τις μετοχές που έτυ-
χαν διαπραγμάτευσης, 3 κι-
νήθηκαν ανοδικά και 5 κι-
νήθηκαν καθοδικά. Ο αριθ-
μός των συναλλαγών ανήλθε
στις 17.

Ανεκόπη η άνοδος
των καταθέσεων
εντός του Ιουνίου
Αύξηση κατά μόλις 50 εκατ.
ευρώ παρουσίασαν τον Ιού-
νιο οι καταθέσεις των νοι-
κοκυριών, έναντι αύξησης
κατά 194 εκατ. ευρώ τον
προηγούμενο μήνα, φτάνο-
ντας τα 119,313 δισ. ευρώ,
με τον ετήσιο ρυθμό μετα-
βολής τους να μειώνεται σε
6,0%, από 7,0%. Παράλληλα,
παρατηρήθηκε στροφή των
καταθετών προς τους λογα-
ριασμούς ταμιευτηρίου (αύ-
ξηση κατά 300 εκατ. ευρώ

περίπου σε σχέση με τον
Μάιο), ενώ συνεχίστηκε (πιο
έντονα) η «φυγή» από τις
προθεσμιακές καταθέσεις
(μείωση κατά 452 εκατ. ευ-
ρώ).

«Φρένο» πάτησε και η αύ-
ξηση των καταθέσεων των
επιχειρήσεων, οι οποίες ε-
νισχύθηκαν κατά 398 εκατ.
ευρώ έναντι αύξησης κατά
1,5 δισ. ευρώ τον προηγού-
μενο μήνα, με τον ετήσιο
ρυθμό μεταβολής να μειώ-
νεται σε 19,3%, από 21,1%
τον περασμένο Μάιο. Συνο-
λικά οι καταθέσεις του ιδιω-

τικού τομέα αυξήθηκαν κατά
448 εκατ. ευρώ τον Ιούνιο,
φτάνοντας τα 148,55 δισ.
ευρώ, έναντι αύξησης κατά
1,717 δισ. ευρώ τον προη-
γούμενο μήνα.

Οσον αφορά τη χρημα-
τοδότηση του ιδιωτικού το-
μέα (νοικοκυριά και επιχει-
ρήσεις), ο ετήσιος ρυθμός
μεταβολής μειώθηκε σε
0,4%, από 0,7% τον προη-
γούμενο μήνα, με τη μηνιαία
καθαρή ροή να είναι τον Ι-
ούνιο θετική κατά 359 εκατ.
ευρώ έναντι θετικής καθα-
ρής ροής 356 εκατ. ευρώ τον
προηγούμενο μήνα. Την ίδια
στιγμή, τον Ιούνιο συνεχί-
στηκε η έντονη αύξηση της
χρηματοδότησης προς τη
γενική κυβέρνηση, κατά
3,354 δισ. ευρώ έναντι θε-
τικής καθαρής ροής 2,681
δισ. ευρώ τον Μάιο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία
των τεσσάρων συστημικών
πιστωτικών ιδρυμάτων, τον
Ιούνιο το συνολικό υπόλοιπο
των δανείων που υπήχθησαν
σε καθεστώς προσωρινής α-
ναστολής καταβολής δόσεων
ανήλθε σε περίπου 18,043
δισ. ευρώ. Τα δάνεια αυτά
είναι στεγαστικά (8,723 δισ.
ευρώ), δάνεια προς επιχει-
ρήσεις (6,596 δισ. ευρώ), κα-
ταναλωτικά δάνεια (1,32 δισ.
ευρώ), δάνεια προς ελεύθε-
ρους επαγγελματίες, αγρότες
και ατομικές επιχειρήσεις
(1,402 δισ. ευρώ) και λοιπά
δάνεια προς νοικοκυριά (3
εκατ. ευρώ).

Επληξε τα μεγέθη των εισηγμένων 
η πανδημία το πρώτο εξάμηνο
Μεγαλύτερη υποχώρηση πωλήσεων εμφάνισαν επιχειρήσεις με εξάρτηση από το λιανεμπόριο και τον τουρισμό

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Εάν ληφθεί υπόψη η «μαύρη τρύπα»
που προκάλεσε το lockdown στα οι-
κονομικά μεγέθη πρώτου εξαμήνου
στις περισσότερες από τις εισηγμένες
εταιρείες που δημοσιοποίησαν την
περασμένη εβδομάδα αποτελέσματα
για τη συγκεκριμένη χρήση, γίνεται
αντιληπτό γιατί το ενδεχόμενο ενός
δεύτερου κύματος πανδημίας απο-
τελεί εφιαλτικό σενάριο για το επι-
χειρείν. Η «φωτογραφία» των οικο-
νομικών επιδόσεων του διαστήματος
Ιανουαρίου - Ιουνίου, που περιλαμ-
βάνει το «κλείσιμο» της οικονομίας
από τα μέσα Μαρτίου μέχρι τις αρχές
Μαΐου, φανερώνει ότι το πλήγμα εί-
ναι αναπόφευκτο, κυρίως για κλάδους
με μεγάλη εξάρτηση από το λιανε-
μπόριο και τον τουρισμό.

Μείωση εσόδων
Χαρακτηριστική είναι η περίπτω-

ση της Μοτοδυναμικής, που, ως α-
ποκλειστική δικαιοδόχος του ονό-
ματος της εταιρείας μίσθωσης αυ-
τοκινήτων SIXT στην Ελλάδα, εμ-
φάνισε πτώση πωλήσεων κατά 60%,
κάμψη που αποδίδεται στη συρρί-
κνωση των τουριστικών αφίξεων
φέτος, σε σχέση με πέρυσι. Η δρα-
στηριότητα, δηλαδή, της βραχυχρό-
νιας ενοικίασης αυτοκινήτων απέ-
φερε το πρώτο εξάμηνο του 2020 έ-
σοδα 3,7 εκατ. ευρώ και ζημίες ύψους
1,7 εκατ. ευρώ, έναντι κερδών 445,2
χιλ. ευρώ τους πρώτους έξι μήνες
του 2019. Ως εκ τούτου, το πρώτο
εξάμηνο ο όμιλος διεύρυνε τις κα-
θαρές ζημίες στα 3,5 εκατ. ευρώ από
2,1 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2019, ενώ τα κέρδη προ
τόκων, φόρων και αποσβέσεων
(EBITDA), που ανέρχονται σε 1,4 ε-
κατ. ευρώ, κινούνται στα ίδια επίπεδα
με την περασμένη χρονιά.

Ακόμη μία εταιρεία, η «Πέτρος
Πετρόπουλος», που δραστηριοποι-
είται ευρύτερα στην αυτοκινητοβιο-
μηχανία (κατασκευάζει και υποστη-
ρίζει μεγάλο εύρος προϊόντων του
συγκεκριμένου κλάδου), εμφάνισε,
κατά το πρώτο εξάμηνο, έναντι της
αντίστοιχης περιόδου του 2019, κάμ-
ψη πωλήσεων κατά 20,5%, σε 45,5
εκατ. ευρώ. Το lockdown οδήγησε

στη μεγάλη αύξηση της αξίας των
αποθεμάτων της εισηγμένης, από
16 εκατ., τέλη του 2019, σε 27,8 εκατ.
το πρώτο εξάμηνο, δεδομένου ότι
οι προ COVID-19 παραγγελίες αυτο-
κινήτων παρέμεναν στο τελωνείο.
Ωστόσο, τον Ιούνιο οι πωλήσεις βελ-
τιώθηκαν και σταθεροποιήθηκαν
τον Ιούλιο, τάση που ενδέχεται να
συνεχιστεί για το υπόλοιπο της χρο-
νιάς. Παρά την πανδημική κρίση,
οι ταμειακές ροές από τη λειτουργία
ανήλθαν σε 204,5 χιλ. ευρώ από -
3,7 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διά-
στημα του 2019, ενώ τα καθαρά κέρ-
δη παρέμειναν στα ίδια επίπεδα με
πέρυσι, σε περίπου 900.000 ευρώ.
Μείωση κατά 55%, στα 72,7 εκατ.
ευρώ, εμφάνισαν, το δεύτερο τρίμηνο
του 2020, συγκριτικά με το αντίστοι-
χο διάστημα του 2019, οι πωλήσεις

της Frigoglass, στους κλάδους της
επαγγελματικής ψύξης και της υα-
λουργίας, όπου δραστηριοποιείται.
Σε σχέση με πέρυσι, τα κέρδη προ
φόρων, τόκων και αποσβέσεων
(EBITDA) μειώθηκαν στο δεύτερο
τρίμηνο κατά 70%, στα 8,8 εκατ. ευ-
ρώ, με τον όμιλο να εμφανίζει ζημίες
3,8 εκατ. ευρώ έναντι καθαρών κερ-
δών 8,7 εκατ. ευρώ το δεύτερο τρί-
μηνο του 2019.

Το πρώτο εξάμηνο, το κλείσιμο
της οικονομίας επέφερε στην Coca-
Cola HBC μείωση των πωλήσεων κα-
τά 25% στην Ελλάδα, που επηρεά-
στηκε περισσότερο, συγκριτικά με
άλλες χώρες, λόγω της υψηλής ανα-
λογίας εσόδων από το κανάλι της ε-
κτός σπιτιού κατανάλωσης και της
υψηλής έκθεσης στον τουρισμό.
Παρ’ όλα αυτά, η Coca-Cola HBC ε-
νίσχυσε το μερίδιό της στην κατη-
γορία των ανθρακούχων αναψυκτι-
κών. Εξοικονόμησε ακόμη 61 εκατ.
ευρώ σε σύνολο ετήσιας προγραμ-
ματισμένης περικοπής δαπανών 100
εκατ. ευρώ, ενώ οι συγκρίσιμες λει-
τουργικές δαπάνες μειώθηκαν κατά
7,8%. Επίσης, ενέργειες αναδιάρ-
θρωσης, ύψους 8 εκατ. ευρώ, που

υιοθετήθηκαν το 2020, εκτιμάται
ότι θα αποφέρουν οφέλη 5 εκατ. ευ-
ρώ, σε ετήσια βάση, από φέτος και
στο εξής. Πέραν αυτών, αντίστοιχες
ενέργειες πραγματοποιήθηκαν το
2019, οι οποίες, σε συνδυασμό με
αυτές που θα υλοποιηθούν φέτος,
θα αποφέρουν συνολικά οφέλη 32
εκατ. ευρώ το 2020. Το πρώτο εξά-
μηνο, τα καθαρά έσοδα από πωλήσεις
διαμορφώθηκαν σε 2,8 δισ. ευρώ,
υποχωρώντας 14,7% σε ουδέτερη
συναλλαγματική βάση, συγκριτικά
με το αντίστοιχο διάστημα του 2019.
Τα καθαρά κέρδη και τα συγκρίσιμα
λειτουργικά κέρδη υποχώρησαν
κατά 36,4%, στα 124 εκατ. ευρώ και
κατά 35,8%, στα 208,8 εκατ. ευρώ,
αντίστοιχα.

Επέδειξαν αντοχές 
Αν και οι περισσότερες εισηγμένες

έλαβαν άμεσα μέτρα για τον περιο-
ρισμό της κρίσης, οι εταιρείες τε-
χνολογίας και τηλεπικοινωνιών κα-
τάφεραν να γυρίσουν ευκολότερα
το τιμόνι κατά τους μήνες της κα-
ραντίνας, χωρίς αυτό να σημαίνει
ότι δεν είχαν απώλειες. Σε αυτή την
κατηγορία ανήκει ο ΟΤΕ, ο οποίος,

κατά το δεύτερο τρίμηνο, περιέκοψε
σειρά δαπανών (π.χ. επαγγελματικών
ταξιδιών) και υιοθέτησε πρόγραμμα
εθελουσίας αποχώρησης περίπου
450 ατόμων, που επιτρέπει, ετησίως,
την εξοικονόμηση περίπου 20 εκατ.
ευρώ. Οπως αναφέρει σε έκθεσή της
η JP Morgan, η πίεση λόγω COVID-
19 των εσόδων εξισορροπήθηκε από
τις ενέργειες μετασχηματισμού.
Κατά το πρώτο εξάμηνο της χρονιάς,
ο ΟΤΕ κατάφερε να εμφανίσει κέρδη
μετά από φόρους 184,3 εκατ. ευρώ
από 85,8 εκατ. ευρώ και αυξημένο,
έστω οριακά, σε σχέση με το αντί-
στοιχο διάστημα του 2019 κύκλο ερ-
γασιών ύψους 1,8 δισ. ευρώ. Ωστόσο,
λόγω του lockdown, ο όμιλος το πρώ-
το εξάμηνο βρέθηκε αντιμέτωπος
με μείωση εσόδων στην Ελλάδα (δρα-
στηριοποιείται και στη Ρουμανία)
κατά 1,2%, σε 1,4 δισ. ευρώ. Η μείωση
των εσόδων από περιαγωγή, που
συνδέεται με την ελεύθερη πτώση
του τουρισμού, σε συνδυασμό με τη
μειωμένη χρήση λόγω κορωνοϊού
οδήγησε σε πτώση κατά 3% των ε-
σόδων από υπηρεσίες κινητής στην
Ελλάδα. «Αντισώματα» στην παν-
δημία εμφάνισε και η νεοεισαχθείσα,
στην κύρια αγορά του Χρηματιστη-
ρίου, εταιρεία Entersoft, η οποία αύ-
ξησε το μερίδιο αγοράς της, καθώς
ευνοήθηκε από την εφαρμογή των
ηλεκτρονικών βιβλίων της ΑΑΔΕ και
του νέου θεσμού των παρόχων ηλε-
κτρονικής τιμολόγησης. Κατά το
πρώτο εξάμηνο, ο όμιλος εμφάνισε
κέρδη μετά από φόρους της τάξεως
των 2 εκατ. ευρώ από 1,4 εκατ. ευρώ
το  2019. 

Ακόμη μία εταιρεία τεχνολογίας,
η Inform, επέδειξε, ώς ένα βαθμό,
ανθεκτικότητα. Η λειτουργική κερ-
δοφορία της περιορίστηκε κατά
400.000 ευρώ, στα 3,5 εκατ. ευρώ
το πρώτο εξάμηνο της χρονιάς, συ-
γκριτικά με το αντίστοιχο του 2019,
λόγω, μεταξύ άλλων, της ανάπτυξης
λύσεων ψηφιακού μετασχηματισμού
σε Ελλάδα και Ρουμανία, όπου δρα-
στηριοποιείται. Ωστόσο, αναμένει
ετήσια μείωση του κύκλου εργασιών
–παρέμεινε σταθερός στα 34 εκατ.
ευρώ– κατά 15%, επειδή ορισμένοι
πελάτες της ανέστειλαν τη λειτουργία
τους κατά την καραντίνα.

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
έκλεισε στις 45,66
μονάδες, σημειώ-
νοντας πτώση σε
ποσοστό 0,70%.

<<<<<<

Αντισώματα στην κρίση
φαίνεται πως διαθέτουν
οι εταιρείες τεχνολογίας
και τηλεπικοινωνιών.

Στη «φωτογραφία» των οικονομικών επιδόσεων του διαστήματος Ιανουαρίου - Ιουνίου των εισηγμένων, αποτυπώνεται η
αρνητική επίδραση από το «κλείσιμο» της οικονομίας από τα μέσα Μαρτίου έως τις αρχές Μαΐου.

Μειώθηκε θεαματικά κατά 76% το κόστος δανεισμού του Δημοσίου 
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Η επιστροφή της απόδοσης του 10ε-
τούς ελληνικού ομολόγου κάτω από
το 1% για πρώτη φορά μετά σχεδόν
έξι μήνες και μία ανάσα από τα ι-
στορικά χαμηλά που κινούνταν προ
πανδημίας αποτελεί αδιαμφισβήτητα
ψήφο εμπιστοσύνης των επενδυτών
προς την Ελλάδα και μία σημαντική
ένδειξη για τις προοπτικές της οι-
κονομίας μεσοπρόθεσμα. Μπορεί η
ελληνική οικονομία να εκτιμάται ότι
θα σημειώσει από τις βαθύτερες υ-
φέσεις στην Ευρωζώνη στο β΄ τρί-
μηνο αλλά και στο σύνολο του 2020,
ωστόσο οι αγορές δείχνουν πως το
σοκ που βιώνει η Ελλάδα είναι προ-
σωρινό, αποτιμώντας βελτίωση των
προοπτικών και ταχεία ανάκαμψη
από την τρέχουσα κρίση.

Δεν είναι τυχαίο το γεγονός ότι
την ίδια στιγμή όλη η ελληνική κα-
μπύλη κινείται με ρυθμούς… ρεκόρ,
με τις αποδόσεις στο 5ετές, το 7ετές
και το 15ετές ομόλογο να διαμορ-
φώνονται σε ιστορικά χαμηλά, ενώ
την περασμένη εβδομάδα η Ελλάδα
δανείστηκε μέσω των εντόκων τριών
μηνών με αρνητικό επιτόκιο.

Ο ισχυρός σύμμαχος που έχει η
Ελλάδα από τα μέσα περίπου του
Μαρτίου, το έκτακτο πρόγραμμα
PEPP της ΕΚΤ, σίγουρα έχει παίξει
σημαντικό ρόλο στη «βουτιά» της
τάξεως του 76% που έχει σημειώσει
το κόστος δανεισμού του ελληνικού
Δημοσίου από τον Μάρτιο –όπως
αυτό αποτυπώνεται στις αποδόσεις
των 10ετών ομολόγων– και από το
4,1% στα όρια του 1%. Οπως σημεί-
ωσε πρόσφατα η Fitch, σημαντικό
«όπλο» της Ελλάδας, και κατά συ-
νέπεια των ελληνικών ομολόγων,
είναι η στήριξη από το PEPP μέσω
του οποίου η ΕΚΤ μπορεί να αγοράσει
συνολικά τίτλους 27 δισ. ευρώ ή
16% του ελληνικού ΑΕΠ (θυμίζουμε
έως τα τέλη Ιουλίου έχει αγοράσει
ήδη περίπου 10 δισ. ευρώ). Αυτό πα-
ρέχει μια σημαντική πρόσθετη πηγή
ευελιξίας χρηματοδότησης για τη
χώρα και θα συμβάλει στη διατήρηση
του κόστους εξυπηρέτησης του χρέ-
ους σε χαμηλά επίπεδα.

Παράλληλα, το  «πράσινο φως»
που έχει δώσει η κεντρική τράπεζα
από τον Μάρτιο για την απεριόριστη
αύξηση των θέσεων των ελληνικών
τραπεζών στα ελληνικά ομόλογα,

έχει επίσης δημιουργήσει μία περαι-
τέρω πηγή στήριξης των κρατικών
τίτλων. Σύμφωνα με τον Σεμπάστιεν
Γκάλι, στρατηγικό αναλυτή της
Nordea Asset Management ο οποίος
όπως σημειώνει στην «Κ» παραμένει
θετικός για τα ελληνικά ομόλογα, η
άρση αυτού του περιορισμού που εί-
χαν οι ελληνικές τράπεζες επί πέντε
χρόνια, έχει συμβάλει στην αποκλι-
μάκωση των ελληνικών αποδόσεων.

Φυσικά, εκτός από την ΕΚΤ ση-
μαντική στήριξη δέχεται η αγορά
ομόλογων και από τη συμφωνία για
το Ταμείο Ανάκαμψης της Ε.Ε., με
την Ελλάδα να αναμένεται να είναι
από τους περισσότερο ωφελημένους.
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της JP
Morgan, η Ελλάδα θα λάβει κεφάλαια
σε επιχορηγήσεις και δάνεια ύψους
17% του ΑΕΠ της.

Ωστόσο, τα πλεονεκτήματα των
ελληνικών ομολόγων δεν σταματούν

στη στήριξη των ευρωπαϊκών αρχών.
Το ενδιαφέρον των διεθνών επεν-
δυτών στις εκδόσεις που έχει προ-
χωρήσει ο ΟΔΔΗΧ εν μέσω πανδη-
μίας, δείχνει πως οι αγορές λαμβά-
νουν υπόψη και άλλους παράγοντες
στο… κυνήγι των ελληνικών απο-
δόσεων που έχουν επιδοθεί εδώ και
μήνες, και οι οποίοι και είναι καθαρά
«ελληνικοί».

Ενας από αυτούς είναι οι ευνοϊκοί
όροι που συνοδεύουν το ελληνικό
χρέος, κάτι που κρατά χαμηλό το
κόστος χρηματοδότησης της Ελλά-
δας. Οπως σημειώνει στην «Κ», ο Α-
ντουάν Μπουβέ, στρατηγικός ανα-
λυτής της ING, σίγουρα η δίδυμη
στήριξη από ΕΚΤ και του Ταμείου
Ανάκαμψης το οποίο και θα δώσει
σημαντική δημοσιονομική ώθηση
στην ελληνική οικονομία, αποτελεί
σημαντικό όπλο για τα ελληνικά ο-
μόλογα. Ωστόσο, αυτοί οι παράγοντες
προσθέτουν στο πλεονέκτημα του
ευνοϊκού προφίλ που έχει το ελληνικό
χρέος (χαμηλά επιτόκια, μακρά ω-
ρίμανση), γεγονός που σημαίνει ότι
οι πιέσεις μπορούν εύκολα να εκ-
μηδενιστούν.

Ενας άλλος σημαντικός παράγο-

ντας που κάνει τα ελληνικά ομόλογα
να ξεχωρίζουν είναι τα υψηλά τα-
μειακά αποθέματα της χώρας (στα
31,5 δισ. ευρώ αυτή τη στιγμή). Στό-
χος του οικονομικού επιτελείου και
του ΟΔΔΗΧ είναι να διατηρηθούν
σε υψηλά επίπεδα έως στα τέλη του
έτους, και κοντά στα 30 δισ. ευρώ,
μέσω εκδόσεων ομολόγων και εντό-
κων, με τα κεφάλαια που αντλούνται
από τις αγορές να αναπληρώνουν
έτσι τα χρήματα που χρησιμοποι-
ούνται από τα ταμειακά διαθέσιμα
για τη χρηματοδότηση των δημο-
σιονομικών μέτρων στήριξης. Με
αυτόν τον τρόπο η Ελλάδα θα έχει
ένα ισχυρό δίχτυ ασφαλείας για την
«επόμενη μέρα» της κρίσης, ενώ θα
είναι και η μόνη χώρα που θα βγει
από αυτήν με τόσο μεγάλο «μαξιλάρι»
ρευστότητας το οποίο και είναι α-
ναγκαίο να διατηρηθεί έως ότου α-
ποκτήσει «επενδυτική βαθμίδα»,
που δεν αναμένεται πριν το 2023.

Παράλληλα η Ελλάδα έχει επίσης
το σημαντικό «ατού» των προοπτι-
κών ένταξης στην επενδυτική βαθ-
μίδα μεσοπρόθεσμα, κάτι που απο-
τιμούν και «αγοράζουν» οι επενδυ-
τές.

<<<<<<

Από τον Μάρτιο έως και
σήμερα αγγίζει ιστορικά
χαμηλά επίπεδα. 

<<<<<<

Σε προσωρινή ανα-
στολή καταβολής 
δόσεων εξαιτίας 
της πανδημίας 
βρίσκονται δάνεια 
ύψους 18 δισ. ευρώ.
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